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1. Zakladné informacie o vysokej skole

Nazov vysokej Skoly: Slovenska technickd univerzita v Bratislave
Typ vysokej Skoly: verejna vysoka Skola

Poslanie vysokej Skoly:

Poslanim STU, ako vyskumne orientovanej technickej univerzity, je vedeckym vyskumom,
inZinierskou a dalSou tvorivou c¢innostou ziskavat, aplikovat a Sirit nové poznatky, vzdelavat a
vychovavat mladu generaciu v duchu principov humanizmu a fudskosti.

Vedenie STU:

prof. Ing. Miroslav FIKAR, DrSc. od. 1. 3. 2019 (datum vymenovania za rektora 23.3.2019)
rektor

Dr. h. c. prof. h. c. prof. Dr. Ing. Oliver MORAVCIK, od 8.4.2019 prorektor pre strategické projekty
a rozvoj
Statutdrny zdstupca

doc. Ing. Monika BAKOSOVA, PhD., od 8.4.2019
prorektorka pre vzdeldvanie, mobility a starostlivost o Studentov

doc. Ing. arch. Lubica VITKOVA, PhD., od 8.4.2019
prorektorka pre zahrani¢né vztahy a vztahy s verejnostou

prof. Ing. FrantiSek UHEREK, PhD., od 8.4.2019
prorektor pre spoluprdcu s praxou

prof. Ing. Jdn SZOLGAY, PhD. (do 26.2.2020)
prof. Ing. Alojz KOPACIK, PhD. (od 27.2.2020)
prorektor pre vedu, vyskum a doktorandské studium

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD.
predseda Akademického senatu STU

Ing. Dusan FAKTOR, PhD. (od 25.7.2012 do 31.10.2020)
Ing. Alena MICHALOVA (od 2.11.2020)
kvestor
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Akademicky senat STU:

Predseda
prof. Ing. Marian PECIAR, PhD., funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, SjF, ZC

Podpredseda
prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, SvF, ZC

Predsednictvo Akademického senatu Slovenskej technickej univerzity (PAS) v Bratislave

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (ZC SvF) - predseda
prof. Ing. Stefan STANKO, PhD. (ZC SvF) - podpredseda

Clenovia predsednictva AS STU

1. doc. Ing. arch. Milan ANDRAS, PhD., funkg. obd. 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, FAD, ZC
2. prof. Ing. Jan HIVES, PhD., funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, FCHPT, ZC

3. prof. Ing. Franti$ek JANICEK, PhD., funké. obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, FEI, ZC
4. doc. Ing. Milan NAD, CSc., funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, MTF, ZC

5. doc. Ing. Valentino VRANIC, PhD., funké. obdobie 2019 — 2023, &len od 27.05.2019, FIIT, ZC
6. Ing. Andrej MAISTRIK, funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019, SjF, SC

7. Bc. Milan SVOLIK, funké. obdobie 2019 — 2023, €len od 27.05.2019 do 23.11.2020, SvF, SC

Clenovia AS STU — zamestnanecka ¢ast

doc. Ing. arch. Milan ANDRAS, PhD. (FA), funkéné obdobie 2019-2023, ¢len od 23.5.2019
Ing. Rastislav BENCEL, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 1.9.2020

doc. Ing. Mikulas BITTERA, PhD. (FEl), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Lubomir CAPLOVIC, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019
prof. Ing. Pavel CICAK, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 1.9.2020

prof. Ing. Ladislav GULAN, PhD. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Jan HIVES, PhD. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Lubos HRUSTINEC, PhD. (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Peter HUBINSKY, PhD. (FEI), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Ivan HUDEC, PhD. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Vladimir CHMELKO, PhD. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. FrantiSek JANICEK, PhD. (FEl), 2019-2023, od 23.52019

prof. Ing. Ludovit JELEMENSKY, DrSc. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019
prof. Ing. Vladimir LUKES, DrSc. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Milan NAD, CSc. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. arch. Pavel NAHALKA, PhD. (FA), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Vladimir NECAS, PhD. (FEl), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (SjF), predseda AS, 2019-2023, od 23.5.2019
doc. Ing. Peter POKORNY, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. arch. Branislav PUSKAR, PhD. (FA), 2019-2023, od 23.5.2019
doc. Ing. Frantiek RIDZON, CSc. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Rébert RIEDLMAIJER, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019
doc. Ing. arch. Lea ROLLOVA, PhD. (FA), 2019-2023, od 23.5.2019
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prof. Ing. Stefan STANKO, PhD. (SvF), podpredseda AS, 2019-2023, od 23.5.2019
prof. RNDr. lvona SKULTETYOVA, PhD. (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD. (UM), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing., PhD. Peter TRUCHLY, (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Valentino VRANIC, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

JUDTr. Janka ZAJACOVA, PhD. (SvF), 2019-2023 od 23.5.2019

Clenovia AS STU - Studentska ¢ast

Denis EKE (UM), 2019-2023, od 1.10.2019

Ing. Jaroslav ERDELYI (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Rudolf HUSOVIC (MTF), 2019-2023, od 23. 5.2019

Bc. Filip CHUDIAK (FEI), 2019-2023, od 6.10.2020

Sandra JAGRIKOVA (FAD), 2019-2023, od 18.10.2020

Ing. Andrej MAJSTRIK (SjF), predseda SC AS, 2019-2023, od 23.5.2019
Bc. Karin MALINIAKOVA (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Mgr. Martin MIERKA (FEl), 2019-2023, od 22.10.2020

lvan MICHALIK (SjF), 2019-2023, od 15.10.2020

Bc. Kristina SMORADKOVA (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

Bc. Tomas SALIGA (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Branislav SULGAN (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

Bc. Milan SVOLIK (SvF), podpredseda SC AS, 2019-2023, od 23.5.2019
Bc. Jozef VIVODIK (MTF), 2019-2023, od 27.8.2020

Bc. Pavol VOJTEK (FAD), 2019-2023, od 10.6.2020

Tajomnicka
Mgr. Magdaléna DUBECKA, R-STU

Vedecka rada STU:

Predseda:
prof. Ing. Miroslav FIKAR, DrSc., automatizacia

Podpredseda:
prof. Ing. Jdn SZOLGAY, PhD., hydrolégia a vodné hospodarstvo (do 1.3.2020)
prof. Ing. Alojz KOPACIK, PhD., geodézia (od 2.3.2020)

Tajomnicka:
Ing. Dagmar PETRIKOVA (do 30.9.2020)
Erika HUBEKOVA (od 1.10.2020)

Clenovia z univerzity:

doc. Ing. Monika BAKOSOVA, PhD., automatizécia

prof. Ing. Maria BIELIKOVA, PhD., informatika (do 9/2020)
prof. Ing. Milo§ CAMBAL, CSc., priemyselné inZinierstvo
prof. Ing. Lubomir CAPLOVIC, PhD., materidly

prof. Ing. Daniel DONOVAL, DrSc., elektronika

prof. Ing. Stanislav DURIS, PhD., metroldgia

prof. Ing. Anton GATIAL, DrSc., fyzikdlna chémia
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prof. Ing. arch. Pavel GREGOR, PhD., architektura

prof. Ing. Jan HIVES, PhD., anorganickd technoldgia a materialy
prof. Ing. Kamila HLAVCOVA, PhD., vodné hospodarstvo krajiny
prof. Ing. Frantiek JANICEK, PhD., elektroenergetika

prof. Ing. lvan KOTULIAK, PhD., informatika

prof. RNDr. Maria LUCKA, PhD., aplikovana informatika (do 9/2020)
Dr. h. c. prof. Dr. Ing. Oliver MORAVCIK, aplikovana informatika a automatizacia v priemysle
prof. Dr. Ing. Milo§ ORAVEC, kybernetika

prof. akad. soch. Peter PALIATKA, dizajn

prof. Ing. Milan POLAKOVIC, PhD., chemické inZinierstvo

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD., procesna technika

Dr. h. c. prof. Ing. Lubomir SOOS, PhD., vyrobna technika

prof. Ing. arch. Robert SPACEK, CSc., architektira a urbanizmus
doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD., ekondmia a manaiment
prof. Ing. Peter SUGAR, CSc., strojarske technoldgie a materidly
prof. Ing. FrantiSek UHEREK, PhD., mikroelektronika

prof. Ing. Stanislav UNCIK, PhD., stavebnictvo

prof. Ing. Frantisek URBAN, CSc., energetika

doc. Ing. arch. Lubica VITKOVA, PhD., architektira a urbanizmus
doc. Ing. Marian ZAJKO, PhD., MBA, manazment a riadenie
host. prof. Ing. arch. Lubomir ZAVODNY, architekttra

Externi ¢lenovia:

prof. Ing. Jozef JANDACKA, PhD., energetické stroje a zariadenia

prof. Ing. Stanislav KMET, CSc., tedria a konstrukcie inZinierskych stavieb
Ing. Juraj LAPIN, DrSc., materidlové inZinierstvo

Ing. Pavel LUKA, informatika

Ing. Peter MATIASOVSKY, CSc., tedria a konstrukcie pozemnych stavieb
Ing. Alexander MATUSEK, automobilovy priemysel

Ing. Maria OMASTOVA, DrSc., makromolekulova chémia

prof. RNDr. Pavol SAJGALIK, DrSc., anorganicka technolédgia a materialy
prof. RNDr. Daniel SEVCOVIC, DrSc., matematika, aplikovana matematika
prof. RNDr. Ing. Petr STEPANEK, CSc., dr.h.c., stavebnictvo

prof. JUDr. Marek STEVCEK, PhD., ob¢&ianske pravo

Disciplinarna komisia vysokej skoly pre studentov:

Predseda:
prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., Stavebna fakulta STU

Clenovia:

prof. Ing. arch. Marog FINKA, PhD., Ustav manazmentu STU
doc. Ing. Monika ZATROCHOVA, PhD., Ustav manaZmentu STU
doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD., Ustav manaZzmentu STU
Marek KORCUSKA, $tudent, Ustav manazmentu STU

Bc. Rebeka KRIZANOVA, $tudentka, Ustav manazmentu STU
Bc. Barbora BRESTOVSKA, $tudentka, Ustav manaZzmentu STU
Ing. Aneta VANDAKOVA, $tudentka, Ustav manazmentu STU
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Tajomnicka:
Mgr. Marianna MICHELKOVA

Sucasti vysokej Skoly (fakulty):

Stavebna fakulta (SvF)
Dekan: prof. Ing. Stanislav UNCIK, PhD. (od 1. 2. 2015), funkéné obdobie 2019 - 2023

Strojnicka fakulta (SjF)
Dekan: prof. Ing. Lubomir SOOS, PhD. (od 25. 4. 2017), funkéné obdobie 2017 - 2021

Fakulta elektrotechniky a informatiky (FEI)
Dekan: prof. Dr. Ing. Milo§s ORAVEC (od 1. 2. 2015), funkéné obdobie 2019 - 2023

Fakulta chemickej a potravinarskej technolégie (FCHPT)
Dekan: prof. Ing. Anton GATIAL, DrSc. (od 1. 2. 2019), funkéné obdobie od 2019 - 2023

Fakulta architektury (FA)
Dekan: prof. Ing. arch. Pavel GREGOR, PhD. (od 17. 9. 2018), funkéné obdobie 2018 - 2022

Materidlovotechnologicka fakulta (MTF)
Dekan: prof. Ing. Milo§ CAMBAL, CSc. (od 1. 10. 2018), funkéné obdobie 2018 - 2022

Fakulta informatiky a informacnych technoldgii (FIIT)
Dekan: prof. Ing. lvan KOTULIAK, PhD. (od 3. 12. 2019), funkéné obdobie 2019 - 2023

Ostatné sucasti vysokej Skoly:

Rektorat (R STU)
Centrum vypoctovej techniky (CVT STU)
Archiv
Vydavatelstvo Spektrum STU
Projektové stredisko
Institut celoZivotného vzdeldvania (ICV STU)
Know-how centrum:

- Kancelaria spoluprace s praxou

- Univerzitny technologicky inkubator
Ustav manazmentu (UM STU)
Univerzitné vedecké parky

- Centra excelentnosti
Ucelové zariadenia STU:
Ucelové zariadenie Studentské domovy a jedédlne STU
Ucelové zariadenie STU v Gab&ikove
Vysokoskolsky umelecky subor Technik STU
Centrum akademického Sportu STU



LA 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
o 0o 0 Sprava o ¢innosti STU za rok 2020
e oo prof. Ing. arch. Lubica Vitkovd, PhD

Iné:

STU Scientific

Eurdpska aliancia pre inovacie
Popredné vyskumné pracoviska
Materska Skola STUBACik

Spravna rada STU:

Clenovia vymenovani na navrh ministra $kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR:

Ing. Mario SCHRENKEL, MSVVaS$ SR, datum vymenovania 21. 5. 2019, do 19. 6. 2020

MUDr. RNDr. Ludovit PAULIS, PhD., MPH, FESC, MSVVa$ SR, datum vymenovania 20. 6. 2020
Ing. Alexej BELJAJEV, Asocidcia priemyselnych zvazov, 21. 5. 2019

doc. RNDr. Milan FTACNIK, CSc., FMFI UK, 6. 6. 2017, predseda od 28.11.2019

Ing. Jan KIRALY, Frucona, a. s., 22. 5. 2015

Ing. Richard MARKO, ESET, spol. s r.o., 22. 5. 2015

Ing. Juraj HIRNER, STRABAG Pozemné a inZinierske stavitelstvo s.r.o., 22. 5. 2015 — 31. 12. 2020

Clenovia vymenovani na navrh rektora vysokej $koly:

Ing. Vladimir SLEZAK, Siemens, s. r. 0., ddtum vymenovania 6. 6. 2017, podpredseda od 28.11.2019
Ing. Mario LELOVSKY, IT Asociacie Slovenska, 5. 3. 2019 - 20. 9. 2020

Ing. Miroslav HAVLIK, Evonik Fermas, s.r.o., 2. 12. 2020

Ing. Peter KOSTIK, Envien Group, 22. 5. 2015

Ing. Zsolt LUKAC, ZSPS, 6. 6. 2017

Ing. Karol PAVLl°J, PPA CONTROLL, a.s., 17. 4. 2019

Ing. arch. Juraj SUJAN, Slovenska komora architektov, 17. 4. 2019

Clen vymenovany na navrh zamestnaneckej ¢asti akademického senatu:
prof. Ing. Ivan HUDEC, PhD., FCHPT STU, datum vymenovania 15. 11. 2016, do 15. 11. 2020
doc. Ing. Mikulas BITTERA, PhD., FEI STU, 2. 12. 2020

Clen vymenovany na navrh $tudentskej ¢asti akademického senatu:
Ing. Elena STEFANCOVA, FIIT STU, ddtum vymenovania 7. 2. 2019, do 5. 12. 2020
Bc. Milan SVOLIK, SvF STU, 6. 12. 2020


http://www.stuscientific.sk/
https://www.stuba.sk/sk/vyskume/europska-aliancia-pre-inovacie-na-stu.html?page_id=6761
http://www.stuba.sk/sk/vyskume/popredne-vyskumne-pracoviska-na-stu.html?page_id=7589
https://www.stuba.sk/sk/fakulty/ine-pracoviska/stubacik.html?page_id=13400
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2. Prehl'ad najdolezitejSich faktov a cinnosti vysokej Skoly

V roku 2020 si Slovenska technickd univerzita v Bratislave pripomenula 83. vyrocie zaloZenia.
STU bola prva technicka univerzita na Gizemi Slovenska po vzniku v 1. CSR, o jej vznik bojovali
slovenski Studenti a akademici takmer 20 rokov. Zriadena bola Zakonom €. 170/1937 Zb. z 25.
juna 1937 pod nazvom ,Vysoka $kola technickd Dr. M. R. Stefanika“. O vznik $koly sa vyznamne
zasluzil predovsetkym prvy rektor Jur Hronec.

Vzdelavanie na STU je obsahovo inovované vysledkami tvorivej vedeckej a umeleckej ¢innosti
a aktudlnymi poZiadavkami spolocenskej praxe. V akademickom roku 2019/2020 sa
uskutocriovalo na velmi dobrej kvalitativnej a kvantitativnej urovni, ktora bola pozitivne
hodnotena aj vonkajSim prostredim. Aj napriek ndtenému prechodu na diStanéné vzdeldvanie pre
pandémiu Covid-19 plni STU v oblasti vzdelavania svoje poslanie dané jej zdkonom a formulované
DlIhodobym zamerom vzdelavacej, vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej a dalSej tvorivej
¢innosti STU.

Studijné programy, pocty Studentov, absolventov a mobility

V akademickom roku 2019/2020 sa uskutocniovala vyucba celkovo v 176 Studijnych programoch
(dalej tiez ,SP“) v dennej forme $tudia v $tatnom jazyku v $truktire: 60 SP na prvom stupni, 61
SP na druhom stupni a 55 SP na tretom stupni. V externej forme $ttdia a uskutoéiiovala vyuéba
len na tretom stupni v 63 SP vratane dobiehajucich $tudijnych programov, ktorym boli prava
pozastavené vsulade s § 113af ods. 9 zdkona o vysokych skolach. V anglickom jazyku sa
uskutocnovala vyucba celkovo v 15 Studijnych programoch, z toho v dennej forme studia na
prvom stupni 3 SP, na druhom stupni 5 SP a na trefom stupni 4 SP v dennej forme $ttdia a 3 SP
v externej forme Studia. VSetky Studijné programy na STU boli ponukané a uskutoénované
v sllade so zakonom o vysokych Skolach, pricom akreditdcia Studijnych programov bola priebezne
sledovana, vyhodnocovana a podla potreby aj aktualizovana. Pocdet uskutoénovanych studijnych
programov v dennej forme Studia na prvych dvoch stuprioch studia je vyrovnany a oproti tretiemu
stupniu je mierne vyssi.

STU mala v akademickom roku 2019/2020 celkove akreditovanych 251 Studijnych programov
uskutoénovanych v slovenskom jazyku, resp. kombinacii slovenského jazyka s anglickym

v anglickom jazyku v ramci vSetkych troch stupriov studia v dennej aj externej forme (na prvom
a druhom stupni studia len v dennej forme) v 19 studijnych odboroch. Na prvom stupni Studia
mala STU akreditovanych 62 studijnych programov, na druhom stupni Studia 66 Studijnych
programov, na tretom stupni studia 63 studijnych programov v dennej forme $tudia a 60

v externej forme Studia v Statnom jazyku. Z celkového poctu akreditovanych Studijnych
programov v Statnom jazyku bolo 84 novych (novoakreditovanych) a 167 existujtcich
(reakreditovanych) studijnych programov. Medzi novo akreditovanymi Studijnymi programami
bol jeden profesijne orientovany bakalarsky studijny program ,,prevadzkovy technik dopravnej
a vyrobnej techniky” uskutocnovany na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN SLOVAKIA a. s.

Celkovy pocet studentov na STU v akademickom roku 2019/2020 bol 10 976, z toho na prvom
stupni 6 924, na druhom stupni 3 285 a na tretom stupni 767, z toho 583 v dennej forme a 184
v externej forme Studia. Celkové pocty Studentov na STU klesaju, ¢o vyplyva predovsetkym z
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demografického vyvoja obyvatel'stva Slovenskej republiky a s tym suvisiacim poklesom poctu
maturantov SR (za ostatnych 14 rokov tento pokles predstavuje az 38,7 %) a tieZ to suvisi

s masivnym odchodom $tudentov $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike. STU realizuje
externu formu studia len na tretom stupni vzdeldvania. V porovnani s akademickym rokom
2018/2019 STU zaznamenala celkovy pokles Studentov o 1 %.

V priemere 4/5 Studentov STU sU z mimo Bratislavského kraja, z ¢oho je zrejmy vyrazne
celoslovensky zaber STU. V oblasti medzindrodnych akademickych mobilit bol zaznamenany
pokles prijatych Studentov na STU aj vyslanych Studentov STU na zahrani¢né vysoké skoly, ¢o bolo
spésobené najma obmedzenou mobilitou Studentov vplyvom pandémie COVID-19. Pocet
zahrani¢nych studentov s riadnym Studiom na STU vykazuje narast v porovnani s akademickym
rokom 2018/2019 na vSetkych troch stuprioch studia na STU o 33 %, ¢o v absolutnych &islach
predstavuje zvySenie o 148 Studentov.

Mobility

NajcastejSie vyuzivané mobilitné programy su Erasmus+, CEEPUS a Narodny Stipendijny program.
STU spolu v akademickom roku 2019/2020 v ramci tychto vymennych programov vyslala celkom
224 studentov STU a prijala celkom 198 zahrani¢nych Studentov inych vysokych skol. Znizeny
pocet vyslanych a prijatych Studentov bol zaznamenany v letnom semestri akademického roka
2019/2020, atozdovodu vypuknutia celosvetovej pandémie Covid-19. Najvyssi pocet
medzindrodnych akademickych mobilit zrealizovala STU opatovne prostrednictvom programu
Erasmus+. V akademickom roku 2019/2020 STU vyslala a prijala v ramci tohto programu 391
Studentov.

Absolventi

V akademickom roku 2019/2020 na STU riadne skondéilo studium 2 876 absolventov, z toho
na prvom stupni Studia Uspesne skoncilo Studium 1 280 absolventov, na druhom stupni Studia
1481 absolventov ana tretom stupni Studia 115 absolventov, ztoho 89 vdennej forme
a 26 v externej forme Studia. STU si Standardne udrZiava poprednu poziciu medzi vysokymi
Skolami na Slovensku z hladiska uplatnitefnosti absolventov. Roky pretrvavajucim pozitivnym
trendom vo vzdelavani studentov na STU je spolupraca s praxou, o ¢om svedcia mnohé ocenenia
Studentov STU.

STU vo svetovych rebrickoch a medzinarodné uspechy

Slovenska technickd univerzita dlhoro¢ne patri medzi popredné vyskumné univerzity na
Slovensku, ¢o potvrdzuje jej postavenie vo svetovych rebrickoch univerzit. Zo Slovenska sa v
najprestiznejsich rebri¢koch (QS World University Rankings®, Times Higher Education World
University Rankings) umiestiuje spravidla len 4 az 6 univerzit.

Univerzita sa umiestnila v dvoch vyznamnych rebri¢ckoch na svete: v QS World University
Rankings® a THE (Times Higher Education World University Rankings). Najlepsie sa STU
umiestnila v rebri¢ku QS World University Rankings® na 801-1000, pricom Slovensko ma

v rebri¢ku okrem STU iba tri univerzity.

V siedmom rocniku The Best Global Universities rankingu sa medzi 1500 univerzitami umiestnili
iba tri univerzity zo Slovenska a jednou z nich je aj Slovenska technicka univerzita v Bratislave.
U.S. News Best Global Universities uz 30 rokov porovndva americké univerzity so svetom.
Podla rebricka UniRank™ je STU druhou najlepSou univerzitou na Slovensku a najlepsSou
technickou univerzitou. Na svete sa STU umiestnila na 1295 mieste. TU KoSice sa umiestnila na
1769 a Zilinska univerzita na 3184 mieste. Hodnotenie obsahuje recenzie a rebri¢ky viac ako 13
600 oficialne uznanych univerzit a vysokych skol v 200 krajinach sveta (32 zo Slovenska).


https://www.usnews.com/education/best-global-universities
https://www.usnews.com/education/best-global-universities
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V QS EECA University Rankings® ,,V rankingu regionu EECA (Emerging Europe & Central Asia) sa
STU umiestnila na druhom mieste zo siedmich slovenskych univerzit a na 59. mieste zo 400
univerzit z EECA regionu, ktoré sa dostali do tohoto rankingu.

V ostatnych rokoch sa vedci z STU pravidelne presadzuju aj v casopisoch NATURE a SCIENCE.
V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD., SvF a z FAD Ing.
arch. Michal Ganobjak, PhD.

STU sa vyrazne presadzuje aj v oblasti transferu technoldgii do praxe. V roku 2020 ziskal Cenu za
transfer technoldgii v kategdrii Inovator/Inovatorka prof. Ing. Roman Kolenak, PhD. V kategérii
Pocin v oblasti transferu technoldgii bolo udelené ocenenie iniciative IMPULZ CORONA STU. STU
ziskalo viacero Uspechov a oceneni v tejto oblasti tak v zahranici ako aj v SR.

V domdcich vyskumnych grantoch spolu 7 vysokych $kol ziskalo 81 % podiel na ziskanych
finanénych prostriedkoch a STU ziskala 19 % z celkového objemu prostriedkov. V zahrani¢nych
vyskumnych grantoch sa len 7 vysokych $kél podiela na 86 % z objemu ziskanych finan¢nych
prostriedkov a STU ma 21 % podiel z celkového objemu oproti 14 % z minulého roka.

STU sa dlhoro¢ne zapaja do medzinarodnych vedecko-vyskumnych programov. Od zaciatku
roku 2014 sa zacala aktivne zapajat do vyziev v rdmci eurépskeho ramcového programu pre
vyskum a inovacie HORIZONT 2020. Pracovnici STU podali k 31.12.2020 spolu 301 Ziadosti

v ramci vyziev tohto programu, z toho 41 navrhov bolo schvalenych a ur¢enych na financovanie
a dalsia stovka navrhov projektov sa po procese hodnotenia dostala nad bodovy prah. To svedc¢i
o kvalite nasich vyskumnikov a konzorcii, do ktorych sme sa zapojili.

V roku 2020 sa STU zapojila do 39 projektovych ziadosti H2020. Z tychto bolo 6 uréenych na
financovanie a 11 sa dostalo nad bodovy prah.

Na Slovensku patri STU medzi najlepsSie organizacie v pocte financovanych projektov a aj v
objeme ziskaného prispevku z EK. EK v hodnoteni implementacie rdmcového programu na
podporu vyskumu a inovacii Horizont 2020 za prvych 5 rokov svojej existencie zaradila STU
medzi TOP 5 ucastnikov za Slovensko.

V roku 2020 sa STU podielala na priprave vzdelavacieho programu Doctoral School v ramci
zahraniénej schémy EIT Manufacturing ako ¢len projektového konzorcia. Projekt je zamerany na
vzdelavanie doktorandov a mladych vedeckych pracovnikov s ciefom rozvijat ich kompetencie
a vedomosti v oblasti inovacii a priemyselného podnikania. Koordinatorom projektu je EIT
Manufacturing, a v spolupraci s projektovymi partnermi Arts et Métiers Institute of Technology
(Arts et Métiers), Ceskym vysokym uéenim technickym v Prahe (CVUT), Grenoble Institute of
Technology and Management (Grenoble INP), Faculty of Engineering of the University of Porto
(FEUP), University of Tartu — Institute of technology (TARTU) a Slovenskou technickou
univerzitou v Bratislave (STU) realizovalo projektové konzorcium v roku 2020 Winter School, na
ktorej mala vyznamné zastupenie aj STU prostrednictvom Siestich doktorandov. Program ziskal
akreditaciu EIT label garantujicu kvalitu a excelentnost daného programu.

Okrem tejto aktivity sa timy STU podielaju na dalSich dvoch aktivitach, ktoré sa zameriavaju na
zvysSenie zaujmu a zvySenie atraktivnosti Studia technickych disciplin. Ide o aktivity Interactive
Manufacturing @ Schools (InMaS), na ktorom participovali vietky fakulty STU a tiez Ustav
manaZzmentu. Na webinaroch realizovanych v rdmci InMaS-u sa zucastnilo vySe 750 ucastnikov,
iSlo najma o Ziakov strednych Skoél. Druha aktivita ShalNG | bola implementovana timom z FEl
STU. Aktivity zamerané na podporu oblasti Digitalnej transformacie boli predmetom
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implementdcie Digital transformation in RIS, na aktivitach tohto projektu sa podielala
v prevaznej miere MTF STU. V priebehu roka 2020 bola dalej STU zapojena aj do pilotného
projektu EIT Manufacturing RIS Hubs v rdmci nevyzvovej aktivity schémy EIT Manufacturing.

Kancelaria spoluprace s praxou

V roku 2020 bolo KSP doru¢enych 64 Oznameni pévodcu o vytvoreni predmetu priemyselného
vlastnictva a 6 Ziadosti o podanie prihlasky ochrannej znamky. Pocet podanych patentovych
prihladok na Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2020 bol 25. Poéet udelenych patentov
bol 9 a 1 udeleny patent v CR. Pocet podanych prihla$ok GZitkovych vzorov na Urad
priemyselného vlastnictva SR v roku 2020 bol 42. Pocet zapisanych uzitkovych vzorov bol 33.
Bola podana aj 1 PCT prihlaska, 1 Eurdpska patentova prihlaska a 2 narodné prihlasky do Ruska
a Bieloruska. Taktiez bolo podanych 6 prihlasok ochrannych zndmok. Pocet zapisanych
ochrannych zndmok 7.

Univerzitny technologicky inkubator STU

Inkubdator STU v 2. polroku roka 2020 zacal spoluprdcu s uzndvanym ,rozbiehacom” ndpadov
Jurajom Kovacom z portdlu Rozbehni sa!, ktory sa stal garantom 3-mesaéného programu START.
Celkovo sa pocas celého roka do programu START zapojilo 27 projektov. Do dvojro¢ného
programu INQB vstupila jedna startup firma — ITC, s.r.o., ktora sa tak pridala k hostujucej firme
Lifebutton, s.r.o. Obidve firmy vyuZivaju prenajom kancelarskych priestorov v sidle inkubdatora
STU na FEI STU v Bratislave. Obsadenost tak v roku 2020 dosiahla 100 percent. Organizacia
podujati pre vSetkych studentov ako aj Siroku verejnost, ktoré sa pred koronakrizou diali

v priestoroch FEI HUB-u, sa presunuli do prostredia socidlnej siete Facebook — Univerzitny
technologicky inkubator STU InQb, ¢im sa vdaka livestreamu cez program OBS a jeho zdznamu

.....

2020 sa rozrastla aj siet mentorov, s ktorymi UTI STU zacal spolupracu.

IMPULZ CORONA STU

Univerzitny technologicky inkubator sa od maja 2020 podielal na vzniku projektu IMPULZ
CORONA STU, ktory vznikol pod zastitou rektora STU, prof. Ing. Miroslava Fikara DrSc., ako
reakcia na krizu spésobenu koronavirusom. Na zaklade Memoranda o spolupraci medzi STU, UK
a SAV bola vytvorena Dohoda o spolupraci medzi STU a hlavnym mestom Bratislava na tvorbu
tejto platformy. IMPULZ CORONA spaja vyskumnikov, expertov, autorov, rieSitelov, Studentov

a nadsSencov, ktori tvoria zmysluplné rieSenia s ciefom prepajania, rieSenia, spoluprace a diskusie
v boji s koronavirusom. Na vytvoreni webstranky sa aktivne podielala startupova firma ITC,
sidliaca v UTI STU. Projekt IMPULZ CORONA STU ziskal 1. miesto v kategérii Pocin v oblasti
transferu technoldgii pocas slavnostného vyhlasenia vitazov sutaze Cena za transfer technoldgii
na Slovensku, ktoré sa uskutocnilo 20. oktdbra 2020.

STU Scientific

Spolo¢nost aj v roku 2020 pokracovala vo svojej hlavnej ¢innosti, ktorou je prostrednictvom
univerzitnych spin-off spolo¢nosti podporovat technologicky transfer z prostredia univerzity do
spolocenskej a hospodarskej praxe. V sucasnosti existuje 6 spin-off spolo¢nosti, ktoré vznikli na
univerzitnej péde a taZia z vedecko-vyskumného potencialu STU.

Vyznamné vysledky a ocenenia na STU v roku 2020

Rektor STU udelil v roku 2020 Plaketu STU prof. Ing. arch. Julianovi Kepplovi, CSc. z FAD.


https://impulz.stuba.sk/
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Od roku 2007 rektor Slovenskej technickej univerzity v Bratislave udeluje vyznamnym
osobnostiam ocenenia Vedec roka STU. Cenu ,,Vedec roka STU 2020“ v kategdrii Vyznamny
vedecky prinos ziskal prof. Ing. Justin Murin, DrSc., Fakulta elektrotechniky a informatiky.
Cenu Vedec roka STU 2020 v kategérii Mlady vedecky pracovnik ziskal doc. Ing. Peter Peciar,
PhD., zo Strojnickej fakulty.

Cenu za transfer technoldgii v kategdrii Inovator/Inovatorka bolo udelené ocenenie prof. Ing.
Romanovi Koleniakovi, PhD. z MTF. Ocenenie ziskal za dlhoro¢ny vyskum a vznik mnohych
inovativnych makkych spdjok s velkym komerénym potencialom.

V kategérii Pocin v oblasti transferu technoldgii bolo udelené ocenenie IMPULZ CORONA STU.
Vitazny projekt vznikol na STU. Platforma zdielaného vyskumno-vyvojového priestoru pre
Studentov, pedagdgov a vedcov Slovenskej technickej univerzity, Univerzity Komenského

a Slovenskej Akadémie Vied, podporujlca kreativitu a interdisciplinarnu spolupracu riesitelov,
ktorej vystupom budu patenty, publikdcie a praktické rieSenia v boji s virusom.

Ustav vyrobnych technoldgii MTF STU pomocou technoldgie plazmového lestenia v elektrolyte
upravuje povrch dielov vyrobenych z antikoréznych oceli. Predovsetkym suciastky plicnych
ventilatorov a rozvodov plynov na operacnych séalach. Vsetky tieto diely musia byt leStené —
mikroorganizmy sa tazsie zachytia na hladkych a lesklych plochach.

Projekty APVV na zvladnutie pandémie, doc. Ing. Martin Donoval, PhD, z FEI, projekt Systém na
telemedicinsku diagnostiku klinického stavu pacientov s COVID-19 a inych ochoreni s pribuznymi
priznakmi pre minimalizaciu dopadov pandémie, projekt FCHPT v spoluprdci s FEl zamerany na
v€asné odhalovanie ohnisk COVID-19 Inteligentné monitorovanie odpadovych vod za ucelom
vytvorenia systému v€asného varovania populdcie SR pred Sirenim ochorenia COVID-19.

V ostatnych rokoch sa vedci z STU pravidelne presadzuju aj v €asopisoch NATURE a SCIENCE.
V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD., SvF a z FAD Ing.
arch. Michal Ganobjak, PhD.

V celosvetovej sutazi KUKA Innovation Awards 2020 sa tim STU z FEl v zloZeni prof. Ing.
Frantisek Duchon, PhD., Ing. Lubo$ Chovanec, PhD., Ing. Martin Dekan, PhD. a Ing. Michal
Adamik, projektom SAHARRA dostal medzi 5 vybranych projektov z celého sveta. Vdaka tomuto
uspechu tim vedcov ziskal na svoj projekt robota KUKA LBR MED so systémom Roboception 3D.

Vitazom Ceny SDGs 2020 v kategérii Lider sa stal prof. Ing. Pavol Alexy, PhD., FCHPT, za vyvoj
plastu z obnovitelnych zdrojov, ktory je 100 % kompostovatelny.

Ocenenie CE ZA AR 2020 v kategérii Fenomény architektury ziskal architekt z FAD Ing. arch.
Pavel Panak za vitazné dielo - Pristavba k chalupe v Cachticiach, dalsie ocenenia Cena Dugana
Jurkovi¢a 2020 a Cena ARCH 2020.

Cenu prof. Martina Kusého v roku 2020 ziskali z FAD prof. Ing. arch. J. Pohanic¢ova, PhD. (za
vyskum dejin 19. storocia a popularizaciu dejin slovenskej architektury) a doc. Ing. arch. A.
Bacova, PhD. (za vyznamnu odbornu a publikacnu ¢innost v oblasti architektdry a popularizaciu
slovenskej architektiry doma i v zahranici.)
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Profesor Ing. arch. Julian Keppl, CSc. z FAD sa stal laureatom ceny VISIO 2020 a ziskal aj cenu
verejnosti.

Cenu Aurela Stodolu za vynikajucu dizerta¢nu pracu v roku 2020 ziskal Ing. Filip Osusky, PhD.,
z FEI.

Na SjF zostrojili autonémne vozidlo Simrod pod vedenim doc. Ing. Lubo$a Magdolena.

Udelovanie titulov

Na zasadnutiach Vedeckej rady STU bolo v roku 2020 prerokovanych celkovo 11 navrhov na
vymenovanie za profesora, ktoré predlozili fakulty (tab. ¢. 6.1). Schvalené navrhy boli
predsedom VR STU posttipené na MSVVaS SR.

V roku 2020 rektor STU vymenoval 14 docentov, z toho 1 docent bol z inej organizacie.

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dfa 15.6.2020 bol prerokovany a schvaleny ndvrh na udelenie
titulu ,doctor honoris causa” prof. Glinterovi Bl&schlovi, Technicka univerzita Vieden.

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dna 2.3.2020 bol prerokovany a schvaleny ndvrh na udelenie
titulu ,, doktor technickych vied“ RNDr. Pavlovi Hvizdo3ovi, CSc., Ustav materidlového vyskumu
SAV.

Vedecka rada STU 2.3.2020 prerokovala a schvalila ndvrh na uzatvorenie pracovného pomeru na
miesto vysokoskolského ucitela vo funkcii , hostujtci profesor s Ing. arch. Stefanom
Polakovicom.

Na Vedeckej rade STU boli prerokované a schvalené tri navrhy na udelenie ¢estného titulu
»profesor emeritus”. 15.6.2020 prof. Ing.arch. Julian Keppl, CSc., 7.12.2020 prof. RNDr.
Magdaléna Komornikova, CSc. a prof. Ing. Karol Balog, PhD.

3. Informacie o poskytovanom vysokoskolskom vzdelavani

3.1. Studijné programy na STU

Stadium na STU je v sulade s Bolonskym procesom trojstupriové s uplatiiovanim kreditového
systému Studia. V zmysle zdkona o vysokych Skoldch sa vysokos$kolské vzdeldvanie na STU
uskuto¢riuje len v akreditovanych $tudijnych programoch (dalej tiez ,SP“).

Velmi délezité je poznamenat, Ze v roku 2018 nastala podstatnd zmena v legislative, ktora
v najblizSich rokoch zasadne ovplyvni poskytovanie vysokoskolského vzdeldvania v Slovenskej
republike najma zavedenim novych pravidiel akreditdcie Studijnych programov a pravidiel
posudzovania vnutorného systému zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdelavania.
Od 1. 11. 2018 nadobudol ucinnost zakon ¢. 269/2018 Z. z. o zabezpelovani kvality
vysokoskolského vzdeldvania a o zmene a doplneni zdkona ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom
obstaravani a o zmene a doplneni niektorych zakonov (dalej len ,,zakon o zabezpedovani kvality“)
a zakon ¢&. 270/2018 Z. z., ktorym sa meni a dopliia zakon ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych $kolach
a ozmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa menia
a dopliaju niektoré zakony. Okrem spominanej pravnej Upravy presiel zékon o vysokych $kolach
v rokoch 2019 a 2020 dalSimi podstatnymi zmenami, ktoré budu blizSie uvedené v dalSich
Castiach tejto spravy.

V zmysle prechodnych ustanoveni zakona o zabezpedovani kvality sa prava STU udelovat
absolventom Studijnych programov akademické tituly priznané podla pravnych predpisov
ucinnych do 31. 10. 2018 povaZuju za akreditacie Studijnych programov podla pravnych predpisov
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ucinnych od 1. 11. 2018. Ak bolo STU priznané pravo bez ¢asového obmedzenia, povaZuje sa
za akreditaciu Studijného programu po potvrdeni suladu Slovenskou akredita¢nou agenturou
pre vysoké Skolstvo (dalejlen , agentdra“). STU je opravnena takyto $tudijny program upravovat.
Upravou 3$tudijného programu sa podla § 2 pism. g) zdkona o zabezpecovani kvality rozumie
doplnenie alebo vypustenie povinnych predmetov alebo povinne volitelnych predmetov, zmena
podmienok na riadne skoncenie Studia alebo Uprava informacéného listu povinného predmetu
alebo povinne volitelného predmetu okrem aktualizacie vyucujuceho, odporucanej literatury
alebo hodnotenia predmetu.

Ak bolo STU priznané prdvo podla pravnych predpisov ucéinnych do 31. 10. 2018 s casovym
obmedzenim z dévodu, Ze iSlo o novy Studijny program, ¢asové obmedzenie pre toto pravo sa
od 1. 11. 2018 zrusilo. Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky (dalej
len ,ministerstvo”) uvedenud skutocnost vyznacilo v registri Studijnych programov, pricom toto
pravo STU sa povaZuje za akreditdciu studijného programu pred potvrdenim siladu agentury
podla § 30 ods. 11 zakona o zabezpecovani kvality. STU nie je opravnena takyto Studijny program
upravovat az do potvrdenia suladu agentury.

Ak bolo STU priznané pravo s éasovym obmedzenim a vznikla jej povinnost podat ministerstvu
spravu o vysledku prijatych opatreni na odstranenie nedostatkov podla predpisov ucinnych
do 31. 10. 2018, tato povinnost STU zostava zachovana. Vysledok prijatych opatreni sa overi
podla kritérii vydanych podla predpisov ucinnych do 31. 10. 2018. Akredita¢na komisia overovala
prijaté opatrenia do 31.12. 2019 a od 1. 1. 2020 presli tieto kompetencie na agenturu.

Ak ma STU pozastavené pravo podla predpisov Ucinnych do 31. 10. 2018 a ide o Studijny program,
ktory mala akreditovany na zaklade ziadosti podanej do 31. 12. 2012, pricom pozastavenie tohto
prava bolo len vyznacené v registri studijnych programov, lehota na zrusenie tohto studijného
programu podla predpisov ucinnych do 31. 10. 2018 zostava pre STU zachovana. Uvedené sa
vztahuje na dobiehajice doktorandské studijné programy vexternej forme Sstudia
s pozastavenymi pravami od 1. 9. 2016, ktoré musi STU zrusit najneskor do 31. 8. 2021.

Prehlad poctu akreditovanych sStudijnych programov na zaciatku akademického roka 2019/2020
a pocet a Struktura Studijnych programov, v ktorych bolo v akademickom roku 2019/2020 realne
uskutocnované vysokoskolské studium (realizované), je uvedeny v Tab. €. 1. Prehlad uvadza len
Studijné programy v dennej forme Studia v slovenskom jazyku uskutoénovania alebo v kombinacii
slovenského jazyka s anglickym jazykom, resp. slovenského jazyka s anglickym jazykom a ¢eskym
jazykom (dalej tiez ,Statny jazyk”).

Tab. €. 1: Priznané prava a realne uskutocnované (realizované) Studijné programy v Statnom jazyku v dennej forme
$tudia v akademickom roku 2019/2020

Stcast Bc. Ing./Mgr. PhD. z ;
STU akredi'to- realizlo- akredi’to- realiz?- akredi’to- realiz?- akredi,to- realiz?- SO
vané vané vané vané vané vané vané vané

SvF 12 9 13 10 9 9 34 28 6
SjF 9 9 9 9 9 6 27 24 2
FEI 8 8 9 8 10 10 27 26 4
FCHPT 14 13 12 12 20 17 46 42 7
FAD 2 2 3 3 3 3 8 8 2
MTF 11 11 10 10 7 7 28 28 4
FIIT 6 6 10 8 2 2 18 16 1
um 2 2 1 1 1 1 4 4 2
STU 64 60 67 61 61 55 192 176 18

Vysvetlivky:
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akreditované — pocet akreditovanych studijnych programov na zaciatku akademického roka; stav k 1. 9. 2019
realizované — realne uskutoénované Studijné programy v akademickom roku 2019/2020 (zdroj: AlS Statistiky poctu
Studentov)

SO — $tudijné obory, v ktorych boli v akademickom roku 2019/2020 poskytované $tudijné programy na prislusnej
sucasti STU, v pripade Studijnych programov v kombinacii dvoch studijnych odborov, v pocte su zohladnené obidva
Studijné odbory samostatne pre prislusnu sucast STU

V akademickom roku 2019/2020 sa uskutocrovala vyucba celkovo v 176 Studijnych programoch
vdennej forme 3tudia v statnom jazyku v Struktire: 60 SP na prvom stupni (Bc.), 61 SP
na druhom stupni (Ing./Mgr.), 55 SP na tretom stupni (PhD.) vysoko$kolského vzdeldvania.
Celkove za univerzitu je mozné konstatovat, Ze ponuka Studijnych programov na prvych dvoch
stuprfioch Studia je vyrovnana a oproti tretiemu stupnu je mierne vyssia (Graf €. 1).

Graf €. 1: Studijné programy v dennej forme, v ktorych bola uskutoéfiovana vyucba v akademickom roku 2019/2020
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Vadésina Studijnych programov na STU bola uskutocfiovana v statnom jazyku, aj napriek Sirokej
ponuke akreditovanych studijnych programov v anglickom jazyku.

Celkovy prehlad Studijnych programov uskutoénovanych vyluéne v anglickom
v akademickom roku 2019/2020 na jednotlivych stuprioch studia je uvedeny v Tab. ¢. 2.

jazyku

Tab. €. 2: Prehlad studijnych programov podla jazyka, v ktorom boli uskuto¢riované v akademickom roku 2019/2020

Studijny program
Bc. Ing./Mgr. PhD.
" . anglicky " . anglicky vis . anglicky
statny jazyk jazyk statny jazyk jazyk Statny jazyk jazyk
STU (denna forma) 60 3 61 5 55 4
STU (externa forma) 0 0 0 0 63 3

Zdroj: AlS statistiky poctu Studentov

Aktualny prehlad vSetkych akreditovanych studijnych programov na STU je akademickej obci,
ako aj verejnosti k dispozicii v registri Studijnych programov na webovej adrese:
https://www.portalvs.sk/sk/morho.

Akreditované Studijné programy na STU su priebezne monitorované. V nadvaznosti na uz
spomenuté zmeny v legislative, mohli vysoké skoly podavat Ziadosti o akreditaciu novych
Studijnych programov alebo zmenu v existujucich Studijnych programoch. Akreditacnej komisii
najneskor do 15. 06. 2019. Po tomto termine uZ nebolo mozné podavat Ziadosti o akreditaciu
Akreditacnej komisii, ktora v zmysle ustanoveni zdkona o zabezpecovani kvality skoncila svoju
¢innost driom 31. 12. 2019.


https://www.portalvs.sk/sk/morho

o0 00 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
o0 0 0 Sprava o ¢innosti STU za rok 2020
o e 00 prof. Ing. arch. Lubica Vitkovd, PhD

STU po 15. 06. 2019 mohla vykonat len také Upravy Studijnych programov, ktoré jej boli
umoznené vzmysle zdkona o zabezpeceni kvality, iSlo najmad ozmeny v garantovani
a v personalnom zabezpeceni Studijnych programov. Tieto zmeny boli schvdlené prislusnou
vedeckou radou fakulty.

Od zaciatku akademického roka 2019/2020 boli STU priznané prava celkovo pre 72 Studijnych
programov:

a) 18 novych studijnych programov, z toho 4 inZinierske (2 FEI a 2 UM) a 14 doktorandskych
(4 FEI, 4 MTF a 6 UM) na zaklade vyjadrenia Akreditaénej komisie k Ziadostiam o akreditaciu
Studijnych programov podanych do 15.06. 2019. Prava boli priznané bez casového
obmedzenia, priom sa povaZzuju za akreditaciu Studijnych programov pred potvrdenim
suladu agentury podla § 30 ods. 11 zdkona o zabezpecovani kvality; STU nie je oprdvnend
tieto $tudijné programy upravovat. V pripade 2 $tudijnych programov na UM boli priznané
prava s casovym obmedzenim na dva roky (do 31. 08. 2021) s povinnostou podat
ministerstvu spravu o vysledku prijatych opatreni na odstrdnenie nedostatkov v lehote,
ktora je najneskor Sest mesiacov predo driom, ktory je uvedeny ako ¢asové obmedzenie.

b) 54 existujucich Studijnych programov, ztoho 5 bakaldrskych (1 SvF, 2 SjF a2 FIIT),
15 inZinierskych (3 SvF, 2 FEI, 2 FCHPT, 2 FAD a 6 FIIT) a 34 doktorandskych (4 SvF, 4 SjF, 8 FEl,
4 FCHPT, 2 FAD, 8 MTF, 2 FIIT a 2 UM). V pripade 32 existujucich $tudijnych programov boli
priznané prava bez ¢asového obmedzenia na zaklade Ziadosti o (re)akreditaciu, ktoré boli
podané Akreditacnej komisii do 15. 06. 2019. V pripade 22 existujucich Studijnych
programov boli priznané prava na zdklade overenia vysledkov prijatych opatreni, ktoré STU
uviedla v spravach podanych na ministerstvo. Vysledky prijatych opatreni 16 Studijnych
programov overovala Akredita¢nd komisia do 31. 12. 2019. Agentura overovala vysledky
prijatych opatreni po 01. 01. 2020 v pripade 6 Studijnych programov, nasledne vydala
rozhodnutia o akreditacii. 52 reakreditovanym studijnym programom boli priznané prava
bez ¢asového obmedzenia podla § 37 ods. 2 zakona o zabezpeceni kvality; STU je opravnena
tieto $tudijné programy upravovat. V pripade 2 $tudijnych programov na UM boli priznané
prava s ¢asovym obmedzenim na dva roky (do 31. 08. 2021) s povinnostou podat agenture
do dna uvedeného ako casové obmedzenie navrh Upravy studijného programu alebo
oznamenie o jeho zruseni podla § 27 ods. 4 zakona o zabezpedeni kvality.

STU v akademickom roku 2019/2020 oznamila ministerstvu zrusSenie spolu 13 Studijnych
programov, v ktorych prestala poskytovat vysokoskolské vzdeldvanie. Ku driu 31. 7. 2019 boli
zruSené 4 doktorandské Studijné programy, ktoré sa uskutocriovali na SjF a ku driu 31. 07. 2020
bolo zrudenych 9 $tudijnych programov (4 SvF, 4 FEl a 1 UM) z toho 3 dobiehajtce doktorandské
Studijné programy v externej forme Studia. 1 dobiehajuci doktorandsky Studijny program, ktory
sa uskutoénoval na MTF, bol zruseny ku dniu 31. 12. 2020.

STU mala ku koncu akademického roka 2019/2020 celkovo 251 akreditovanych Studijnych
programov v §tatnom jazyku uskutocnovania a 173 akreditovanych Studijnych programov
v anglickom jazyku uskutocriovania vo vSetkych troch stuprioch Studia v dennej aj v externej
forme Studia v 19 Studijnych odboroch. Na prvom a druhom stupni studia mala akreditované
Studijné programy len pre dennd formu Studia, na trefom stupni $tudia pre dennu aj externu
formu Studia.

Na prvom stupni Studia mala STU 62 akreditovanych Studijnych programov, na druhom stupni
Studia 66 akreditovanych studijnych programov, na tretom stupni Stadia 63 akreditovanych
Studijnych programov v dennej forme sStudia a 60 v externej forme Studia v statnom jazyku.
Z celkového poctu akreditovanych Studijnych programov v Statnom jazyku mala STU 167
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existujucich studijnych programov s priznanymi pravami bez ¢asového obmedzenia a 84 novych
$tudijnych programov s asovym obmedzenim na $tandardnG dizku $tddia, ktoré boli
akreditované podla predpisov ucéinnych do 31. 10. 2018 a ktorym sa od 1.11.2018 casové
obmedzenie zrusilo ex offo (§ 35 ods. 5 zakona o zabezpecovani kvality) alebo boli akreditované
podla & 37 ods. 2 zdkona o zabezpeceni kvality. Medzi novo akreditovanymi Studijnymi
programami bol jeden profesijne orientovany bakalarsky Studijny program ,prevadzkovy
technik dopravnej a vyrobnej techniky” uskuto¢fiovany na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN
SLOVAKIA a. s.

STU v posudzovanom akademickom roku uskutoériovala $tudium aj v 23 dobiehajucich
doktorandskych studijnych programoch v externej forme studia, ktoré boli akreditované podla
predpisov ucinnych do 31. 12. 2012 a ktorym boli prava pozastavené 1. 9. 2016. STU je povinna
dobiehajuce studijné programy zrusit najneskor do 31. 8. 2021 okrem pripadov, ak zodpovedajice
pravo nebude odnaté skor.

Sumarny prehlad akreditovanych studijnych programov na vSetkych stuprioch studia v dennej
a externej forme na jednotlivych sucastiach STU na konci akademického roka 2019/2020 uvadza
Tab. ¢. 3.

Délezita je aj skutocnost, Ze driom 1. 9. 2019 nadobudla Gc¢innost vyhlaska ministerstva
¢. 244/2019 Z. z. o sustave $tudijnych odborov Slovenskej republiky (dalej len ,nova sustava S0),
ktora na zaklade revizie sustavy studijnych odborov Slovenskej republiky vydanej podla predpisov
ucinnych do 31. 10. 2018 (dalej tiez ,, povodna sustava studijnych odborov”) vyrazne znizila pocet
Studijnych odborov azjednotila Struktdru opisu Studijného odboru, pricom zredukovala
povodnych 370 studijnych odborov na 48 novych studijnych odborov. Nova sustava Studijnych
odborov by mala vytvorit pre vysoké skoly 3irsi priestor v ramci jednotlivych Studijnych odborov
na tvorbu Studijnych programov, resp. natvorbu medziodborovych Studijnych programov.
Pre STU to znamen3, Ze povodnych 62 studijnych odborov, v ktorych mala akreditované studijné
programy, sazredukovalo na 19 novych Sstudijnych odborov. Kvantitativne rozlozenie
jednotlivych studijnych odborov podla sucasti STU je uvedené v Tab. €. 3.
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Tab. ¢. 3: Prehlad akreditovanych studijnych programov v akademickom roku 2019/2020

Akreditované studijné programy

len v dennej forme Studia v dennej forme Studia v externej forme Studia spolu denna forma $tudia spolu dennd a externa forma Stadia
1. stupeni Il. stupeii 11l stuperi 11l stuperi vietky stupne vietky stupne SO

Stcast s Al 5 s Al 5 s Al 5 s LU - ] Al 5o s Al -

STU E/N |3 | E/N E/N | %, | E/N E/N |3 | E/N E/N | 2y | E/N E/N %) E/N E/N %5 E/N

SVF 7/3 |10| 1/2 (13110 |11 |5/0 |16| 8/1 | 9 | 81 |(18| 8/1 | 9 [ 81| 0 |18 26/4 | 30 | 14/3 | 47 | 34/5 | 39 | 22/4 | O | 65 6
SiF 3/6 | 9|22 (13|81 |9 |2/2]|13| 6/2 | 8| 2/1 (12| 2/6 | 8 |2/2 |5 |16| 17/9 | 26 | 6/5 | 37 | 19/15 | 34 | 8/6 | 5 | 53 2
FEI 80 | 8 |80 (16| 7/2 |9 |7/2|18)| 3/8 |11 | 3/8 (22| 3/8 |11 | 3/8 | 7 |29 18/10 | 28 | 18/10 | 56 | 21/18 | 39 | 21/18 | 7 | 85 5
FCHPT (| 4/10 | 14 | 4/10| 28 | 12/0| 12 |12/0| 24| 16/4 |20 | 16/3 | 39| 16/1 |17 |16/1| O | 34| 32/14 | 46 |32/13| 91 | 48/15 | 63 | 48/14 | 0 |125]| 7
FAD /1 |2 |1/0| 3|30 |3 |1/0(|4] 30 |3]| 2/0 |5)] o3 |3|02]|3|8]| 71 8 4/0 | 12 7/4 11 | 4/2 | 3 | 20 2
MTF 83 (11| 0 |11|10/0|20| O (20| 2/6 | 8 | 2/5 |15| 2/6 | 8 | 2/5| 5|20 20/9 | 29 | 2/5 | 36 | 22/15 | 37 | 4/10 | 5 | 56 4
ENT 42 |6 | 0 | 6|82|10| 0 |10 2/2 | 2| 1/1 | 4| 0o/2 |2 |0/2|2)|6])] 13/5 | 18 | 1/1 |20 | 13/7 | 20 1/3 | 2 | 26 1
oM /1 |2 |11 | 4|1/2 |2 |12 |4 1/2 | 2] 1/2 | 4] 02 |2|02]1|5] 3/3 6 3/3 | 12 3/5 8 3/5 | 1| 17 2
STU | 36/26 | 62 |17/15| 94 | 60/6 | 66 | 28/5 | 99 | 40/23 | 63 | 35/20 (118 | 31/29 | 60 |31/22( 23 |136 | 136/55| 191 | 80/40 | 311 | 167/84 | 251 | 111/62| 23 | 447 | 19

Stav k 31. 08. 2020

Vysvetlivky:

E - existujuci Studijny program (akreditacia bez ¢asového obmedzenia podla § 35 ods. 1 zakona o zabezpelovani kvality alebo s ¢asovym obmedzenim s povinnostou podat spravu podla § 36
ods. 6 zakona o zabezpecovani kvality alebo predlozit agentire navrh Gpravy studijného programu podla § 27 ods. 4 zakona o zabezpecovani kvality)

N - novy $tudijny program (od 1.11.2018 zrusenie ¢asového obmedzenia ex offo podla § 35 ods. 5 zakona zédkon o zabezpedovani kvality alebo s ¢asovym obmedzenim s povinnostou podat
spravu podla § 36 ods. 6 zakona o zabezpecovani kvality)

SJ - Studijny program uskutocnovany v statnom jazyku (slovensky jazyk alebo kombindacia slovenského jazyka s anglickym jazykom, ceskym jazykom)

AJ - studijny program uskutocnovany vylucne v anglickom jazyku

P - Studijny program v externej forme studia s pozastavenymi pravami od 1.9.2016 (dobiehajuci)

3s) - sucet existujlcich a novych Studijnych programov uskutoc¢riovanych v stdtnom jazyku

31 - stcet vSetkych Studijnych programov prvého stupna

3> - sucet vSetkych Studijnych programov druhého stupna

334 - sucet vSetkych Studijnych programov tretieho stupria dennd forma

Z3e - sUCet vietkych Studijnych programov tretieho stupnia externd forma vratane dobiehajucich

2pr - sucet vSetkych Studijnych programov denna forma (21+22+23d)

Ysp - sucet vsetkych Studijnych programov denna a externa forma vratane dobiehajucich (Z1+22+333+23e)

Studijné programy v prvom a druhom stupni $ttdia st akreditované len v dennej forme $tudia. Studijné programy v tretom stupni $tidia su akreditované v dennej aj externej forme $tudia.
80 - studijny odbor podla ststavy $tudijnych odborov SR platnej od 01. 09. 2019, v pripade, ak $tudijny program sa uskutoéfiuje v kombinécii dvoch $tudijnych odborov, zapoéitané st v rdmci
prislusnej sucasti STU obidva Studijné odbory samostatne.
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3.2. Pocty a Struktura Studentov na STU

STU mala v akademickom roku 2019/2020 (stav k 31. 10. 2019) celkovo 10 976 Studentov (z toho
3 450 Zien); 6 924 na prvom stupni (z toho 2 047 Zien), 3 285 na druhom stupni (z toho 1 124 Zien)
a 767 na tretom stupni Studia (z toho 279 Zien). V dennej forme Studovalo 583 doktorandov
(ztoho 228 Zien) av externej forme Studovalo 184 doktorandov (ztoho 51 Zien). Prehlad
o poctoch a Strukture Studentov v akad. roku 2019/2020 uvéadza Tab. ¢. 4. V d'alSom texte sa bude
blizSie analyzovat stav studentov v akademickom roku 2019/2020, avsak pre porovnanie je v Tab.
¢. 5 uvedeny aj prehlad o pocétoch a struktire Studentov vakademickom roku 2020/2021
a rovnako pri niektorych dalSich ukazovateloch sa uvadzaju aj informdacie platné pre akademicky

rok 2020/2021.
Tab. €. 4: Podet Studentov STU v akademickom roku 2019/2020 k 31. 10. 2019
vDer.mé §tt’1dium. . Iéxte.rné §tt’1dium . C:;izti:;i ;Lg:;!‘g:‘i

Stcast (obcania SR + cudzinci) (obcania SR + cudzinci) stupne o e ]
STU . stupent Il. stupei | lIl. stuperi | I.stupet | II. stupert | lIl. stuperi | D+E D+E
SvF 1404 574 145 0 0 19 114 2142
SjF 484 304 32 0 0 30 71 850
FEI 1591 558 89 0 0 46 180 2284
FCHPT 833 469 145 0 0 27 102 1474
FAD 568 274 55 0 0 18 29 915
MTF 1085 697 64 0 0 26 35 1872
FIIT 882 366 43 0 0 7 60 1298
um 77 43 10 0 0 11 4 141
STU 6924 3285 583 0 0 184 595 10 976

Tab. &. 5: Pocet $tudentov STU v akademickom roku 2020/2021 k 31. 10. 2020

Denné $tadium Externé $tadium Cudzincl |

.. L .. L vsetky (obcania SR i
Stcast (obcania SR + cudzinci) (obcania SR + cudzinci) stupne - A
STU I. stupeni Il. stupert | IIl. stuper | I.stupet | Il. stupef | lIl. stupert | D+E D+E
SvF 1449 505 139 0 0 19 158 2112
SjF 465 242 41 0 0 28 82 776
FEI 1753 554 91 0 0 35 206 2433
FCHPT 747 404 155 0 0 27 134 1333
FAD 626 256 48 0 0 13 33 943
MTF 1048 640 69 0 0 29 29 1786
FIIT 794 318 25 0 0 4 79 1141
Um 87 45 11 0 0 11 15 154
STU 6 969 2964 579 0 0 166 736 10 678

Porovnanie poctu Studentov k poctu zamestnancov (pocet vysokoskolskych ucitefov a vyskumnych
a umeleckych pracovnikov) v akademickych rokoch 2019/2020 a2020/2021 (stav k 31. 10.
prislusného akademického roka) na jednotlivych stucastiach STU je uvedené vTab. ¢. 6: Prehlad
poctu Studentov a zamestnancov STU v akademickom roku 2019/2020 a 2020/2021.
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Tab. €. 6: Prehlad poctu Studentov a zamestnancov STU v akademickom roku 2019/2020 a 2020/2021
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2019/2020 2020/2021
& v 1 spolu zamestnanci . i
;’ 15 ;‘;_';Z'i: VUP 31.10.2019 (35 uéiteliaa VUP) | pozet | studentov k‘ﬁ“l‘(;tzeggo VUP 31102020 | (VE |:;:er::s::/a$). ng‘c‘:‘? S
31.10.2019 $tudent. k prepoé. 31.10.2020 ttudentoy | < PrePot.
fyzické | prepoé. | fyzické | prepoé. | fyzické | prepoé. [k31.10.2019 pottu fyzické | prepoc. | fyzické | prepoc. | fyzické | prepot. [\ 31.10.2020 pottu
osoby | podet | osoby pocet osoby pocet zamestn. osoby pocet osoby pocet osoby pocet zamestn,
SvF 208 199,1 61 41,8 269 240,9 2142 8,9 202 195,1 61 41,7 263 236,8 2112 8,9
SjF 97 94,0 28 23,0 125 117,0 850 7,3 94 92,1 31 26,3 125 118,4 776 6,6
FEI 165 156,3 95 70,7 260 227,0 2284 10,1 167 157,9 96 74,2 263 232,1 2433 10,5
FCHPT 202 189,4 112 89,2 314 278,6 1474 5,3 206 184,6 105 84,7 311 269,3 1333 4,9
FAD 99 90,6 19 18,4 118 109,0 915 8,4 99 88,4 30 21,9 129 110,3 943 8,5
MTF 154 144,7 56 54,1 210 198,8 1872 9,4 146 139,7 58 56,3 204 196,0 1786 9,1
FIT 55 42,3 23 8,9 78 51,2 1298 25,4 47 32,5 22 18,1 69 50,6 1141 22,5
Um 32 28,5 2 2,0 34 30,5 141 4,6 29 26,3 3 3,0 32 29,3 154 5,3
UVP STU 6 6,0 6 6,0 0 0,0 0 0,0 7 6,6 7 6,6 0 0,0
SPOLU 1012 944,9 402 314,1 1414 1259,0 10 976 8,7 990 916,6 413 332,8 1403 1249,4 10 678 8,5
Vysvetlivky:

Zdroj: Pocty Studentov - AIS k 31. 10. prislusného akademického roka; Pocty zamestnancov - IS MAGION k 31. 10. prislusného akademického roka

prepocitany pocet - pocet zamestnancov v evidencnom stave prepocitany na plny Uvazok (ustanoveny tyZzdenny pracovny ¢as) zaokruhleny na 1 desatinné miesto
VS utitelia — podla § 75 ods. 1 zakona (profesor, hostujuci profesor, docent, odborny asistent, asistent a lektor)
VUP — podla § 80 zdkona (zahfna len vyskumnych pracovnikov a umeleckych pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim I, Il. alebo Ill. stupnia)

UVP STU - zahfia vsetkych zamestnancov zaradenych na pracoviskach Univerzitného vedeckého parku STU




o o o o
) S I U 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
oo 0 0 Sprava o ¢innosti STU za rok 2020

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

Porovnanie poctu Studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych Skolach
v Slovenskej republike od akademického roku 2011/2012 uvadza Graf ¢. 2.

Graf ¢. 2: Vyvoj poctu Studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych Skolach od akademického roku
2011/2012
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Vysvetlivky:

UK Univerzita Komenského v Bratislave

STU Slovenska technicka univerzita v Bratislave

TU KE Technicka univerzita v KoSiciach

ZU Zilinskd univerzita v Ziline

SPU Slovenska polhohospodarska univerzita v Nitre
TU ZV Technicka univerzita vo Zvolene

Pocet Studentov - zahfia Studentov vietkych troch stupnov Studia v dennej a externej forme
Studia na prislusnej vysokej skole k 31. 10. aktudlneho akademického roka podlIa statistik poctu
Studentov

CVTI (Statistické ro¢enky - vysoké Skoly: https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-
kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-
vysoke-skoly.html?page id=9596 ).

Pocet tvorivych zamestnancov - zahrna pocet vysokoskolskych ucitelov podla § 75 ods. 1 zakona
(hostujuci 1H, profesor 1P, docent 2D, odborny asistent 30, asistent 4A a lektor 5L) a
vyskumnych pracovnikov (vyskumnik 6V) k 31. 10 aktudlneho akademického roka (osoby, ktorych
pracovny pomer bol vtomto obdobi aktivny) podla Registra zamestnancov VS/Grafy a
reporty/Pocet zamestnancov VS/Podla funkéného zaradenia:
(https://www.portalvs.sk/regzam/stats/?date=2020-12-31).

Zohladnené pocty tvorivych zamestnancov nemusia zodpovedat fyzickému poctu zamestnancov
na vysokej $kole. Cisla su po¢itane podla kategdrie pracovného pomeru. Ak ten isty zamestnanec
ma pracovny pomer na viacerych fakultach, tak bude zapocitany v kazdej z nich. Zaroven ten isty
zamestnanec moze mat pracovny pomer a zaroven dohodu na tej iste fakulte.


https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page_id=9596
https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page_id=9596
https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page_id=9596
https://www.portalvs.sk/regzam/stats/?date=2020-12-31
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od akademického roku 2013/2014 znazornuje Graf ¢. 3.

Graf €. 3: Porovnanie celkového poctu Studentov na vybranych vysokych Skolach v SR
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Vysvetlivky:

Zdroj: Statistické rocenky CVTI SR, www.cvtisr.sk

Vyvoj celkového poctu Studentov STU a poctov Studentov v dennej forme Studia a externej forme
Studia v jednotlivych stuprioch vysokosSkolského vzdeldvania od akademického roku 2013/2014
uvadzaju Tab. €. 7, Tab. €. 8, Tab. €. 9a Graf ¢. 4, Graf €. 5 a Graf €. 6.

Tab. €. 7: Porovnanie celkového poctu studentov STU na jednotlivych stupnoch Studia

Stupen 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
. stupen 10619 9936 8977 8 020 7136 6918 6924

Il. stupen 4419 4239 4289 4205 3815 3430 3285
1. stupen 1364 1228 1020 883 797 782 767
Spolu 16 402 15403 14 286 13 108 11748 11130 10 976
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Graf €. 4: Vyvoj celkového poctu Studentov STU na jednotlivych stuprioch Studia
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Tab. €. 8: Porovnanie poctu Studentov STU v dennej forme sStudia

Stupen 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
l. stupen 10582 9929 8977 8 020 7 136 6918 6924
II. stupen 4419 4239 4289 4205 3815 3430 3285
lll. stupen 957 851 717 635 576 578 583
Spolu 15 958 15019 13983 12 860 11527 10926 10 792
Graf ¢. 5: Vyvoj poctu Studentov STU dennej formy na jednotlivych stuprfioch Stidia
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Z grafov je vidiet dlhodoby pokles celkového poétu Studentov. Hoci na prvom a tretom stupni
Studia v dennej forme bol v akademickom roku 2019/2020 zaznamenany mierny medzirocny
narast poctu sStudentov (o 6 na prvom stupni ao5 na tretom stupni v absolutnych Ccislach),
na druhom stupni bol zaznamenany pokles Studentov o0 4 % (145 v absolutnych Cislach).

Celkovo je medziro¢ny pokles studentov v akademickom roku 2019/2020 v dennej forme na Grovni
1 %, ¢o moze byt vnimané pozitivne vzhfadom na demograficky vyvoj obyvatelstva v Slovenskej
republike atiez dlhodobo narastajuci zaujem slovenskych maturantov o Studium v zahranidi,
najma v Ceskej republike (Tab. &. 23).

STU uskutocnuje externu formu Studia od akademického roku 2015/2016 len na tretom stupni.
Celkovo sa znizil pocet Studentov doktorandskych Studijnych programov v externej forme
za sledovanych 7 rokov o 55 %.

Tab. €. 9: Porovnanie poctu Studentov STU v externej forme Studia

Stupen 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
. stupen 37 7 0 0 0 0 0

II. stupen 0 0 0 0 0 0 0

lll. stupen 407 377 303 248 221 204 184
Spolu 444 384 303 248 221 204 184

Graf €. 6: Vyvoj pocCtu Studentov externej formy na jednotlivych stuprioch studia
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Pokles poctu studentov v externej forme na prvom a druhom stupni Studia je dosledkom orientacie
sa STU predovsetkym na dennu formu z dévodu Specifickych ndrokov Studia v technickych
Studijnych odboroch na laboratdrnu a seminarnu pracu, ktorej organizacia je pri velkych pocétoch
externych Studentov narocna. Pokles poc¢tu Studentov doktorandskych Studijnych programov
v externej forme Studia je aj v dbsledkom spoplatnenia externého Studia, ktoré je od
akademického roku 2011/2012 upravené zakonom o vysokych skolach.

Podrobnejsi pohlad na Strukturu a pocet Studentov na STU v jednotlivych stuprioch a formach
Studia a pohlad na ich Ubytok po jednotlivych rokoch studia je uvedeny v nasledujucich ¢astiach.
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3.2.1. Prvy stupen Studia - pocet a ubytok studentov

Tab. €. 10: Pocet a Ubytok studentov prvého stupna Studia v dennej forme v akademickom roku 2019/2020

1. rok 2. rok
Sucast Ubytok Celkovy . 3. rok 4. rok
STU Zapisani 0075 | pols ﬂl:alytrzliso Zapisani p(l)”;‘.,:zll((u zapisani | zapisani 2z
SvF 524 25% 6 % 31% 356 23 % 334 190 1404
SjF 239 24 % 3% 26 % 131 15 % 114 0 484
FEI 668 37 % 5% 42 % 402 5% 521 0 1591
FCHPT 436 28 % 16 % 44 % 217 10 % 180 0 833
FAD 193 11% 5% 16 % 126 5% 116 133 568
MTF 441 37 % 3% 40 % 280 16 % 364 0 1085
FIIT 391 20% 13% 32% 270 13 % 174 47 882
um 33 30% 0% 30 % 21 0% 23 0 77
STU 2925 28 % 7% 36 % 1803 13 % 1826 370 6924
Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov na prvom stupni Studia k 31. 10. 2019
LS — letny semester, ZS — zimny semester
Ubytok $tudentov po zimnom semestri a na konci akademického roka k 31.08.2020

Celkovy pocet zapisanych studentov na prvom stupni studia v dennej forme v akademickom roku
2019/2020 bol 6 924 Sstudentov, Co predstavuje uZ spominany mierny narast oproti
akademickému roku 2018/2019 o 6 Studentov. Z Tab. ¢. 10 je mozZné pozorovat Ubytok Studentov
vyjadreny v % na prvom stupni po prvych dvoch rokoch Studia. Je zrejmé, Ze prvy rok Studia je
pre Studentov kriticky z hladiska ich UspeSného zotrvania v studiu, pretoze 36 % Studentov na
prvom stupni Studia v priemere za univerzitu nezvladlo prvy rok Studia v akademickom roku
2019/2020. Medzi najcastejsie pri¢iny Ubytku Studentov po prvom roku Studia patria najma
dlhodobo nedostato¢nad priprava na strednej Skole na Studium technického zamerania (zniZzovanie
rozsahu aurovne vyucby hlavne prirodovednych predmetov), dlhodobo klesajtici pocet
Studentov maturujicich z matematiky a tym aj slabsia pripravenost na zvladnutie technickych
predmetov na STU, dalej tieZ zmena prostredia a iny systém vzdelavania na univerzite oproti
stredoskolskému stadiu. Vyznamnd udlohu hra aj fakt, Ze uchdadzadi su prijimani zvaésa
bez prijimacej skusky. Zimny semester 1. roka $tddia tak predstavuje akési predizenie prijimacieho
konania, v ktorom si uchadzacdi overuju schopnosti a zaujem o dalSie studium na vysokej skole.

Celkovy ubytok studentov na prvom stupni Studia po prvom roku sa oproti akademickému roku
2018/2019 znizil na vacsine sucasti STU, celkove o3 %. Najvacsi medzirocny pokles ubytku
Studentov po prvom roku Studia bol zaznamenany na SjF a predstavuje 18 % (5 % po zimnom
semestri a 13 % po letnom semestri). Celkové zniZenie Ubytku Studentov oproti predchadzajucim
akademickym rokom je pravdepodobne aj doésledkom upravy podmienok na pokracovanie
v Stldiu, to znamena zniZenia poctu kreditov potrebnych na postup do dalSej ¢asti studia. Tieto
zmeny boli upravené v prechodnych ustanovenia ¢lanku 50a Studijného poriadku STU v zneni
dodatku €. 1 v suvislosti s mimoriadnou situaciou v Slovenskej republike sp6sobenou ochorenim
COVID-19.

Ubytok $tudentov po druhom roku studia je podstatne nizsi ako po prvom roku $tiudia a celkove
za univerzitu predstavuje 13 %. Oproti akademickému roku 2018/2019 je Ubytok Studentov
po druhom roku $tudia za univerzitu niz8i 09 %. Castou pri¢inou zanechania alebo vylu&enia
zo Studia vo vysSom roku Studia je prdve neuspesné absolvovanie predmetov prenesenych
z prvého roku Studia (opakovane zapisanych predmetov), ¢o len podciarkuje kritickost prvého roku
Studia na technickej univerzite.
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3.2.2. Druhy stupen Studia - pocet a ubytok studentov

Tab. €. 11: Pocet a Ubytok Studentov druhého stupnia stidia v dennej forme v akademickom roku 2019/2020

Stcast 1. rok i 2. rok i
STU zapisani z t:::.l:z‘{(?k zapisani z t:::-l:zr(?k 3. rok 22
SvF 253 8% 321 7% 574
SjF 129 4% 175 4% 304
FEI 269 6 % 289 3% 558
FCHPT 241 6 % 228 2% 469
FAD 132 1% 142 1% 274
MTF 311 11% 386 9% 697
FIIT 165 5% 200 10 % 1 366
Um 19 0% 24 0% 43
STU 1519 7% 1765 6 % 1 3 285
Vysvetlivky:

>z- celkovy pocet zapisanych Studentov na druhom stupni Studia stav k 31. 10. 2019
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31.08.2020

Celkovy pocet zapisanych Studentov na druhom stupni Studia v dennej forme v akademickom
roku 2019/2020 bol 3 285 sStudentov, co predstavuje pokles oproti akademickému roku
2018/2019 0 4 %. Z Tab. €. 11 je moZné pozorovat, Ze Ubytok Studentov nie je aZ taky vyrazny ako
na prvom stupni Studia, po prvom roku studia predstavuje celkove za univerzitu 7 % a po druhom
roku Studia predstavuje celkove za univerzitu 6 %. Dovody ubytku su hlavne v osobnej rovine
$tudentov (napr. najdenie si zamestnania). Dal$im faktom je, Ze vztah k $tudiu a motivacia Uspesne
skoncit studium je u Studentov druhého stupria Studia vysSia ako u Studentov prvého stupna
studia.

V porovnani s akademickym rokom 2018/2019 sa ubytok Studentov na druhom stupni Studia
v podstate nezmenil, po prvom roku Studia zaznamenal medziro¢ny narast o 1 % a po druhom roku
Studia medziro¢ny pokles o 1 %.

3.2.3. Treti stupen Studia - pocet a ubytok studentov

Prehlad poctu Studentov tretieho stupria Studia a Ubytok v jednotlivych rokoch studia v dennej
a externej forme sa uvadza v Tab. ¢. 12 a Tab. ¢.13. Celkovy poéet zapisanych $tudentov na tretom
stupni Studia v dennej forme a externej forme v akademickom roku 2019/2020 bol 767 studentov
vratane Studentov prihldsenych na tému dizertacnej prace vypisanu externou vzdeldvacou
instituciou (dalej len ,,EVI“).

Tab. €. 12: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupria stddia v dennej forme v akademickom roku 2019/2020

Sucast Zapisani Studenti Ubytok $tudentov (v absolutnych &islach)
STU na fakulte | na EVI >z po 1.roku | po2.roku | po3.roku | po 4. roku
SvF 140 5 145 1 0 2 4
SjF 32 0 32 0 2 0 0
FEI 73 16 89 3 4 3 0
FCHPT 110 35 145 3 2 2 2
FAD 55 0 55 3 0 4 0
MTF 57 7 64 3 4 3 3
FIIT 42 1 43 0 2 1 0
UM 10 0 10 0 0 1 0
STU 519 64 583 13 14 16 9
Vysvetlivky:

Sz - celkovy pocet zapisanych Studentov (na sucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2019.
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31.08.2020
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Tab. ¢.13: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupia Studia v externej forme v akademickom roku 2019/2020

Sucast Zapisani $tudenti Ubytok $tudentov (v absolttnych &islach)
STU na fakulte | na EVI >z po 1. roku | po 2. roku | po 3. roku | po 4. roku |po 5. roku
SvF 19 0 19 0 1 0 0 0
SjF 29 1 30 0 4 1 1 0
FEI 45 1 46 2 4 1 1 3
FCHPT 27 0 27 2 0 1 2 1
FAD 18 0 18 0 1 0 1 1
MTF 26 0 26 0 3 1 1 0
FIIT 6 1 7 0 0 0 0 0
UM 11 0 11 0 0 0 1 1
STU 181 3 184 4 13 4 7 6
Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov (na sucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2018

Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31.08.2020

Ubytky $tudentov tretieho stupfa $tudia v tabulkach nie st uvedené v percentach, ale v poétoch
(absolutnych cislach). Ako je z Tab. ¢. 12 a Tab. ¢.13 zrejmé, celkovy Ubytok Studentov v dennej
forme Studia je na prvy pohlad vyssi ako v externej forme Stadia, avSak celkovy ubytok Studentov
v dennej forme Studia predstavuje 9 % zo vSetkych zapisanych dennych doktorandov a v externe;j
forme $tudia predstavuje 18 % zo vietkych zapisanych externych doktorandov. Ciastoéne je
Ubytok na tretom stupni Studia spésobeny aj neskonéenim studia v lehote ustanovenej zakonom
o vysokych Skolach.

Studenti dennej formy $tudia €asto pocas svojho $tudia realizuju $tudijné pobyty v zahranici
v ramci akademickej mobility. Z celkového poctu dennych doktorandov v akademickom roku
2019/2020 prekrocilo standardnu di?ku $tudia 15 % $tudentov. V akademickom roku 2019/2020
len 1 % dennych doktorandov zmenilo Studijny program uskuto¢fiovany v dennej forme na externu
formu studia.

3.2.4. Struktura $tudentov z hladiska krajov Slovenska

Prehlad Struktury Studentov z hladiska krajov trvalého bydliska v rdmci Slovenska s osobitnym
zastupenim bratislavskych Studentov a zahrani¢nych Studentov za ostatnych péat akademickych
rokov zndzorfuje Tab. ¢. 14.

Tab. €. 14: Struktira $tudentov z hladiska kraja trvalého bydliska k 31. 10. daného akademického roka

miesto trvalého bydliska 31.10.2015| 31.10.2016| 31.10.2017 | 31.10.2018| 31.10.2019
Bratislavsky kraj 20,6 % 20,2 % 19,6 % 19,2 % 19,5 %
z toho Bratislava 0 0 0 o 0
(okres Bratislava | - V) 14,2 % 13,6 % 13,2 % 12,7 % 12,4 %
Trnavsky kraj 20,8 % 20,0 % 19,7 % 19,3 % 18,5 %
Trenciansky kraj 12,5 % 12,6 % 12,7 % 12,8 % 12,8 %
Nitriansky kraj 13,3 % 13,8 % 14,0 % 14,1 % 13,8 %
Zilinsky kraj 10,5 % 10,4 % 10,6 % 10,3 % 10,2 %
Banskobystricky kraj 8,1% 8,1% 8,2% 8,4 % 8,2%
Predovsky kraj 8,6 % 8,8% 8,8% 8,8% 8,6 %
Kosicky kraj 3,3% 3,2% 3,1% 3,1% 3,0%
mimo SR (zahrani¢ni studenti) 2,3% 2,9% 3,3% 4,0% 54 %
mimo bratislavske kraje spolu 79,4 % 79,8 % 80,4 % 80,8 % 80,5 %
(vratane zahranicnych Studentov)
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Z uvedeného prehladu je zrejmy vyrazne celoslovensky zaber STU, ktory je dlhodobo stabilny —
a predstavuje v priemere 4/5 Studentov STU z mimo Bratislavského kraja al/5 Studentov STU
z Bratislavského kraja. Okresy Bratislava | aZz V boli v akademickom roku 2019/2020 zastUpené
12,4 % studentov z celkového poctu Studentov STU, pri¢om za ostatnych pat akademickych rokov
bol zaznamenany mierny pokles poctu Studentov hlavného mesta Bratislavy, tento pokles sa vsak
vyraznejSie neprejavil na zastupeni Studentov s trvalym bydliskom v Bratislavskom kraji.
Z Trnavského kraja, kde ma STU jednu fakultu, je 18,5 % Studentov.

3.2.5. Zahranicni Studenti

Zahranicni Studenti Studuju na STU na vsetkych troch stuprioch vysokoskolského studia. Pocet
zahrani¢nych Studentov, ktory nezahfria kratkodobé Studijné pobyty (Studentov Studujucich
v rdmci akademickej mobility), za obdobie od akademického roka 2013/2014 uvadza Tab. ¢. 15
a Graf ¢. 7. Ztabulky ako aj z grafu vidiet, Ze pocet zahrani¢nych Studentov ma v sledovanom
obdobi stupajucu tendenciu. V porovnani s akademickym rokom 2018/2019 bol zaznamenany
narast celkového poctu zahrani¢nych Studentov na vsetkych troch stuprioch stidia na STU o 33
%, o v absolutnych &islach predstavuje zvySenie o 148 Studentov (narast na prvom stupni o 38
%, na druhom stupni 0 28 % a na tretom stupni o 16 %).

Tab. €. 15: Zahranicni Studenti k 31. 10. daného akademického roka

M Bc. WIng. wWPhD.

Stupen Studia | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
l. stupen 163 154 186 240 262 284 393
Il. stupen 54 69 76 80 76 102 131
lll. stupen 81 73 60 55 51 61 71
Spolu 298 296 322 375 389 447 595
Graf €. 7: Vyvoj poctu zahrani¢nych Studentov
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Pocet zahrani¢nych Studentov na STU stale predstavuje z celkového poctu studentov STU len
5,4 %. Jednym z dovodov tohto stavu je maly zdujem zahrani¢nych uchdadzacov o Studium
v anglickom jazyku. STU ma jeden zo strategickych cielov zadefinovanych v dlhodobom zamere
STU od roku 2018 zvysit podiel zahrani¢nych Studentov Studujicich na STU. Napriek tomu, Ze
v posudzovanom akademickom roku mala STU akreditovanych 173 Studijnych programov
v anglickom jazyku, Studium bolo realizované len v 15 z nich (3 na prvom stupni, 5 na druhom
stupni a 7 na tretom stupni studia) ako je uvedené v prvej Casti spravy v Tab. ¢. 2 a Tab. ¢. 3.

Daldou moZnostou zvy$enia poctu zahraniénych $tudentov na STU je $tddium v $tudijnych
programoch uskutoénovanych v stdthom jazyku, ktoré je plne hradené z prostriedkov Statneho
rozpoctu, pricom velmi perspektivni pre takéto studium su obcania krajin, ktorych rodny jazyk je
pribuzny alebo velmi blizky slovenskému jazyku. DoleZité je viak poukdzat na legislativny ramec
pre Studium cudzincov na Uzemi Slovenska, ktory vytvdra byrokratické bariéry pre uchadzacov
zo zahranicia, a to najma obcanov tretich krajin (administrativne naro¢na vizova politika a tiez
komplikované uznavanie dokladov o vzdelani).

V akademickom roku 2019/2020 Studovalo na STU v ramci Stipendijnych miest vliady Slovenskej
republiky (oficidlna rozvojova pomoc) 11 % zahrani¢nych Studentov, ¢o predstavuje 66 Studentov
z celkového poctu zahrani¢nych Studentov STU (z toho 63 na prvom a druhom stupni a 3 na tretom
stupni studia). Ich studium bolo uskutocriované v Statnom jazyku.

V dosledku pandémie COVID-19 v lethom semestri 2019/2020 vacsina zahrani¢nych Studentov
odcestovala do svojej rodnej krajiny, odkial sa zu&astiiovali distanéného vzdeldvania. Studenti
mohli zostat na Studentskych domovoch a odtial sa zucastriovat na online vyucbe, avsak
za dodrZiavania platnych epidemiologickych opatreni. Niektori zahranic¢ni Studenti tuto moznost
vyuZzili.

Jednou z dlhodobo perspektivnych mozZnosti zvySenia poctu zahrani¢nych Studentov na STU
je organizovanie pripravnych jazykovych a odbornych kurzov/modulov realizovanych v anglickom
a v slovenskom jazyku prostrednictvom Institutu celoZivotného vzdeldvania STU pre zdujemcov
o Studium technickych odborov, ako aj pre zahrani¢nych Studentov zapisanych na STU. Cielom je
pripravit potencidlnych uchadzacov o studium, resp. Studentov na Uspesné zvladnutie Studia
technickych studijnych programov na STU ako aj preklenutie rozdielov v ziskanych vedomostiach
po absolvovani predchadzajuceho Studia vzahranié¢i. Pre organizovanie takejto jazykovej
a odbornej pripravy na $tidium na vysokej $kole je vytvoreny legislativny ramec. DalSie informacie
su uvedené v Casti 4.2 Aktivity Institutu celoZivotného vzdelavania STU (ICV).

Kvantitativne porovnanie poctu zahrani¢nych Studentov na jednotlivych stuprioch Studia
a sucastiach STU s celkovym poctom Studentov v akademickych rokoch 2018/2019 a 2019/2020
a medziro¢né zmeny uvadza Tab. ¢. 16. Ako je z tabulky zrejmé, potesitelny je najma ndrast
zahraniénych studentov na prvom stupni studia, ktory predstavuje medziro¢ne 109 Studentov.
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2018/2019 2019/2020 medziro¢né zmeny
lILst. « . %25 lILst. ¢ . %25 lILst. ¢ potet | POm z
st Il st. DIVA pocet z poctu Lst. |l st. DIVA pocet zpoctu | I.st. | Il st. DIVA ttud 2019/2020

Sucast DF EF  |(btctd+e)|  Stud. $tud. DF ep | (i+j+k+) | 3tud. $tud. | (i-b) | (j-c) | OF EF | (p+q+r+s) | k2018/2019
STU (f/g) (m/n) (ked) | (-e) (n-g) )

a b c d e f g h i J k / m n o p q r s t u v

SvF 59 15 10 1 85 2230 3,8% 84 20 10 0 114 2142 53% | 25 5 0 -1 29 -88 1,34
SjF 29 29 3 10 71 891 8,0% 29 32 1 9 71 850 8,4% 0 3 -2 -1 0 -41 1,00
FEI 101 | 26 4 1 132 2273 5,8% 144 | 30 6 0 180 2284 7,9% | 43 4 2 -1 48 11 1,36
FCHPT | 39 10 12 1 62 1464 4,2% 61 20 19 2 102 1474 6,9% | 22 | 10 7 1 40 10 1,65
FAD 16 5 4 0 25 927 2,7% 19 6 2 2 29 915 3,2% 3 1 -2 2 4 -12 1,16
MTF 6 7 4 4 21 1932 1,1% 10 11 6 8 35 1872 1,9% 4 4 2 4 14 -60 1,67
FIT 33 9 2 2 46 1254 3,7% 45 12 2 1 60 1298 4,6% | 12 3 0 -1 14 44 1,30
um 1 1 1 2 5 159 3,1% 1 0 1 2 4 141 2,8% 0 -1 0 0 -1 -18 0,80
STU 284 | 102 | 40 21 447 | 11130 | 4,0% | 393 | 131 | 47 24 595 | 10976 | 5,4% (109 | 29 7 3 148 -154 1,33
Vysvetlivky:

ZS - zahraniéni $tudenti

275 - celkovy pocet zahrani¢nych Studentov

Stav Studentov k 31. 10. prislusného akademického roka
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3.3. Informacie o akademickej mobilite Sstudentov na STU

STU vysiela Studentov na medzinarodné akademické mobility za ucelom Studia na zahrani¢nych
vysokych Skoldch alebo pracovnej staze prostrednictvom roéznych vymennych programov.
Najpopuldrnejsi program je Erasmus+ program, vdaka ktorému ma STU uzatvorené Erasmus+
bilateralne zmluvy, alebo pracovné staze do zahrani¢nych podnikov, firiem, ¢i na vysoké skoly.
Minimélna dizka $tudijného pobytu vramci akademickej mobility $tudentov st tri mesiace
a v pripade staze su to dva mesiace. STU taktiez prijima Studentov zahrani¢nych vysokych $kél.
Tieto typy akademickych mobilit su zastreSené bud grantovym programom alebo podpisanou
bilateralnou zmluvou priamo medzi STU a zahrani¢nou vysokou Skolou.

Akademické mobility Studentov su velmi dolezitym a zadkladnym nastrojom stratégie
internacionalizacie STU. Zvysenie internacionalizacie STU aj prostrednictvom zvySenia akademickej
mobility Studentov je jednym zo strategickych cielov STU zakotvenych v Dlhodobom zamere
vzdeldvacej, vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej a dalSej tvorive]j ¢innosti STU od roku 2018.
Vycestovanie Studentov STU do zahranicia, za u¢elom akademickej mobility podporuje rozvoj
kognitivnych, komunikaénych, organiza¢nych, jazykovych ale aj digitalnych zrucénosti, kedZe
v programe Erasmus+ prichddza k digitalizacii. V dosledku vypuknutia pandémie Covid-19 sa
v letnom semestri 2019/2020 preslo na distancnu formu vyucby aj v pripade akademickych
mobilit, ¢o podporilo rozvoj digitalnych zru¢nosti.

Pocas akademickej mobility si Studenti zvySuju a rozsiruju svoje pracovné a odborné sposobilosti,
ktoré nasledne mézu aplikovat ¢i uZ vo svojom osobnom, Studentskom i profesijnom Zivote. Zmenu
prindsaju akademické mobility aj v oblasti nadobudnutia novych eurdpskych alebo celosvetovych
postojov uplatiovanych v praxi ako nastroj osobného rozvoja a zvySovania svojej hodnoty na trhu
prace. Jazykové znalosti Studenta po absolvovani akademickej mobility nadobudaju lepSiu
kvalitativhu Uroven a taktiez pri realizovani niektorych akademickych mobilit aj kvantitativnu
uroven jazykovych zrucnosti Studiom dalSich cudzich jazykov okrem anglického jazyka, napr.
Spanielsky jazyk, nemecky jazyk a podobne.

Akademické mobility sa realizuju prostrednictvom programov, grantov a zmllv, a to najma:

° program Erasmus+, ktory zlucuje vSetky predoslé programy Eurdpskej Unie pre vzdeldvanie,
odbornu pripravu, mladez a Sport vratane programov celozivotného vzdeldvania (Erasmus,
Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig), programu Mladez v akcii a piatich programov
medzinarodnej spoluprace (Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink a program
pre spolupracu s industrializovanymi krajinami),

° program CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies), ktory
podporuje Studijné vymenné pobyty na univerzitach v Statoch strednej Eurdpy,

° Narodny Stipendijny program Slovenskej republiky (NSP), ktorého ciefom je podpora
akademickych mobilit Studentov, doktorandov, vysokoskolskych ucitelov a vedeckych
pracovnikov,

° IAESTE (The International Association for the Exchange of Students for Technical
Experience), ktory zabezpecuje vymenny program odbornych stazi pre Studentov
technickych vysokych skol,

° Stipendijny program EHP, ktory zabezpecuje akademické mobility Studentov a doktorandov
na partnerskych organizaciach v severskych statoch najma Nérsku, Islande a Lichtenstajnsku,

° na zaklade zmlav a dohdd uzatvorenych bud' na Urovni univerzity, alebo fakult.
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Daldou moznostou je akademickd mobilita typu free-movers, mobilitny program, ktory moze
(ale nemusi) byt zastreseny bilaterdlnou zmluvou a Student si naklady spojené s akademickou
mobilitou hradi individudlne zo svojich finanénych zdrojov.

NajcastejSie vyuzivané mobilitné programy su Erasmus+, CEEPUS a Narodny Stipendijny program.
STU spolu v akademickom roku 2019/2020 v ramci tychto vymennych programov vyslala celkom
224 Studentov STU a prijala celkom 198 zahrani¢nych Studentov inych vysokych $kol. Prehlad
akademickych mobilit na jednotlivych sucastiach STU uvadza Tab. €. 17. ZniZzeny pocet vyslanych
a prijatych Studentov bol zaznamenany v letnom semestri akademického roka 2019/2020,
a to z dovodu vypuknutia celosvetovej pandémie Covid-19. Viaceri Studenti z obdv o svoje zdravie
zrusili akademickd mobilitu v tomto semestri, niektori Studenti STU vycestovali a po kratkom case
sa z preventivnych dévodov vratili naspat na Slovensko, kde bud’ pokracovali v distanénej vyucbe
na zahranicnej vysokej Skole alebo prerusili akademickd mobilitu a pokracovali v studiu na STU.
Obdobne postupovali aj zahranic¢ni Studenti, ktori sa prihl3sili na akademickd mobilitu na STU.

Tab. €. 17: Mobility studentov v akademickom roku 2019/2020 na STU

e ERASMUS+* NSP CEEPUS Spolu
Sucast STU v P v p v p v p
SvF 22 21 22 21
SjF 25 28 25 28
FEI 24 24 3 24 27
FCHPT 34 57 10 34 67
FAD 68 28 3 71 28
MTF 13 8 1 10 23 9
FIT 12 13 12 13
Um 9 5 4 13 5

207 184 3 14 14 0 224 198
Spolu
$391 517 514 5422
Vysvetlivky:

V - vyslani Studenti; P - prijati Studenti

* ERASMUS+ prijati aj vyslani Studenti vratane ICM

Najvyssi pocet medzinarodnych akademickych mobilit zrealizovala STU opatovne prostrednictvom
programu Erasmus+. V akademickom roku 2019/2020 STU vyslala a prijala v rdmci tohto programu
391 Studentov. Prehlad Erasmus+ mobilit za ostatnych sedem akademickych rokov je uvedeny
v Tab. ¢. 18. V hodnotenom akad. roku bol zaznamenany zdujem Studentov nielen o vymenné
Studijné pobyty, aleio pracovné staze absolvované v zahranici. V pocte realizovanych vyslani
Studentov STU su zapocditané istdze absolventov STU, pretoze program Erasmus+ umoznuje
realizovat i staZze absolventov najneskdr do 12 mesiacov po riadnom skonceni Studia. V dosledku
pandémie sa pocet mesiacov, kedy mozu Studenti realizovat staz v zahranici zvysil na 16 mesiacov
po riadnom skonceni Studia. STU zaznamenala vysoky pocet prihlasok, avsak v dosledku pandémie
Covid-19 sa vacSina absolventskych stazi presunula na nasledujuci akademicky rok. Z poc¢tu 207
vyslani v ramci ERASMUS+ bolo 152 akademickych mobilit typu Studijny pobyt a 55 pracovnych
stazi. Z poctu 55 pracovnych stazi bolo realizovanych 10 pracovnych stazi absolventmi STU.
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Tab. ¢. 18: Vyslani Studenti, resp. absolventi STU a prijati Erasmus+ zahrani¢ni Studenti za poslednych sedem
akademickych rokov

akad. rok vyslani prijati spolu
2013/2014 230 89 319
2014/2015 305 100 405
2015/2016 280 113 393
2016/2017 261 157 418
2017/2018 276 180 456
2018/2019 229 207 436
2019/2020 207 184 391
Spolu 1788 1030 2 818

Najviac vyslanych Studentov v ramci vymenného programu Erasmus+ z STU predstavuju Studenti
druhého stupna studia (Graf ¢. 8). Napriek nizkemu poctu vyslanych Studentov STU (1,89 %
z celkového poctu Studentov STU) a prijatych zahraniénych Studentov, rozloZzenie mobilit pini
predpokladané a Ziaduce rozloZenie Studentov podla stupria Studia.

Graf ¢. 8: Percentualne zastUpenie vyslanych studentov/absolventov STU v programe Erasmus+ podla stupna Stidia
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Akademické mobility Erasmus+ boli v 25 $tatoch participujucich v programe (Graf €. 9).
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Graf ¢. 9: Prehlad vyslani a prijati v programe Erasmus+ v akademickom roku 2019/2020 podla $tatov

45 ~

M Erasmus+ vyslania

M Erasmus+ prijatia

40 ~

35 1

30

25 A

20 A

15 -

10

5 .

0 T T

[T
<< o

Q
o

N W ¥ w
O o o w

w T
T

o o
o T

=)
T

- -
=B =z

o
=

5 2

A W
v on

xr X
= D

T
[%]
o

STU zaznamenala v akademickom roku 2019/2020 celkovy pocet 434 Studentov v ramci akademickych
mobilit, z toho 231 vycestovanych studentov STU a 203 pricestovanych zahrani¢nych studentov (Tab. ¢. 20).
Oproti akademickému roku 2018/2019 to predstavuje pokles o 46 Studentov. Tento pokles ¢i uz prijatych
alebo vyslanych Studentov bol zaznamenany najma z a do krajin mimo Eurdpskej unie a to v désledku
pandémie Covid-19 a s tym spojenymi cestovnymi obmedzeniami.

Z celkového poctu Studentov STU v posudzovanom akademickom roku 1,89 %
Studentov/absolventov STU vyuZilo moZnost vycestovat na akademickd mobilitu v ramci
vymenného programu Erasmus+ (Tab. ¢. 19).

Tab. ¢. 19: Percentuadlne vyjadrenie pomeru vycestovanych studentov/absolventov STU v rdmci programu Erasmus+
k celkovému poctu Studentov

akad. rok celkovy pocet pocet studentov/absolventov STU Pomer vycestovani/celkovy
Studentov STU vyslanych cez Erasmus+ pocet Studentov
2013/2014 16 402 230 1,40%
2014/2015 15403 305 1,98%
2015/2016 14 286 280 1,96%
2016/2017 13108 261 1,99%
2017/2018 11748 276 2,35%
2018/2019 11130 229 2,06%
2019/2020 10976 207 1,89%

V Tab. €. 20 je prezentovany vyvoj vsetkych evidovanych medzindrodnych akademickych mobilit
Studentov na STU.

Tab. ¢. 20: Medzinarodné akademické mobility na STU za akademické roky 2013/2014 — 2019/2020

vyslani Studenti prijati Studenti
akad. rok ~ — ~ — Spolu
Erasmus+ | NSP | CEEPUS | iné spolu | Erasmus+ | NSP | CEEPUS iné | spolu
2013/2014 230 33 35 34 332 89 13 34 30 166 498
2014/2015 305 15 67 30 417 100 8 47 22 177 594
2015/2016 280 9 35 30 354 113 2 19 34 168 522
2016/2017 261 5 23 21 310 157 10 8 9 184 494
2017/2018 276 7 20 15 318 180 2 3 38 223 541
2018/2019 229 4 10 8 251 207 10 0 12 229 480
2019/2020 207 3 14 7 231 184 14 0 5 203 434
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STU ma zaujem zvySovat akademickd mobilitu Studentov, nakolko pobyt studenta na zahranic¢nej
institucii je vZdy pozitivnym prvkom ¢i uz v priebehu studia Studenta alebo aj po skonceni studia,
kde moZe absolvent vyuZit mozZnost absolventskej staze v zahranici. Zaroven realizovanie
akademickej mobility je prinosnym faktorom pre Studenta nielen pocas jeho dalSieho Studia
na STU, ale tieZ po skonceni Studia a pri hfadani pracovnych prileZitosti na trhu prace.

Od roku 2015 su v ramci vymenného programu Erasmus+ prostrednictvom grantovej schémy
»Medzinarodna kreditovd mobilita“ podporované aj vymeny Studentov a zamestnancov vysokych
$kol s kolegami z krajin mimo Eurdpy. Aj z uvedeného dovodu sa STU zucastnila v roku 2016 vyzvy
vyhlasenej cez agentluru SAAIC na zapojenie sa do novej klucovej aktivity Erasmus+ KA107 -
Erasmus+ International Credit Mobility (ICM).

Po uspechu STU vo vyberovom procese projektov Medzindrodna kreditova mobilita (ICM) Vyzvy
Erasmus+ 2016, 2017, 2018 a 2019 bol STU schvaleny dvojro¢ny projekt aj v ramci Vyzvy roku 2020.
Kvalitu vypracovanej ziadosti hodnotili externi hodnotitelia, ktori schvalili STU financny prispevok
v doteraz najvysSej sume 464 135 €. V ramci vyzvy 2020 boli schvalené projekty do nasledujucich
krajin: Australia, Bielorusko, Bolivia, Bosna a Hercegovina, Cile, Egypt, Irdn, Juind Afrika, Kuba,
Mexiko, Novy Zéland, Ruska federacia, Sri Lanka, Thajsko, Turkmenistan, Uganda a Ukrajina.

Tento projekt umozZnuje realizdciu akademickych mobilit Studentov a zamestnancov univerzity
vramci podpisanych interinstitucionalnych zmliuv medzi krajinami programu (Slovensko)
a partnerskymi krajinami, teda krajinami mimo Eurdpskej unie.

Na rozdiel od akademickych mobilit realizovanych cez Erasmus+, v ramci Erasmus+ ICM programu
zabezpecduje institucia v krajine programu (STU) celd administraciu mobilit a finan¢ného grantu
pre ucastnikov mobilit z STU i ucastnikov z partnerskej institucie. Tieto akademické mobility boli
v druhej polovici akademického roka 2019/2020 pozastavené z dévodu pandémie Covid-19, kedZe
partnerské krajiny sa nachddzaju mimo Eurdpskej Unie.

3.4. Informacie ozaujme o studium avysledkoch prijimacieho konania na
akademicky rok 2020/2021

Prijimacie konanie na vSetky stupne vysokoskolského vzdeldvania je na STU zamerané na ziskanie
uchadzadov, ktori maju pocas Studia najlepsSie predpoklady zvladnut ndarocné Studium
v technickych Studijnych odboroch.

Proces prijimacieho konania sa riadil § 55 - 58 zdkona. V ramci jeho pripravy akademické senaty
fakalt auniverzity schvalili dalSie podmienky prijatia na Studium Studijnych programov
predkladané dekanmi, resp. rektorom univerzity. Daldie podmienky prijatia spolu
s harmonogramom prijimacieho konania obsahujucim planované pocty prijatych uchadzacov
a terminy prijimacieho konania boli vzdkonom stanovenom termine a stanovenym spOsobom
zverejnené.

Vsetky sucasti STU s vynimkou FAD a FIIT vypisali aj druhé kolo prijimacieho konania na prvy stupen
studia.

Prijimacie konanie na akademicky rok 2020/2021 bolo poznacené vyhlasenim mimoriadnej
situacie v Slovenskej republike v doésledku uz spominanej pandémie COVID-19 a prechodom STU
na distan¢né vzdelavanie od 9. 3. 2020. Pandémia COVID-19 ovplyvnila cely vzdeldvaci systém
v Slovenskej republike na vsetkych urovniach vzdeldvania od primarneho aZz po tercidrne
vzdeldvanie. Prezencné vyucCovanie na zakladnych a strednych Skolach bolo prerusené
od 16. 3. 2020 aZ do konca skolského roka 2019/2020. Externa ¢ast maturitnej skisky na strednych
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Skolach bola zrusena a interna ¢ast maturitnej skuisky sa vykonavala administrativne. V stvislosti
so zmenou organizacie sSkolského roka 2019/2020 na strednych skolach a zrusenim ¢asti maturitnej
skasky museli niektoré sucasti STU zmenit dalSie podmienky prijimania na prvy stupen Studia,
¢o im umoznovali osobitné ustanovenia § 108e zakona o vysokych Skolach. Nova pravna uprava
umoznila vysokym Skoldm zmenit informacie o prijimacom konani na prvy stupen Studia
zverejnené od 20. 9. 2019, zmenit terminy prijimacieho konania a tieZ dalSie podmienky prijimania,
ktoré nebolo potrebné opatovne schvalit akademickym senatom fakulty alebo univerzity. Vacsina
sucasti STU tuto legislativnu mozZnost vyuZila a upravili podmienky prijimania ako aj posunuli
terminy podavania prihlasok na prvy stupen studia na akademicky rok 2020/2021 do 30. 4. 2020
s vynimkou FIIT, ktora posunula termin do 14. 4. 2020 a SjF do 31. 5. 2020.

STU vyuzila na propagdciu Studia zameranu predovsetkym na ziskanie uchadzacov o studium
bakaldrskych Studijnych programov rozne moZinosti a formy - vo vSeobecnosti hlavne
prostrednictvom informdcii na webovych strankach univerzity a jej sucasti, na webovej stranke
www.portalvs.sk; i¢astou na podujatiach zameranych na propagaciu studia organizovanych v roku
2019 avprvom Stvrtroku 2020 do vyhldsenia mimoriadnej situacie na Slovensku, najma
na veltrhoch  vzdeldvania GAUDEAMUS-AKADEMIA v Bratislave  (september  2019),
GAUDEAMUS v Brne (oktéber 2019), GAUDEAMUS v Nitre (november 2019), PRO EDUCO
v KoSiciach (december 2019), na vystave Kam na vysoku $kolu RoadShow, ktora sa uskutocnila
vo viacerych mestdch na Slovensku (januar az zaciatok marca 2020); ucastou na podujatiach
propagujucich vedu (najma Noc vyskumnikov, TyZzden vedy a techniky, Noc architektury, Vedecky
veltrh); organizovanim podujati pre Studentov strednych $kol, napr. Letna univerzita
pre stredoskoldkov (september 2019), olympiady, sutaze, workshopy, vystavy, FElstival, dni
otvorenych dveri organizované na vSetkych sucastiach STU, resp. tyzden otvorenych dveri),
exkurzii Studentov strednych $kol Touch and Feel the Science; pravidelnym zverejiovanim
informdcii o STU v médidch; zverejiiovanim reklamnych banerov a videi na webovych strankach
populdarnych medzi stredoskolskymi Studentmi, vo vyhladavaci Google a na sociadlnych sietach,
ktoré su vyhodnocované podla aktualnosti aj ndvstevnosti.

Primarnou cielovou skupinou propagacnej kampane boli studenti strednych $kél vo veku 17 az 21
rokov, sekundarnou cielovou skupinou boli rodicia tychto Studentov.

Nemalé Usilie STU vloZila do naborovej kampane cielenej na uchadzacov z Ukrajiny aj ucastou
na veltrhu vzdeldvania v Kyjeve (november 2019), niektoré sucasti STU realizovali propagacné
navstevy strednych $kol na Ukrajine a Srbsku. Dalsie planovana veltrhy v Kyjeve a v Kazachstane
boli v désledku pandémie COVID-19 zrusené.

V ramci propagdcie studia niektoré fakulty STU spolupracovali aj s profesiondlnou marketingovou
agenturou najma v oblasti online marketingu. Fakulty maju v rdmci ucelenej medidlnej kampane
vytvorené samostatné tematicky zamerané internetové stranky, ktoré su cielené Specificky prave
na zaujemcov o bakaldrske Stadium (SvF -  https://www.stavebnarevolucia.sk/,  SjF -
https://www.studujstrojarinu.sk/, FEI - https://www.matozmysel.sk/, FCHPT -
https://www.najlepsiaskola.sk/, FIIT - http://studuj.fiit.sk/). V nemalej miere sa na propagacii
Studia na STU podielali aj Studentské organizacie posobiace na STU.

Online marketingu bola venovana vyznamna pozornost, pretoZe predstavuje v sucasnosti
nevyhnutnu a nanajvys efektivnhu formu komunikacie, pricom u niektorych vekovych skupin,
ktorymi bezpochyby su prave studenti strednych $kol, ide takmer o vyhradny sp6sob komunikacie.
Na oslovenie Studentov sucasti STU vyuzivali najefektivnejSie nastroje medializacie s presnym
cielenim (Google adwords, socialne siete ako Facebook, LinkedIn, youtube, a dalsie). V priebehu
roka 2019 a 2020 boli touto formou zrealizované marketingové kampane prostrednictvom
Faccebooku STU ana Instagrame. Pocas mimoriadnej situacie vacSina propagacnych aktivit
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prebiehala vo virtudlnom online priestore s vyuzZitim nastrojov pre video konferencie, najma
Webex, Google Meet a MS Teams.

Prebiehala aj aktivna komunikacia s uchadza¢mi o studium hromadnymi elektronickymi spravami
a distriblicia newsletterov; priprava azverejiiovanie videi naYouTube ako aj medializacia
uspechov STU, vedcov a Studentov.

Jednym zo spomenutych spdsobov propagdcie bola aktivna komunikacia s uchadzaémi formou
hromadnych mailov, zasielanim elektronickych newsletterov, a to v obdobi medzi podanim
prihldsky na stadium az do momentu vydania rozhodnutia o neprijati, v pripade prijatych
uchadzacov az do momentu zapisu na Studium (v priebehu mesiacov februar az august). Ciefom
bolo motivovat uchadzacov k ich kone¢nému rozhodnutiu zapisat sa na Studium na STU. Obsah
komunikacie bol diferencovany podla sucasti STU, na ktoru si podali prihlasku a ciefovej skupiny
(prihlaseni uchadzaci a prijati uchadzaci).

Rovnako dolezitou formou propagacie Studia na STU boli navstevy na strednych Skoldch
na Slovensku zrealizované pred vypuknutim pandémie COVID-19, na ktorych ucitelia a tiez
Studenti fakult informovali stredoskoldkov o STU, mozZnostiach Studia, moznostiach uplatnenia sa,
o poskytovanej socidlnej podpore Studentom STU a v neposlednom rade aj o Studentskom Zivote
s ciefom vzbudit zaujem o Studium na STU.

Medzi propagacné aktivity je mozné zaradit aj pravidelné letné Seminare pre stredoskolskych
ucitelov prirodovednych predmetov, ktoré organizuje FCHPT.

Na jednotlivych sucastiach STU aj v ramci univerzity boli pripravené viaceré propagacné materialy,
osobitne aj pre Studijnych poradcov. Fakulty privitali stredoskoldkov v rdmci dni otvorenych dveri
a s tym spojenych aktivit a dalSich propagacnych aktivit.

V septembri 2019 sa STU prezentovala na Letnej univerzite pre stredoskolakov, v rdmci ktorej boli
vybranym stredoskoldkom, ambasadorom STU, predstavené jednotlivé fakulty. StredoSkolaci
navstivili laboratéria, uéebne a dalSie priestory fakuilt s predvedenymi ukazkami experimentov
kombinovanych s prednaskami.

Zaujimavou akciou pre stredoskoldkov bol aj projekt Mini-Erasmus (november 2019), do ktorého
sa STU pravidelne zapdja. Projekt bol zabezpecovany v spolupraci s Future Generation Europe.
Ciefom projektu bolo ukazat Ziakom strednych $kol z celého Slovenska realne vyucovanie na
vybranych fakultach univerzity, ako aj motivovat ich k dosahovaniu lepsich vysledkov v studiu uz
na strednej skole, ktoré im moézu umoznit lahsie zvladnutie vysokoskolského Studia v technickych
Studijnych odboroch.

Na propagdciu inZinierskych, magisterskych a doktorandskych studijnych programov
sa pre vlastnych absolventov prvého stupiia, resp. druhého stupna Studia vyuzivali aj konzultacie
a usmernovanie na Studijnych oddeleniach. NajefektivnejSou formou propagacie pre vlastnych
Studentov je najma poskytovanie kvalitného vysokoskolského vzdelavania a socidlna starostlivost
o Studentov pocas ich studia, ktora ich motivuje pokracovat na vy$ssom stupni stidia prave na STU.
Pre Studentov inych vysokych $kol sa vtomto zmysle vyuZivala najma e-mailova komunikacia
a dalSie uz spomenuté formy propagacie.

V prijimacom konani na jednotlivé stupne vysokoskolského vzdeldvania su urcité odliSnosti, ktoré
st dané poslanim a cieflom daného stupria vzdelavania. Tieto odliSnosti su v dalSich ¢astiach spravy
v strucnosti uvedené aj s prislusnymi Statistickymi adajmi.

Do buducnosti bude potrebné prijat dalSie opatrenia na zvysenie atraktivnosti $tudia na STU
a ziskanie vy$sieho poctu uchadzacov zo Slovenska a zo zahrani¢ia. Obzvlast je nevyhnutné
zamerat sa na potencialnych uchadzacov z Ukrajiny, Ruska a krajin byvalej Juhoslavie, u ktorych sa
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otvara moznost Studia v Statnom jazyku. Jednym z opatreni je nepretriita intenzivna reklamna
kampan zamerana na konkrétne cielové skupiny mladych l'udi prostrednictvom socialnych sieti
(Facebook, Instagram, LinkedIn, You Tube, Google a pod.), ktora sa musi okrem slovenského jazyka
rozsirit aj o dalsie jazyky.

STU dpravou vnutornych predpisov suvisiacich s prijimanim na Stddium na STU od prijimacieho
konania na akademicky rok 2018/2019 zjednodusila proces podavania prihlasok tym, Ze umoznuje
uchadzacom dorucenie prihlasky v elektronickej forme bez zaruc¢eného elektronického podpisu
pouzitim AIS (bez nasledného dorucenia papierovej formy prihlasky), azaroven vkladanie
potrebnych priloh k prihlaske vo formate pdf. AIS umozZniuje uchddzacom overenie zaevidovania
prihlasky v AlS odo diia jej podania do dfa skoncenia prijimacieho konania. Elektronicka forma
dorucenia prihlasky na studium sa velmi efektivne vyuZzila prave v obdobi pandémie COVID-19. STU
od uchdadzacov nevyZzadovala zasielanie priloh k prihlaske v listinnej podobe (napr. vypisy znamok
z strednej Skoly, overené koépie dokladov o predchddzajucom vzdelani), uchadzaci pozadované
prilohy k prihlaske dorucovali len elektronicky ako prilohu vo formate pdf a ndsledne prijati
uchadzadi dorudili Studijnému oddeleniu overené doklady najneskor v deri zapisu na stadium.

Elektronickd formu dorucenia prihlasky pouzitim AIS vyuzilo 97 % uchadzacov o studium na STU
na vSetky tri stupne Studia.

Uchadzaci o studium mohli aj nadalej dorucit pisomnu prihlasku vyplnend mimo AIS na tlacive
predpisanom ministerstvom, priCom tymto spésobom boli doru¢ené zanedbatelné 2 % prihlasok
uchdadzacov zo zahranicia.

Uchadzaci maju moznost online platby poplatku za materidlne zabezpecenie prijimacieho konania
platobnou kartou prostrednictvom AIS. Zarover bola klientom Tatra banky, a. s. a VUB, a. s.
vytvorenda moznost platby poplatku za materidlne zabezpecenie prijimacieho konania
prostrednictvom aplikacie VIAMO.

Daldim opatrenim na zvy$enie zaujmu o $tidium na STU bola podpora $tudentov $tudujucich
na STU formou Stipendii. Na uvedeny Ucel boli pouzité financné prostriedky zo Statneho rozpoctu
uréené na motivacné stipendiad (najma vo vybranych Studijnych odboroch — odborové Stipendid)
a tiez prostriedky zo stipendijného fondu z vlastnych zdrojov STU.

Nedostato¢nu pripravenost Studentov z prirodovednych predmetov, najma z matematiky, fyziky
alebo chémie, je mozné riesit ponukou studia konverznych studijnych programov prvého stupia
k existujucim 3-rocnym bakalarskym Studijnym programom. Prvé ro¢niky konverznych Studijnych
programov su koncipované tak, aby sa vyrovnali rozdiely a doplnili vedomosti Studentov z r6znych
strednych $kol z vyssie uvedenych prirodovednych predmetov nevyhnutnych na zvlddnutie Studia
na STU.

Konverzné Studijné programy uz niekolko rokov uspesne uskutocnuje FIIT. Od akademického roku
2018/2019 rozsirila ponuku konverznych studijnych programov aj FCHPT, ktord ma akreditované
ku vSetkym realizovanym 3 roénym bakalarskym Studijnym programom aj Stvorro¢né konverzné
Studijné programy s moznostou Studia v statnom jazyku (6 Studijnych programov) alebo
v anglickom jazyku (6 Studijnych programov). Prave zavedenie konverznych Studijnych programov
ma za ciel znizit Ubytok Studentov v prvom roku bakaldrskych studijnych programov.

3.4.1. Prijimacie konanie na prvy stupen studia

Na prvy stupenn studia bolo pre akademicky rok 2020/2021 planované prijat celkovo
4 665 uchadzacov; prihlasenych bolo 5 836 uchadzacov; z toho bolo prijatych 4 385 uchadzacov.
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Celkovo sa na STU v akademickom roku 2020/2021 zapisalo na prvom stupni Studia 2 986
Studentov z novoprijatych uchadzacov, ¢o predstavuje pokles oproti predchddzajucemu
akademickému roku o011 %. Z celkového poctu zapisanych Studentov bolo 316 zahranicnych
Studentov, Co predstavuje pozitivny narast za STU o 26 % oproti akademickému roku 2019/2020.
Najvyssie zastupenie novoprijatych zahrani¢nych Studentov je na FEI (86 Studentov), SvF (84
Studentov) a FCHPT (59 Studentov).

Tab. ¢. 21 prezentuje celkovy prehlad o prijimacom konani na prvom stupni Studia. Z tabulky
je zrejmé, Ze zaujem uchadzacov o Studium a na niektorych sucastiach STU aj pocty prijatych
uchadzacov sice presahuju pldanované pocty, ale tento fakt sa nepremieta do poctu skutocne
zapisanych Studentov, pricom percento zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov dlhodobo
osciluje na Urovni okolo 67 az 68 % (Graf ¢. 10).

Tab. ¢. 21: Prehlad prijimacieho konania na prvy stupen studia na akademicky rok 2020/2021

Suéast Planované | Prihlaseni i Zapisani (Z)

STU potty (Pp) (Ph) Ph/Pp | Prijati(Pr) | Pr/Pp spolu za:,:::i:m' Z/Pr Z/Pp
SvF 860 1030 1,20 740 0,86 619 84 0,84 0,72
SjF 595 406 0,68 258 0,43 202 26 0,78 0,34
FEI 830 1402 1,69 1027 1,24 816 86 0,79 0,98
FCHPT 720 782 1,09 782 1,09 322 59 0,41 0,45
FAD 280 470 1,68 335 1,20 229 11 0,68 0,82
MTF 660 738 1,12 607 0,92 495 7 0,82 0,75
FIIT 600 933 1,56 586 0,98 259 32 0,44 0,43
um 110 75 0,68 50 0,45 44 11 0,88 0,40
STU 4 655 5836 1,25 4 385 0,94 2 986 316 0,68 0,64

Vysvetlivky: Pp - pldnované pocty; Ph -prihlaseni uchadzadi; Pr - prijati uchadzaci; Z — zapisani

V akademickom roku 2020/2021 percento zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov
predstavuje 68 %, o0 1 % viac ako v predchdadzajucom prijimacom konani. Dovodom dlhodobo
nizkeho poctu zapisanych Studentov je fakt, Ze uchadzaci su casto prijati na viac Studijnych
programov na roznych vysokych skolach (alebo aj v rdmci STU), ale zapiSu sa len na jeden z nich.
Casto siuchadzadi vyberaji menej naroéné $tadium nie vtechnickych $tudijnych odboroch
a zaroven najlepsi uchadzaci si volia Studium v zahranici, najma na konkurenénych vysokych
$kolach technického zamerania v Ceskej republike.

Graf ¢. 10: Pomer zapisanych a prijatych uchadzacov prvého stupna Studia na STU za ostatnych sedem akademickych
rokov
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V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 bol v absolutnych cislach zaznamenany pokles
zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov celkove na STU o 374 Studentov. V celkovom pocte
zapisanych Studentov do prvych ro¢nikov bakalarskych Studijnych programov su vsak zahrnuti
aj Studenti, ktori v predchadzajucich rokoch uz studovali na STU, ale Stidium neskoncili Uspesne,
boli vyliceni pre nesplnenie poziadaviek, pripadne Studium zanechali. Z Tab. €. 22 je moiné
konstatovat, Ze celkovo za univerzitu 12 % zapisanych Studentov z celkového poctu zapisanych
Studentov STU uZ v minulosti netdspesne skoncilo Stadium na prislusnej sucasti STU, pricom
v rdmci univerzity bol zaznamenany pokles oproti akademickému roku 2019/2020 o 6,2 %.

Tab. & 22: Struktdra zapisanych $tudentov s ohladom na skutoénost, ¢i v minulosti netspesne skonéili $tadium
na prislusnej sucasti STU

L 2019/2020 2020/2021
Sucast % neuspesne skoncenych % neuspesne skoncenych
STU pocet z toho $tudentov, ktori boli znovu pocet z toho $tudentov, ktori boli znovu
zapisanych | novoprijati prijati a zapisali sa zapisanych | novoprijati prijati a zapisali sa
SvF 717 494 31,1% 619 501 19,1%
SjF 276 205 25,7 % 202 173 14,4 %
FEI 726 627 13,6 % 816 763 6,5 %
FCHPT 450 390 13,3 % 322 275 14,6 %
FAD 194 191 1,5% 229 227 0,9 %
MTF 562 419 25,4 % 495 396 20,0 %
FIIT 397 383 3,5% 259 249 3,9%
um 38 36 5,3 % 44 42 4,5%
STU 3360 2745 18,3 % 2986 2626 12,1 %

Vysvetlivky:

Pocet novoprijatych predstavuje Studentov prijatych a zapisanych na prvy stupen, ktori nemali v minulosti na prislusnej
sucasti STU Ziadne neuspesne skoncené Studium

Vyvoj poctu prihldasenych a prijatych uchadzacov o studium na STU a z toho zapisanych Studentov
od akademického roku 2010/2011 uvadza Graf&. 11.

Graf €. 11: Vyvoj prijimacieho konania na I. stupni $tadia v dennej forme od akademického roku 2010/2011
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Pokles uchadzacov o studium na prvom stupni v predchadzajucich akademickych rokoch bol
spésobeny najma demografickym vyvojom obyvatelstva Slovenskej republiky, pricom v ostatnych
Styroch akademickych rokoch sa pokles uchddzacov mierne stabilizoval. Je potesitelné,
Ze percento zapisanych Studentov na STU z celkového poc¢tu maturantov v SR je z dlhodobého
hladiska pomerne stabilné, pohybuje sa v priemere na urovni 5,7 %, v akademickom roku
2020/2021 bol zaznamenany mierny pokles oproti predchadzajucemu akademickému roku, to je
na uroven 5,5 %. PoCet maturantov v Slovenskej republike v dennej forme Stidia v Skolskom roku
2019/2020 sa znizil 02,3 % oproti skolskému roku 2018/2019. Vybrané ukazovatele ako je
demograficky vyvoj obyvatelstva Slovenska, pocty dennych maturantov, porovnanie poctu
slovenskych $tudentov $tudujucich na vysokych kolach v Ceskej republike a dalsie prehladne
uvadza Tab. €. 23 a Graf ¢. 12.

Graf €. 12: PocCet zapisanych na 1. stupni v zavislosti od demografického vyvoja v Slovenske] republike
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Zakladnou podmienkou prijatia na prvy stupen studia na STU je absolvovanie Uplného stredného
alebo uplného stredného odborného vzdelania ukonfeného maturitnou skuskou alebo inou
rovnocennou skuskou v pripade absolvovania stredoskolského Studia v zahranici. Na niektorych
sucastiach STU je splnenie dalSich podmienok prijatia na Studium overované absolvovanim
prijimacej skusky. Ako uz bolo v Uvode tejto Casti uvedené z dévodu pandémie COVID-19 boli
sucasti STU nutené upravit podmienky prijimania na studium, napr. FIIT z dévodu zruSenia externej
Casti maturitnej skusky a pozastavenia ndrodnych porovndvacich skusok (tzv. SCIO testov)
overovala splnenie podmienok prijatia na studium prijimacou skidskou realizovanou online
prostrednictvom AIS. Ak prijimacie konanie prebehlo bez prijimacej skusky, kvalitativne poradie
bolo tvorené kombinaciou viacerych kvalitativnych kritérii ako celkové Studijné vysledky
zo strednej Skoly, dosiahnuté Studijné vysledky z profilujucich predmetov (matematika, fyzika,
resp. chémia), dosiahnuté studijné vysledky z maturity z matematiky, typom absolvovanej strednej
Skoly a zaujmu o studium (ucast a umiestnenie na odbornych sutaziach a olympiadach).

O studium sa maturanti mohli uchadzat v dvoch kolach prijimacieho konania okrem FAD a FIIT. STU
neprijimala na Studijné programy v externej forme studia.
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Tab. €. 23: Vybrané ukazovatele ovplyviiujuce prijimacie konanie na prvy stupen Studia na STU
Pocet o &
zapisanych % zapisanych ST
Potet 19 Pocet % maturantov ¢tudentov ¢tudentov STU Celkovy pocet STU Celkovy pocet Pocet % Studentov
akad. rok ronvch maturantov SR z19ro¢. STU ktori - Studentov Celkovy pocet z celkového Studentov Studentov SR | SR na vysokych
’ ob ateyll'o SR (denné obyvatelov SR mat ’ro ali SR vysokych skol | Studentov STU poctu vysokych skél na vysokych gkolach v €R
yvatelov stadium) (c/b)*100% | d“ch "ék(')l R VSR $tudentov SR v R gkolachv CR | (m/1)*100%
P B (i/i)*100%

a b c d e h i j k | m n
2007/2008 82193 59 138 72 % 3404 5,8 % 224943 19 057 8,5 % 343 944 18 091 53%
2008/2009 80633 56 176 70 % 2 863 51% 230519 18 672 8,1% 368 051 19 859 5,4 %
2009/2010 79 049 55581 70 % 3058 55 % 230 127 18 253 7,9 % 388 991 22 224 5,7%
2010/2011 78 128 57 307 73 % 3305 5,8 % 221 669 18 142 8,2% 395 982 24 329 6,1%
2011/2012 75 124 55520 74 % 3181 57 % 216 303 17 736 8,2 % 392 038 24 553 6,3 %
2012/2013 72 826 55084 76 % 3460 6,3 % 204 724 17 059 8,3 % 380 893 24 050 6,3 %
2013/2014 69 073 52093 75 % 3164 6,1 % 192 851 16 402 8,5% 367770 23 388 6,4 %
2014/2015 63 394 46 450 73 % 2747 5,9 % 179 391 15403 8,6 % 346 811 22 657 6,5 %
2015/2016 60 352 42 987 71 % 2483 5,8 % 162 568 14 286 8,8 % 326 439 22 228 6,8 %
2016/2017 59 128 41 328 70 % 2192 53 % 151 316 13108 8,7 % 311062 22 181 7,1%
2017/2018 57 679 36 269 63 % 1836 5,1% 140 047 11748 8,4 % 298 679 21483 7,2 %
2018/2019 56 357 37411 66 % 2187 5,8 % 136 874 11130 8,1% 289 666 21282 7,3 %
2019/2020 55439 37 120 67 % 2174 5,9 % 134 953 10976 8,1% 288 608 21098 7,3%
2020/2021 53 239 36 254 68 % 1986 5,5 % 137 321 10678 7,8% 299 396 21437 7,2%

Vysvetlivky:

Pocet 19-roénych obyvatelov SR k 30. 06. aktualneho roka, v ktorom za¢ina prislu$ny akademicky rok, podla $tatistiky zverejnenej Statistickym tradom SR/Statistiky/Demografia a socialne
Statistiky/Obyvatelstvo a migracia/Ukazovatele/Vekové zloZenie — SR, oblasti, kraje, okresy, mesto, vidiek: https://slovak.statistics.sk/. Pre rok 2020 Udaje o 19 ro¢. obyvateloch SR nie su
zverejnené, preto sa vychadza z poctu 18 roc. obyvatelov k 30.6.2019.

Podet maturantov v SR, uvadza absolventov strednych $kol s maturitou v $kolskom roku, predchadzajicom aktudlnemu akad. roku - denné $tadium; zdroj: Statistika CVTI, stav k 15.9.
aktudlneho roka, http://www.cvtisr.sk/.

Pocet Studentov STU k 31. 10. aktudlneho akademického roka a pocet zapisanych z novoprijatych do 1. roka bakalarskych Studijnych programov, ktori maturovali v Skolskom roku,
predchadzajucom aktualnemu akademickému roku; zdroj: AlS.

Pocet $tudentov $tudujtcich na vysokych skolach v SR zdroj: Statistika CVTI SR, stav k 31. 10. aktudlneho akademického roka, http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-
o-skolstve/statistiky/casove-rady.html?page id=9724.

Pocet $tudentov vysokych $kél v €R a pocet $tudentov SR studujtcich na vysokych $kolach v €R k 31. 12. aktudlneho akademického roka, podla $tatistiky zverejnenej Ministerstvom
gkolstvi, mladeze a télovychovy CR (Statistika F23 - studenti podle statniho ob&anstvi): http://www.msmt.cz/.



https://slovak.statistics.sk/
http://www.cvtisr.sk/
http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/casove-rady.html?page_id=9724
http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/casove-rady.html?page_id=9724
http://www.msmt.cz/
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3.4.2. Prijimacie konanie na druhy stupen studia

Na druhy stupen Studia bolo pre akademicky rok 2020/2021 planované prijat celkovo
2 759 uchdadzacov; prihlasenych bolo 1 921 uchdadzadov; z toho bolo prijatych 1 628 uchadzacov.
Celkovo sa na STU v akademickom roku 2020/2021 zapisalo na druhom stupni studia 1 365
Studentov z prijatych uchadzacov, co predstavuje pokles oproti predchadzajicemu
akademickému roku o015 %. Z celkového poctu zapisanych Studentov bolo 60 zahrani¢nych
Studentov, ¢o predstavuje pokles 021 % zahrani¢nych studentov oproti akademickému roku
2019/2020. Prehlad prijimacieho konania na druhy stupen studia je uvedeny v Tab. ¢. 24.

V rdmci STU sa na druhy stupen Studia zapisalo 84 % Studentov z prijatych uchadzacov, teda o 5 %
menej, ako v akademickom roku 2019/2020. Pomer zapisanych a prijatych uchadzacov druhého
stupna Studia za ostatnych sedem akademickych rokov vyjadruje Graf ¢. 13.

Tab. ¢. 24: Prehlad prijimacieho konania na druhy stuper studia na akademicky rok 2020/2021

A . p e o Zapisani (2)

Sucast Planované | Prihlaseni Prijati

sTU poty(Pp) | (Ph) | PMPP ey | PP oo ortohe Zfer | z/Pp
SvF 460 339 0,74 286 0,62 255 9 0,89 0,55
SjF 310 153 0,49 121 0,39 113 16 0,93 0,36
FEI 425 441 1,04 336 0,79 264 13 0,79 0,62
FCHPT 479 253 0,53 253 0,53 162 9 0,64 0,34
FAD 175 146 0,83 122 0,70 116 1 0,95 0,66
MTF 600 376 0,63 331 0,55 304 4 0,92 0,51
FIIT 215 176 0,82 151 0,70 125 6 0,83 0,58
um 95 37 0,39 28 0,29 26 2 0,93 0,27
STU 2759 1921 0,70 1628 0,59 1365 60 0,84 0,49

Vysvetlivky:

Pp - pldnované pocty; Ph -prihldseni uchadzadi; Pr - prijati uchadzadi; Z — zapisani

Graf ¢. 13: Pomer zapisanych a prijatych uchadzacov druhého stupna studia na STU za ostatnych sedem rokov
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Pocet uchadzacov o Stidium na druhom stupni vramci celej STU oproti predchadzajucemu
akademickému roku klesol o0 7,5 %. Jednym z dévodov poklesu uchadzacov na druhom stupni
Studia je aj skutocnost, Ze pomerne vysoké percento Studentov STU (35,3 %) v poslednom roku
Studia na prvom stupni, ktori su potencidlnymi domacimi uchadzaémi o druhy stupen Studia,
»zostava” v studiu astudium neskoncia v Standardnej dizke $tudia, resp. Studium skondia
neuspesne (Tab. €. 25).
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Tab. €. 25: Prehlad poctu Studentov v poslednom roku prvého stupna Studia a ich dalSie pokracovanie v studium
na druhom stupni v rdmci STU

Pocet Pocet % Studentov Potet % absolventov,
zapisanych Studentov, ktori ! I ktori
Studentov ktori - neskondili Pocet et pokraéuju'
Akad. rok v posled. roku neskoncili Stadium alebo absolventov - v Il. stupni
I. stupna $tudium alebo ot k31.8. vo s 1 Studia na STU
won . skoncili Studia na STU . i
studia slfonuvll TR () zo vsetkych
k 31. 10. neuspesne absolventov
2010/2011 2981 792 26,6% 2189 1933 88,3%
2011/2012 3070 897 29,2% 2173 1973 90,8%
2012/2013 2937 906 30,8% 2031 1834 90,3%
2013/2014 2976 1037 34,8% 1939 1812 93,5%
2014/2015 3106 1038 33,4% 2068 1901 91,9%
2015/2016 2 832 861 30,4% 1971 1806 91,6%
2016/2017 2673 1002 37,5% 1671 1536 91,9%
2017/2018 2481 948 38,2% 1533 1428 93,2%
2018/2019 2 259 829 36,7% 1430 1307 91,4%
2019/2020 1979 699 35,3% 1280 1166 91,1%

Vysvetlivky:

Pocet absolventov zapisanych na Il. stupen studia na STU (pokracujuci) zahfna absolventov, ktori riadne skoncili
$tidium na prvom stupni na STU a pokracovali (zapisali sa) na druhom stupni $tddia na prislusnej sucasti STU alebo
na inej sucasti STU v nasledujicom akademickom roku alebo neskor.

Z Tab. ¢. 25 je moZné konstatovat, Ze z dlhodobého hladiska viac ako 90 % absolventov prvého
stupna Studia pokracuje na druhom stupni Studia na STU a to v nasledujucom akademickom roku
alebo neskor. V posudzovanom akademickom roku pokracovalo na druhom stupni v Stadia na STU
91,1 % absolventov bakalarskych Studijnych programov, ktori riadne skoncili Stddium
v akademickom roku 2019/2020.

V akademickom roku 2020/2021 sa o druhy stupen studia na STU uchadzalo 17 % absolventov
inych vysokych $kol, ¢o predstavuje mierny narast oproti akademickému roku 2019/2020 o 2 %.
Z celkového poctu zapisanych novoprijatych studentov na druhom stupni v rdmci STU, bolo 9 %
absolventov inych vysokych k6l (zapisanych zinych VS) a 91 % absolventov STU (zapisanych
z STU). Struktura uchadzacov o $tidium vzhladom na absolvovanu vysoku $kolu od akademického
roku 2010/2011 je uvedena v Tab. ¢. 26.

Tab. €. 26: Prijimacie konanie na druhy stuperi $tidia - uchadzaci podla absolvovanej VS

Prihlésem’. Prihlésem’. Spolu Zapisanl’. Zapl’sani. Spolu

Akad. rok absolventi absolventi 1., | Spolu prijati | absolventi absolventi .,

STU inych v§ | Prinlaseni STU inychvg | Zaptsant
2010/2011 3143 739 3 882 3085 2426 394 2 820
2011/2012 2639 540 3179 2 696 2098 336 2434
2012/2013 2476 376 2 852 2452 2020 225 2245
2013/2014 2358 334 2692 2348 1955 198 2153
2014/2015 2348 289 2637 2319 1920 164 2084
2015/2016 2409 286 2 695 2411 2043 177 2220
2016/2017 2314 257 2571 2 326 1843 129 1972
2017/2018 1986 242 2228 1969 1642 137 1779
2018/2019 1853 279 2132 1869 1520 141 1661
2019/2020 1764 312 2076 1814 1444 165 1609
2020/2021 1594 327 1921 1628 1246 119 1365
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Zakladnou podmienkou prijatia na druhy stupen Studia na STU je UspesSné absolvovanie prvého
stupfia $tudia alebo druhého stupfia $tudia. Na vacSine sucasti STU (SvF, FEI, FAD a UM) sa dal3ie
podmienky prijatia na Studijné programy druhého stupna studia spravidla overuju prijimacou
skuskou, ktora viak mohla byt uchadzadovi za splnenia urcitych podmienok odpustenad, napr. ak sa
prihlasil na nadvazujuci Studijny program na prislusnej fakulte a/alebo dosiahol na prvom stupni
Studia stanoveny Studijny priemer. Absolventi prvého stupna Studia z inych vysokych skél spravidla
na uvedenych sucastiach STU absolvovali prijimaciu skasku. Prijimacie skdsky z dévodu pandémie
COVID-19 prebiehali online formou pisomnych testov, ustnych pohovorov alebo ich kombinaciou.

Druhé kolo prijimacieho konania sa konalo na SvF, SjF, FEI, FCHPT a UM.
Na Ziadnej zo sucasti STU sa neprijimalo na externd formu Studia.

3.4.3. Prijimacie konanie na treti stupen studia

Na treti stupen Studia bolo v akademickom roku 2020/2021 planované prijat celkovo 229
uchadzacov vdennej forme Studia (DF) a172 uchadzacov vexternej forme Studia (EF);
prihlasenych bolo 274 uchadzacov v DF a 58 uchadzacov v EF; z toho bolo prijatych 192 uchddzacov
v DF a 48 uchadzadov v EF. Spolu sa na treti stupen Studia na STU vratane tém vypisanych
externymi vzdeldavacimi institdciami (EVI) v akademickom roku 2020/2021 celkovo zapisalo 214
Studentov z prijatych uchadzacov, ztoho 171 vDF a43 vEF, ¢o predstavuje narast oproti
predchadzajucemu akademickému roku o 13,2 %. Z celkového poctu zapisanych studentov bolo
10 zahrani¢nych Studentov (7 DF a 3 EF), ¢o predstavuje medziro¢ny pokles o 15 zahrani¢nych
Studentov (9 DF a 6 EF). Prehlad prijimacieho konania na treti stupen studia je uvedeny v Tab. ¢. 27.

Tab. €. 27: Prehlad prijimacieho konania na tretom stupni stidia na akademicky rok 2020/2021

Prihlaseni Prijati Zapisani

Sucast DF EF
STU DF EF | Spolu | DE EF Spolu | na ztoho| na z toho | Spolu

EVI EVI

fakulte zahr. |fakulte zahr.

SvF 39 7 46 33 6 39 29 1 1 6 0 1 36
SjF 25 8 33 17 8 25 14 2 0 7 1 0 24
FEI 44 8 52 34 6 40 25 3 0 4 0 0 32
FCHPT 68 11 79 51 10 61 35 9 1 9 0 0 53
FAD 28 3 31 12 1 13 12 0 1 1 0 0 13
MTF 42 14 56 28 11 39 24 0 0 9 0 1 33
FIT 19 2 21 10 2 12 9 1 4 1 1 1 12
um 9 5 14 7 4 11 7 0 0 4 0 0 11
STU 274 58 332 192 48 240 155 16 7 41 2 3 214

Vysvetlivky:

Od akademického roku 2012/2013 si jednotlivé sucasti STU sami uréuju planovany pocet prijatych
uchadzacov na treti stupen Studia v dennej forme, ¢o vyplyva zo zmeny financovania dennych
doktorandov. Planované pocty dennych doktorandskych miest na akademicky rok 2020/2021
v porovnani s predchadzajucimi akademickymi rokmi, si uvedené v Tab. ¢ 28. Celkovy pocet
uchadzacov o treti stupen Studia oproti predchadzajucemu akademickému roku stapol o 27 %.
Zaujem zahrani¢nych uchadzacov o treti stupen Studia na STU medzirocne klesol o 21 %.
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Tab. ¢. 28: Polty uchadzacov od akademického roku 2012/2013 - planovani a prihlaseni uchadzaci

Planované pocty Prihlaseni uchadzaci
Akad. rok X externa , externa z toho uchadzaci
denna forma denna forma oy
forma forma zo zahranicia
2012/2013 313 90 417 89 21
2013/2014 271 131 355 96 22
2014/2015 246 87 312 84 20
2015/2016 244 117 226 58 15
2016/2017 168 107 207 57 19
2017/2018 221 169 210 62 24
2018/2019 229 125 226 42 34
2019/2020 230 107 204 57 52
2020/2021 229 172 274 58 41

Na tretom stupni Studia nadalej pokracovala spoluprica s externymi vzdeldvacimi institiciami
(EVI). V hodnotenom prijimacom konani boli prijimani uchadzaci aj na témy dizertacnych prac
vypisané EVI v rdmci spoluprdce so SvF, FEI, FCHPT a FIIT, celkove to bolo 8 uUstavov, resp. centier
Slovenskej akadémie vied a Vyskumny Ustav potravinarsky v Bratislave. Zmenou pravnych
predpisov (zdkon o vysokych skolach a zdkon o zabezpecovani kvality) Ucinnych od 1. 11. 2018
sa na uskutocnovani doktorandskych Studijnych programov v spolupraci s vysokymi Skolami,
pricom podla predpisov uéinnych do 31. 10. 2018 bola takato spolupraca podmienena priznanymi
zakona o zabezpecovani kvality vSetky prava nevysokoskolskych institucii zanikli diom 1. 11. 2018,
pricom zmluvy medzi vysokymi Skolami a EVI, ktoré upravovali podielanie sa na uskutocriovani
Studijnych programov tretieho stupna, zostali zachované. Zaroven zakon o vysokych Skolach
definuje EVI ako pravnicku osobu, ktorej ministerstvo vydalo osvedcenie o spdsobilosti vykonavat
vyskum a vyvoj as ktorou vysoka skola uzatvorila zmluvu o podielani sa na uskutoérovani
doktorandského studijného programu. STU, resp. stcasti STU od skoncenia poslednej komplexnej
akreditacie (9. 11. 2015) uzatvorili viac ako 30 novych rdmcovych dohéd (zmluv) s EVI, ktoré su
platné anazaklade ktorych nadalej prebieha spolupraca STU aEVI pri uskutoéiovani
doktorandskych studijnych programov.

Cielom prijimacieho konania na treti stupen Studia na STU v sulade so zakonom bolo zistenie
predpokladov uchddzada pre samostatni tvoriva cinnost v oblasti vedy atechniky alebo
samostatnu teoretickl a tvorivd cinnost v oblasti umenia. Na vSetkych sucastiach univerzity
prebiehalo overovanie predpokladov uchddzacdov o studium prijimacou skuskou v sulade
so zakonom ainternymi predpismi STU. Zdoévodu pandémie COVID-19 prijimacia skuska
prebiehala spravidla prostrednictvom videokonferencie, pripadne prezenc¢ne za dodrzania
vietkych platnych epidemiologickych opatreni vydanych Uradom verejného zdravotnictva
Slovenskej republiky.

V zmysle zakona boli pre uchadzacov vypisané témy dizertacnych prac, o ktoré sa zdujemcovia
mohli uchadzat v ramci prijimacieho konania na dennu alebo externd formu $tadia. V pripade,
ak sa na jednu tému dizertacnej prace prihlasilo viac uchadzacov, prijimacia komisia vytvorila navrh
poradia uchadzacov v zavislosti od splnenia podmienok prijatia na studium.

KedZe sucastou tretieho stupna Studia je aktivne pouzivanie cudzieho jazyka, sucastou prijimacej
skusky bolo tiez overovanie jazykovej spb6sobilosti uchadzaca v anglickom jazyku.



o0 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
e e Sprava o &innosti STU za rok 2020
o & o @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

3.4.4. Preskimanie rozhodnuti o vysledku prijimacieho konania

V prijimacom konani na akademicky rok 2020/2021 dostalo 23 % uchdadzacov rozhodnutie
o neprijati na studium vramci celej STU. Tymto uchadza¢om ustanovenie § 58 ods. 8 zakona
vytvara moznost podat Ziadost o preskimanie rozhodnutia o vysledku prijimacieho konania.

Tab. €. 29 a Graf & 14 uddvaju pocet Ziadosti neprijatych uchadzacov postupenych na preskimanie
rektorovi. Z celkového poctu 1 836 neprijatych uchadzacov na studium vsetkych troch stupriov
ramci STU Ziadosti o preskimanie podalo 51 neprijatych uchadzadov, ¢o predstavuje 3 %
z celkového poctu neprijatych uchadzacov. Rektor v pripade 33 Ziadosti (28 na prvom stupni, 3
na druhom stupni a 2 na tretom stupni) zrusil povodné rozhodnutia dekanov fakult o neprijati
na Studium z dévodu, Ze rozhodnutia neboli vydané v sulade so zdkonom, vnutornymi predpismi
STU alebo prislusnej fakulty STU alebo s podmienkami prijatia a prijal uchadzacov na stadium.
V ostatnych pripadoch Ziadosti o preskimanie rozhodnutia o vysledku prijimacieho konania
zamietol a potvrdil pévodné rozhodnutia dekanov fakult.

Pomerne nizke percento Ziadosti o preskimanie rozhodnuti o neprijati na Studium zo vsetkych
neprijatych uchadzadov vyjadruje uznanie uchddzacov o korektnosti priebehu prijimacieho
konania a objektivnosti rozhodovania o jeho vysledku.

Tab. €. 29: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnuti dekana o neprijati na stddium v akademickom roku 2020/2021

l. stupen Il. stupen lll. stupen
L z toho Ziadosti o z toho Ziadosti N z toho Ziadosti
neprijati , . neprijati , . neprijati , )
o preskimanie o preskumanie o preskimanie
STU 1451 31 293 12 92 8

Graf €. 14: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnutia dekana o neprijati na studium a percento z celkového poctu
neprijatych na prisluSnom stupni stidia v akademickom roku 2020/2021

II. stpen; 12;
. stupen; 4%

31;2%

[Il. stupen;
8,9%
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3.4.5. Vyhodnotenie prijimacieho konania na STU na akademicky rok 2020/2021

V prijimacom konani 2020/2021 bolo celkovo zapisanych 2 986 Studentov z prijatych
uchadzadov na prvom stupni Studia; 1 365 na druhom stupni Stadia a 214 na tretom stupni
studia (171 vdennej forme a43 v externej forme). Spolu sa v prijimacom konani
na akademicky rok 2020/2021 zapisalo 4 565 novych Studentov.

Oproti prijimaciemu konaniu na akademicky rok 2019/2020 to znamend pokles 011,1 %
na prvom stupni Studia a 15,2 % na druhom stupni Studia a narast o0 13,2 % na tretom stupni
studia.

Pokles uchadzacov na studium je ovplyvneny viacerymi faktormi, jednym z nich je uz spominany
demograficky vyvoj obyvatelstva Slovenskej republiky. Daldim negativnym faktorom
pre slovenské vysoké Skoly je stdle narastajuci pocet Studentov odchadzajucich Studovat
na vysoké $koly v Ceskej republike. Tento odliv mladych fudi do zahrani¢ia sa dlhodobo
prejavuje znizujucim sa po¢tom uchadzacov o Studium na slovenskych vysokych Skolach.

Dévodom pretrvdvajuceho nizkeho percenta zapisanych Studentov na prvom stupni Studia
z prijatych uchadzacov, ktoré dlhodobo osciluje na urovni okolo 67 %, ako uZz bolo
v predchadzajucich Castiach spravy uvedené, je skutocnost, Ze uchadzaci si podavaju prihlasku
na viac vysokych $kél a nakoniec sa rozhodnld pre menej ndrocné Studium v Studijnych
odboroch, ktoré nie su technické, a zaroven si kvalitni uchadzacdi volia studium v zahranici,
najma na konkurenénych vysokych $kolach technického zamerania v Ceskej republike.

Pokles na druhom stupni Studia je Ciastone zapri€ineny tym, Ze pomerne vysoké percento
Studentov STU (35,3 %) v poslednom roku Studia na prvom stupni ,zostava” v Studiu a Studium
neskondi v Standardnej dlzke Studia, resp. skonéi neldspesne.

Porovnanie uchadzacov a zapisanych Studentov v prijimacom konani na akademicky rok
2020/2021 s predchadzajucim akademickym rokom 2019/2020 je uvedené v Tab. ¢. 30 a Tab. ¢.
31.

Tab. ¢. 30: Pocet uchadzadov na STU v akademickom roku 2020/2021 v porovnani s predchéadzajicim akademickym

rokom
2019/2020 | 2020/2021 rozdiel rozdiel v %
I. stupen 6102 5836 -266 -4,36%
Il. stupen 2076 1921 -155 -7,47%
ll. stupen 261 332 71 27,20%

Tab. ¢. 31: Pocet zapisanych Studentov na STU v akademickom roku 2020/2021 v porovnani s predchadzajdcim
akademickym rokom

2019/2020 | 2020/2021 rozdiel rozdiel v%
I. stupen 3360 2986 -374 -11,13%
Il. stupen 1609 1365 -244 -15,16%
Ill. stupen 189 214 25 13,23%

Vyvoj poctu zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov na prvy stupen dennej formy studia
na vybranych vysokych Skolach v Slovenskej republike od akademického roku 2015/2016
uvadza Tab. €. 32 a v Graf €. 15.
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Tab. ¢. 32: Vyvoj prijatych a zapisanych na prvom stupni dennej formy studia na vybranych vysokych Skolach
v Slovenskej republike za ostatnych pat akademickych rokov

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
prijati | zapisani | prijati |zapisani| prijati |zapisani| prijati |zapisani| prijati |zapisani

UK 6715 | 4457 6468 | 4114 | 7322 | 4473 7149 | 4619 7 259 5218
STU 5358 | 3205 | 4711 3210 | 4956 | 3345 | 4982 | 3360 | 4385 | 2986
SPU 2123 1519 1755 1264 1744 1247 1689 1230 1577 1109
TU zV 833 558 722 532 714 521 671 502 640 475
TU KE 3708 | 2316 | 3520 2244 | 4058 2758 | 4420 | 2991 | 4080 | 2628
y4l] 2984 | 2113 3112 2108 | 3060 2230 | 3232 2284 | 4066 | 2698
Vysvetlivky:

Zdroj: Statistické ro¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk

Z grafu je vidiet, Ze v predchadzajucich Styroch akademickych rokoch sa klesajuci trend zapisanych
Studentov postupne stabilizoval, dokonca na niektorych vysokych Skolach zaznamenali mierny,
pripade aj vyraznejsi narast zapisanych $tudentov (UK a ZU). V hodnotenom akademickom roku sa
pocet zapisanych Studentov na vsetkych porovnavanych technickych vysokych skolach opat zniZil
s vynimkou ZU. Na UK je moZné tento narast pripisat zvy$enému poctu prijimanych uchadzacov
na lekarske Studijné odbory v désledku dlhodobého nedostatku lekarov s Slovenskej republike.

Graf €. 15: Porovnanie poctu zapisanych studentov na prvom stupni dennej formy Studia na vybranych vysokych
Skolach v Slovenskej republike za ostatnych desat rokov
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Vysvetlivky:
Zdroj: Statistické rocenky CVTI SR, www.cvtisr.sk

UK Univerzita Komenského v Bratislave

STU Slovenska technicka univerzita v Bratislave
SPU Slovenska polnohospodarska univerzita v Nitre
TUZV  Technicka univerzita vo Zvolene

TUKE  Technicka univerzita v KoSiciach

ZU Zilinska univerzita v Ziline
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3.5. Udaje o absolventoch vysokoskolského Stidia

V akademickom roku 2019/2020 na STU riadne skonéilo stadium 2 876 absolventov, z toho
na prvom stupni Studia Uspesne skoncilo Studium 1 280 absolventov, na druhom stupni Studia
1481 absolventov ana tretom stupni Studia 115 absolventov, ztoho 89 vdennej forme
a 26 v externej forme Studia. Zo vSetkych absolventov v rdmci univerzity takmer 71 % skoncilo
$tudium v $tandardnej dizke $tudia, na prvom stupni to bolo 57 %, na druhom stupni 84 %
a na tretom stupni 51 % z celkového poctu absolventov prislusného stupna studia.

Komplexny prehlad absolventov STU na jednotlivych stuprfioch Studia v akademickom roku
2019/2020 je uvedeny v Tab. ¢. 33.

Tab. ¢. 33: Pocet Studentov, ktori riadne skondili studium v akademickom roku 2019/2020

SvF SjF FEI FCHPT FAD MTF FIIT um STU
DF 227 92 287 148 109 253 148 16 1280
Bc. EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DF 279 152 243 208 132 301 144 22 1481
Ing. |EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DF 27 5 11 23 7 9 4 3 89
PhD. | EF 3 6 3 5 3 4 0 2 26
SPOLU 536 255 544 384 251 567 296 43 2 876
Vysvetlivky:

Stav k 31.08.2020
DF — denna forma, EF - externd forma

Graf ¢. 16. zndzornuje prehlad poctu absolventov v kalendarnom roku 2020 na jednotlivych
stupnoch studia a percentualne zastupenie k celkovému poctu absolventov v kalendarnom roku.

Graf €. 16: Pocet absolventov STU v kalendarnom roku 2020

II. stupen; 51 %;
1482

l. stupen; 1 ¢

I. stupen; 45 %; Il. stupen; 4 %;
1281 115

Od zalozZenia univerzity (prvi absolventi v roku 1940) do konca roku 2020 mala STU celkove 168 564
absolventov, z toho 42 312 na prvom stupni, 122 365 na druhom stupni a 3 887 na tretom stupni
studia.

Prehlad celkového poctu absolventov STU na jednotlivych stupnoch studia za ostatnych sedem
kalendarnych rokov uvadza Graf ¢. 17.
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Graf ¢. 17: PocCet absolventov za ostatnych sedem kalendarnych rokov
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Ak z dovodu pandémie COVID-19 nemohol student riadne skoncit stadium v lehote podla § 65 ods.
2 zakona o vysokych kolach, rektor mohol na odévodnent Ziadost $tudenta mimoriadne predizit
Studium nad rozsah ustanoveny zdkonom o vysokych skolach a urcit studentovi lehotu, o ktoru sa
$§tudium prediZi v zmysle osobitnych ustanoveni § 108e zdkona o vysokych $kolach. Rektorovi bolo
dorucenych 11 Ziadosti o mimoriadne predizenie $tudia (7 FEI, 3 MTF a 1 SjF). V pripade 8 Ziadosti
rektor rozhodol o mimoriadnom prediZeni $tudia o jeden akademicky rok (6 prvy stuperi a 2 treti
stupen). Tri Ziadosti boli podané neopodstatnene.

Pozitivne mozZno vnimat poziciu STU medzi vysokymi Skolami na Slovensku ziskanu atraktivnostou
a kvalitou poskytovaného vysokoskolského vzdelavania. Je to vidiet aj z percenta evidovanych
v porovnani s ostatnymi verejnymi vysokymi Skolami na Slovensku. STU sa radi medzi
najuspesnejsie univerzity na Slovensku, ¢o sa tyka uplatnitelnosti absolventov.

Percentualne vyjadrenie poctu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych $kol v Slovenskej
republike v roku 2020 uvadza Graf ¢. 18.

Graf ¢. 18: Percentualne vyjadrenie poctu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych $kél v SR v roku 2020
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Vysvetlivky:

% evidovanych nezamestnanych absolventov I. all. stupnfia dennej formy Stidia verejnych vysokych skél v SR
z celkového poctu absolventov I. a Il. stupria dennej formy Studia prislusnej vysokej Skoly v kalendarnom roku 2020
Zdroj: Pocet absolventov I. a Il. stupnia dennej formy studia k 31. 12. 2020; CVTI: http://www.cvtisr.sk/

Pocet nezamestnanych absolventov I. a Il. stupfia dennej formy Studia evidovani 0 aZ 9 mesiacov k decembru 2020;:
UPSVaR SR / Statistiky / Nezamestnanost - absolventi — $tatistiky: https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/
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3.6. Prehlad uspechov, ktoré dosiahli Studenti na narodnej a medzinarodne;j
urovni

STU umoiZnuje svojim Studentom reprezentovat univerzitu na narodnej a medzinarodnej Grovni,
najma na odbornych sutaZiach organizovanych institaciami, ktoré suvisia s profesijnym profilom
$tudijnych programov univerzity. Uc€ast a Uspe$nost Studentov v sutaZiach je jednou
z najefektivnejsich foriem propagdacie poskytovanej kvality vzdeldvania v odbornej a profesijnej
komunite.

V Tab. ¢. 34 a Tab. ¢. 35 je uvedeny kvantitativny prehlfad najvyznamnejsich oceneni, ktoré studenti
STU dosiahli v priebehu akademického roka 2019/2020 (spolu ziskali 102 oceneni na narodnej
urovni mimo univerzity a 12 oceneni na medzinarodnej trovni).

V rdmci ziskanych oceneni su aj Uspechy studentov jednotlivcov alebo kolektivov, ktoré vyplyvaju
zich mimo Studijnych aktivit (Sport, kultira a pod.). Tieto ocenenia su vnimané ako doleZité,
pretoZe okrem toho, Ze Studenti reprezentuju univerzitu, mimo Studijné aktivity prispievaju
k celkovému rozvoju osobnosti mladého ¢loveka.

Tab. €. 34: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity na narodnej drovni
Ocenenia dosiahnuté na narodnej irovni mimo STU SvF | SjF FEI |FCHPT| FAD | MTF | FIIT | UM
Architektonicko-vytvarny ndvrh expozicie KnieZacia
hrobka z Popradu
Asociacia Cistiarenskych expertov SR 1
Bukoza Holding, a.s. 1
Cena ABF Slovakia (cena/¢estné uznanie) 9 2
Cena Aurela Stodolu 1
Cena Ceskoslovenskej sekcie IEEE 10
Cena HUMUSOFT 3 1
Cena Ing. Julie Mésiarovej
Cena komory geodetov a kartografov
Cena ministra dopravy, post a telekomunikacii
Cena ministra Zivotného prostredia
Cena NCR 1
Cena odpadového hospodarstva - Zlaty Mravec 2019 2
Cena predsedu Slovenskej zvaracskej spolo¢nosti 5
Cena predsedu Uradu kartografie a katastra SR 1
Cena prof. Jozefa Lacka 2019/2020 1 3
"Cena prof. Nemessdnyiho, Slovensky plyndrensky a
naftovy zvdz "

Cena Slovenska spoloénost pre kybernetiku

a informatiku (SSKI)

Cena Slovenského narodného komitétu IWA
(International Water Association)

Cena Slovenskej rektorskej konferencie za umenie
2019

Cena Spolku SKSI, SAS, SFVU, SKCOLD (stavov. org.) 2
Cena Ul SAV 1
Global Challenge Management Slovakia (2. miesto) 1
InZinierska cena 2019 - Cena poroty 1
Konferencia "Narodné dni zvarania 2019" - XI. ro¢nik 1
Mobilidr pre Pohronsku cestu 1
Mondi SCP, a.s. 1
Muniss 2020 2 2
Nadacia pre rozvoj FCHPT STU 1
Narodné centrum pre vyskum a aplikacie
obnovitelnych zdrojov energii

Premena slovenského literarneho gymnazia Revica 1

10

1

NN




¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
¢ o0 Sprava o &innosti STU za rok 2020
® & @ @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

Ocenenia dosiahnuté na narodnej irovni mimo STU SvF | SjF FEI |FCHPT| FAD | MTF | FIIT | UM
Prirode blizka infrastruktura v krajine stredného
Pohronia
RéA 23 5
Revitalizacia peSej zony - Trencin 1
Slovak University Starup Cup 2020 (1.miesto
Priemyselné technoldgie, technické riesenia, robotika)
Slovenska elektrochemicka spolo¢nost a Metrohm
Slovensko, s. r. 0.
Slovenska chemicka spolo¢nost
Slovenska spolocnost chemického inZinierstva
Slovenska spolocnost pre povrchové Upravy
Slovnaft, a .s.
SutaZz ISOVER Multi Comfort Students Contest 2020
narodné kolo
Studentskd osobnost Slovenska 1 1
Zabavno-sutaina sou Co ja viem/RTVS 1
. miesto Akademické MSR karate Zeny 1
. miesto, MSR, zapasenie 1
. miesto, VS liga, basketbal 1
. miesto Zelezny hasi¢ 3
. miesto, MSR, plavanie 1
. miesto, MSR, zapasenie 1
. miesto, Letnd univerziada, skok do dialky 1
. miesto, Letna univerziada, skok do vysky 1
. miesto, Zelezny hasi¢ 1
. miesto, Letna univerziada, 400 m beh 1
. miesto, MSR seniorov, karate 1
Spolu ziskanych oceneni | 23 6 20 20 21 7 3 2

[N N N RN
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Tab. €. 35: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity na medzinarodnej drovni
Ocenenia dosiahnuté v zahranici SvF SjF FEI |FCHPT| FAD | MTF | FIIT | UM
Best Paper Award - The Doctoral Symposium on
Recent Advances in Information Tehcnology -
Federated Conference on Computer Science and
Information Systems
Cena prof. Jindticha Halabaly v kategorii - Design
interiéru
Female Engineers MOL Programme 2019 1
IREC 2020 Milano - 1. miesto 1
Red Bull Basement 1
Saint Gobain Multi Comfort Students Contest 2020,
Pariz
Xella 2020 2 1
1. miesto medzindrodnd univerzitna eSportova sutaz
3E LEAUGE
2. miesto IT SPY 2019 (Czech ACM Chapter & Slovakia
ACM Chapter Student Project of the Year)

Ocenenia dosiahnuté v zahranici| 4 1 1 1 2 0 2 1

11
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Specifickou moznostou reprezentacie univerzity si narodné alebo medzinarodné $tudentské
konferencie, ktoré st zamerané najma na prezentaciu Studentskej vedeckej, odbornej a umeleckej
¢innosti (SVOC). Uspechy $tudentov STU vtejto oblasti su tie? zaznamenané v uvedenych
tabulkach. Treba vSak zdéraznit, Ze pandémia COVID-19 mala velmi nepriaznivy vplyv aj v tejto
oblasti, ¢o potvrdzuju aj nizSie pocty ziskanych oceneni Studentov STU na narodnej
aj medzindrodnej Urovni v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom (pokles oceneni
na narodnej urovni o 62 a na medzinarodnej Grovni o 23).

Mnohé z pravidelne organizovanych vedeckych, odbornych, umeleckych aj Sportovych sutazi boli
zrudené. Jednym z takychto podujati je aj kaZdoro¢nd sutai SVOC stavebnych fakult Ceskej
republiky a Slovenskej republiky, na ktorej sa zd&astruju $tudenti CVUT Praha, VUT Brno, VSB TU
Ostrava, ZU Zilina, TU KoSice a STU Bratislava (§tudenti SvF). Planovany XXI. roénik tejto sutaZe sa
prave z dovodu pandémie COVID-19 v roku 2020 neuskutocnil.

3.7. Prehlad oceneni Studentov dosiahnutych v ramci STU

Ocenenia Studentov vramci STU su spravidla spojené s priznanim Stipendia v sulade
so Stipendijnym poriadkom STU v platnom zneni. Poéet $tudentov vratane ocenenych kolektivov,
ktori ziskali niektoré z oceneni, v rdmci toho aj oceneni rektora, resp. dekana v akademickom roku
2019/2020 predstavoval 645. Prehlad dosiahnutych oceneni je uvedeny v Tab. €. 36.

Tab. €. 36: Ocenenia Studentov alebo kolektivov Studentov STU dosiahnuté v ramci univerzity

Ocenenia SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIIT um
Ocenenie I. stupeni 3 1 4 3 1 1
Cena rektora | Il. stupen 2 2 6 6 4 2 2 1
STU 1. stupen 6 2 4 1 1
najlepsi student I. stupna Studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsi student Il. stupna Studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsi student Ill. stupna Studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsie absolvovana akademicka 1
Ocenenie mobilita na STU
rektora mimoriadny vysledok v oblasti vyskumu
v L 1 1 1 1 1
Student roka |2lebo vyvoja
2019 vyznamny reprezentant STU v Sporte 1 1 1
vyznamny reprezentant STU v umeni 1 1
mimoriadna ¢innost pri rozvoji
- 1 1 1
alebo propagacii STU
humanny ¢in roka 1 1 1
Cena dekana za I. stupen studia 5 10 10 14 5 3
Cena dekana za Il. stupen Studia 8 20 16 34 20 10
Cena dekana za lll. stupen Studia 4
Dalsie ocenenia dekanov fakult za §tadium, zavereéné
prace (pochvalné listy, pochvalné uznania a diplomy 189 9 60 26 33 61 5
dekana a pod.)
Spolu ziskanych oceneni | 220 43 105 94 42 55 76 10

12



¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
¢ o0 Sprava o &innosti STU za rok 2020
® & @ @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

3.8. Studentska vedecka odborna ¢innost na STU

Délezitou oblastou komplexného vysokoskolského vzdeldvania je rozvoj vedeckej a umeleckej
¢innosti Studentov v Studijnych odboroch, v ktorych sa uskutoéhuje vysokoskolské Studium.
Na tuto oblast je Specificky zamerand Studentska vedeckd odborna cinnost, resp. Studentska
tvorivd vedecka odbornd a umelecka ¢innost (dalej tiez ,SVOC“) uz spomenutd v predchadzajicej
Casti spravy, ktord ma na STU dlhorocnu tradiciu. Zic¢astiuju sa jej hlavne Studenti v 2. a 3. roku
$tudia na prvom stupni av 1. a 2. roku $tudia na druhom stupni. SVOC sa kaidy rok zavriuje
konferenciou (Studentskd vedeckd konferencia — SVK), na ktorej $tudenti prezentuju vysledky
svojej vedeckej odbornej ¢innosti. SVK prebieha vo forme jednodriovej konferencie v odbornych
sekciach, kde studenti maju moznost prezentovat svoje prace prostrednictvom posterov alebo
odbornej power-pointovej prezentacie. Niektoré fakulty vydavaju pri prileZitosti SVK zbornik prac
Studentov.

V kazdej odbornej sekcii su odbornou komisiou vyhodnocované najlepSie prace, ktoré
sU sldvnostne vyhlasené na zaver SVK. Studenti vitaznych prac su okrem diplomov oceneni
aj motivaénym Stipendiom alebo mimoriadnym Stipendiom z vlastnych zdrojov STU. Niektoré
fakulty vyuZivaju pri organizovani SVK a ocefiovani najlepsich prac podporu sponzorov — vo vicsine
pripadov vyznamnych firiem z danej odbornej oblasti (Slovenska spolocnost pre kybernetiku
a informatiku, Oracle, Slovenska elektriza¢nd prenosova sustava, Slovnaft, Slovensky plyndrensky
priemysel, Slovenskd zvaradska spolocnost, STRABAG, Zvaz slovenskych vedecko-technickych
spolo¢nosti a dalsie). Najlepsie prace SVK s nominované na Cenu literdrneho fondu.

Ako uZ bolo spomenuté, zdbévodu pandémie COVID-19 sa v akademickom roku 2019/2020
uskutoCnil len obmedzeny pocet spominanych Studentskych vedeckych a umeleckych podujati.
Polovica sUéasti STU v akademickom roku 2019/2020 SVK neorganizovala.

Niektoré fakulty organizuju okrem SVK ako podporu vedeckej prace $tudentov tretieho stupria
Studia aj medzinarodné doktorandské seminare a konferencie.

Kvantitativny prehlad SVK v akademickom roku 2019/2020 v porovnani s predchadzajicimi
akademickymi rokmi uvadza Tab. €. 37 a Graf €. 19.

Tab. &. 37: Kvantitativny prehlad SVK na STU v rokoch 2017/2018 a7 2019/2020

2017/2018 2018/2019 2019/2020

sekcie prace | Studenti | sekcie prace | Studenti | sekcie prace | Studenti
SvF 16 148 179 15 147 181
SjF 8 57 59 9 63 67
FEI 8 26 26 7 34 39 8 30 30
FCHPT 24 221 239 23 216 226 27 241 246
FAD 6 94 137 7 170 234 7 248 305
MTF 8 67 76 11 86 104
FIT 8 80 87 6 96 103 1 46 56
Um 1 7 8 1 7 8
STU 79 700 811 79 819 962 43 565 637
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Graf €. 19: Kvantitativny prehlad SVK na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
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4. Informacie o poskytovani dalSieho vzdelavania

Dalie vzdeldvanie na STU je poskytované na jednotlivych stéastiach STU a osobitne na Indtitute
celoZivotného vzdelavania STU (ICV), ktory je Specializovanym pracoviskom univerzity
zaoberajucim sa dalSim vzdelavanim.

V akademickom roku 2019/2020 sa realizovalo celkovo 169 kurzov vzdelavacich programov
dalSieho vzdeldvania, ktorych sa zucastnilo spolu 3 917 frekventantov. Kvantitativny prehlad
dalSieho vzdelavania na jednotlivych sucastiach STU a osobitne na ICV je uvedeny v Tab. ¢. 38.

Tab. €. 38: Kvantitativny prehlad uskutocnenych vzdeldvacich programov dalSieho vzdeldvania na STU za akademicky
rok 2019/2020

SVF | SjF | FEI | FCHPT | FAD | MTE | FIIT | UM* | IcV | STU
2 g|Pocet 71 | 227 | 0 | 890 | 229 | 253 | 56 | 0 |1265| 2991
Te¢s frekventantov
S
§ & Potet kurzov 3 14| 0| 19 | 4 | 21| 8 | o | 54 | 123
g g|Pocet 223 (320 27 | 115 | 130 | 0o | o | 83 | 28 | 926
£ g frekventantov
o5
2 7 £|Potet kurzov 8 | 4 | 4 | 13 7 | o | 0o | 8 2 46
R e 204 [ 547 | 27 | 1005 | 359 | 253 | 56 | 83 |1293| 3917
3 frekventantov
Q.
| Poket kurzov 11 | 18 | 4 32 1 | 21 8 8 56 | 169
Vysvetlivky:

* \/ rAmci univerzitného pracoviska Ustavu manaZmentu STU sU poskytované akreditované vzdeldvacie programy
doplriujiceho pedagogického studia (DPS)
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Uskutocriovanie dalSieho vzdeldvania na STU v akademickom roku 2019/2020 bolo vyrazne
ovplyvnené pandémiou COVID-19, najma vletnom semestri. Vzdeldvacie programy sa podla
moznosti realizovali online prostrednictvom videokonferencie. Niektoré vzdeldvacie programy
vsak nebolo mozné uskutocnit online, nakolko podmienky na jeho absolvovanie su zalozené na
nevyhnutnosti prezencnej ucasti frekventantov (FCHPT - senzorické hodnotenie, laboratérne
experimenty).

Prehlad aktivit dalSieho vzdeldvania na STU za ostatnych pat akademickych rokov na porovnanie
uvadza Tab. ¢. 39 a v Graf ¢. 20.

Tab. €. 39: Prehlad vzdelavacich programov dalSieho vzdelavania na STU za sedem akademickych rokov

2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20
6 v
£ . g 'f°°°6t 3550 2841 3495 3175 3023 3398 2991
oY rekventantov
A
S = £ |Potetkurzov 135 105 114 95 104 129 123
2
1 > | Pocet
o
2y E | frekventantov 652 471 589 729 545 692 926
g5
2 7 S| Potet kurzov 46 40 26 35 35 45 46
Pocet 4202 3312 4084 3904 3568 4090 3917
_g frekventantov
Q.
«» Pocet kurzov 181 145 140 130 139 174 169

Graf €. 20: Pocet frekventantov vzdeldvacich programov dalSieho vzdeldvania za ostatnych sedem akademickych rokov
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Z prezentovanych ukazovatelov je moiné konstatovat, Ze napriek pandémii COVID-19 STU
v akademickom roku 2019/2020 poskytovala dalSie vzdeldvanie aj ked v obmedzenom rezime,
Ciasto€ne prezencnou formou a v druhej polovici akademického roka distanénou online formou.
Pokles zabezpecovanych kurzov vzdeldvacich programov bol oproti akademickému roku
2018/2019 len zanedbatelny (5 kurzov) a pokles frekventantov 173.
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4.1. DalSie vzdeldvanie na jednotlivych stéastiach STU

V akademickom roku 2019/2020 prebiehali vzdeldvacie programy dalSieho vzdeldvania
na vSetkych sucastiach STU vratane ICV. Vzdeldvacie programy dalSieho vzdelavania su rozdelené
na akreditované a neakreditované vzdelavacie programy. Vzdeldvacie programy su akreditované
najma Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR alebo dalSimi subjektmi, ako su
Ministerstvo prdce, socidlnych veci a rodiny SR na FAD, Ndrodny inSpektorat prace na FEI STU,
FIBAA TU WIEN na ICV. Spolu sa uskutocnilo v akademickom roku 2019/2020 46 kurzov
akreditovanych vzdelavacich programov.

Akreditované vzdeldvacie programy sa koncia skuskami a absolventi dostdvaju osvedcenie
o absolvovani vzdeldvacieho programu dalSieho vzdeldvania, ktoré vydava STU. Vacsie zastupenie
mali neakreditované vzdelavacie programy, ktorych sa uskutocnilo 123 kurzov, pricom ucastnici
vacsinou po skonceni programu ziskali osvedcenie o absolvovani vydané pracoviskom, ktoré
garantuje vzdeldvaci program.

Mnohé zo vzdeldvacich programov dalSieho vzdeldvania na STU sa robili na zaklade poziadaviek
z praxe (a dlhodobej spoluprace garantujuceho pracoviska s konkrétnym podnikom).

Okrem toho sucasti STU pravidelne organizuju kurzy fyziky, kurzy stredoskolskej matematiky
a v pripade FCHPT kurzy chémie. Tieto kurzy su uz kazdoroCne organizované spravidla na zaciatku
akademického roka vramci Uvodu do Studia a su urcené predovSetkym pre zdujemcov
z novoprijatych Studentov prvych ro¢nikov na prvom stupni studia. Uvedené kurzy predstavovali
jednu z moznosti ako Studentom pomdct Uspesne zvladnut (najma v prvych rokoch) narocné
studium na vysokej Skole technického zamerania. Na FAD su kazdorocne kurzy kreslenia
a modelovania urcené pre verejnost, pricom fakulta ich organizuje ako jednu z foriem propagacie.
Pre zamestnancov STU, Studentov i pre verejnost ponukali stcasti STU aj jazykové kurzy.

Spokojnost frekventantov s realizaciou a zabezpeclenim vzdeldvacich programov sa vacésinou
zistovala pomocou anonymnych dotaznikov, z ktorych bola zrejma spokojnost tak s personalnym
zabezpecenim, ako aj s materialnym zabezpecenim aktivit celoZivotného vzdelavania na STU.

Doplriujuce pedagogické studium

Vramci UM su realizované akreditované vzdeldvacie programy doplfiujiceho pedagogického

Studia. V akademickom roku 2019/2020 prebiehalo Stvorsemestralne doplfujice pedagogické

stadium:

e vdennejforme pre Studentov 2. stupna vysokoskolského Studia vsetkych fakult STU, UspeSne
skoncilo 9 studentov,

e v externej forme pre absolventov 2. stupna vysokoskolského Studia v technickych Studijnych
odboroch, uspesne skoncilo 38 studujucich.

Doplnujuce pedagogické Studium sa z dévodu pandémie COVID-19 realizovalo distan¢nou (online)
formou. VsSetky planované aktivity prebehli vramci stanoveného rozvrhu. Prvé tri terminy
zaverecnych skusok boli realizované prezencnou formou (v mesiacoch jun az august 2020), dalsi
termin vzhladom na zhorSenie epidemiologicke]j situacie bol organizovany online (september
2020).

0Od 1. 9. 2019 sa menila legislativa suvisiaca s poskytovanim dopliiujiceho pedagogického Studia
(nadobudol ucinnost novy zakon ¢. 138/2019 Z. z. o pedagogickych zamestnancoch a odbornych
zamestnancoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov), v zmysle
ktorého vsetky akreditacie doplfiujiceho pedagogického studia stratili platnost driom 31. 12. 2020
a bude potrebné ich znovu akreditovat.
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4.2. Aktivity Institttu celozivotného vzdeldvania STU (ICV)

Institut celoZivotného vzdelavania STU (ICV) je z hladiska poctu frekventantov a absolventov
jednym z najvacsich institutov celozivotného vzdeldvania realizovaného vysokou Skolou
na Slovensku. ICV je ¢lenom Slovenskej akademickej asociacie pre celozZivotné vzdelavanie
(SAACV). ICV sa sklada z tychto sucasti: Centrum vzdeldvania, Jazykové centrum a Univerzita
tretieho veku.

Centrum vzdelavania (CV)

V akademickom roku 2019/2020 CV organizacne zabezpecovalo akreditované dvojrocné
kombinované distancné vzdelavanie Professional MBA Automotive Industry v anglickom jazyku
podporované e-learningovym prostredim, ktorého vzdeldvaci program bol v roku 2009
akreditovany avroku 2013 reakreditovany federaciou FIBAA s platnostou do roku 2020.
Vzdelavaci program bol pripraveny za pomoci uz skonceného projektu cezhrani¢nej spoluprace
Slovenska republika — Rakusko 2007-2013 s partnermi Auto Cluster Vienna Region a Technische
Universitat Wien (dalej len ,TU Vieden®).

V akademickom roku 2019/2020 prebiehalo vzdeldvanie deviatej a desiatej skupiny.

Ucastnici deviatej skupiny (13 frekventantov) absolvovali na STU jeden modul v rozsahu 36 hodin
so ziskom 6 ECTS kreditov. Spatna vazba frekventantov deviatej skupiny, ziskana po absolvovani
vsetkych modulov, ukazala spokojnost s ich Stadium na STU. Z 13 frekventantov deviatej skupiny
si za veduceho diplomovej prace (master thesis supervisor) vybrali 5 ucitelov zo Slovenska, pricom
obhajoby diplomovych prac sa mali uskutocnit v marci 2020.

Studium desiatej skupiny, ktord ma 15 frekventantov, z toho 4 zo Slovenska, sa malo povodne
zacat v septembri 2019. V decembri 2019 sa na STU realizoval jeden modul E: Corporate Finance.
Pocas akademického roka 2019/2020 bola inovovana osnova aj lektori vo viacerych moduloch.
V prvom polroku 2020 sa mali uskuto¢nit na STU tri moduly. Z dévodu pandémie COVID-19 sa
moduly presunuli na neskorSie obdobie podla vyvoja epidemiologickej situacie. V auguste
a septembri 2020 sa na STU uskutocnili prezenéne dalSie dva moduly Organizational Behaviour &
Human Resource Management a Process & Quality Management in the Automotive Industry.
Posledny planovany modul na STU Communication and Social Skills bol vzhlfadom na druhu vinu
pandémie Covid-19 dvakrat presunuty, nakoniec az na februar pripadne marec 2021. Najdolezitejsi
a najzlozitejSi modul — exkurzia do automobiliek v Stuttgarte je naplanovand az na jun 2021.
Spatna vazba frekventantov na osobnom stretnuti v novembri 2020 vo Viedni ukazala, Ze boli
spokojni s rozhodnutim presunut moduly na neskor a nasledne ich organizovat prezencne. Dva
moduly zabezpecované STU v auguste a septembri 2020 boli hodnotené pozitivne. Predpokladany
termin skoncenia Studia desiatej skupiny je v juni 2021.

Vramci pripravy na dalsSie skupiny sa vakademickom 2019/2020 uskutocénilo niekolko
informacnych stretnuti, z ktorych niektoré boli online. Realizovala sa inzercia v troch periodikach,
direct mailing a priame oslovenia spolo¢nosti v ich sidle, resp. na podujatiach sektorovych
zdruzeni.

Vyznam globdlneho studia je aj v tom, Ze STU vytvorila podmienky pre spolupracu s TU Vieden
na programe, v ktorom pdsobi viac ako 40 lektorov hlavne z Rakuska a Slovenska s viac ako 100
absolventmi. Absolventi vzdeldvacieho programu boli alebo stale su manazéri vyznamnych
vyrobnych i nevyrobnych globalnych spolo¢nosti z 29 $tatov Azie, Eurépy, Afriky a Ameriky.

CV v minulosti uskutoénilo vzdelavaci program Ekonomické, Statistické a finanéné analyzy.
PokraCovanie tohto vzdeldvacieho programu formou Specializovaného vzdelavania Ekonomickd
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analyza 2 sa malo zacat zaciatkom roku 2020, avsak v désledku pandémie COVID-19 sa zatial
neuskutocnilo.

Jazykové centrum (JC)

V akademickom roku 2019/2020 organizovalo JC dva kurzy anglictiny pre pokrocilych (15
frekventantov). Kurzy prebiehali v rozsahu 2 x 2 hod. za tyzden. Pri realizacii kurzov sa vychadzalo
v Ustrety zamestnancom STU i zdujemcom mimo STU.

Pre zahranicnych zaujemcov o Studium na STU v $tatnom jazyku JC organizovalo v akademickom

roku 2019/2020 modulovy vzdeldvaci program:

- Modul Slovensky jazyk intenzivny (MSJI - droven Al az B1, v rozsahu 640 hod.) 3 kurzy (A, B, C)
23 Gcastnikov - Cina, Irak, Irdn, Jemen, Nigéria, Rusko, Syria, Turecko, Ukrajina.

- Modul Intenzivny slovensky jazyk (MISJ - Urovert A1 — B2, v rozsahu 1 000 hod.), 1 kurz,
10 ucastnikov (Cina, Irak, Iran, Jemen, Nigéria, Syria, Turecko, Ukrajina)

Z dovodu pandémie Covid-19 vyucba prebiehala od zaciatku aprila 2020 s frekventantmi vSetkych
skupin online, najskor v rozsahu 2 hodiny denne a od maja 2020 v rozsahu 5 hodin denne (25 hodin
v tyzdni). Pisomné testy aj Ustna skuska prebehli tiez online.

Vsetci absolventi uvedenych vzdelavacich programov pokracuju vo vysokoskolskom Studiu na STU
v slovenskom jazyku.

Aj v zimnom semestri akademického roka 2020/2021 JC realizuje Modul slovensky jazyk
intenzivny (MSJI) distan¢nou formou prostrednictvom online komunikacie. Vyucby sa zucastiuje
53 frekventantov v 3 kurzoch ( A, B, C - Afganistan, Egypt, Irak, Iran, Kongo, Libanon, Lybia,
Maroko, Nigéria, Rusko, Syria, Turecko, Ukrajina, Uzbekistan, Yemen), ktori maju zaujem
Studovat na vybranych sucastiach STU.

Organizacia vyucby je zabezpecend 25 hodin za tyZzden (5 hodin denne). Distancné vzdeldvanie je
zabezpecované lektormi JC ICV. Uspe$né absolvovanie modulového kurzu je podmienené
vysledkom priebezného hodnotenia, ktoré predstavuje 50 % z celkového hodnotenia. Zavere¢na
skuska sa sklada z pisomnej Casti — zaverecny test s UspeSnostou nad 60 % a z Ustnej Casti—riadeny
rozhovor. Hodnotenie sa realizuje elektronicky online.

Po uspesnom skonceni modulového kurzu intenzivny slovensky jazyk a odbornej pripravy
pre studium zahraniénych studentov na STU, frekventant ziska osvedéenie o absolvovani. Ak splni
podmienky prijimacieho konania v sulade so zakonom o vysokych Skoldch moézZe byt prijaty
na Stadium Studijnych programov uskutocriovanych v statnom jazyku na vybrand stcéast STU.

JC zabezpecilo v mesiaci september 2020 1 kurz slovenského jazyka v rozsahu 80 hod., ktory sa
uskutocnil v ramci tvodu do Studia. Kurz bol uréeny pre zahrani¢nych Studentov, ktori boli prijati
na Studium v Statnom jazyku na jednotlivé sucasti STU v akademickom roku 2020/2021.
Z celkového poctu 32 registrovanych Studentov STU kurz absolvovalo 10 Studentov.

JC ponuka aj pripravné kurzy/moduly realizované v anglickom avslovenskom jazyku
pre zaujemcov o Studium technického zamerania, Studentov prvych roc¢nikov, ako aj zahrani¢nych
Studentov. Ciefom je pripravit Studentov na Uspesné zvladnutie Studia technickych studijnych
programov.
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Kurzy/moduly:

- Modul MATEMATIKA |

- Modul MATEMATIKA II

- Modul FYZIKA |

- Modul FYZIKA I

- Modul CHEMIA

- Modul ZAKLADY PRACE S PC

- Modul STATIKA

- Modul PRUZNOST

- Modul INFORMATIKA

- Modul ENVIRONMENTALNE INZINIERSTVO
- Modul GEOLOGIA

Absolvovanie vzdelavacieho programu (modulov) zvysSuje predpoklady pre Uspesné zvladnutie
Studia na zvolenej sucasti STU.

Univerzita tretieho veku (UTV)

Vzdeldvacie aktivity UTV boli obdobi oktéber az februar akademického roka 2019/2020
realizované podla harmonogramu zverejneného v Studijnom programe UTV. U? tradi¢ne otvorila
1. vSeobecny (motivacny) ro€nik imatrikulacia novych frekventantov v pocte 114, ktora sa konala
11. oktébra 2019.

O stuadium vo vSeobecnom rocniku a vdalSich 55 skupinach vzdelavacich programov
sa v akademickom roku 2019/2020 uchadzalo spolu 1 207 prihlasenych zaujemcov, ztoho
114 vo vSeobecnom rocniku, 519 v 1. rocniku vzdeldvacich programov, 380 v 2. rocniku
vzdelavacich programov a 194 v 3. rocniku vzdeldvacich programov. MozZno teda konstatovat,
Ze zaujem o tuto formu vzdeldvania sa oproti minulému akademickému roku zvysil o 81
prihlasenych zaujemcov.

Na zvysujuci sa zaujem seniorov reagovala UTV rozsirenim vzdeldvacich aktivit v akademickom

roku 2019/2020 o:

- 1 novy vzdelavaci program: Hathajoga pre zaciatoc¢nikov,

- 3 vzdelavacie programy boli rozSirené o druhé ro¢niky (Skvosty architektury, Tréning pamati,
UzZitoc¢né pocitacové aplikacie),

- pre 2 vzdeldvacie programy: Architektura a zeleri zahrady, Podpora zdravia a vitality prirodou
boli na Ziadost frekventantov pripravené a zrealizované tretie roc¢niky.

Za ucelom propagdcie vzdeldvania na UTV STU bola dna 7.11.2019 odvysielana v Radiu Regina
hodinova reldcia o vzdelavani seniorov na UTV STU za ucasti veducej UTV.

UTV je od svojho vzniku aktivnym ¢lenom Asocidcie univerzit tretieho veku na Slovensku (ASUTV),
aj v roku 2019 UTV pokracovala v aktivitdch v rdmci ASUTV, aktivne sa zucastriovala vsetkych
podujati organizovanych ASUTV. V decembri 2019 bola STU hostitelom sldvnostného zasadnutia
Rady ASUTV pri prilezitosti 25. vyrocia jej zaloZenia za Ucasti vyznamnych hosti.

Zaciatkom roka 2020 sa UTV podarilo pokracovat v spolupraci s magistratom hlavného mesta
Bratislavy trvajucej uz viac ako 3 roky. V termine od 27. februdra do 5. marca 2020 absolventi
vzdeldvacieho programu ,Digitdlna fotografia“ vystavovali vyber svojich prac v Primacialnom
paldci v Bratislave.

Akademicky rok 2019/2020 sa na UTV z dévodu pandémie COVID-19 nepodarilo dokoncit obvyklou
prezenc¢nou formou a viacej planovanych aktivit sa muselo odloZit na neurdcito.
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UTV v posudzovanom akademickom roku neuskutocnila ani osvedcenu doplnkovu aktivitu v ramci
exkurzii po historickych pamiatkach Eurdpy v spoluprdci s FAD. Planované dve exkurzie
po pamatihodnostiach Walesu sa s pomocou FAD uskuto¢nili virtudlne.

V suvislosti s pandémiou COVID-19 a prerusenim prezencnej vyucby na STU od 9. 3. 2020 UTV ako
jedna z mala na Slovensku ponukla primeranu formu kompenzacie predéasne skonéenej vyucby
vsetkym frekventantom v akademickom roku 2019/2020, tykajlucu sa aj finanéného vyrovnania
za nezrealizovanu vyucbu.

UTV pocas prerusenia prezencnej vyucby zverejnila na svojej webovej stranke , Externé zdroje
stadia“, ktoré mali pomdct seniorom preklenut obdobie, pocas ktorého sa nemohli zicastriovat
vzdeldvacich programov. Boli to odkazy z r6znych oblasti suvisiacich s viacerymi vzdelavacimi
programami na UTV (napr. virtudlna navsteva galérii, muzei, ¢i koncertov, rézne pamatové
techniky, cvicenia proti bolesti, informacie o lieCivych bylinkdch a iné).

Akademicky rok 2019/2020 sa na UTV predcasne skoncil 30. 4. 2020 a to vo vSetkych skupinach
UTV, okrem skupin vzdelavacich programov UZito¢né pocitacové aplikacie I, UZitocné pocitacové
aplikacie Il, Prenosné pocitace | a Prenosné pocitace Il. Na uvedenych vzdeldvacich programoch
vyucba pokracovala v rdmci moznosti online formou, ale s ur¢itymi obmedzeniami.

UTV v sucasnosti nedokaze zabezpecit, aby vyucba vzdelavacich programov s po¢etnymi skupinami
bola realizovana za rovnakych podmienok ako prezen¢nou formou aj online formou. Je potrebné
prihliadnut na skuto¢nost, Zze mnohi z frekventantov (seniorov) nemaji moznost pracovat na PC,
nemaju vytvorenu e-mailovl adresu, nemaju moznost pripajat sa do internetovej siete, ¢asto
vyuZivaju PC svojich deti, nevyhovuje im online vzdelavanie.

Napriek vSetkym nepriaznivym okolnostiam sa UTV snaZi udrzat online formu vzdelavania aspon
v CiastoCnej aktivite, a zaujem, prejavovany seniormi aj pocas pandémie COVID-19 je zarukou
potreby tychto vzdeldvacich aktivit aj v buducnosti.

Za dvadsatdva rokov svojej existencie navstevovalo UTV 13 449 frekventantov.
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5. Vysledky vyskumnej, umeleckej a dalSej tvorivej ¢innosti STU v roku
2020

Slovenska technickd univerzita v Bratislave je modernou, vyskumno-vzdeldvacou instittciou a
najlepSou technickou univerzitou na Slovensku. Vyskum na univerzite je Uzko prepojeny s praxou,
ponuka Siroké spektrum oblasti vyskumu a STU vytvara podmienky pre zapajanie sa do vyskumu
pre vSetky tri stupne studii.

Univerzita ma vo vede bohaté skusenosti doma aj na medzinarodnej urovni a vyskumné timy sa
zapajaju do spoluprdace so zahraniénymi univerzitami, fakultami a vyskumnymi pracoviskami.
Rocne riesia stovky vyskumnych projektov financovanych z réznych grantovych agentur

a projektov zmluvného vyskumu pre priemyselnu prax. V jednom z najprestiznejSich eurdpskych
vyskumnych programov Horizont 2020 patri STU medzi najlepSich na Slovensku podla poctu
ziskanych projektov ako aj objemu ziskanych finanénych prostriedkov.

Podla najnovsich vysledkov Nature Index za rok 2020 sa slovenska veda vobec prvykrat v historii
presadila do skupiny TOP 50 krajin sveta. Na zaklade jeho najnovsich vysledkov mézeme
pozorovat, Ze slovenska veda v tvrdom medzinarodnom porovnani v minulom roku objektivne
napredovala. STU sa umiestnila na tretom mieste na Slovensku s po¢tom vystupov 10 na
tvorivého zamestnanca, no nadpriemerne vysokym autorskym podielom na trovni 2,4.

Slovenska technickd univerzita dlhoro¢ne patri medzi popredné vyskumné univerzity na
Slovensku, ¢o potvrdzuje jej postavenie vo svetovych rebri¢ckoch univerzit. Zo Slovenska sa v
najprestiznejsich rebrickoch (QS World University Rankings®, Times Higher Education World
University Rankings) umiestiiuje spravidla len 4 az 6 univerzit.

Univerzita sa umiestnila v dvoch vyznamnych rebri¢ckoch na svete: v QS World University
Rankings® a THE (Times Higher Education World University Rankings). NajlepSie sa STU

umiestnila v rebricku QS World University Rankings® na 801-1000, pricom Slovensko ma

v rebri¢ku okrem STU iba tri univerzity.

V siedmom rocniku The Best Global Universities rankingu sa medzi 1500 univerzitami umiestnili
iba tri univerzity zo Slovenska a jednou z nich je aj Slovenska technicka univerzita v Bratislave.
U.S. News Best Global Universities uz 30 rokov porovndva americké univerzity so svetom.

STU sa umiestnila najlepsSie z 32 hodnotenych univerzit na Slovensku v rebri¢ku UniRank. UniRank
je neakademicky typ rankingu - nehodnoti vykony vo vede, ¢i kvalitu vzdelavania, ale hodnoti
kvalitu, déveryhodnost a popularitu webov a profilov univerzit na socidlnych sietach. UniRank
pracuje s datami z r6znych webovych metrik, je uréeny primarne pre medzinarodné publikum,
ktoré si vdaka tomu mdze lepsie overit popularitu a relevanciu webovych sidiel univerzit.

V ostatnych rokoch sa vedci z STU pravidelne presadzuju aj v ¢asopisoch NATURE a SCIENCE.
V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD., SvF a z FAD Ing.
arch. Michal Ganobjak, PhD.

STU sa vyrazne presadzuje aj v oblasti transferu technolégii do praxe. V roku 2020 ziskal Cenu za
transfer technoldgii v kategdrii Inovator/Inovatorka prof. Ing. Roman Koleridk, PhD. V kategérii
Pocin v oblasti transferu technoldgii bolo udelené ocenenie iniciative IMPULZ CORONA STU. STU
ziskalo viacero Uspechov a oceneni v tejto oblasti tak v zahranici ako aj v SR.

21


https://www.usnews.com/education/best-global-universities
https://www.usnews.com/education/best-global-universities

¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
e e Sprava o &innosti STU za rok 2020
R

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

5.1. Granty

Zakladnymi vychodiskami pre uskutocnovanie vedecko-vyskumnej ¢innosti univerzity su ziskané
financné prostriedky z rozpoc¢tu odvijajuce sa od externych faktorov danych hodnotenim
univerzity, ¢i uz v ramci komplexnej akreditacie, alebo podiel univerzity na ukazovateloch,
ktorymi vstupuje do rozdelenia dotacie na beZzny kalendarny rok. Medzi interné faktory patri
existujuca vyskumna kapacita univerzity a jej pristrojova baza, resp. infrastruktira pracovisk.

Z pohladu tychto ukazovatelov patri STU medzi najlepSie univerzity na Slovensku.

5.1.1 Domace grantové schémy

V Uspesnosti ziskavania grantov dominuje na Slovensku 4 az 5 univerzit. V domacich vyskumnych
grantoch spolu 7 vysokych kol ziskalo 81 % podiel na ziskanych finanénych prostriedkoch a STU
ziskala 19 % z celkového objemu prostriedkov. Graf ¢. 21 dokumentuje podiel STU a vybranych
verejnych vysokych kol na Slovensku pri ziskavani domacich vyskumnych grantov podfa
informacii MSVVaS SR, ktoré boli pouZité ako podklad pri uréeni dotacie na rok 2021 (v sulade

s metodikou delenia dotacie teda ide o udaje za roky 2018 a 2019).

Graf ¢. 21: Podiel verejnych vysokych $kol na domdcich grantoch
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Porovnanie najuspesnejsich vysokych $kol v ziskavani finanénych prostriedkov z vyskumnych
domadcich grantovych agentur dokumentuje graf €. 22. Krivka s ozna¢enim ostatné zahffia sumar
Udajov 13 zvys$nych vysokych $kdl. Uvedené st tidaje podla MSVVaS SR poufité pri deleni dotdcie
na prislusny rok. STU zaznamenava v poslednych rokoch ndrast objemu prostriedkov v domdcich
vyskumnych grantoch. Narast v roku 2019 v porovnani s predchadzajucim obdobim je 15,5
percent. Graf ¢. 22a porovnava vykon 20 vysokych $kél v ziskavani financnych prostriedkov na
jedného akademického pracovnika, pocet pracovnikov je udaj z roka 2019 uvadzany v rozpise
dotdcie na rok 2021.
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Graf €. 22: Domdce vyskumné granty
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Graf ¢.22a: Domace vyskumné granty na jedného akademického zamestnanca
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Tab. €. 40 uvadza prepocitané pocty tvorivych vyskumnych a umeleckych pracovnikov (ucitelov
a vyskumnych a umeleckych pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim) 1-12/2020. STU
medziro€ne zaznamenava pokles tvorivych pracovnikov uz niekolko rokov. Pokles oproti roku
2019 je 0,4 %. Zmeny oproti predo$lému roku st uvedené v poslednom stipci. Podiel st¢asti STU
na celkovej vyskumnej kapacite v roku 2020 je ilustrovany v grafe ¢. 23
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Tab. €. 40: Prepocitané pocty tvorivych pracovnikov stcasti STU za obdobie 1-12/2020

e p:/r‘a/iks Vyskumna Rozdiel .
profesori | docenti odb. spolu VS kapacita VK oproti
asist. 2019
vzdel.
SvF 36,25 58,07 |100,37 | 194,69 40 235 -9,3
SjF 14,97 22,42 55,32 | 92,71 25 117 2,11
FEI 34,62 34,92 84,94 | 154,48 71 225 1,03
FCHPT 33,17 67,43 87,81 | 188,41 85 274 -4,39
FA 12,92 30,54 | 44,93 | 88,39 21 109 3,73
MTF 21,29 39,51 76,36 | 137,16 54 191 -11,54
FIT 3,89 9,16 23,21 | 36,26 27 63 14,8
Rektorat 6 6 -0,07
um 3,28 8,19 | 16,19 | 27,66 2 30 -1,44
STU spolu 160,39 270,24 (489,13 (919,76 | 331,92 | 1251,68 -5,07

Graf ¢. 23 Podiel jednotlivych stucasti STU na celkovej vyskumnej kapacite za obdobie 1-
12/2020

300

250 — -

200

150

100

NN

50

0

IIl-l
FA UM

SvF SjF FEI FCHPT MTF FIIT [ Rektorat
|ISTU 235 117 225 274 109 191 63 6 30

Financovanie vyskumnych aktivit na univerzitach je viaczdrojové. Coraz vacsi déraz sa kladie na
sutazny zdroj financovania. Pred rokom 2016 dominovali vo finan¢nych zdrojoch STU
Strukturalne fondy. V programovom obdobi 2014-2020 ma Bratislavsky kraj pre vysoky HDP
minimalny pristup k Strukturalnym fondom.

Nasledujuce tabulky a grafy ukazuju Uspesnost STU v ziskavani prostriedkov na vyskumné aktivity
z domdcich grantovych agentur. Tabulka ¢. 41 a graf €. 24 ukazuju vyvoj v ziskavani financnych
prostriedkov sucasti STU od roku 2012 z domacich grantovych agentur (VEGA, KEGA a APVV). STU
zaznamendva narast od roku 2015. V roku 2018, v porovnani s rokom 2017, STU zvysila objem
ziskanych prostriedkov z domacich agentur o 12 percent, narast v roku 2019 oproti roku 2018 je
0 12,6 percent. V roku 2020 STU zaznamenala pokles 0 1,7 %.
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Tab. ¢. 41: Financné prostriedky ziskané sticastami STU v rokoch 2012 - 2020 z domacich grantovych agentur
(v eurach

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SvF 915624 | 1043969 | 1039452 | 808 032 803 346 957733 888432 | 1134558 | 1297854
SjF 334647 330684 453 498 431 869 623 513 697 368 696279 | 1015014 | 996 267
FEI 1347872 | 1704448 | 1879933 | 1861484 | 1932213 | 1664679 | 1906679 | 1798876 | 1727787

FCHPT | 1146634 | 1419833 | 1525810 | 1565576 | 1365626 | 1847051 | 2221958 | 2628 836 | 2550979
FA 52182 109 708 160 844 164 139 124 552 100 992 116 026 97 206 79 436
MTF 288171 313 340 457 504 491 002 467 161 556 349 629 802 800 704 835067
FIT 128 980 128 237 152743 84 311 97 596 128 952 193 703 296 638 147 670
um 19279 22245 24399 5322 2234 8793 27391 29578 31430

R-STU 85500 229 500 8968 8968 57 564 102 876 115307 43 410 44 035
STU 4318889 | 5301964 | 5703 150 | 5420702 | 5473805 | 6064793 | 6795577 | 7844821 | 7710525

Graf €. 24: Vyvoj v ziskavani finan¢nych prostriedkov STU v rokoch 2012 - 2020 z domacich grantovych agentur
(VEGA, KEGA a APVV), a) za celt univerzitu v rokoch 2012 - 2020, b) podla jednotlivych sucasti za rok 2020

a) Financné prostriedky z domdacich grantovych agentur
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b) Financné prostriedky z domacich grantovych agentur podla
jednotlivych sucasti za rok 2020
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Graf ¢. 25: Podiel sucasti STU na ziskavani finan¢nych prostriedkov z domacich vyskumnych grantovych agentur
v roku 2020

a) Podiel sucasti STU na grantoch VEGA

600 000

500000

400 000

&
= 300000
=

200 000

100 000

SvF SjF FEI | FCHPT FA MtF FIIT UM
B STU|501973| 87 650 (464 087|560 985 0 237 849| 44 040 | 15455

26



o0 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
e e Sprava o ¢innosti STU za rok 2020
o e 0 0

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

al) Podiel jednotlivych sucasti na grantoch VEGA na jedného tvorivého pracovnika
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b) Podiel suéasti STU na grantoch APVV
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b1) Podiel jednotlivych stcasti na grantoch APVV na jedného tvorivého pracovnika
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5.2. Zahrani¢né grantové schémy

V zahrani¢nych vyskumnych grantoch sa len 7 vysokych $kol podiela na 86 % z objemu ziskanych
finanénych prostriedkov a STU ma 21 % podiel z celkového objemu oproti 14 % z minulého roka.
Graf €. 26 dokumentuje podiel STU a vybranych verejnych vysokych $kél na Slovensku pri
ziskavani zahraniénych grantov podla idajov MSVVaS$ SR, ktoré boli pouZité ako podklad pri
urceni dotdacie na rok 2021 (v sulade s metodikou delenia dotdcie teda ide o Udaje za roky 2018
a 2019). V ostatnych zahrani¢nych grantoch STU figuruje na prvom mieste s 12 % z celkového
objemu ziskanych finan¢nych prostriedkov.

Graf €. 26a: Podiel verejnych vysokych §kol na vyskumnych
zahrani€nych grantoch
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Graf ¢. 26b: Podiel verejnych vysokych $kél na ostatnych zahrani¢nych
grantoch
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Porovnanie najuspesnejsich vysokych $kol v ziskavani finanénych prostriedkov z vyskumnych
zahrani¢nych grantovych agentur dokumentuje graf ¢. 27. Podiel s ozna¢enim ostatné zahfia
sumar udajov 14 zvys$nych vysokych §kdl. Uvedené su Udaje podla MSVVaS SR pouZité pri deleni
dotdcie na prislusny rok. V zahrani¢nych vyskumnych grantoch predstavuje ndrast v roku 2019

v porovnani s predchadzajucim obdobim 41 percent a ziskana suma je najvyssia od roku 2010.
STU je najlepsia v ziskavani finanénych prostriedkov zo zahrani¢nych agentur za rok 2019. Graf ¢.
27a porovnava vykon 20 vysokych $kol v ziskavani finanénych prostriedkov na jedného
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akademického pracovnika, pocet pracovnikov je Udaj z roka 2019 uvadzany v rozpise dotdcie na
rok 2021.

Graf €. 27: Zahrani¢né vyskumné granty
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Graf ¢. 27a: Zahranicné vyskumné granty na jedného akademického zamestnanca
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Podrobné informacie o Uspesnosti v ziskavani finanénych prostriedkov sucasti STU v rokoch 2012
az 2020 zo zahrani¢nych vyskumnych agentur su v tabulke €. 42 a na Urovni celej univerzity
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v grafe €. 28. Uspednost jednotlivych stcasti STU v ziskavani zdrojov z grantovych agentur je v
grafe ¢.29a. Financny prinos pripadajuci na tvorivého pracovnika dokumentuje graf ¢. 29b.

Tab. €. 42: Financné prostriedky ziskané sticastami STU v rokoch 2012 - 2020 zo zahrani¢nych vyskumnych
grantovych agentur (v eurach)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SvF 0 60 925 142 462 | 126180 91679 361142 65475 55839 107 262
SjF 172 375 22 825 9 886 7155 56 140 16 391 0 35438 25432
FEI 161982 | 449097 | 227671 | 407165 (1282842 611936 | 904013 (1531701 | 810858
FCHPT | 108570 | 139335 | 463711 86980 482664 | 181513 | 373055 | 181488 | 162 464
FA 54 244 13601 43 596 79 847 51049 40 000 144 617 77 318 79072
MTF 10124 4027 22 695 22779 1726 48 333 21903 30310 191 348
FIT 1500 4251 470 5735 27 546 18471 24 575 0 0
um 108071 | 121246 39127 39279 14618 26 856 164962 | 276154 | 338 305
R-STU 0 0 24588 374180 | 111143 0 0 0 0
STU 616 865 | 815307 | 974206 (11493002 119406|1304642 (1698600 |2 1882481714741

Graf ¢. 28: Vyvoj v ziskavani finan¢nych prostriedkov STU v rokoch 2012 az 2020 zo zahrani¢nych vyskumnych
grantovych agentur v eurach
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Graf 29a: Podiel sucasti STU na zahrani¢nych vyskumnych grantoch rok 2020
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Graf 29b: Podiel sucasti STU na zahrani¢nych vyskumnych grantoch rok 2020 na jedného tvorivého pracovnika

Zdroj: STU
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STU sa dlhorocne zapdja do medzinarodnych vedecko-vyskumnych programov. Od zaciatku roku
2014 sa zacala aktivne zapdjat do vyziev v ramci eurdpskeho ramcového programu pre vyskum a
inovacie HORIZONT 2020. Pracovnici STU podali k 31.12.2020 spolu 301 Ziadosti v ramci vyziev
tohto programu, z toho 41 navrhov bolo schvalenych a uréenych na financovanie a dalsia
stovka ndvrhov projektov sa po procese hodnotenia dostala nad bodovy prah (tab. ¢. 43). To

sveddi o kvalite naSich vyskumnikov a konzorcii, do ktorych sme sa zapojili.

V roku 2020 sa STU zapojila do 39 projektovych ziadosti H2020. Z tychto bolo 6 uréenych na
financovanie a 11 sa dostalo nad bodovy prah. Prehlad podanych a Uspesnych projektovych
Ziadosti po jednotlivych fakultach dokumentuje tabulka ¢. 44.
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sve | s | Fe | FcupT | Fa | mTE | Fur [ um | ReKtOrSL o dentif. | spolu
Nanocentrum
IR G L S 36 | 145|855 62 8 | 47 | 23 | 18 4 3 301
Ziadosti
financované 5 0 25 3 0 4 1 3 0 0 41
nad tresholdom, ale 10 | 25 [225] 34 2 17| 8 | 3 1 0 100
nefinancované
nelspesné 20 10 26 21 4 15 14 11 0 0 121
hodnotenie NA 1 2 12 4 2 11 0 1 3 3 39
Tab. €. 44: Projektové Ziadosti H2020 v roku 2020
svi | sie | Fet [ FoupT | Fa [ mTE | Rir | um | REMORELentit. | spolu
Nanocentrum
gocet p’odanych projektovych 4 ) 9 11 0 ) 5 5 1 0 39
Ziadosti
financované 2 0 2 0 0 0 1 1 0 0 6
nac! tresholdorn, ale 1 0 0 5 0 0 4 1 0 0 11
nefinancované
neuspesné 1 1 4 3 0 0 0 3 1 0 13
hodnotenie NA 0 1 3 3 0 2 0 0 0 0 9

Pozn. 1: Nie vSetky projektové Ziadosti zapocitavané v tabulke maju ukonéené hodnotenie.

Pozn. 2: Zdroj udajov pre vyssSie uvedené texty a tabulky €. 43 a 44: Funding & tender opportunities portal, Single
Electronic Data Interchange Area (SEDIA)

Distribuciu finan¢nych prostriedkov zakontrahovanych v projektoch H2020 na STU podla

jednotlivych pilierov a tém H2020 ukazuje nizSie uvedeny graf €. 30.

Graf. ¢. 30: Podiel jednotlivych oblasti vyskumu na projektoch H2020

Total

STU(100.0% 4,64 ME)

o€
{500 Ke
1 ME

h2020vizvinnovase

Source: signed projects, eCORDA H2020 database, June 17, 2020

Pillar

Industrial Leadership({49.7% 2,30 M€)

Excellent Science(22.8% 1,06 M€)

Societal Challenges(10.6% 490,33 K€)

Euratom(8.3% 387,14 K€)

Spreading excellence and widen...(4.9% 227,50 K€)

BN Science with and for Society(3.8% 174,63 K€)

Objectives

Information and Communication __(36.6% 1,70 ME)

- Manotechnologies{11.0% 508,75 K&)

e/ cvanced materials(2.23 100,00 KE)
Marie-Sklodowska-Curie Actions{22 8% 1,06 M€)

Climate action, environment, r_(5.8% 269,78 K&}
I secure, clean and efficient en.. (4.8% 220,56 K€)
Health, demographic change and...[0ppm 0,00 €)

Euratom(8 3% 387,14 KE)

Teaming of excellent research...[4.9% 227,50 K€)

I Promote gender equality in res. (3.8% 174,63 K€)

Na Slovensku patri STU medzi najlepSie organizacie v pocte financovanych projektov a aj v
objeme ziskaného prispevku z EK. EK v hodnoteni implementacie ramcového programu na
podporu vyskumu a inovacii Horizont 2020 za prvych 5 rokov svojej existencie zaradila STU medzi
TOP 5 ucastnikov za Slovensko.
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Tab. €. 45: TOP slovenské organizacie podla vysky finanéného prispevku EK

Pocet ziskanych projekto Finanény pri k EU
Nézov organizécie zi ych proj \ inanény prispevok EU (v
eur)
TRENCIANSKA UNIVERZITA ALEXANDRA DUBCEKA V TRENCINE 2 12.69 mil
(TNUAD) ’ :
2
ENERGOCHEMICA TRADING AS (ENERGOCHEMICA TRADING a.s.) 10,13 mil.
26 .
UNIVERZITA KOMENSKEHO V BRATISLAVE (UK BA) 8,35 mil.
SLOVENSKA AKADEMIA VIED 31 7,19 mil.
41
SLOVENSKA TECHNICKA UNIVERZITA V BRATISLAVE (SLOVAK 6.31 mil
UNIVERSITY OF TECHNOLOGY IN BRATISLVA - STUBA) ! ’
CHEMSTROJ SRO 1 5,39 mil.
FARMA OBORIN SRO (Farma Oborin, s.r.o.) 1 3,07 mil.
TECHNICKA UNIVERZITA V KOSICIACH (TECHNICAL UNIVERSITY 13 278 mil
OF KOSICE) ! ’

Pozn: Udaje v tabulke 45 st z Horizon Dashboard Country Profiles
(https://webgate.ec.europa.eu/dashboard/sense/app/a976d168-2023-41d8-acec-e77640154726/sheet/0c8af38b-
b73c-4da2-bad1-73ea34ab7ac4/state/0)

STU sa stala asociovanym ¢lenom EIT Raw Materials v roku 2017, ktory bol zaroven prvym KIC EIT,
do ktorého STU vstupila. Od vstupu do EIT Raw Materials (2017-2020) sa STU zucastnila na podani
spolu siedmich projektovych navrhov. V roku 2020 sa na STU implementoval prvy projekt —
PROSKILL. Development of Skill Ecosystem in Visegrad Four countries na MTF STU. Od roku 2020
sa STU aktivne zapaja do zahrani¢nej schémy EIT Manufacturing. V roku 2020 sa STU podielala na
priprave vzdeldvacieho programu Doctoral School ako ¢len projektového konzorcia. Projekt je
zamerany na vzdeldvanie doktorandov a mladych vedeckych pracovnikov s cieflom rozvijat ich
kompetencie a vedomosti v oblasti inovacii a priemyselného podnikania. Koordindtorom projektu
je EIT Manufacturing, ktoré v spolupraci s projektovymi partnermi Arts et Métiers Institute of
Technology (Arts et Métiers), Ceskym vysokym uéenim technickym v Prahe (CVUT), Grenoble
Institute of Technology and Management (Grenoble INP), Faculty of Engineering of the University
of Porto (FEUP), University of Tartu — Institute of technology (TARTU) a Slovenskou technickou
univerzitou v Bratislave (STU) realizovalo projektové konzorcium v roku 2020 Winter School, na
ktorej mala vyznamné zastupenie aj STU prostrednictvom Siestich doktorandov. Program ziskal
akreditaciu EIT label garantujicu kvalitu a excelentnost daného programu.

Okrem tejto aktivity sa timy STU podielaju na dalSich dvoch aktivitach, ktoré sa zameriavaju na
zvySenie zaujmu a zvysSenie atraktivnosti Studia technickych disciplin. Ide o aktivity Interactive
Manufacturing @ Schools (InMaS), na ktorom participovali vietky fakulty STU a tieZ Ustav
manazmentu. Na webinaroch realizovanych v rdmci InMaS-u sa zucastnilo vySe 750 ucastnikov,
iSlo najma o Ziakov strednych skél. Druha aktivita ShalNG | bola implementovana timom z FEI STU.

Aktivity zamerané na podporu oblasti Digitdlnej transformacie boli predmetom implementacie
Digital transformation in RIS, na aktivitach tohto projektu sa podielala v prevaznej miere MTF STU.

V priebehu roka 2020 bola dalej STU zapojenda aj do pilotného projektu
EIT Manufacturing RIS Hubs v ramci nevyzvovej aktivity schémy EIT Manufacturing. Cielom
projektu bolo vybudovat a sprevadzkovat EIT Manufacturing RIS Huby v EIT RIS krajinach. Na STU
sa aktivity projektu implementovali prostrednictvom EIT Manufacturing Hub Slovakia. K hlavnym
uloham patrili podpora lokadlnych inovatorov, vytvaranie sieti na narodnej ako aj medzinarodnej
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arovni, zvysovanie povedomia medzi narodnymi a miestnymi organmi, o ziskani ich podpory pre
EIT Manufacturing, ako aj samotné propagacné aktivity EIT Manufacturing smerom k
podnikatelskej, priemyselnej a akademickej sfére.

5.3. Zmluvny vyskum

Spolupraca STU v Bratislave s priemyselnou praxou v oblasti poskytovania inovativnych

a netradicnych rieSeni pre priamu aplikdciu v hospodarskej sfére spravidla vychadza z prioritnych
tém vyskumu pracovisk univerzity. Pracoviska fakult rieSia pre domdce a zahrani¢né hospodarske
subjekty vyskumné projekty formou zmluvného vyskumu, ktory sa ziskava sutaznou formou.
Tento ma Casto exaktne definovany predmet plnenia a formu vystupu a jeho vysledky sa
obycajne odovzdavaju oponenturou vysledkov.

Graf ¢. 40 dokumentuje podiel STU a vybranych verejnych vysokych $kol na Slovensku pri
ziskavani finanénych prostriedkov na vyskumnych projektoch od inych subjektov (ZoD) podla
informdcii MSVVas$ SR, ktoré boli pouzité ako podklad pri uréeni dotacie na rok 2021 (v sulade

s metodikou delenia dotacie ide o Udaje za roky 2018 a 2019). Vo vyskumnych grantoch od inych
subjektov 7 univerzit ziskalo spolu 94 % z objemu ziskanych finanénych prostriedkov a STU ziskala
27 % z celkového finan¢ného objemu.

Graf €. 31: Podiel verejnych vysokych kol na vyskumnych projektoch od inych
subjektov

2%

6%

V roku 2020 sa na STU rieSilo 288 projektov zmluvného vyskumu pre priemyselnu prax. Celkovy
objem zmluvnych financii sa zvysil oproti roku 2020 o 4,4 %. Jednotlivé projekty su uvedené

v tabulke 19 prilohy vyrocnej spravy STU. Prehlad poctu zmluvnych vyskumnych projektov a
objemu zdrojov ziskanych zmluvnym vyskumom za rok 2020, v ¢leneni podla sucéasti STU
uvadzaju tabulky ¢. 46 a 46a (Zdroj: STU).

Tabulka 46: Prehlad poctu zmluvnych vyskumnych projektov STU v roku 2020
SvF SjF FEIl | FCHPT FA | MTF FIT om Spolu
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| 45 | 7 | s 37 4 166 24 0 288
Tabulka 46a: Prehlad finanénych Uhrad za zmluvné vyskumné projekty STU v roku 2020
SvF SjF FEI FCHPT FA MTF FIIT um Spolu
920126€ | 201427 € 150420€ | 221779€ 17659 € 179075 € 159976 € 0€ 1 82:0 463

Graf €. 32 znazorriuje Uspesnost jednotlivych sucasti STU za rok 2020. Graf 32a vypoveda
o vykonnosti jednotlivych sucéasti vo vyskumnych zmluvach o dielo za rok 2020 v eurdch
pripadajucich na tvorivého pracovnika, pricom priemer STU je 2 757,- € na tvorivého pracovnika.

Graf ¢. 32: Vyskumné zmluvy o dielo za rok 2020 v eurach
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Graf ¢. 32a Vyskumné zmluvy o dielo za rok 2020 v eurach na tvorivého pracovnika
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5.4. Vyuzitie dosiahnutych vysledkov vo vyskume v praxi

5.4.1 Kancelaria spoluprace s praxou
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Kanceldria spoluprace s praxou (KSP) zabezpecuje ochranu priemyselného vlastnictva na STU v
sulade so smernicou o Ochrane a sprdve prav priemyselného vlastnictva na STU. KSP je
organizacnou zlozkou Specializovaného univerzitného pracoviska Know-how centrum STU. KSP
poskytuje povodcom predmetov priemyselného vlastnictva odborné poradenstvo v oblasti
ochrany priemyselného vlastnictva, podavanie prihla$ok na Urade priemyselného vlastnictva SR,
propagaciu vysledkov vyskumu a vyvoja uplatnitelnych v praxi, vyhladdvanie a rokovania s
partnermi z priemyslu, atd.

V obdobi od 01.01.2020 do 31.12.2020 bolo KSP doru¢enych 64 Oznameni poévodcu o vytvoreni
predmetu priemyselného vlastnictva a 6 Ziadosti o podanie prihlasky ochrannej zndmky. Pocet
podanych patentovych prihlasok na Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2020 bol 43. Pocet
udelenych patentov bol 9 a 1 udeleny patent v CR. Pocet podanych prihla$ok uZitkovych vzorov na
Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2020 bol 50. Po&et zapisanych Gzitkovych vzorov bol 35.
Bola podand aj 1 PCT prihlaska, 1 Eurdpska patentova prihlaska a 2 narodné prihlasky do Ruska
a Bieloruska. TaktieZ bolo podanych 6 prihlasok ochrannych znamok. Pocet zapisanych ochrannych
zndamok 7.

Nadalej pokracovali aktivity vyplyvajuce zo Zmluvy o zdruZeni a vytvoreni Narodného centra
transferu technoldgii SR so zmluvnymi stranami CVTI SR, STU, SAV, TUKE, TUZVO, UK, UPJS, ZU,
SPU v Nitre.

V dnioch 19.-20.10.2020 sa uskutocnila online konferencia ,, Cooperation Innovation Technology
Transfer 2020, na ktorej STU ziskala dve ceny za transfer technoldgii na Slovensku a to v kategorii
POCIN v oblasti transferu technoldgii za projekt ,IMPULZ CORONA STU“ a v kategorii
NOVATOR/INOVATORKA ziskal cenu prof. Ing. Roman Kolefidk, PhD. (MTF STU).

KSP pokracuje (od augusta 2018) v elektronickom podavani prihlaok na Urad priemyselného
vlastnictva SR vratane kompletnej elektronickej komunikacie. Hlavnymi vyhodami
elektronického podavania je bezpeénost, kedZe podania st podpisované zaru¢enym elektronickym
podpisom vytvorenym prostrednictvom kvalifikovaného certifikatu, efektivnost a najma znizenie
poplatkov.

V roku 2020 boli v registroch Uradu priemyselného vlastnictva SR nasledovné zmeny: udeleny
patent (9), uzitkové vzory (33), ochranné znamky (7) vo vlastnictve, pripadne spoluvlastnictve STU:

Patent €. 288785, Spajkovacia zliatina v aplikaciach kozmického priemyslu

Patent €. 288754, Granulator partikuldarneho materialu s matricou

Patent ¢. 288759, Rektifikacnd etdz s usmernenym tokom faz a rektifikacnd koléna

Patent €. 288794, Aparatura na stanovenie minimalnej teploty iniciacie horfavych kvapalin

a sp6sob jej stanovenia

5. Patent ¢. 288764, Spodsob rektifikacie reznej hrany ndstroja a ndstroj opracovany tymto
sposobom

6. Patent €. 288797, Pripravok na zhotovenie skiSobnej vzorky na meranie zmacavosti spajok
a skusobna vzorka

7. Patent €. 288799, Detonacnd zostava na iniciaciu energetickych latok s mechanickym
impulzom a zariadenie na inicidciu detonac¢ného rozkladu energetickych latok

8. Patent ¢. 288735, Lisovaci pripravok na termomechanicku analyzu praskového materialu

pocas jednoosového stlacania

PwnPE
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Patent ¢. 288813, Konstrukcna zostava prvkov protipovodnovych mobilnych modularnych
zabran

Uzitkovy vzor €. 8708, Spdsob stanovenia Gtlmovych pléch dymu pri minimdlne troch
vinovych dizkach Ziarenia

Uzitkovy vzor €. 8712, Systém na automatické Cistenie podlah

Uzitkovy vzor €. 8715, Aktivny celoorganicky opticky vinovod na baze vodivych polymérov
na pouzitie v elektrooptickych prvkoch

Uzitkovy vzor €. 8721, Zariadenie na snimanie uhla hojdania bremena Zeriava

Uzitkovy vzor &. 8729, Spdsob a zariadenie na automatickd kalibraciu pracoviska
priemyselného robota

Uzitkovy vzor &. 8756, InStrumentovany pripravok na experimentalny vyskum tahania rar
Uzitkovy vzor &. 8765, Kompozitny material na baze kau¢ukovej matrice a magnetického
plniva

Uzitkovy vzor &. 8766, Nastroj na speviiovanie povrchovych vrstiev tvarovych rotaénych
pléch ocelovych vyrobkov

Uzitkovy vzor &. 8786, Sposob efektivneho zhodnocovania odpadovych lepenych skiel a
modulova konstrukcia zariadenia

Uzitkovy vzor €. 8787, Zapojenie systému na konverziu nestruktirovanych dat na
semisStruktirované data

Uzitkovy vzor &. 8788, Upinaci mechanizmus ndstrojov pracovnych strojov

Uzitkovy vzor €. 8807, Struktira na extrakciu svetla z aktivnej oblasti organickych
elektroluminiscencnych diéd na baze vodivych polymérov a sposob jej vyroby

Uzitkovy vzor €. 8823, Spdsob mikrobidlnej dekontaminacie objektov dedi¢stva U¢inkom
nizkoteplotnej plazmy

Uzitkovy vzor €. 8840, Zariadenie na meranie nasytenia pohlcovaca vlhkosti vodou
Uzitkovy vzor €. 8878, Nastroj na meranie siosovosti clinchovacich raznikov a raznic
Uzitkovy vzor €. 8880, Pripravok na ustavenie a polohovanie st¢iastky uréenej na meranie
mikrogeometrie povrchu

Uzitkovy vzor ¢. 8881, Modularny triedi¢ partikularneho materiélu

Uzitkovy vzor ¢. 8883, Zariadenie na meranie postury ¢loveka so spatnou vazbou v redlnom
Case

Uzitkovy vzor & 8885, Systém a sposob adaptivneho dorucovania viesmerového
videozaznamu

Uzitkovy vzor €. 8889, Zariadenie na meranie zavislosti hasiacej koncentracie horlavych
kvapalin od teploty

Uzitkovy vzor €. 8890, Sposob detekcie pritomnosti viabilnych konidii mikroskopickych
vldknitych hdb kontaminujucich papierové nosice

Uzitkovy vzor €. 8898, Sposob rozloZenia vybranych zloZiek dreva a inych lignocelulézovych
materialov

Uzitkovy vzor & 8925, Zapojenie vysokoenergetického kapacitného zapalovada s
odporovym drétom

Uzitkovy vzor €. 8926, Sposob identifikacie osoby na zéklade 3D modelu tvére a zapojenie
identifikacného systému

Uzitkovy vzor €. 8935, Spdsob vyroby keramicko-polymérneho kompozitného materialu
vhodného na vyrobu keramickych telies

Uzitkovy vzor €. 8937, Modulérny pripravok na vedenie ochrannej atmosféry pri laserovom
zvarani kdtovych zvarov
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27. Uzitkovy vzor € 8940, Ochranny kryt elektrickej zasuvky/vypinaca/koncového prvku
nizkeho napdtia do extrémne vlhkého prostredia

28. Uzitkovy vzor €. 8942, Variabilny pripravok na delenie ty€ovych polotovarov drétovym
elektroerozivnym rezanim

29. Uzitkovy vzor €. 8947, Laboratérny model lietajuceho stroja s jednym stupfiom volnosti

30. Uzitkovy vzor €. 8962, Systém na monitorovanie prevadzkovej teploty napravovych loZisk
Zelezni¢nych dvojkolies

31. Uzitkovy vzor €. 8968, Kabina naklada¢a/mobilného pracovného stroja s &elnymi vstupnymi
vysuvacimi dverami

32. Uzitkovy vzor €. 8976, Pripravok na meranie taznych sil pri tahani rdr na pevnom tfni

33. Uzitkovy vzor €. 8978, Konstrukcia upevnenia zadného kolesa bicykla

34. Uzitkovy vzor €. 9002, Rychlo odnimatelné zariadenie na prichytavanie laserového snimaca

35. Uzitkovy vzor €. 9005, Autondmny systém ohlasovania zavdzného terminu

Ochranna znamka ¢. 25352, NCR

Ochranna znamka €. 253351, Narodné centrum robotiky

Ochranna znamka ¢. 253021, NCR — obrazova

Ochranna znamka €. 253020, Narodné centrum robotiky — obrazova
Ochranna znamka ¢. 253002, IROBKOMGLU

Ochranna znamka ¢. 252910, PIDDESIGN

Ochranna znamka ¢. 253089, Multi-Parametric Toolbox

NouswNe

5.4.2 Univerzitny technologicky inkubator

Univerzitny technologicky inkubator STU (UTI STU) od svojho vzniku v roku 2005 podporil viac ako
80 firiem, ktorych vynosy presiahli vySe 20 milionov eur. Rok 2020 priniesol viaceré zmeny nielen
do celosvetového diania pre pandémiu koronavirusu, ale aj do existencie inkubatora STU.

Program START a INQB

Inkubdator STU v 2. polroku roka 2020 zacal spoluprdcu s uzndvanym ,rozbiehacom® ndpadov
Jurajom Kovacom z portdlu Rozbehni sa!, ktory sa stal garantom 3-mesaéného programu START.
Program, v ktorom $tudenti alebo absolventi VS, ako aj posledného ro¢nika SS, mézu vyuZivat
vSetky ponukané sluzby zdarma, od coworkingu, mentoringu, networkingu, az po vstup na
podujatia, ako aj moznost vytvorit si prototyp v kreativnej dielni Fablab. Vdaka novej Strukture
a nastaveniu systému vzdeldvania buducich podnikatelov sa do programu prihlasilo rekordné
mnozstvo projektov. Jedenasti z nich boli aktualni Studenti Slovenskej technickej univerzity v
Bratislave, 4 z nich absolventi STU, dalsi 3 z inych vysokych $kol a ostatni. Celkovo sa pocas
celého roka do programu START zapojilo 27 projektov. Do dvojroéného programu INQB vstipila
jedna startup firma — ITC, s.r.o., ktora sa tak pridala k hostujtcej firme Lifebutton, s.r.o. Obidve
firmy vyuzivaju prendjom kancelarskych priestorov v sidle inkubatora STU na FEI STU v Bratislave.
Obsadenost tak v roku 2020 dosiahla 100 percent.

Podujatia pre startupistov studentov a Siroku verejnost

Daldou vyraznou zmenou v €innosti UTI STU bolo presunutie aktivit do online priestoru.
Organizacia podujati pre vsetkych Studentov ako aj Siroku verejnost, ktoré sa pred koronakrizou
diali v priestoroch FEI HUB-u, sa presunuli do prostredia socidlnej siete Facebook — Univerzitny
technologicky inkubator STU InQb, ¢im sa vdaka livestreamu cez program OBS a jeho zd&znamu
zacielilo na omnoho vacsie publikum a InQb sa dostal do povedomia Sirokej verejnosti. Prednasky

38



¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
¢ o0 Sprava o &innosti STU za rok 2020
® & @ @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

s najvacsim poctom vzhliadnuti boli , LinkedIn, jedina socialna siet, kde by si mal byt” (4200
zhliadnuti) s Martinom Foltinom zo spolo¢nosti Humusoft, ,,Ako efektivhe manaZovat svojich 24
hodin“ (3800 zhliadnuti) od Grigora Ayrumyana zo spolo¢nosti Wezeo a ,Kriza ako Sanca” (1400
zhliadnuti) od Karin Kniez a Petra Kniez zo spolo¢nosti Maxwill. Vzhladom na pandemicku
situdciu Univerzitny technologicky inkubator zacal organizovat aj interné podujatia ,,Kava

s mentorom” v online priestore na dopytované témy od startupistov, ako je tvorba finan¢ného
planu, praktické informacie na vytvorenie webstranky, prezentacné zruénosti potrebné pred
potencialnym investorom alebo partnerom. Celkovo v roku 2020 inkubdator STU zorganizoval 25
podujati.

Novi mentori a partneri

V roku 2020 sa rozrastla aj siet mentorov, s ktorymi UTI STU zacal spolupracu. Ide o odbornikov,
kam patria Milan Novotny z Invelity (SEQO), Peter Pasek zo spolocnosti Accace (financovanie
statupov), Eliska DZuganova (pravo), ¢i spolo¢nosti ITAPS a Decent. Univerzitny technologicky
inkubator zapocal aj nové spoluprace s tymito partnermi: Britska ambasada, Centrum
akademického Sportu STU, ITAPS, Learn2Code, Resco, British Embassy, Campus Cowork (0100
Ventures), Vychodoslovenska energetika IAESTE SLOVAKIA, FIIT STU a ZaZitkové centrum vedy -
Aurélium.

IMPULZ CORONA STU

Univerzitny technologicky inkubator sa od maja 2020 podielal na vzniku projektu IMPULZ
CORONA STU, ktory vznikol pod zastitou rektora STU, prof. Ing. Miroslava Fikara DrSc., ako
reakcia na krizu spésobenu koronavirusom. Na zdklade Memoranda o spolupraci medzi STU, UK
a SAV bola vytvorena Dohoda o spolupraci medzi STU a hlavnym mestom Bratislava na tvorbu
tejto platformy. IMPULZ CORONA spdja vyskumnikov, expertov, autorov, rieSitelov, Studentov

a nadsencov, ktori tvoria zmysluplné rieSenia s ciefom prepajania, rieSenia, spoluprdce a diskusie
v boji s koronavirusom. Na vytvoreni webstranky sa aktivne podielala startupova firma ITC,
sidliaca v UTI STU. Projekt IMPULZ CORONA STU ziskal 1. miesto v kategérii Pocin v oblasti
transferu technoldgii pocas slavnostného vyhlasenia vitazov sutaze Cena za transfer technoldgii
na Slovensku, ktoré sa uskutocnilo 20. oktébra 2020.

5.4.3 STU Scientific, s.r.o.

Poslanim spolo¢nosti STU Scientific, s.r.o., je podporovat ekonomické zhodnocovanie dusevného
vlastnictva Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, ¢lenov jej akademickej obce a jej dalSich
partnerov v podnikatelskom prostredi. Mysli sa tym najma zhodnocovanie novych poznatkov,
know-how, technickych rieSeni vyplyvajucich z vyskumu a inej tvorivej ¢innosti pri ich prenose do
hospodarskej a spolocenskej praxe, vratane realizacie podnikatelskych zamerov, teda
kapitalizacia dusevného vlastnictva. Spolo¢nost aj v roku 2020 pokracovala vo svojej hlavnej
¢innosti, ktorou je prostrednictvom univerzitnych spin-off spolo¢nosti podporovat technologicky
transfer z prostredia univerzity do spolo¢enskej a hospodarskej praxe.

V stcasnosti existuju nasledovné spin-off spoloc¢nosti, ktoré vznikli na univerzitnej péde a tazia
z vedecko-vyskumného potencialu STU:
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1) STUVITAL, s.r.o.
Prvoradym zdmerom ¢innosti spolo¢nosti je vyskum a priprava fortifikovanych, najma ceredlnych

vyrobkov, pri ktorych sa uplatni inovativna technoldégia zhodnocovania bo¢nych produktov
spracovania obilnin a origindlne recepturne zlozky.

2) IVMA STU, s.r.o.

Spolocnost posobi v oblasti vyvoja materiadlov pre specifické aplikacie najma v extrémnych
podmienkach vysokych tlakov, teplét, roznych sposobov namadhania aj v prostrediach
agresivnych atmosfér a energetickych Ziareni. Po¢as minulého obdobia vyvijala ¢asticovy
kompozitny material med — grafit pre Ustav fyziky plazmatu AV CR a rie$ila inovaény voucher
Ministerstva hospoddrstva SR zamerany na zvySovanie Zivotnosti tesneni pre extrémne
podmienky prevadzky. Spolo¢nost sa zaroven zaobera aj informativnym testovanim, meraniami
a analyzami v oblasti materidlového vyskumu.

3) SMME - STU, s.r.o.
Spolo¢nost je zamerana na vyskum a vyvoj v oblasti mechatronickych systémov vyuZivajucich
najnovsie poznatky a trendy informacnych, komunikaénych a riadiacich technolégii.

4) Hydrotechnika STU, s.r.o.

Spoloc¢nost je zaobera prenosom poznatkov vyskumu a vyvoja v oblasti vodnych stavieb do praxe.
Konkrétne sa to tyka vyskumu, vyvoja, poradenstva, projektovej a inZinierskej ¢innosti v oblasti
vodnych stavieb, vodnej dopravy, vodnych ciest a protipovodriovej ochrany; vyskumu a vyvoja
softvérovych aplikacii pre riadenie hydroenergetickych systémov a sustav; terénneho

a laboratérneho vyskumu v oblasti vodnych stavieb.

5) ENFEIl s.r.o.

Aktivity spoloc¢nosti su v oblasti prevadzky elektrizacnej sustavy zamerané na optimalizaciu
rozvoja a prevadzky elektrickych sieti vSetkych napatovych urovni, ako aj zdrojovej zakladne
elektrizacnej sustavy SR. V oblasti smart grid ide najma o pripravu pilotnych projektov, navrhov
technoldgii, testovania a overovania systémov.

6) B&J NUCLEAR, s.r.o.

B&J NUCLEAR s.r.o. je novy univerzitny spin-off, ktory vznikol v roku 2020 vstupom STU Scientific,
s.r.o. do existujlcej spolo¢nosti B& NUCLEAR s.r.o. Spolo¢nost B&J NUCLEAR s.r.o bola zaloZzend
uz v roku 2013 vtedajsimi doktorandmi Ustavu jadrového z fyzikalneho inZinierstva FEI STU ako
odpoved na poziadavku pokracovania spoluprace s Kérejskym vyskumnym instititom pre
atémovu energiu (KAERI), kde pdsobili na pracovno-vyskumnej stazi. Spolo¢nost sa zameriava na
analyzy v reaktorovej fyzike, ktoré su vyskumného, a aj inZinierskeho charakteru. Predovsetkym
sa vsak Specializuje na oblast neutroniky aktivnej zony reaktora, tienenia ionizujdceho Ziarenia

a dozimetrie. Spolo¢nost ma od roku 2017 zavedeny systém manazovania kvality v stdlade

s normou ISO 9001, sucasne je drzitefom osvedcenia o spdsobilosti vykonavat vyskum a vyvoj, a
ma pristup do databanky NEA OECD. Za ostatnych sedem rokov spoloc¢nost spolupracovala na
projektoch a zakazkach pre Slovenské elektrarne a.s., Centrum vedy a vyskumu s.r.o.

a predovsetkym Kérejsky vyskumny institat pre atdmovu energiu.
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5.5. Excelentné tvorivé timy STU

V roku 2019 boli vytvorené dve nové podporné schémy. Jedna z nich identifikovala excelentné
tvorivé timy v oblastiach vedy, techniky a umenia s medzinarodne uznavanymi vystupmi a
potencialom k dalSiemu rastu. Trvanie Statdtu timu je dva roky. Momentdlne je na STU 16 timov,
ktorych cinnost je podporena rovnako v prvom roku aj druhom roku sumou 300.000,- €.

Excelentné tvorivé timy na STU:

SvF

- Model tiazového pola Slovenskej republiky novej generacie, veduci timu prof. Ing. Juraj
Janak, PhD.

- Pokrocilé metddy hodnotenia beténovych konstrukcii a mostov, veduci timu prof. Ing.
Jaroslav Halvonik, PhD.

- Numerické modelovanie a analyza dat, veduci timu prof. RNDr. Karol Mikula, DrSc.

SjF

- Excelentny tim pre vyskum diagnostiky a klasifikaciu kvality a rozmerovych tolerancii
energolucovych rezacich strojov, veduci timu doc. Ing. Juraj Beniak, PhD.

- Prediktivne riadenie mechatronickych systémov a priemyselnych procesov, veduci timu
prof. Ing. Boris Rohal-llkiv, CSc.

FEI

- Navrh energeticky-autondmnych elektronickych systémov na Cipe, veduci timu prof. Ing.
Viera Stopjakova, PhD.

- Aplikacie jadrovo-fyzikdlnych metéd a technik v jadrovom inZinierstve, veduci timu prof.
Ing. Vladimir Necas, PhD.,

- Virtudlny teleport, veduci timu prof. Ing. Gregor Rozinaj, PhD.

FCHPT

- Polymérne materidly a technoldgie, veduci timu prof. Ing. lvan Hudec, PhD.

- Viacurovnova intenzifikacia chemickych procesov a priemyselnych klastrov, veduci timu
prof. Ing. Ludovit Jelemensky, DrSc.

- Optimalne a prediktivne procesné riadenie, veduci timu doc. Ing. Michal Kvasnica, PhD.

- Analytické metddy pre kvalitné a bezpecné potraviny a Zivotné prostredie, veduci timu
prof. Ing. Ivan Spanik, DrSc.

FA

- Sustainable design of (human) environment, veduci timu prof. Ing. arch. Robert Spacek,
CSc.

MTF

- Spajkovanie — Soldering, veduci timu prof. Ing. Roman Koleridk, PhD.

- Excelentny tim diagnostiky a charakterizacie materidlov, veduci timu prof. Ing. Peter Jurdi,
PhD.

um

- SPECTRA Centrum excelencie EU — Stredoeurdpske vzdelavacie a vyskumné centrum v
oblasti priestorového planovania a centrum excelencie pre rozvoj sidelnej infrastruktary,
veduci timu prof. Ing. arch. Maros Finka, PhD.

5.6. Podporné sluzby v oblasti vyskumu

Kvalita vyskumnej univerzity si bude vidy vyZzadovat relevantné informaéné zabezpecenie
vzdeldvacieho a vedecko-vyskumného procesu. Pristup k databazam vedeckych poznatkov je
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v suc¢asnom globalizacnom a interdisciplindarnom prepojeni vedy a vyskumu nevyhnutnou
sucastou prace vedcov. Na podporu tvorivej ¢innosti zamestnancov a Studentov STU vytvara
podmienky formou mnoZiny sluzieb poskytovanych Utvarom vedy a medzindrodnej vedecko-
technickej spoluprace STU a osobitne Univerzitnou kniznicou STU.

Ulohou Univerzitnej kniznice STU ako vedecko-informaéného, koordinaéného a poradenského
pracoviska Utvaru vedy a medzinarodnej vedecko-technickej spoluprace STU je koordinacia
aktivit kniznic STU pre podporu Studia a vedecko-vyskumnej ¢innosti na STU. Vychodiska pre
pbdsobnost Univerzitnej kniznice STU urcuju ciele a indikatory DIhodobého zameru rozvoja STU.
Svojou ¢innostou zabezpecuje spristupnenie informacénych zdrojov (databaz), metodicky
usmerfiuje a realizuje evidenciu vystupov vedeckej a umeleckej tvorivej ¢innosti. Dal$imi
podpornymi a servisnymi aktivitami podporuje uskutocfiovanie procesu vzdeldvania a rozvoj
tvorivych ¢innosti na STU.

5.6.1. Elektronické informacné zdroje na STU

Pristup k elektronickym informaénym zdrojom je zdkladnym predpokladom rozvoja znalostnej
spoloc¢nosti. Elektronické informacné zdroje su nenahraditelné z hladiska udrzania kvality
vyskumu, ako aj kvality vysokého Skolstva na Slovensku.

Zabezpecenie pristupov do vedeckych elektronickych informacnych zdrojov (dalej len
ElZ/databdzy) realizuje MSVVaS SR prostrednictvom CVTI SR v stlade s platnou metodikou
rozpisu dotacii zo SR verejnym vysokym koldm na rok 2020 pre jednotlivé verejné vysoké $koly.
STU v Bratislave okrem spolufinancovania zabezpecenia konzorcidlnych pristupov do vedeckych
elektronickych informaénych zdrojov CVTI SR a MSVVaS SR vynakladd aj vlastné prostriedky na
rozsirenie portfélia priestoru vedeckého poznania ako podporu vedecko-vyskumnej ¢innosti na
STU.

V roku 2020 bola realizovana analyza vyuzitelnosti a potreby pristupu k jednotlivym EIZ, vratane
dalsich aktivit v oblasti zabezpecenia EIZ, vysledkom ktorej bol fakultdm a sucastiam STU
poskytnuty:

a) prehlad finan¢nych zdrojov na zabezpecenie pristupov k ElZ,

b) vysledky prieskumu vyuzitelnosti a potreby pristupu - na fakultach STU,

c) Statistické vyhodnotenie pristupov klientov STU k jednotlivym databdzam od providerov za

rok 2019,

d) ndvrhy na zabezpecenie novych EIZ,

e) aktualizacia profilov databdz v rdmci virtualnej kniznice STU.

f)
Na zaklade vykonanej analyzy bolo iniciované ziskanie databazy SciFinder prostrednictvom
zdrojov CVTI SR a ndvrh na pozastavenie kofinancovania nevyuzitelnych databaz na STU
financovanych prostrednictvom CVTI SR s ciefom dosiahnut zniZenie finanénych nakladov STU
v rdmci konzorcia univerzit v SR. Pristup k databdzam je zabezpedeny v celom rozsahu IP adries
STU.
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P.C. Spbsob financovania Nazov databazy Financie STU 2020
1. CLARIVATE Analytics — Web of 47 760,00
Science - InCites
2. TAYLOR & FRANCIS (fulltext) 50 900,00
_ ) ) TAYLOR & FRANCIS (CRC Netbase) 33 960,00

3, g‘jnco"a”e 20 2drojov = INEERING VILLAGE 30 624,00
4. SAGE 29 580,00
5. SCIENCE (AAAS SPRINGER) 25 390,00
6. IOP SCIENCE 17 520,00
7. STN online 2 949,00

SPOLU 238 683,00
8. MSVVaS/CVTI | CLARIVATE Analytics — Web of Science 180 409,20

SR - Metodika
9. rozpisu dotécii CLARIVATE Analytics — Web of Science -

z0 SR (uvadza Current Content Connect

sa naklad STU

za pristupy

k databdzam;

nie cena

databazy)

SPOLU 180 409,20
10. CVTI SR - SCIENCE DIRECT 105 696,55
11. kofinancovanie | SCOPUS
12. STU za pristupy | IEEE Xplore 133 677,6
13. k databazam | SPRINGER (Springer Link) 13 864,53

v ramci SPRINGER (Springer Nature) 74 064,00
14. | konzorcia WILLEY 42 978,00
15, |Institucii KNOVEL 26 400,00
16. (uvadza sa ProQuest Central 29 076,00
17, |nakladSTUza Preur s  Digital Libray) 13 992,00

pristupy

k databdzam;

nie cena

databazy)
18. MK — STU APS (physics) 0,00

nefinancuje
19. Iné zdroje — GALE 0,00

STU

nefinancuje

SPOLU 439 748,68
FINANCNE ZABEZPECENIE DATABAZ SPOLU pre rok 2020 8580,88

STN online
Na zaklade dohovorov medzi STU Bratislava a Uradom pre normalizaciu, metrolégiu a
skusobnictvo SR bol Studentom STU poskytnuty a zabezpeceny pristup k Sirokej mnozine STN
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STU

noriem online za nadStandardnych podmienok v suvislosti s diStan¢nou formou vzdelavania
prebiehajucom v roku 2020.

V roku 2020 prislo k redizajnu webovej stranky virtualnej digitalnej kniznice STU s novym
obsahom a funkcionalitami podporujucimi sluzby poskytované uzivateflom web stranky.

Obr. €. 1: Webova stranka virtualnej digitalnej kniznica

# DIGITAL
ACM@LIBRARY

ACM/Association for
Computing Machinery

IEEE Xplore®

IEEE/IET Electronic
Library

®SAGE

SAGE STM

@ Springer

SpringerLink

physics

APS/Journals of the
American Physical
Society

IoPscience

10Pscience

Science

AAAS/Science

@ Tovior & Francis Group

Taylor & Francis

Taylor & Francis

e Engineering Village

Ei Engineering Village

@ Knovel

Knovel Library

()
ScienceDirect
2 Clarivate

Analytics

Web of Science

GALE

ProQuest Central

=%

SCOPUS

I Clarivate
Analytics

Web of Science -

Current Content
Connect

FWILEY T

ONLINE LIBRARY

2 Clarivate
Analytics

Web of Science -
InCites

Wiley Online Library

Zdroj: (https://www.stuba.sk/sk/zamestnancov/aktuality-a-informacie/virtualna-kniznica/elektronicke-informacne-
zdroje.html?page id=3832).

5.6.2. Koncepcia otvorenej vedy na STU

Filozofiou otvoreného pristupu je poskytnut zdarma neobmedzeny pristup k vyskumu a jeho
publikdcidm bez porusenia autorskych prav. Otvorena veda predstavuje hnutie, ktoré umoznuje
dostupnost vedeckého vyskumu, Udajov a Sirenia informacii z vyskumu, zahffa postupy
zverejiovania otvoreného vyskumu, organizovanie kampani za otvoreny pristup, povzbudzovanie
vedcov k otvorenému publikovaniu a komunikaciu vedeckych poznatkov.

Rastuca participacia vedeckej komunity STU na medzinarodnych vyskumnych aktivitach, zvysenie
podielu poctu vedeckych vystupov v reZime Open Access viedli vedenie STU k prijatiu zdsadnych
stanovisk deklarujucich podporu iniciativam eurépskych vyziev otvorenej vedy.

STU prerokovala na zasadnuti svojich grémii v r. 2020 koncepény materidl Implementéacia Open
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Access politiky na STU, ktory definoval vychodiska pre implementaciu OA v podmienkach STU

zosuladené s Odporucenim Eurdpskej komisie na otvoreny pristup k vedeckym informaciam:

1.  Slovenska technickd univerzita v Bratislave prijima politiku otvoreného pristupu.
Spristupnovanie a efektivne Sirenie vysledkov vedecko-vyskumnej €innosti patri medzi
hlavné ulohy STU ako verejnej vyskumno-vzdelavacej institlcie.

2.  Cielom politiky otvoreného pristupu STU je poskytovat volny online pristup k vystupom
vyskumu financovaného z verejnych zdrojov.

3.  Otvoreny pristup k vysledkom vyskumu je zaloZeny na uznavani vedomosti a vyplyvajlcich
spolocenskych a ekonomickych prinosov ako verejnych statkov.

4.  ZvysSenie viditelnosti vedeckych vystupov vyplyvajlce z otvoreného pristupu vedie k
zvysSeniu vplyvu vyskumného potencialu STU.

V roku 2020 sa zacali rokovania k pilotnému projektu spolo€ného repozitara a OA politiky medzi
STU a UK Bratislava s autondmiou oboch institucii v oblasti dat. Cielom tychto aktivit je snaha
vytvorit spolo¢ny priestor pre spolupracu pri budovani repozitara OA UK a STU, s pripadnym
rozsirenim na dalSie vedecké institucie.

Opatrenia pre implementdciu Open Access politiky v podmienkach STU, kreovanie pracovnej
skupiny STU pre OA a prijaty harmonogram implementacie zasad otvorenej vedy urcuju
postupnost a zodpovednost za presadzovanie principov Narodnej stratégie pre otvorenu vedu
v podmienkach STU.

5.6.3. Ostatné podporné aktivity

a) MDPI
Pre rok 2020 bola predizena zmluva s MDPI — STU je od r. 2019 institucionadlnym ¢lenom MDPI
(Molecular Diversity Preservation International and Multidisciplinary Digital Publishing). Vdaka
partnerskému programu (IOAP), ku ktorému sa STU pripojila, ziskali autori (zamestnanci a
Studenti) STU 10 % zlavu za spracovatelské poplatky pri uverejneni svojich vedecko-vyskumnych
vystupov.

b) SCIENDO
Na roky 2020 aZ 2023 bola podpisand Dohoda o poskytovani vydavatelskych sluzieb medzi STU
a DeGruyter Poland Sp. z 0. 0. na poskytovanie podpornych, marketingovych a distribuénych
sluZieb pre vedecké ¢asopisy vydavané na STU. V r. 2020 bolo iniciované doplnenie dohody
o ¢asopis FAD ,Alfa“.

c) Seminare, webinare
Univerzitna kniznica v roku 2020 realizovala vzdeldvacie akcie a seminare, Skolenia a kurzy pre
zamestnancov, Studentov a doktorandov STU. Pre doktorandov su uréené kurzy, na ktoré sa
prihlasuju bud individudlne, alebo v skupinach. Poskytuju sa im adresné a na mieru Sité
informacie, ktorych ciefom je poskytovanie informaénej podpory pre vykon ich vedeckej prace a
pomoc pri ich uvadzani do akademickej sféry ako buducich vyskumnikov a autorov vedeckych
publikacii. Pandemicka situacia v r. 2020 sp6sobila, Ze zaujem o stalu informovanost a
o prebiehajuce webindre Skolenia narastd. Informacie o nich su pravidelne aktualizované
a zverejiované na portaloch v rdmci virtualnej kniznice STU.

Graf ¢&. 33: Podiel verejnych VS na celkove]j publika¢nej ¢innosti pri deleni dotacie na rok 2021
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5.6.4. HR Excellence in Research

V nadvéaznosti na zamer univerzity posilnit svoj medzinarodny vplyv rozhodlo vedenie STU o
implementacii Stratégie fudskych zdrojov pre vyskumnych pracovnikov a ziskanie eurépskeho
ocenenia HR Excellence in Research Award (HRS4R) v podmienkach STU. Prihldsene sa k iniciative
HRS4R ma okrem propagacného rozmeru aj viacero dalSich vyhod. Univerzita mdzZe po UspeSnom
ziskani znacky ,,HR Excellence in Research” tuto vyuZivat pri svojej verejnej prezentacii a podporit
tak obraz organizacie ako kvalitného pracoviska pre vyskumnych pracovnikov zo zahranicia, ¢im
prispeju nielen k internacionalizacii univerzity, ale aj budovaniu jej persondlneho potencialu

a kvalitnej znacky.

Navrh na zacatie procesu implementacie bol schvaleny v juni 2019. V roku 2019 prebehol proces
identifikacie os6b a grémii, ktoré budu nositelmi procesu implementdcie (vedenie univerzity a
fakult, vedecki pracovnici, doktorandi, Studenti, [udské zdroje, odbory, akademicky senat, a pod.)
a bol vytvoreny navrh riadiaceho a monitorovacieho vyboru a pracovnych skupin.

Vsetky informacie o procese implementdcie stratégie HRS4R su zverejnené na stranke
www.stuba.sk/hrs4r.
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Obr. €. 2: Procesnd mapa HRS4R
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V decembri 2019 bola vypracovana prva verzia univerzitnej GAP analyzy, ktora nasledne presla
pripomienkovanim ¢lenmi riadiaceho vyboru. V priebehu obdobia marec 2020 az jun 2020 presla
GAP analyza rozsiahlym pripomienkovanim pracovnymi skupinami a samotnymi pracovnikov
univerzity. Pocas mesiaca jul 2020 boli zapracované pripomienky a podnety zucastnenych stran
(celkom 192 respondentov) a bola vypracovana vysledna verzia GAP analyzy na STU —
www.stuba.sk/gap.

Slabé miesta identifikované GAP analyzou su podla vyskumnych pracovnikov najma absencia
fungujucej Etickej komisie, slaba prezentacia dosiahnutych vysledkov, nedostato¢na
transparentnost a jednotnost naborového procesu, vysoka administrativna zataz a chybajuce
strategické dokumenty. Na zaklade GAP analyzy bola v septembri 2020 predlozend prva verzia
univerzitného Akéného planu, ktora aktudlne prechadza pripomienkovanim ¢lenmi riadiaceho
vyboru a pracovnych skupin.

Akény plan implementdacie Stratégie ludskych zdrojov vo vyskume (HRS4R) posudzuje Eurdpska
komisia kontinualne niekolko rokov s cielom postupne zlepSovat pracovné prostredie
vyskumnych pracovnikov. Ziskanie ocenenia "HR Ecxellence in Research Award" je iba zaciatkom
procesu, ktory vyraznou mierou prispieva nielen k budovaniu medzinarodného renomé
univerzity, ale aj ku skvalitneniu jej vnutorného prostredia. Pociatocny akény plan je zverejneny
na stranke www.stuba.sk/akcnyplan.
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Na podporu implementécie stratégie HRS4R ziskala STU osobitny rozvojovy projekt MSVVa$S SR v
tematickej oblasti: 2020.1 Téma 2: Ziskanie znacky HR Excellence in Research Award. Ziskanim
projektu sa vytvorili optimalne podmienky na realizaciu aktivit spojenych s implementdciou
Akcného planu a ziskanie znacky HR Excellence in Research Award. Projekt bude prebiehat po
dobu dvoch rokov (1.1.2021 — 31.12.2022) a venuje sa aj aktivitdm po ziskani znacky HR
Excellence in Research Award.

5.7. Doktorandska skola STU

V rdmci rozvoja vedecko-vyskumnych kompetencii doktorandov a mladych vyskumnych
pracovnikov sa v roku 2019 zacali realizovat prvé vzdelavacie aktivity. Tieto aktivity maju
interdisciplindrnu povahu a idu nad ramec vzdeldvania, ktoré ponukaju jednotlivé fakulty. Su na
baze dobrovolnosti a maju za ciel rozvoj vedecko-vyskumnych zruénosti a kompetencii
doktorandov a mladych vyskumnych pracovnikov v oblastiach ako publikovanie, prezentacné
zruénosti a komunikacia, financovanie vyskumu a pisanie grantov, kariérny rozvoj, etika vo
vyskume, ochrana dusevného vlastnictva a pod.

S cielom pripravit a realizovat program v oblasti soft skills pre PhD. studentov sme v lethom
semestri 2019/2020 zorganizovali seminar s nazvom Ako napisat interny grant (Otazky

a odpovede k vyzve na predkladanie Ziadosti v ramci Programu na podporu mladych
vyskumnikov). Prednaska sa tykala dobrych a zlych sp6sobov pisania Ziadosti vo vSeobecnosti

a bola ilustrovana prikladmi ,,dobrych” a ,,zlych” projektov z minulej vyzvy programu na podporu
mladych vyskumnikov STU. Ndsledne sme pripravili seminar s ndzvom Dusevné vlastnictvo

v praxi. Predmetom prednasky bol rozdiel medzi Skolskym dielom a zamestnaneckym dielom z
pohladu Autorského zakona, vysvetlenie pojmu zamestnanecky vynalez v kontexte Patentového
zakona, ochrana vynalezu na Slovensku a v zahranici. VSetko podlozené praktickymi prikladmi.
Seminar bol uréeny najma doktorandom a mladym vyskumnym pracovnikom, ktori ziskali
prehlad o moznosti ochrany svojej tvorby. Pred , korona pauzou” sme stihli eSte zorganizovat
podujatie venované Zzenam vo vede pod nazvom Ako na kariéru vo vede. Cielom podujatia bolo
upriamit pozornost na Uspesné vyskumnicky posobiace na STU a prostrednictvom otvorenej
uvazuju o kariére vo vede. Podujatie sa konalo pri prileZitosti Medzinarodného diia Zien vo vede.
Pocas ,korona pauzy” sme sa zamerali na propagaciu webinarov organizovanych pre STU
(Webinar InCites) ako aj webindre externych organizacii (napr. Kariéra vo verejnom sektore,
SAIA, webinare Publikovanie s Web of Science, WoS, Ako na publikovanie v Open Access, SAIA,
atd.).

V zimnom semestri 2020/2021 sme v spolupraci s CVTI SR pre doktorandov pripravili cyklus on-
line prednasok o publikovani vyskumnej ¢innosti zamerany na pochopenie vyznamu a procesov
v oblasti publikovania vedecko-vyskumnej ¢innosti. Prednasky sa tykali nasledovnych tém: Vyvoj
vedeckej komunikdacie, Open Access a Open Science; Elektronické informacéné zdroje pre vedu,
vyhladavanie, citovanie a DOI; Ako sa piSe vedecky ¢lanok, vyber ¢asopisu; Recenzné konanie,
autorské prava, vedecka a publika¢na etika; Hodnotenie vedy a vyskumu, viditelnost vedy;
Archivacia a manazment vyskumnych dat.

5.8. Ocenenia na STU
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Rektor STU udelil v roku 2020 Plaketu STU:
prof. Ing. arch. Julidnovi Kepplovi, CSc., FAD

Od roku 2007 rektor Slovenskej technickej univerzity v Bratislave udeluje vyznamnym
osobnostiam ocenenia Vedec roka STU. Cenu ,,Vedec roka STU 2020“ v kategdrii Vyznamny
vedecky prinos ziskal prof. Ing. Justin Murin, DrSc., Fakulta elektrotechniky a informatiky.
Cenu Vedec roka STU 2020 v kategérii Mlady vedecky pracovnik ziskal doc. Ing. Peter Peciar,
PhD., zo Strojnickej fakulty.

5.9. Interné schémy podpory tvorivej ¢innosti na STU

5.9.1 Projekty na podporu mladych vyskumnych pracovnikov

Program na podporu mladych vyskumnikov je jednym z viacerych motivacnych nastrojov STU. V
roku 2020 uZ jedenasty rok mladi vedci so svojimi projektmi uspeli v sutazi v ramci schémy
Programu na podporu mladych vyskumnikov a dostali od STU granty na rieSenie vedecko-
vyskumnych projektov. V sulade s platnou smernicou mladi zamestnanci (PhD. Studenti

a zamestnanci do 30 rokov) podali spolu 181 projektov o desat viac ako v roku 2019. 111
projektov bolo financovanych. STU na tento tcel vyélenila 110 000,- €. Uspe$nost fakult a UM

v uvedenom programe je nasledovna: SvF 29 projektov, SjF 7 projektov, FEI 14, FCHPT 32
projektov, FA 5, MTF 10, FIIT 12 a UM 2 projekty.

Tabulka €. 48 uvadza financné prostriedky pridelené mladym vyskumnikom na jednotlivych
sucastiach STU v rokoch 2011 az 2020.

Tab. €. 48: Financné prostriedky pridelené v ramci vyzvy Projekty mladych vyskumnikov (v eurach)

2011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020
Svf 9780 16977 | 2958626930 (26673129691 (28931(31250]|26990( 28850
SjF 8518 8489 |14766| 8943 | 8998 [ 9000 | 9000 | 6000 | 9000 6 790
FEI 8281 16000 (1671619798 1689218867 (17930 9000 | 18999 | 14000
FCHPT 13820 | 15588 [ 28367 (27 000|25990(23980(24900)30990 (28990 31570
FAD 6 790 6174 | 8760 | 7000 | 6830 [ 5960 | 6865 | 4950 [ 6655 5000
MTF 5827 10650 (10999 | 1088213000 | 18000 (15000 (15000 |13000| 10000
FIT 5896 3859 | 8000 | 7990 [ 9679 | 13000 | 14000 | 14000 (14000 11790
um 1000 2264 | 3000 | 2000 [ 2000 [ 2000 | 3000 | 1000 | 2000 2000
Spolu 59911 80 000 120194 | 110542 | 110062 | 120498 | 119626 | 112190 | 119634 | 110000

Daldou podporou mladych vyskumnikov je nadstavba programu mladych, Grantova schéma na
podporu excelentnych timov mladych vyskumnikov v podmienkach Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave. Mladi vyskumnici, t. j. mladi vysokoskolski ucitelia, vyskumni pracovnici a
Studenti STU tretieho stupnia vysokoskolského studia dennej formy, ziskavaju v grantovej schéme
skusenosti s pracou vo vyskumnom kolektive a skdsenosti s pripravu projektov do grantovych
schém Slovenskej republiky alebo do vyskumnych schém Eurépskej unie. V roku 2020 pokracéoval
program Siestym ro¢nikom a podporu ziskalo 6 projektov v celkovej hodnote 40 000 eur.

Najvyssie v hodnoteni sa umiestnili dva projekty:
e Fotoaktivne materidly pre detekciu a vysokoucinné odstrarfiovanie virusov, baktérii a
mikropolutantov, hlavny riesitel Ing. Miroslav Behul, PhD., FEI-FCHPT,

49



¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
¢ o0 Sprava o &innosti STU za rok 2020
® & @ @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

e Prirodné vs. syntetické komplexné zluceniny Cu(ll) ako potencialne lieCiva, hlavny riesitel
Ing. Denisa Darvasiova, PhD., FCHPT-FEI,
na tretom mieste:
e Monitoring a odstranovanie fragmentov RNA virusu SARS-CoV-2 v odpadovych vodach
pomocou Zelezanov, hlavny riesitel Ing. Noemi BeliSovd, FCHPT-SVF,
Stvrté miesto obsadil projekt:
e Vyskum modernych jednotkovych operacii vyroby pevnych a kvapalnych liekovych foriem
so zameranim na kontinualnu granuldciu a lyofilizaciu, hlavny riesitel Ing. Oliver Macho,
PhD., SjF-FCHPT,
piate miesto:
e Implementacia modro zelenej infrastruktiry do vodohospodarskeho managementu
urbanizovanych Uzemi, hlavny riesitel Ing. lvana Marko, SvF-FCHPT,
Sieste miesto:
e Experimentalna podpora 3D tlac¢e kovovych materidlov pre ich aplikaciu v prevadzke pri
viacosovom namadhani, hlavny riesitel Ing. Marek Gasparik, PhD., SjF-FCHPT.

5.9.2. Postdoktorandské pracovné miesta

Dal$ou vyznamnou podporou mladych vedeckych pracovnikov STU je program Postdoktorandské
pracovné pobyty pre mladych pracovnikov do 35 rokov. V roku 2016 prvi piati postdoktorandi
uspesne ukoncili svoje dvojro¢né pobyty. Doteraz absolvovalo program 25 postdoktorandov. V
roku 2020 bola vyhldsena Siesta vyzva postdoktorandskych pracovnych pobytov. Z deviatich
hodnotenych ndvrhov bolo 5 vybranych:

1. Prakticka syntéza antibiotik ucinnych voci najnebezpecnejsim bakterialnym patogénom (Ing.
Pavol Jakubec, PhD., FCHPT, postdoktorand: Ing. Tomds$ Malatinsky, PhD.)

2. Posudenie vplyvu parametrizacie zrazkovo odtokovych modelov na odhad dopadov zmeny
klimy (prof. Ing. Silvia Kohnov4, PhD., SvF, postdoktorand: Ing. Zuzana Németova, PhD.)

3. Ziskavanie biologicky aktivnych latok z odpadnej rastlinnej biomasy a ich uplatnenie vo
funkénych potravinach (prof. Ing. Stefan Schmidt, PhD., FCHPT, postdoktorand: Ing. Zuzana
Burcova, PhD.)

4. Vyvoj technoldgie tlace pre flexibilné senzory na baze organickej elektroniky (doc. Ing.
Martin Donoval, PhD., FEI, postdoktorand: Ing. Miroslav Novota, PhD.)

5. Kryogénni zpracovani ledeburitickych oceli pro praci za studena (prof. Ing. Peter Jurci, PhD.,
MTF, postdoktorand: Ing. Juraj Durica, PhD.)

5.10. Vyznamné vysledky dosiahnuté v oblasti vedy, techniky a umenia na
Slovenskej technickej univerzite v roku 2020

Cenu za transfer technoldgii v kategoérii Inovator/Inovatorka bolo udelené ocenenie prof. Ing.
Romanovi Koleridkovi, PhD. z MTF. Ocenenie ziskal za dlhoroény vyskum a vznik mnohych
inovativnych makkych spajok s velkym komerénym potencidlom.

V kategorii Pocin v oblasti transferu technolégii bolo udelené ocenenie IMPULZ CORONA STU.

Vitazny projekt vznikol na STU. Platforma zdielaného vyskumno-vyvojového priestoru pre
Studentov, pedagdgov a vedcov Slovenskej technickej univerzity, Univerzity Komenského
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a Slovenskej Akadémie Vied, podporujuca kreativitu a interdisciplinarnu spolupracu rieSitefov,
ktorej vystupom budu patenty, publikacie a praktické riesenia v boji s virusom.

Ustav vyrobnych technoldgii MTF STU pomocou technoldgie plazmového ledtenia v elektrolyte
upravuje povrch dielov vyrobenych z antikordznych oceli. Predovsetkym suciastky plicnych
ventilatorov a rozvodov plynov na operacnych séalach. Vsetky tieto diely musia byt lestené —
mikroorganizmy sa tazsie zachytia na hladkych a lesklych plochach.

Projekty APVV na zvladnutie pandémie, doc. Ing. Martin Donoval, PhD, z FEI, projekt Systém na
telemedicinsku diagnostiku klinického stavu pacientov s COVID-19 a inych ochoreni s pribuznymi
priznakmi pre minimalizaciu dopadov pandémie, projekt FCHPT v spoluprdci s FEl zamerany na
v€asné odhalovanie ohnisk COVID-19 Inteligentné monitorovanie odpadovych véd za ucelom
vytvorenia systému véasného varovania populdcie SR pred Sirenim ochorenia COVID-19.

V ostatnych rokoch sa vedci z STU pravidelne presadzuju aj v €asopisoch NATURE a SCIENCE.
V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD., SvF a z FAD Ing.
arch. Michal Ganobjak, PhD.

V celosvetovej sutazi KUKA Innovation Awards 2020 sa tim STU z FEl v zloZeni prof. Ing. Frantisek
Duchon, PhD., Ing. Lubo$ Chovanec, PhD., Ing. Martin Dekan, PhD. a Ing. Michal Adamik,
projektom SAHARRA dostal medzi 5 vybranych projektov z celého sveta. Vdaka tomuto Uspechu
tim vedcov ziskal na svoj projekt robota KUKA LBR MED so systémom Roboception 3D.

Vitazom Ceny SDGs 2020 v kategérii Lider sa stal prof. Ing. Pavol Alexy, PhD., FCHPT, za vyvoj
plastu z obnovitelnych zdrojov, ktory je 100 % kompostovatelny.

Ocenenie CE ZA AR 2020 v kategérii Fenomény architektury ziskal architekt z FAD Ing. arch. Pavel
Panak za vitazné dielo - Pristavba k chalupe v Cachticiach, dalsie ocenenia Cena Dusana Jurkovica
2020 a Cena ARCH 2020.

Cenu prof. Martina Kusého v roku 2020 ziskali z FAD prof. Ing. arch. J. Pohani¢ova, PhD. (za
vyskum dejin 19. storocia a popularizaciu dejin slovenskej architektury) a doc. Ing. arch. A.
Bacovd, PhD. (za vyznamnu odbornu a publikacnud ¢innost v oblasti architektuiry a popularizaciu
slovenskej architektiry doma i v zahranici.)

Profesor Ing. arch. Julian Keppl, CSc. z FAD sa stal laureatom ceny VISIO 2020 a ziskal aj cenu
verejnosti.

Cenu Aurela Stodolu za vynikajucu dizerta¢nu pracu v roku 2020 ziskal Ing. Filip Osusky, PhD.,
z FEI.

Na SjF zostrojili autonémne vozidlo Simrod pod vedenim doc. Ing. LuboSa Magdolena.
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6. Habilitacné konania a inauguracné konania
Na zasadnutiach Vedeckej rady STU bolo v roku 2020 prerokovanych celkom 11 navrhov na
vymenovanie za profesora, ktoré predloZili fakulty (tab. ¢. 49). Schvalené navrhy boli predsedom

VR STU postupené na MSVVaS SR.

V roku 2020 rektor STU vymenoval 13 docentov, z toho 1 docent bol z Katedry pozemného
stavitelstva a urbanizmu, SvF ZU v Ziline (tab. €. 50).

Tabulka €. 49: Prehlad navrhov na vymenovanie za profesora na VR STU podla fakult

Profesori SvF SjF FEI FCHPT FAD MTF FIIT STU
2.3.2020 1 1 1 3
15.6.2020 1 2 3
19.10.2020 2 2
7.12.2020 1 2 3
Spolu 2 4 3 1 1 11
Tabulka €. 50: Prehlad vymenovanych docentov
Docenti SvF SjF FEI FCHPT FA MTF FIIT um STU
25.2.2020 1 1 2
24.8.2020 1 1 2
19.10.2020 2 1 4 1 8
1.12.2020 1 1 2
Spolu 3 2 2 4 1 2 14

UDELENIE TITULU ,,doctor honoris causa“

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dna 15.6.2020 bol prerokovany a schvaleny ndvrh na udelenie
titulu ,doctor honoris causa” prof. Gilinterovi Bl&schlovi, Technicka univerzita Vieden. Z dévodu
nepriaznivej epidemickej situdcie rektor STU, prof. Miroslav Fikar, odoslal oznamenie o schvaleni
udelenia titulu prof. Bléschlovi listom dra 20.10.2020 a slavnostné odovzdanie titulu bolo
presunuté na jar 2021.

UDELENIE VEDECKEJ HODNOSTI ,,doktor technickych vied“

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dna 2.3.2020 bol prerokovany a schvaleny ndvrh na udelenie
titulu ,, doktor technickych vied”“ RNDr. Pavlovi Hvizdo$ovi, CSc., Ustav materidlového vyskumu
SAV. Z dovodu nepriaznivej epidemickej situdcie rektor STU, prof. Miroslav Fikar, odoslal
oznamenie o schvaleni udelenia vedeckej hodnosti RNDr. HvizdoSovi spolu s diplomom listom
dnia 20.10.2020.

Vedecka rada STU prerokovala a schvalila jeden navrh na uzatvorenie pracovného pomeru na
miesto vysokoskolského ucitela vo funkcii , hostujuci profesor”:

02.03.2020
- Ing. arch. Stefan Polakovi¢
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Na Vedeckej rade STU boli prerokované a schvalené tri navrhy na udelenie ¢estného titulu
»profesor emeritus”. Prehlad podla jednotlivych sucasti uvddza tabulka ¢. 51. Menny zoznam je
nasledovny:
15.6.2020

- prof. Ing.arch. Julian Keppl, CSc.
7.12.2020

- prof. RNDr. Magdaléna Komornikova, CSc.

- prof. Ing. Karol Balog, PhD.

Tab. €. 51: Prehlad navrhov na udelenie titulu , profesor emeritus”

Profesor emeritus | SvF | SjF FEI FCHPT FA MTF FIT STU
15.6.2020 1 1
7.12.2020 | 1 1 2

Spolu 1 1 1 3

Vedecky kvalifikacny stupen

Atestacnd komisia STU, ktorej poslanie vyplyva z prislusnych ustanoveni vyhlasky SAV

o vedeckych kvalifika¢nych stuprioch v roku 2020 pracovala v zloZeni: prof. Ing. Jan Szolgay, PhD.,
- predseda, prof. Ing. Kamila Hlavéova, PhD., prof. Ing. Stanislav Duri§, PhD., prof. Ing. Viera
Stopjakova. PhD., prof. Ing. Milan Polakovi¢, CSc., Ing. arch. Jan Legény, PhD., prof. Ing. Peter
Sugar, CSc., doc. Ing. Valentino Vrani¢, PhD., doc. Ing. Anna Ujhelyiovd, PhD., doc. RNDr. Jan
Feranec, DrSc., doc. Ing. Jaromir Markovi¢, PhD., doc. Ing. Jozef Novak, DrSc., Ing. Vladimir
Mastihuba, PhD., Ing. arch. Vojtech Hrdina, PhD., Ing. Peter Svec, DrSc., doc. Ing. Ladislav Hluchy,
CSc.

Komisia odporudila postupit 12 navrhov na priznanie vedeckého kvalifikacného stupna lla na
MSVVa$ SR na dalsie konanie. O ndvrhoch rozhodla hlasovanim ,,per rollam“ dfia 21.2.2020:

Ing. Martin Klau¢o, PhD., FCHPT STU, Ustav informatizacie, automatizacie a matematiky,
Ing. Igor Kostolny, PhD., MTF STU, Ustav vyrobnych technolégii,

Ing. Mario Kotlar, PhD., Centrum STU pre nanodiagnostiku,

Ing. Anton Kuzma, PhD., FEI STU, Ustav elektroniky a fotoniky

Ing. Andrea Machyfiakova, PhD. FCHPT STU, Ustav analytickej chémie,

Ing. Michal Maléek, PhD., FCHPT STU, Ustav fyzikalnej chémie a chemickej fyziky,

Ing. Peter Rantuch, PhD., MTF STU, Ustav integrovanej bezpeénosti,

Ing. Jozef Ryba, PhD., FCHPT STU, Ustav prirodnych a syntetickych polymérov,

Ing. Rastislav Sipos, PhD., FCHPT STU, Ustav anorganickej chémie, technolégie a materiélov,
Ing. Andrea Skulcova, PhD., FCHPT STU, Ustav chemického inZinierstva

RNDr. Kamil Tokar, PhD., MTF STU, Ustav vyskumu progresivnych technolégii,

Ing. arch. Ing. Lubomir Vanco, PhD., Centrum STU pre nanodiagnostiku

Dria 29.9.2020 STU poziadala o schvélenie nového predsedu Atestacnej komisie STU prof. Ing.

Alojza Kopacika, PhD., namiesto doterajsSieho predsedu prof. Ing. Jana Szolgaya, PhD., ktory
odstupil na vlastnu Ziadost z pozicie prorektora pre vedu a vyskum.
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7. Zamestnanci vysokej Skoly

Na STU dlhodobo pokracuje trend zniZzovania poctu zamestnancov. Celkovy pocet zamestnancov
univerzity sa aj tento rok medziroc¢ne znizil. Negativhom je, Ze pokracovalo aj zniZovanie poctu
vysokoskolskych ucitelov, znizil sa aj poCet Zien pdsobiacich na pracovnych miestach
vysokoskolskych ucitelov. Ako pozitivum je moZzné vnimat narast poc¢tu vedeckovyskumnych
pracovnikov. V roku 2020 bol priemerny pocet zamestnancov na STU 2593, z toho bolo 994
vysokoskolskych ucitelov a 449 vedeckovyskumnych zamestnancov. Tabulka 52 ukazuje
porovnanie poctu zamestnancov za posledné obdobie, a to ako priemerny pocet fyzickych osob
za cely kalendarny rok.

Tab. €. 52: Porovnanie po¢tu zamestnancov STU v Bratislave

Rok Pocet Pocet Pocet
vysokoskolskych | vedeckovyskumnych | zamestnancov
ucitelov pracovnikov STU

2012 1172 425 3015

2013 1175 450 2998

2014 1158 438 2935

2015 1118 425 2 835

2016 1086 412 2745

2017 1052 404 2652

2018 1030 435 2633

2019 1017 432 2607

2020 994 449 2593

(Vysvetlivky: uvadza sa priemerny pocet zamestnancov vo fyzickych osobach za cely kalendarny rok, bez ohladu na
uvazok.
Pocet zamestnancov: vietci zamestnanci univerzity vratane administrativnych a prevadzkovych.)

Tabulka 53 — v prilohe

Podla pozZiadavky ministerstva Skolstva je sledovana kvalifikac¢na Struktura vysokoskolskych
ucitelov a v tejto sprdve je uvadzand ku dru 31. 10. prislusného roku. Prepocitany (podla typu
uvazku) evidencny pocet ucitelov k 31.10.2020 na Slovenske] technickej univerzite v Bratislave
dosiahol hodnotu 916,6 pricom najvacsi podiel na celkovom pocte — 45,5 %, predstavuju ucitelia
s vedeckou hodnostou PhD., CSc. Najvacsi pocet ucitelov s touto vedeckou hodnostou pdsobil na
Stavebnej fakulte. Presny prehlad kvalifikaénej Struktiry ucitelov je v prilohe vyroénej spravy

v Tabulke ¢. 10/MSVVaS$ SR. Je tu tiez zvlast sledovany udaj o pocte Zien pdsobiacich na
pracovnych miestach vysokoskolskych ucitelov. K 31.10.2020 bol prepocitany evidencény pocet
Zien posobiacich na tychto pracovnych miestach 309,54 o predstavovalo 33,8 % z celkového
poctu vysokoskolskych ucitelov.

Na STU platila kolektivna zmluva so zameranim na podporu a motivovanie mladych
pedagdégov formou zamestnaneckych benefitov prave pre zamestnancov do 35 rokov veku.

Mladi zamestnanci do 35 rokov veku mozu ziskat prispevok pri uzavreti manzelstva a prispevok
pri kipe bytu. Tieto prispevky sa vyplacaju zo socidlneho fondu. Dalej je mozné zo socidlneho
fondu poskytnut aj dalSie prispevky ako napriklad prispevok pri narodeni dietata, prispevok

v pripade socidlnej nudze, prispevok na rekredciu zamestnancov a prispevok na detsku rekreaciu,
prispevok pre bezplatnych darcov krvi.

Zamestnanci, ktori su rodi¢mi deti do 15 rokov, maju ndrok na jeden den plateného volna kazdé
tri mesiace, pricom toto volno si mozno kumulovat a vyuZit ho pocas Skolskych prazdnin.
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STU podla kolektivnej zmluvy poskytuje aj finan¢ny prispevok pri Zivotnom jubileu. V sulade

s novelou zdkona 553/2003 Z. z. je od roku 2020 moZné poskytovat tento prispevok nielen pri
Zivotnom jubileu 50 roku veku, ale aj pri Zivotnom jubileu 60 rokov veku, ¢o bolo zapracované aj
do Kolektivnej zmluvy STU na rok 2020. Vyska prispevku zavisi od poctu rokov odpracovanych na
Slovenskej technickej univerzite.

8. Podpora studentov

STU poskytuje Studentom podporu v studijnej oblasti, vo vyskumnej, vyvojovej alebo umeleckej
a dalsej tvorivej oblasti a v socidlnej oblasti formou priamej a nepriamej podpory.

V Studijnej oblasti je to najma poskytovanie informacnych a poradenskych sluzieb suvisiacich
so Studiom a s moznostou uplatnenia v praxi prostrednictvom Studijnych poradcov, studijnych
oddeleni a dalSich zamestnancov univerzity, poskytovanie konzultacii ucitelmi, podpora
Studentského koucingu, resp. Studentskych radcov (vzajomné podporovanie sa Studentov najma
formou doucovania), zabezpecCovanie odbornych praxi, stazi a tém zaverecnych prac v spolupraci
s priemyselnymi podnikmi.

Vo vyskumnej, vyvojovej alebo umeleckej a dalSej tvorivej oblasti sa podpora Studentov
uskutocruje najma zapdjanim Studentov spravidla druhého a tretieho stupria Studia do riesenia
vyskumnych uloh a projektov, vytvaranim podmienok pre studentskd vedeckd odbornu ¢innost,
resp. Studentskd tvorivi vedeckd odbornd a umeleckd cinnost, organizovanim studentskych
vedeckych konferencii a ocefiovanim prdc prezentovanych na tychto konferenciach. BlizSie sa tejto
oblasti venuje ¢ast 7.1.

V socialnej oblasti sa podpora Studentov realizuje priamou a nepriamou formou. Priamou formou
socialnej podpory je poskytovanie Stipendii (socidlnych, motivaénych a mimoriadnych z vlastnych
zdrojov STU). Nepriamou formou socidlnej podpory je najma poskytovanie sluzieb, ktorymi su
stravovanie a ubytovanie, finanénd podpora a organizacnd podpora Sportovych dcinnosti,
kultdrnych cinnosti ainych zaujmovych cinnosti Studentov, podpora cinnosti Studentskych
organizacii posobiacich naSTU a ich projektov pre Studentov STU, podpora Studentov
so Specifickymi potrebami prostrednictvom Poradenského centra STU a koordindtorov
pre studentov so Specifickymi potrebami posobiacich na fakultach a univerzitnej koordinatorky.

V dalSich ¢astiach spravy su uvedené podrobné informacie o jednotlivych formach podpory
Studentov.

8.1. Socialne stipendia

Socidlne Stipendium prispieva na Uhradu ndkladov spojenych so Studiom. Na zaklade splnenia
ustanovenych podmienok STU priznavala studentom Studijnych programov prvého a druhého
stupna v dennej forme Stddia, ktori maju trvaly pobyt v Slovenskej republike, socidlne Stipendium
z prostriedkov Statneho rozpoctu. Podrobnosti suvisiace s ndrokom na priznanie socialneho
Stipendia sU upravené Vyhldskou MS SR ¢&. 102/2006 Z.z. o priznavani socidlneho Stipendia
Studentom vysokych 3$kél, ktora bola naposledy novelizovana s uc¢innostou od 1. 9. 2014.
Administrativne spracovanie agendy tykajlcej sa priznavania a poskytovania socialnych Stipendii
sa uskutocnuje prostrednictvom Studijnych oddeleni jednotlivych sucasti STU. V akademickom
roku 2019/2020 boli studentom STU poskytnuté socidlne Stipendia v celkovej vyske 507 315 €, ¢o
predstavuje pokles oproti akademickému roku 2018/2019 o 139 970 €.

Tab. 54 uvadza pocet Studentov STU, ktorym bolo priznané socidlne Stipendium za ostatnych pat
akademickych rokov.
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Tab. ¢.54: Pocet Studentov poberajuci socialne Stipendid za ostatnych pat akademickych rokov

SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIT um STU
2015/2016 | 296 53 179 232 107 108 111 12 1098
2016/2017 | 216 43 140 154 78 72 69 13 785
2017/2018 | 157 35 98 92 73 51 48 9 563
2018/2019| 114 24 75 74 50 38 46 3 424
2019/2020| 79 16 55 57 43 32 40 1 323

8.2. Motivacné stipendia a Stipendia z vlastnych zdrojov STU

Ocenenie aktivit Studentov za vynikajuce plnenie Studijnych povinnosti, vynikajuce vysledky
dosiahnuté v oblasti Studia, vyskumu, vyvoja umeleckej alebo Sportovej ¢innosti sa realizovalo
prostrednictvom motivacnych Stipendii z prostriedkov statneho rozpoctu. Kategdria motivaénych
Stipendii sa podla zdkona deli na motivacné Stipendia v Studijnych odboroch uréovanych
v metodike (dalej tiez ,motivaéné Stipendid odborové”) a motivaéné Stipendia za vynikajuce
plnenie Studijnych povinnosti, dosiahnutie vynikajuceho vysledku v oblasti Studia, vyskumu,
vyvoja, umeleckej alebo Sportovej Cinnosti. Pravidla a postup prizndvania Stipendii Studentom STU
je ustanoveny v Stipendijnom poriadku STU v platnom zneni.

Motivacné stipendia odborové boli v akademickom roku 2019/2020 prizndvané studentom STU
Studujucim Studijné odbory urcené v metodike rozpisu dotdcie zo Statneho rozpoctu
so zohladnenim Studijnych vysledkov z predchadzajiceho stadia, v pripade Studentov Studijnych
programov prvého stupnia v prvom roku studia sa zohladnili Studijné vysledky z posledného roku
Studia na strednej Skole, pricom fakulty si mohli stanovit vo svojich Stipendijnych poriadkoch dalsie
skutocnosti rozhodujuce pre posudenie naroku na priznanie motiva¢ného stipendia odborového
(¢lanok 4 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni). V posudzovanom akademickom roku bola
pre ucely motivacnych Stipendii odborovych zohladfiovana vacsina Studijnych odborov, v ktorych
STU uskutocnuje Studijné programy, boli to biotechnoldgie, elektrotechnika, fyzika, chemické
inZinierstvo a technoldgie, chémia, informatika, kybernetika, matematika, potravinarstvo,
stavebnictvo a strojarstvo. V uvedenych studijnych odboroch Studuje 87 % Studentov STU.

Zakladnd vyska motivacného Stipendia odborového v akademickom roku 2019/2020
predstavovala sumu 340 €. Jednému Studentovi mohlo byt priznané Stipendium najviac do vysky
trojnasobku zakladnej vysky, o predstavovalo sumu najviac 1 020 €. V hodnotenom akademickom
roku boli priznané a poskytnuté motivacné Stipendia odborové v celkovej vySke 1 609 821 € spolu
3 575 Studentom STU Studujucim Studijné programy v 11 vybranych Studijnych odboroch
na vietkych stcastiach STU s vynimkou FAD a UM. Oproti akademickému roku 2018/2019 STU
poskytla o 649 motivacnych stipendii odborovych viac v celkovej vyske vysSej o 371 811 €, pricom
celkova vyska poskytnutych motivacnych Stipendii odborovych sa odvija od poskytnutej dotdcie
na uvedeny ucel.

Prehlad priznanych motivacnych Stipendii odborovych na jednotlivych sucastiach STU je uvedeny
v Tab. €. 55.
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Tab. ¢.55: Motivaéné stipendiad odborové poskytnuté studentom STU v akademickom roku 2019/2020

Sucast Celkova suma Pocet dtudentov
STU poskytnutych stipendii v €

SvF 312 872 920
SjF 144 380 368
FEI 387 957 665
FCHPT 250372 670
FAD 0 0
MTF 295 760 572
FIIT 218 480 380
um 0 0
STU 1609 821 3575

Motivacné stipendia za vynikajtuce studijné vysledky boli priznané Studentom STU druhého,
pripadne vysSieho roku Studia za Studijné vysledky dosiahnuté na univerzite v predchadzajiucom
akademickom roku. Na sucastiach STU sa uplatiovali pravidla priznavania a poskytovania
motivacénych Stipendii, ktoré s uréené v €lanku 5 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni,
ktoré mohli byt bliZsie Specifikované fakultnym vnutornym predpisom. Zakladna vyska
motivacného Stipendia za vynikajuce plnenie Studijnych povinnosti, dosiahnutie vynikajuceho
vysledku v oblasti Studia, vyskumu, vyvoja, umeleckej alebo Sportove] ¢innosti v akademickom
roku 2019/2020 predstavovala sumu 480 €. V hodnotenom akademickom roku boli priznané
motivacné Stipendia za vynikajuce Studijné vysledky vo vyske 446 041 € spolu 752 studentom
(Tab.¢.56). V porovnani s akademickym rokom 2018/2019 splnilo kritéria pre priznanie
motivacného Stipendia za vynikajuce Studijné vysledky o 57 studentov menej a celkova vyska
poskytnutych Stipendii bola niZSia o 58 271 €.

Tab. €.56: Motivacné stipendia za vynikajuce $tudijné vysledky poskytnuté Studentom v akademickom roku 2019/2020

Sucast Celkova suma poskytnutych Poiet Studentov
STU Stipendiiv €

SvF 71130 124
SjF 29750 64
FEI 98 890 144
FCHPT 63 693 79
FAD 39210 83
MTF 84010 161
FIIT 54 858 88
um 4500 9
STU 446 041 752

Motivacné stipendid za mimoriadne vysledky boli poskytnuté Studentom STU vSetkych stupriov

Studia uplatnenim kritérii priznavania motivacného Stipendia za mimoriadne vysledky stanovenych

v ¢lanku 6 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni. Kritéria umoziovali priznat a poskytnut

Studentovi Stipendium za:

- mimoriadne plnenie Studijnych povinnosti,

- mimoriadny vysledok v oblasti vyskumu alebo vyvoja,

- Uspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej stc¢asti STU v Sportovych sutaziach,

- Uspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej siéasti STU v umeleckych sutaZiach,

- Uspesnu reprezentdciu STU fakulty, alebo inej st¢asti STU v sutaZiach v oblasti studia, vyskumu
alebo vyvoja.
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Stipendid z vlastnych zdrojov STU maju charakter mimoriadneho stipendia a mohli byt poskytnuté
jednorazovo, opakovane, resp. pravidelne Studentom STU aabsolventom STU, u ktorych
od riadneho skoné&enia $tudia neuplynulo viac ako 90 dni podla ¢lanku 7 a 8 Stipendijného poriadku
STU v platnom zneni, zo stipendijného fondu z vlastnych zdrojov ako

- mimoriadne Stipendium za vynikajuce plnenie studijnych povinnosti poc¢as celého studia,

- mimoriadne Stipendium za vynikajicu zadverec¢nu pracu,

- mimoriadne Stipendium na podporu Studia v rdmci mimo univerzitnej mobility Studenta,

- mimoriadne Stipendium na podporu zahrani¢nych studentov,

- mimoriadne Stipendium na podporu vrcholovych Sportovcov,

- mimoriadne Stipendium na podporu studia na STU,

- mimoriadne stipendium za vyznamnu ¢innost konanu v prospech STU,

- dalSie mimoriadne Stipendia.

Motivacné stipendia za mimoriadne vysledky a mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov STU
priznané dekanmi, v pripade $tudentov fakult STU alebo rektorom v pripade $tudentov Ustavu
manazmentu STU, boli poskytnuté z fakultnych stipendijnych fondov a z osobitného stipendijného
fondu.

Celkovy prehlad poskytnutych financnych prostriedkov na motivacné Stipendid za mimoriadne
vysledky a mimoriadne Stipendia zvlastnych zdrojov STU v akademickom roku 2019/2020
na jednotlivych sucastiach STU uvadza Tab. ¢.57.

Tab. ¢.57: Daldie motivaéné a mimoriadne $tipendia poskytnuté $tudentom a absolventom v akademickom roku
2019/2020

motivacné stipendia za mimoriadne vysledky mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov
Sucast STU Celkova suma v oy Celkova suma Pocet studentov/
poskytnutych Stipendii v € Pocet Studentov poskytnutych Stipendii v € absolventov
SvF 35565 156 18 502 89
SjF 28997 93 7704 77
FEI 8671 77 24 509 107
FCHPT 20 496 137 9410 29
FAD 5601 48 19 250 63
MTF 145 1 55170 265
FIT 6761 73 79941 88
um 3986 12 16 175 22
Spolu 110 222 597 230 661 740
Vysvetlivky:

Pocet Studentov/absolventov nepredstavuje pocet fyzickych osdb ale predstavuje poéet poskytnutych Stipendii, kazdy
Student/absolvent je zapocitany tolkokrat, kolko $tipendii mu bolo poskytnuté

V porovnani s akademickym rokom 2018/2019 splnilo kritéria pre priznanie motiva¢ného Stipendia
za mimoriadne vysledky o 96 Studentov menej, pricom celkova vySka poskytnutych stipendii bola
nizsia o 6 747 €. Mimoriadne Stipendid z vlastnych zdrojov STU boli poskytnuté o 115 studentom
menej v celkovej vyske poskytnutych Stipendii nizSej o 197 €.

Stipendid priznané rektorom STU

V roku 2020 rektor rozhodol o priznani motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky
a mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU studentom/absolventom vsetkych sucasti STU
na zaklade akceptovania navrhu dekana fakulty, riaditela Ustavu manaZmentu STU, resp. iného
¢lena akademickej obce univerzity, pricom tieto Stipendia boli poskytnuté zo stipendijného fondu
rektora.
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Rektor rozhodol o priznani mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU za vynikajuce plnenie
Studijnych povinnosti pocas celého Studia 52 absolventom STU, ktorym udelil ocenenie ,Cena
rektora STU” za splnenia zakonnej podmienky, Ze od riadneho skoncenia ich Stidia neuplynulo viac
ako 90 dni. Zaroven rektor rozhodol o priznani motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky,
resp. mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU 41 najlepSim studentom STU ocenenym
cenou ,,Student roka“.

Komplexny prehlad poskytnutych finanénych prostriedkov zo Stipendijného fondu rektora v roku
2020 uvadza Tab. ¢. 58.

Tab. ¢.58: Prehlad priznanych a poskytnutych motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky a mimoriadnych Stipendii
z vlastnych zdrojov STU Studentom a absolventom STU zo stipendijného fondu rektora v roku 2020

pocet .
$tipendium Studentov/ celkova suma
absolventov poskytnutych Stipendii v €
Stipendium . stupen 13 2 600
ocenenym II. stupen 25 7 500
"Cena rektora" | |||, stupen 14 5700
v . mimoriadna ¢innost pri rozvoji alebo
Stipendium L . o
mimoriadne ocenenym prt?pa%§C|| STU, hmanlny ¢in ro!<a,l 7 2143
Stipendia "Erudent roka"” najle'p'5|evabsolvovana akademicka
z vlastnych i __ r'nobllltalstudenta _
zdrojov STU vyfnamna c.lnnost.kc’)nana v prospech STU (ucast na ) 350
veltrhu v Kyjeve a iné)
vyznamna &innost konana v prospech STU (ucast
na veltrhoch Akadémia-Vapac, Gaudeamus, Pro Educo 50 3000
Kosice 2019)
spolu z vlastnych zdrojov 111 21 293
najlepsi Student I. stupria studia 8 2 840
najlepsi Student Il. stupnia Stadia 8 2 840
motivacné najlepsi student Ill. stupiia $tudia 8 2 840
Stipendia Stipendium najlepsie absolvovand akademicka 1 342
za mimoriadne | ocenenym mobilita na STU
vysledky "Student roka“ | mimoriadny vysledok v oblasti 5 1775
z prostriedkov vyskumu alebo vyvoja
étatneho vyznamny reprezentant STU v Sporte 3 1065
rozpoctu vyznamny reprezentant STU v umeni 2 710
dalSie motivacné stipendia za mimoriadne vysledky 7 1960
spolu z prostriedkov statneho rozpoctu 42 14 372
SPOLU 153 35 665
Vysvetlivky:

Pocet studentov/absolventov nepredstavuje pocet fyzickych osdb ale predstavuje pocéet poskytnutych stipendii, kazdy
Student/absolvent je zapoditany tolkokrat, kolko Stipendii mu bolo poskytnuté

V porovnani s rokom 2019 bolo rektorom priznanych o2 motivacné Stipendid za mimoriadne
vysledky menej v celkovej vySke poskytnutych stipendii nizSej o 1 000 €, pricom bola pouzitd
celkova vyska pridelenej dotacie v stipendijnom fonde rektora. Mimoriadnych Stipendii z vlastnych
zdrojov STU bolo poskytnutych o 22 menej v celkovej vyske nizsej o 3 265 €, pricom celkova vyska
poskytnutych mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov suvisi s naakumulovanymi finanénymi
prostriedkami v Stipendijnom fonde rektora, ktory je tvoreny okrem dotdcie zo Statneho rozpoctu
aj z odvodov fakult z vynosov zo Skolného. Mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov za vyznamnu
¢innost konanu v prospech STU (Ucast na veltrhoch Akadémia-Vapac, Gaudeamus, ProEduco
KoSice v roku 2019) v celkovej vo vyske 3 000 € boli poskytnuté 50 studentom STU (zastupené boli
vSetky sucasti STU).
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STU

Podnikové stipendia

8.3.

Od 1. 7. 2019 nadobudla ucinnost pravna Uprava zdkona o vysokych Skolach, ktord zavadza
moznost poskytovania podnikovych Stipendii Studentom wvysokych 3$kol. Vysoka skola moze
uzatvorit s podnikatelom zmluvu o Stipendijnom programe na poskytovanie podnikovych
Stipendii. U¢elom podnikového Stipendia je podpora $tidia vo vybranych tudijnych programoch
alebo motivacia k volbe urcitej témy zdverecnej prace. Podnikové Stipendium sa neposkytuje
zo Stipendijného fondu vysokej Skoly. Na STU ma podpisant zmluvu o Stipendijnom programe na
poskytovanie podnikovych Stipendii medzi SjF a Volkswagen Slovensko pre Studentov profesijne
orientovaného bakaldrskeho Studijného programu prevadzkovy technik dopravnej a vyrobnej
techniky. V akademickom roku 2019/2020 boli poskytnuté podnikové stipendia v celkovej vyske
68 062 € 31 Studentom.

8.4. Pozicky

Fond na podporu vzdeldvania poskytuje po6zicky Studentom denného a externého Studia
Studujucim na vSetkych stuprioch studia na slovenskych a zahrani¢nych vysokych $koldch, ktori su
obcanmi Slovenskej republiky alebo maju postavenie Slovédka Zijuceho v zahranic¢i alebo su
ob¢anmi Eurdpskej unie, ktori maju pravo na trvaly pobyt na Uzemi Slovenskej republiky alebo ich
rodinnym prislusnikom s prdvom na trvaly pobyt. P6zicky su uréené na Uhradu casti ndkladov na
vysokoskolské studium. Studenti sa mozu uchadzat o poézicku prostrednictvom podania Ziadosti
priamo na Fond na podporu vzdeldvania. Pocet pridelenych poézZiciek Studentom jednotlivych

sucasti STU za ostatnych sedem akademickych rokov je sumarizovany v Tab. ¢. 59.

Aveyv

Tab. €. 59: Pridelené po6zicky Studentom za ostatnych sedem akademickych rokov

::::Jast 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
SvF 53 51 37 27 19 10 18
SjF 20 12 9 5 11 7 8
FEI 22 23 29 22 22 22 27
FCHPT 25 24 12 11 16 7 15
FAD 16 23 15 14 7 7 9
MTF 38 35 22 21 20 14 18
FIIT 21 16 7 10 6 10 10
um 3 1 5 0 1 1 2
STU 198 185 136 110 102 78 107
Vysvetlivky:

Zdroj: Fond na podporu vzdelavania

Poskytovanie pézic¢iek Studentom STU zo Stipendijného fondu STU upravuje cldanok 10
Stipendijného poriadku STU v platnom zneni, pricom zo §tipendijného fondu z vlastnych zdrojov
mozno Studentom bakalarskych, inZinierskych, magisterskych alebo doktorandskych studijnych
programov poskytnut pozicku na pokrytie nakladov spojenych so studiom a na uspokojenie ich
socialnych potrieb (§ 101 ods. 3 zdkona o vysokych Skolach) na zdklade osobitnej Ziadosti Studenta.
STU v akademickom roku 2019/2020 studentom p6zi¢ky neposkytla.
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8.5. Ubytovanie studentov

STU mala v roku 2020 pre ubytovanie Studentov k dispozicii Sest Studentskych domovov (dalej tiez
,5D“) na Uzemi mesta Bratislava. Ubytovacia kapacita jednotlivych SD pre $tudentov
a doktorandov bola nasledovna:

od1.1.2020do 31. 8. 2020:

SD Mlada Garda 1 389 1670k
SD Nikosa Belojanisa 205 |60k
SD Jura Hronca 896 1670k
SD Mladost 2 034 1670k
SD Dobrovi¢ova 567 1670k
SD Akademik 92 |60k
Spolu 5 183 l6Zok

od 1.9.2020do 31. 12. 2020:

SD Mlada Garda 1 392 1670k
SD Nikosa Belojanisa 205 1670k
SD Jura Hronca 900 1670k
SD Mladost 2 160 670k
SD Dobrovi¢ova 567 1670k
SD Akademik 92 1670k
Spolu 5316 l6zok

Ubytovanie bolo zabezpecené v jedno az trojl6zkovych izbach. Na ubytovanie zamestnancov
a hosti STU bolo z kapacity SD vy&lenenych 186 16Zok.

V roku 2020 sa ceny za ubytovanie Studentov nemenili.

V roku 2020 boli na realizéciu rekonstrukcii SD k dispozicii finanéné prostriedky z vlastnych zdrojov
(beznych aj kapitalovych) a z mimoriadne] kapitadlovej dotacie Ucelovo uréenej na rekonstrukciu
Studentskych domovov, ktord bola poskytnutd ministerstvom v roku 2018 (zostatok vo vyske
1 213,89 €), v roku 2019 (zostatok vo vyske 1 552 138,18 €) a v roku 2020 vo vyske 600 000 €.

Prace, ktoré mali byt v zmysle uzatvorenych zmluv v roku 2020 realizované, prebiehali z dévodu
pandémie COVID-19 v obmedzenom rezime.

SD Mladost

Komplexnda rekonstrukcia izieb blokov Al - A4 bola rozdelena do dvoch etdp. Prva etapa bola
ukonéena v januari 2020, druhd etapa sa zacala v maji 2020. Na zrealizované prace boli spolu
pouzité finanéné prostriedky vo vysSke 1433 803,14 €, z toho z vlastnych zdrojov 686 294,28 €
a z mimoriadnej dotacie 747 508,86 €. Ukoncenie druhej etapy je pldnované v maji 2021.

SD Mlada Garda

Na opravu izieb, spojovacej chodby a elektroinstaldcie boli pouzité finanéné prostriedky vo vyske
210 604,12 €, ztoho z mimoriadnej dotacie urcenej ako ndhrada za stratu vlastnych prijmov
vo vyske 183 849,72 € a z vlastnych prijmov vo vyske 26 754,40 €.

SD Dobrovicova

- Na rekonstrukciu fasady vratane vymeny okien boli pouzZité financné prostriedky vo vyske
562 996,12 €.

- Na rekonstrukciu izieb boli pouzité finan¢né prostriedky vo vyske 401 832,39 €.
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Rekonstrukcia SD Dobrovi¢ova spolu: 964 828,51 €

z toho

mimoriadna dotacia zo stdtneho rozpoctu: 545511,80 €
vlastné zdroje: 419 316,71 €

Rekonstrukcia a opravy vsetkych SD spolu 2 609 235,77 €

z toho

mimoriadna dotacia zo Stdtneho rozpoctu: 1293 020,66 €
mimoriadna dotacia — nahrada prijmov: 183 849,72 €
vlastné zdroje: 1132365,39 €

V SD Jura Hronca a Nikosa Belojanisa a v SD Akademik boli v roku 2020 realizované len beZné
opravy a udrzba.

Z dotacie zo Statneho rozpoctu urcenej na beiné vydavky v roku 2020 bola okrem miezd
zamestnancov financovand vymena nabytku v Studentskych izbach v celkovej vyske 161 646,04 €.

V roku 2020 bola Uz SDal pridelend mimoriadna dotacia na kompenzéciu uslych prijmov
a mimoriadne vydavky zapric¢inené koronakrizou vo vyske 1 914 559 €. Z tejto dotacie boli hradené
beiné vydavky SD aSJ, ktoré vinych rokoch boli hradené z vlastnych prijmov za ubytovanie
a stravovanie Studentov atieZz zvySené naklady suvisiace s dezinfekciou priestorov, ochranou
zamestnancov pred ochorenim Covid-19, zriadenie izolacnych miestnosti pre Studentov a naklady
suvisiace s tym, Ze administrativni zamestnanci vykondvali ¢ast svojej prace mimo pracoviska
formou home office.

V roku 2021 sa planuje dalej pokracovat v realizacii rekonstrukcii a oprav ubytovacich priestorov

na jednotlivych SD nasledovne:

- na SD Mladost bude na zaklade uzatvorenej zmluvy o dielo pokracovat komplexna
rekonstrukcia izieb v blokoch A3 - A4, ak budu disponibilné financné prostriedky, bude
pokracovat rekonstrukcia blokov B1 — B2,

- na SD Dobrovi¢ova bude pokracovat rekonstrukcia fasady s vymenou okien, na ktoru su
k dispozicii Ciasto¢ne kapitalové financné prostriedky z mimoriadnej dotacie zo Statneho
rozpoctu a Ciastoc¢ne vlastné zdroje , zaroven bude pokracovat rekonstrukcia izieb — 4 etapa,

- na SD Mlad4 garda sa planuje pokracovat v oprave izieb, prace by mali byt realizované
z vlastnych zdrojov az do vykonania oprav vsetkych izieb.

SD Milosa Uhra v Trnave

SD Miloa Uhra v Trnave, ako Uéelové zariadenie MTF, mal v roku 2020 ubytovaciu kapacitu 1 260
16Z0k, z toho 788 16zok v starom objekte (blok A) a 472 1670k v novom objekte (blok B). Ubytovanie
je poskytované bunkovym systémom v dvoj a trojpostelovych izbach. SD Milo$a Uhra v Trnave
poskytuje ubytovanie Studentom STU, Univerzity sv. Cyrila a Metoda a Trnavskej univerzity.

S cielom zvysenia kvality ubytovacich sluZieb sa v roku 2020 zrealizovali investi¢né akcie a opravy

priestorov a zariadeni ktoré, boli hradené z kapitalovej dotacie aj z vlastnych prijmov, a to:

- vybudovanie poZiarneho schodiska k bloku A, na ktoré boli pouzité financné prostriedky
vo vyske 215 000 € (zvy$enie bezpeénosti SD blok A),

- stavebné opravy, oprava omietok a malovanie oboch SD ako aj $tudentskej jedalne, na ktoré
boli pouZité finanéné prostriedky vo vyske 50 000 € (nariadenie RUVZ),

- oprava obkladov a dlazieb na balkénoch bloku A, na ktord boli pouzité financné prostriedky
vo vyske 84 000,- € (havarijny stav),

- nakup motorového vozidla, na ktory boli pouZité finanéné prostriedky vo vyske 25 000 €
(nefunkéné a zastarané motorové vozidlo),
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- oplastenie poziarneho schodiska, na ktoré boli pouZité financné prostriedky vo vyske 44 000 €
(ochranna a reklamna ¢ast poziarneho schodiska),

- oprava poziarnych uzdverov a stavebnej Casti v bloku A, na ktord boli pouzité financné
prostriedky vo vyske 61 000 € (napojenie na poZiarne schodisko),

- rozSirenie a prepojenie kuchynskej a bufetovej casti, na ktoré boli pouzité financné
prostriedky vo vyske 25 000 € (zvySenie sortimentu podavanych teplych jedal).

Opravy spolu 468 000 €
z toho

vlastné zdroje: 253 000 €
investi¢né zdroje: 215000 €

8.6. Stravovacia ¢innost

Poskytovanie stravovania pre Studentov a zamestnancov STU bolo zabezpecované:

1. vlastnymi stravovacimi zariadeniami $tudentskymi jedélfiami (dalej len ,SJ“) Stravovacieho
centra (SJ Jura Hronca, SJ SvF, SJ Vazovova, S) Mlada Garda a SJ SjF) a SJ Milo$a Uhra v Trnave
s vydajiiou na ul. J. Bottu,

2. prostrednictvom cudzieho subjektu v priestoroch jedalni na FEI, FCHPT a FIIT.

3. SDal Milo3a Uhra v Trnave dalej prevadzkuje bufet v paviléne , T“ na ul. J. Bottu, ktory v roku
2019 presiel pod stravovaci systém Kredit. V roku 2020 sa zrealizovalo rozsirenie bufetu ako
aj prepojenie na kuchyriu SJ za Géelom vydaja teplych jedal.

Prispevok z dotacie zo Statneho rozpoctu na stravovanie pre Studenta pocas celého roka 2020 bol
1,40 € na jedno jedlo, pricom Student ma narok na dve jedla s prispevkom v jeden den.

Pocty vydanych porcii jedal podla jednotlivych SJ za obdobie januar az december 2019 a januér a?
december 2020 su uvedené v Tab. €. 60.

Tab. €. 60: Pocty vydanych porcii jedal za roky 2019 a 2020

Studentska 1-12/2019 - pocet jedal 1-12/2020 - pocet jedal
jedalen Studenti | Zamestnanci Cudzi Spolu Studenti Zamestnanci Cudzi Spolu
stravovacie | 555214 | 77997 | 21718 | 327420 | 57518 | 50696 | 4758 | 112972
centrum

FEI 8 397 31961 0 40 358 1907 16528 0 18435
FCHPT 23 267 61 958 71 85 296 7 199 39788 34 47 021
FIIT 14 639 6161 0 20 800 2744 2704 0 5448
MTF 24921 31958 8 058 64 937 7 635 18 491 1789 27 915
Spolu 298 938 210 035 29847 | 538 820 77 003 128 207 6581 | 211791
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8.7. Studentské organizacie

Na STU pobsobi viacero Studentskych organizacii azdruzeni Studentov STU. Ich zdmerom
je organizovat volnocasové aktivity Studentov, rozvijat osobnost Studentov v oblasti Sportu
a kultury a prispievat k ich odbornému rastu. Studentské organizacie sa podielaju aj na propagacii
Studia na STU, na medzinarodnych ¢i domacich akademickych mobilitach studentov, douéovani
mladsich Studentov , koucing” a tiez na humanne orientovanych akciach ako je napr. darcovstvo
krvi.

Pravidlda a podmienky poskytovania financnych prostriedkov na podporu a rozvoj cinnosti
Studentskych organizacii pésobiacich na STU v platnom zneni (dalej len ,smernica rektora“).
Uvedena smernica rektora blizSie upravuje pravidla priamej podpory cinnosti a rozvoja
Studentskych organizdcii STU a ich aktivit realizovanych v prospech STU a jej Studentov (dalej len
»podpora pre Studentské organizacie”) a postup pri predkladani ndvrhov na poskytnutie podpory
pre Studentské organizacie.

Program podpory pre Studentské organizacie je financovany v sulade so vSeobecne zavaznymi
pravnymi predpismi, a to formou spolufinancovania aktivit prislusnej Studentskej organizacie.

O podporu sa mo6zu uchadzat Studentské organizacie STU, ktoré su neziskovymi organizaciami
alebo zdruZeniami, spravidla s pravnou subjektivitou a iné organizacie, v ktorych su zdruzeni
v prevaznej miere Studenti STU aich Cinnost a aktivity sliZia najma pre STU a Studentov STU
a ktoré su v Case vyzvy v zmysle smernice rektora zverejnené na webovom sidle STU na adrese:
http://www.stuba.sk/sk/studentov/studentske-organizacie.html?page id=5484.

Na uvedenej webovej adrese boli zverejnené Studentské organizdacie, ktoré predlozili podklady
preukazujuce pravnu formu alebo pravnu subjektivitu a su opravnené uchadzat sa o finanénu
podporu v zmysle smernice rektora.

Vroku 2020 boli zverejnené dve vyzvy na predkladanie navrhov na poskytnutie podpory
pre Studentské organizacie STU (dalej len ,,vyzva“), a to 16. 1. 2020 a 16. 6. 2020.

V pripade prvej vyzvy bolo v termine na predkladanie navrhov, to je do 31. 3. 2020 (vratane),
predlozenych 5 navrhov 2 Studentskych organizacii STU opravnenych uchadzat sa o podporu
v stilade so smernicou rektora. V stvislosti s pandémiou COVID-19, ktord ovplyvnila aj ¢innost
Studentskych organizacii na STU, predseda Studentskej ¢asti Akademického sendatu STU, poziadal
o moznost presunut financné prostriedky vyélenené na podporu Studentskych organizacii STU z
prvej vyzvy roku 2020 do druhej vyzvy roku 2020. Vedenie univerzity ako aj dotknuté Studentské
organizacia s tym suhlasili.

V pripade druhej vyzvy bolo v termine na predkladanie navrhov, a to do 30. 9. 2020 (vratane),
predlozenych 13 ndvrhov v celkovej vyske pozadovanej financnej podpory 16 334,46 €. Z toho
1 navrh Studentskej organizacie bol presunuty z prvej vyzvy a dalSie 3 navrhy z prvej vyzvy
prislusna Studentska organizacia predlozZila znovu aj vdruhej vyzve. Navrhy predloZilo 6
Studentskych organizacii STU opravnenych uchadzat sa o podporu. Po posudeni predloZenych
navrhov na vedeni STU rektor schvalil 8 navrhov v celkovej poZzadovanej vyske 8 000 €.

Ku vSetkym predloZzenym navrhom bolo vypracované stanovisko Studentskej ¢asti Akademického
senatu STU, ktori priradil k jednotlivym navrhom prioritu.

V pripade obidvoch vyziev boli preloZzené zaujimavé navrhy, z toho schvalené boli nasledovné:
organizovanie online tréningov pre Studentov na zlepSenie komunikaénych a prezentaénych
schopnosti a osobnostnych zruénosti (16. Training Day), organizovanie virtudlneho podujatia
zameraného na uplatnenie Studentov a absolventov v praxi (Robora Fair 2020), zabezpecenie
koov na separovany odpad vkuchynkidch na SD Mladd garda ana FCHPT, dobudovanie
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oddychovej zény pre Studentov FCHPT- zabezpeclenie tulivakov, dataprojektoru, vybavenia
kuchynky, zabezpecenie sedakov do poslucharni FCHPT, Ciastona vymena pocitacov do Studovne
v priestoroch SD Mladd Garda a rekonstrukcia posilfiovne Junak v SD Mladost - zabezpelenie
posilfiovacich strojov a naradia.

S ohladom na pretrvavajicu pandémiu COVID-19 aj v druhej polovici roka 2020 bolo studentskym
organizaciam mozné Cerpat finanénu podporu na schvalené projekty druhej vyzvy do 28. februara
2021.

Nepriamou podporou Studentskych organizacii je aktivna sucinnost STU v pripade, ak Studentska
organizacia poziada ministerstvo o poskytnutie finan¢nych prostriedkov na jej ¢innost, rozvoj
a podporu.

Prehl'ad studentskych organizacii a zdruzeni Studentov pdsobiacich na STU:

Studentské organizacie, ktoré splnili podmienky pre poskytnutie finanénej podpory v zmysle
smernice rektora (predlozili podklady preukazujice pravnu formu alebo pravnu subjektivitu)

- BEST - Board of European Students of Technology

- ESN STUBA - Erasmus Student Network

- CHEM - Spolok Studentov FCHPT STU

- |AESTE - The International Association for the Exchange of Students for Technical Experience
- IRSTLIS

- Omega - Radio klub STU

- Sportovy klub CASSIUS

- SCS - Studentsky cech strojarov SjF STU

- SPEAI - Studentsky parlament elektrotechnikov a informatikov

- ZS SvF - ZdruZenie $tudentov Stavebnej fakulty

- Ynet - Viac ako internet na interndte

Ostatné Studentské organizacie a zdruZenia Studentov STU
- AIESEC

- STUBA Green Team — Studentska formula
- FME Racing Team

- Nexteria

- RUS - Rada ubytovanych $tudentov

- Stavbarske srdce, o. z.

- Studentska rada MTF STU

- Studentska rada vysokych $kol

- Studentska televizia mc2

- Studentsky parlament FAD STU

- Studentsky parlament UM STU

- Studentsky radca FIIT STU
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9. Podporné Cinnosti vysokej Skoly

9.1. Informacné a komunikacné technoldgie

Prichod pandémie COVID-19 znamenal pre STU a vietky jej informacné systémy radikalnu zmenu,
ktora si vyZadovala okamZité hladanie novych rieSeni. V jedinom okamihu prislo k preruseniu
prezencnej vyucby, uzatvoreniu budov STU a presunu vacsiny zamestnancov na home office. Pre
pokracovanie vitalnych aktivit univerzity bolo nevyhnutné bez adekvatnej pripravy okamzite zacat
vyuzivat distanéné formy vzdeldvania, zabezpecit podmienky pre pracu z domu maximalnemu
poctu zamestnancov a v ¢o najvacsej miere prejst na elektronické spracuvanie dokladov. Je zrejmé,
Ze informacné technolégie zohrali vtomto procese klucovu ulohu a zvladnutie tychto uloh si
vyziadalo zvySené nasadenie vSetkych zamestnancov IT Utvarov STU. Zaroven sa prejavil
nedostatok IT Specialistov na niektorych fakultach, ¢o sa najma v prvych tyzdnoch online vyucby
negativne odrazilo na jej rozsahu a kvalite.

Obdobie pandémie v3ak prinieslo aj niektoré pozitivne efekty: dovtedy relativne nizke vyuzivanie
modernych nastrojov na online spoluprdcu sa v priebehu niekolkych tyzdnov stalo beznou praxou,
postupne boli eliminované viaceré papierové procesy a ¢innosti ako napr. objednavanie
Studentskych preukazov vratane udelovania suhlasu pre Zdruzenie CKM SYST, vystavovanie a
schvalovanie objedndvok, odberatelskych a dodavatelskych faktur v ekonomickom IS Magion
a pod. Tieto uz prebiehaju plne elektronickou formou, vratane ich odoslania dodavatelovi alebo
odberatelovi, ¢o v konecnom désledku viedlo k zrychleniu a k zefektivneniu vsetkych uvedenych
procesov, moznosti ich realizacie na dialku a v neposlednom rade aj k uspordm prevadzkovych
nakladov (papier, tonery, postovné). Od zaciatku roka 2020 sa vyluc¢ne v elektronickej forme
vydavaju aj vietky smernice a prikazy rektora (vo formdate PDF s kvalifikovanym elektronickym
podpisom).

9.2. Vysokoskolsky umelecky subor Technik STU

V roku 2020 subor VUS Technik STU pracoval vo vsetkych svojich zlozkach: Komornom orchestri,
Spevackom zbore a Folklérnom sidbore. Do 6.3.2020 subor prezentoval umenie na pripravovanych
koncertoch, produkcidch, vystupeniach. Od 6.3. sa pre pandémiu COVID 19 zastavilo jeho fyzické
posobenie a zacal sa online proces tvorenia ¢innosti s mensimi prestavkami az do konca roku 2020.
V roku 2020 bolo z novoprijatych ¢lenov celkovo 35 % posluchacov fakult STU (SvF, FCHPT, FAD,
FEI, FIIT), tito uchadzadi su prevazne vo folklérnom subore. Opat i vtomto akademickom roku bol
velky zdujem posluchacov o moznost pracovat v jednotlivych zlozkach sdboru.

Spevacky zbor sa v roku 2020 zacal sustredovat na tvorbu slovenskych autorov. Zameral sa na
nacvik programu na festival zborového spevu Sound of Moscow. Prostrednictvom spevu chceli
oslovit zahrani¢né zbory i divakov réznych vekovych kategdrii a narodnosti. Cielom zboru bolo
oslovit verejnost tvorbou slovenskych skladatelov (fudovy i klasicky repertoar) a dostat tuto tvorbu
do repertodru zahrani¢nych zborov. Pre pandémiu Covid sa vsak ucast na festivale ani planované
vymenné pobyty nerealizovali.

Na online sutazi vsak subor Technik uspel. V ramci kategérie Akademického zborového repertoaru
sme dostali diplom Laureat 1. stupna. V kategérii Zapadoeurdpska sakralna hudba sme boli
Lauredtom 2. stupria. Uspe$nym projektom zboru je online vyu¢bova kniznica pre zbory, ktord bola
spustenia v decembri 2020. Zamer projektu bolo vytvorit online dostupnu kniznicu u¢ebnych
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nahravok od slovenskych skladatelov. Koncom decembra subor nahral Viano¢ny pozdrav pre
vsetkych priaznivcov.

Komorny orchester sa sustredoval na pripravu a nastudovanie diel, potrebnych k aktivitdm pocas
roku 2020. Na pode rektoratu v aule D. llkovi¢a nahrali skladbu ,,Oblivion“... stav sladkého
nevedomia, zabudnutia na svet okolo. Orchester rovnako nahral Vianoc¢ny pozdrav.

Folklorny subor Technik dokoncoval svoje aktivity z roku 2019 a to ucinkovanie vo folklérnej show
RTVS Zem spieva lll. Postupil do semifinale , kde napriek oceneniu a velmi pochvalnym
komentarom ostal pred branami findle, ktoré sa pre pandémiu uskutocnilo o 9 mesiacov neskor.
Vo februari 2020 absolvoval spolo¢né vystupenie v Martine so suborom KaluZiar z Martina.

9.3. Vydavatel'stvo SPEKTRUM STU

Vydavatelstvo SPEKTRUM STU je pracovisko, ktoré vydava na zdklade poziadaviek fakult a
pracovisk STU Studijnu literaturu vo forme skript, vysokoskolskych uéebnic a priruciek,
monografii, zbornikov vedeckych prac a zbornikov z odbornych seminarov a konferencii,
odbornych ¢asopisov. Okrem literatliry na studijné ucely vydava aj populdrno-naucné publikacie
a monografie zamerané na vyznamné osobnosti, stavby, pamiatky a dalSie oblasti suvisiace s
technikou ¢i ¢esko-slovenskou histériou.

Vadsina predaja vydavatelskej produkcie sa realizuje prostrednictvom e-shopu vydavatelstva a
knihkupectiev lokalizovanych na fakultach. Popularno-naucné publikacie sa predavaju aj
prostrednictvom komercnej siete knihkupectiev. Okrem toho Vydavatelstvo SPEKTRUM STU
zabezpecuje aj vydavanie elektronickych publikacii na Studijné ucely, ktoré si mozu Studenti STU
stahovat zdarma z dokumentového serveru AlS.

Kvalitu pracoviska dokazuju aj mnohé oficidlne ocenenia od narodnokultirnej institucie Literarny
fond, ktora podporuje vznik kvalitnych diel v oblasti vedeckej a odbornej literatury, a pravidelne
udeluje ocenenia vynimocnym kniham.

V predchddzajucich rokoch bolo ocenenych viacero publikacii z Vydavatelstva SPEKTRUM STU. V
minulom roku ziskali ocenenie dve publikdcie: LAMPY VEREJNEHO OSVETLENIA V BRATISLAVE
(autori: Martin Nydr, Andrej Bistdk) ziskali Prémiu za vedecku a odbornu literaturu v kategorii
Technické vedy a vedy o Zemi a vesmire a ZAKLADATEL SLOVENSKEJ FYZIKY, ZIVOT A DIELO
DIONYZA ILKOVICA (autor: Juraj Sebesta) ziskala Cenu za vedecku a odbornd literattru v kategorii
Encyklopedické vedy, slovnikova literatira a vedy o architekture.

9.4. Portal absolventov

Portal bol spusteny k 25. 2. 2013. Vyvoj registrovanych absolventov ilustruje graf ¢. 34.
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Graf ¢. 34: Vyvoj registrovanych absolventov
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Funkcionality portalu
pre verejnost
- publikovanie aktualnych informdcii z prostredia STU a jej fakult
- publikovanie informacii o aktudlnych podujatiach (v rdmci STU alebo partnerskymi
instituciami)
- zasielanie informdcii registrovanym odberatelom prostrednictvom Newslettera
- zverejnovanie pracovnych ponuk a brigdd uréenych Studentom a absolventom STU
externymi spolo¢nostami
- zverejnovanie dopytov absolventov STU, hladajlcich zamestnanie
- publikovanie informdcii o Stipendiach, stazach, sutaziach a postgradualnych pobytoch
- obrazové fotogalérie zo zaujimavych podujati organizovanych v rdmci STU
- profilové medailéony vyznamnych absolventov STU
- moznost podporit STU prostrednictvom platobného rozhrania Tatrapay

pre registrovanych absolventov STU
- registracia na portali s moznostou vyuzitia socialnych sieti
- moznost ziskat rézne zaujimavé bonusy, Speciadlne pozvanky na akcie organizované STU
- vytvorenie vlastnej profilovej stranky s profilovou fotografiou
- vytvorenie osobnej fotogalérie
- vyhladdvanie v databaze absolventov STU
- zoznamy spoluZiakov z jednotlivych stupriov vysokoskolského studia
- moznost kontaktovat uz zaregistrovanych absolventov/spoluziakov
- publikovanie oznamov na nastenke portalu pre ostatnych absolventov/spoluziakov
- vytvaranie vlastnych virtualnych kruzkov z uz zaregistrovanych absolventov/spoluziakov

V septembri 2020 bola spustend verejne dostupna funkcionalita vyhladavania absolventov

univerzity. Umoziuje vyhladavanie nasSich absolventov, ako z databaz AlS (od roku 2005), tak aj
na zaklade zaznamov, doplnenych Archivom STU.
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Obr. €. 3: Vyvoj podoby newsletra:

NL je distribuovany mesacne, obvykle k 2. diiu v mesiaci (s vynimkou letnych pradznin).
Vyvoj na portali absolventov za uplynuly rok je viditelny v Tab. €. 61.

Tab. €. 61: Vyvoj na portaly absolventov

do 31.12.2018 do 31.12.2019 | do 31.12.2020

Zaregistrovani absolventi 1182 1215 1242
Zaregistrované firmy ponukajice pracu 618 687 726
Potet inzerovanych pracovnych pozicii, zadanych priamo firmami (elektronicky formular) 1294 1478 1564
Distribacia NL 658 755 790

prevzatych z profesia.sk 185 325 284578 398476
Potet zobrazeni pracovnych ponik

zadanych firmami 54485 71154 92378
Poiet krajin, z ktorych bol portal navstiveny 138 145 148
Jedineéni ndvitevnici 153 775 177 895 200520
Celkovd navitevnost portdlu 216 600 245 782 274672
Celkovy potet zobrazenych strdnok 673 247 738 654 804 476

Odporucania do dalSieho obdobia

Portal by mohol sluzZit ako skvely marketingovy nastroj STU. Konciacich absolventov sa snaZzime
motivovat, aby sa na nom registrovali uz po ukonceni bakalarskeho studia.

Velmi vhodnym prikladom prislusnosti k STU by mala byt prirodzena registracia jej pedagdgov, Ci
minimalne ¢lenov vedeni STU a jej fakult.

Aby vsak portal mohol naplno sluzZit svojmu Gcéelu a dalej rozvijat svoje aktivity, je nevyhnutné
podporit ho personalne, inak je mozZné realizovat tieto ¢innosti len okrajovo popriinych
pracovnych aktivitach.

Za zvazZenie stoji aj aktivna praca s univerzitnym profilom v ramci siete LinkedIn, na ktorej je
podstatné mnoZstvo absolventov STU. Pre aktivnu pracu s nim plati to isté, o pre portal
absolventov.

9.5.Nadacia STU

Cielom naddcie je podporovat vzdelavanie, vedecko-vyskumnu ¢innost, Sportové aktivity a rozvoj

infrastruktury STU v Bratislave. Financie ziskané v rdmci nadacie slUzia na:

- podporu aktivit nadanych Studentov, vyskumnikov i Sportovcov STU formou Stipendii ¢i
ocenovanim ich aktivit,

- vyddvanie vedeckych publikacii o vysledkoch vyskumu,

- ocefiovanie osobnosti za vyznamné vedecké prinosy a spolocensky prospesnu ¢innost, a to
ako z prostredia STU, tak i mimo neho,

- skvalitiovanie pristrojového vybavenia a IKT,
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- zlepSovanie technického stavu budov a zariadeni univerzity.

9.6. Centrum akademického Sportu STU

Centrum akademického $portu STU (CAS STU) je spradvcom unikdtneho $portového aredlu Mlada
garda STU, ktory je umiestneny za internatom Mladd garda na Racianskej ulici 103 v Bratislave. V
areali sa nachddza jediny oficialny atleticky Stadién s 400 m tartanovym ovdlom v Bratislavskom
kraji, ktory spifia podmienky na organizaciu atletickych sutazi, velké futbalové ihrisko s umelou
travou a umelym osvetlenim, 7 tenisovych antukovych kurtov, 2 beachvolejbalové ihriska a 2
multifunkéné ihriska. Sportoviska su k dispozicii vetkym $tudentom a zamestnancom STU ako aj
Sirokej verejnosti. V roku 2018 sa podarilo vymenit umelu travu na futbalovom ihrisku a pribudla
mald tribdna. V roku 2019 bolo vymenené staré osvetlenie ihriska za nové LED osvetlenie.

V roku 2020 sme mali v plane opat pripravit nejaké zlepsenia a ponuknut zvysenu kvalitu aktivne
straveného casu ale bohuzial ako aj v inych oblastiach pandémia urobila totalny Skrt v nasich
planoch.

Neustale meniace sa predpisy a podmienky spdsobili, Ze vaésina pldnovanych akcii sa najskor
presuvala na iny termin a nakoniec sa vobec neuskutocnili. Iba zopdr aktivit sa v letnych
mesiacoch predsa len uskutocnilo za dodrziavania prisnych hygienickych podmienok. V
mesiacoch, kedy bola Sportova aktivita vyrazne obmedzena alebo dokonca zakazan4, v aredli
prebiehala komplexnd udrzba a zvelad'ovanie okolia Sportovisk.

Z dévodu pandémie museli byt zrusené aj velmi oblibené Majstrovstva STU Studentov a
zamestnancov a Sportové hry jednotlivych fakult. Pevne verime, Ze sa podari tieto vydarené
podujatia zorganizovat aspon v roku 2021.

Okrem plne funkénej internetovej stranky www.stusport.sk za¢alo CAS STU fungovat aj na
socialnych sietach instagram (stu_sport) a facebook (STU SPORT Mlada garda). Pomocou
vSetkych tychto médii sme prinasali aktualne informacie ohladom moZnosti Sportovania v areali.

9.7. Sukromna materska skola STUBACik

Sukromnu materska Skolu Slovenskej technickej univerzity v Bratislave zriadila STU so zdmerom
prevadzkovat materskd Skolu pre deti svojich Studentov a zamestnancov. Materska Skola bola
zaradena k 1.9.2020 Rozhodnutim MS VVa$ SR do siete kol a $kolskych zariadeni SR. V juni 2020
bolo vyberové konanie na riaditelku materskej Skoly a v priebehu mesiaca jul 2020 boli vybrati
dalsi zamestnanci, prijati k 1.9.2020.

Pri materskej Skole je zriadend Rada Skoly, iniciativny a poradny samospravny orgdn, ktory
vyjadruje a presadzuje verejné zaujmy a zaujmy deti, rodi¢ov, pedagogickych zamestnancov a
ostatnych zamestnancov Skoly v oblasti vychovy a vzdeldvania. Pedagogicka rada je najvyssSim
poradnym organom riaditela $koly. Clenmi st vietci pedagogicki zamestnanci materskej $koly. Ma
kompetenciu navrhovat, prerokuvat a pripravovat kompetentné navrhy na rozhodnutie pre
riaditela Skoly. Pri materskej Skole vzniklo Obcianske zdruzenie STUBACik, dobrovolné obcianske
zdruZzenie rodiov deti materskej Skoly, zamestnancov a priateflov materskej skoly. Cielom
obcianskeho zdruzZenia je finanéne pomahat pri nakupe a ziskavani novych ucéebnych pomécok,
literatury a odbornych knih, finanéne a organizane pomahat pri skvalitneni a skraslovani
priestorov materskej skoly a ihriska, finan¢ne a organizacne pomahat pri zabezpeceni kultirnych,
vzdeldvacich, Sportovych aktivitach pre deti, vyletov, exkurzii, organizovanie a realizacia
vychovnych a vzdelavacich podujati, workshopov a kurzov pre deti a Ziakov, ako aj rodicov a
ucitelov, prispievat na krazkovu ¢innost organizovanu materskou skolou.
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Dnia 7.9.2020 bola materska Skola slavnostne uvedena do prevadzky a 8.9.2020 nastupili prijaté
deti na dochadzku do materskej skoly. V skolskom roku 2020/2021 bolo na dochadzku prijatych 22
deti, ktoré boli zaradené do jednej vekovo zmieSanej triedy od 2 do 5 rokov. Materska Skola ma
vypracovany Skolsky vzdeldvaci program Mali vedci, ktorého zamerom je rozvijat u deti
prirodovedné poznavanie s riesenim technickych uloh, environmentalne citenie a utvérat narodné
povedomie prostrednictvom ludovych tradicii regiénu. Uclebnymi osnovami Skolského
vzdeldvacieho program Mali vedci su obsahové celky s prihliadnutim na vlastné osobitosti obsahu
vychovy a vzdelavania, charakter vychovy a vzdeldvania a osobitosti ucenia sa deti predSkolského
veku. Pre deti su v materskej Skole vytvorené centra aktivit, v ktorych si rozvijaju kognitivnu
gramotnost, tvorivé — konstruktivne myslenie, interpersonalne a intrapersondalne zrucnosti,
komunikativne schopnosti. Zriadenim literdrneho, hudobného a vytvarného centra sa skolka
zamerala na rozvijanie najméa kognitivnych a nonkognitivnych kvalit osobnosti dietata. Deti sa
moézZu zapojit do zaujmovych kruzkov: Anglictina pre deti a Tanecno-pohybova priprava, ktoré
ponuka materska Skola vidy na zaciatku Skolského roka. Od septembra 2020 bola prevadzka
materskej Skoly prispdsobena prisnym pandemickym opatreniam.

10.Rozvoj vysokej Skoly

Slovenska technickd univerzita v Bratislave dokoncila v ostatnych rokoch vyznamné rozvojové
projekty — Univerzitny vedecky park Science City v Bratislave a Univerzitny vedecky park Cambo v
Trnave. V ramci projektov boli na STU vybudované a zrekonstruované nové vedecké laboratdria
so $pickovymi pristrojmi. V nasledujucich rokoch 2016 az 2019 sa vybudovanie novej
infrastruktury prejavilo aj na Uspechu STU v medzinarodnych grantovych programoch, najma
Uspesnostou v zapojeni sa do programu Horizont 2020.

Investiciami do budov sledovala univerzita v poslednych rokoch tiez zvySenie energetického
Standardu budov. ISlo na jednotlivych sucastiach v priebehu rokoch 2011-2019 o tieto investicie:
SvF — oplastenie vySkovej budovy, FIIT — novostavba postavend uz v novom energetickom
Standarde, FCHPT — zateplenie obvodového plasta, FEI — zateplenie obvodového plasta blokov B
ai E, FA — vymena okien, SjF — ¢iasto¢na vymena okien, SD Jura Hronca — zateplenie pldsta,
vymena okien, celkova obnova, SD Mlada garda — opravy striech a fasady, vymeny okien, obnov
celého aredlu univerzity, Mladost — postupna celkova rekonstrukcia, ktora pokracuje aj vtomto
roku. V nasledujicom obdobi si STU stanovila plan rozvoja s rovnakym zamerom — zatraktivnit
prostredie, v ktorom travia Studenti ¢as svojho studia i volny ¢as, pokracovat v budovani
vyskumnej infrastruktury, ako aj nadalej zniZovat energeticki naro¢nost budov.

Zamerom je financovat rozvoj univerzity do velkej miery s podporou strukturalnych fondov. STU
spolocne s Univerzitou Komenského pripravili z tohto dovodu rozvojovy projekt ACCORD
(Advancing university Capacity and COmpetence in Research, Development and innovation/
ZlepsSenie univerzitnych kapacit a kompetencii vo vyskume, vyvoji a inovaciach) so zaciatkom
rieSenia v r. 2019 s celkovou vySkou opravnenych vydavkov 110,9 mil. eur, z toho 105,4 mil. eur
tvori prispevok zo strukturalnych fondov. 5,5 mil. eur predstavuje spolufinancovanie z vlastnych
zdrojov. Pre STU je vy€élenena polovica z uvedenych finanénych prostriedkov. Do konca roku 2020
bolo STU zuctovanych 6 016 498,38 eur.

Projekt je realizovany prostrednictvom nasledovnych piatich aktivit:
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Aktivita 1 - Program zniZzovania emisii CO>

ukoncenie prac, kolauddcia a nasledné prevzatie do uzZivania obnovenych blokov Fakulty
elektrotechniky a informatiky STU, kde bola vykonand revitalizacia blokov A, T a
medziblokov A-B, B-C. Rekonstrukcia uvedenych stavebnych objektov zahfiiala vymenu
oplastenia hlinikovym fasddnym systémom, vratane zateplenia fasady, vymenu okien,
dveri, opravu striech, teras, bleskozvodov a dazdovych zvodov

zaCatie prdac na Stavebnej fakulte STU: prace spocivaju v obnove a modernizacii obalového
plasta bloku B Stavebnej fakulty STU (strecha) a obnove a modernizacii obalového plasta
bloku B (obvodové steny)

prebieha verejné obstaravanie na zabezpecenie rekuperdcie v bloku B Stavebnej fakulty,
na obnovu a modernizaciu starej budovy Fakulty chemickej a potravinarskej technolégie
STU a na rekonStrukciu parapetnej ¢asti budovy Strojnickej fakulty STU.

Aktivita 2 — ZvySovanie atraktivnosti vzdelavacieho prostredia

prebieha verejné obstaravanie na obnovu a modernizdciu Fakulty chemickej
a potravinarskej technoldgie STU v ramci ktorej sa zrekonsStruuju interiérové priestory
a dojde k vymene zariadeni v laboratéridch. Zaroven prebieha verejné obstardvanie na
revitalizaciu interiérovych Casti Fakulty elektrotechniky a informatiky STU

prevzatie projektovej dokumentdcie na rekonstrukciu interiérov bloku A Stavebnej fakulty
STU (projektovda dokumentacia bude slazit ako podklad k dalSiemu verejnému
obstaravaniu)

priprava stavebnej dokumentacie na rekonstrukciu auly Stavebnej fakulty STU ako
nevyhnutny podklad pre vyhldsenie verejného obstardvania.

Aktivita 3 - Modernizacia IT infrastruktary

priprava a realizacia verejného obstardavania na pocitacové siete a konektivitu a na
didakticku techniku.

Aktivita 4 — Obnova vyskumnej infrastruktiry a pristrojov. V ramci tejto aktivity bola zakipena
vyskumna infrastruktura a pristroje:

pre oblast IKT v pocte 2 pristroje a infraStruktira pre 3 laboratéria
pre oblast biotechnoldgii v pocte 8 pristrojov
pre oblast pokrocilych materidlov v pocte 11 pristrojov.

Aktivita 5 Spolo¢né vyskumné programy

prebehli rokovania o vytvoreni spolo¢nych riadiacich a koordina¢nych organov STU a UK
realizuje sa testovanie, nastavovanie a zacatie Uvodnych merani aanalyz s vyuZitim
zakupenej pristrojovej infrastruktury v laboratdriach zapojenych do vyskumu

zacatie vyskumnych aktivit ako Uvod do nasledného Standardného vyskumu hradeného
z rozpoctu projektu.

Cast Medzinarodnej spoluprace — EIT

Eurdpsky inovacny a technologicky institut (EIT) je nezavisly organ EU so sidlom v Budapesti,
ktorého ulohou je posilfiiovanie inovacnej schopnosti Eurdpy. EIT zohrava velmi dolezitu dlohu v
podporovani cielov EU zameranych na vytvaranie trvalo udrzatelného hospodarskeho rastu a
pracovnych miest tym, Ze umozniuje podnikatelom a inovatorom transformovat ich najlepsie
napady na produkty a sluzby pre Eurdpu. 99 EIT podnecuje podnikatelsky talent a podporuje
nové napady a sustreduje vo ,vedomostnom trojuholniku” popredné podniky, univerzity a
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vyskumné centra, ktoré tvoria dynamické cezhrani¢né partnerstva nazyvané inovacné
spolodenstva (KIC — znalostné a inovacné spolocenstvo). Poslanim EIT je: - prispievat ku
konkurencieschopnosti Eurdpy, k jej udrzatelnému hospodarskemu rastu a vytvaraniu
pracovnych miest podporovanim a posiliovanim synergii a spoluprace medzi podnikmi,
vzdeldvacimi institdciami a vyskumnymi organizaciami, - vytvarat priaznivé prostredie pre tvorivé
myslienky s cielom umoznit v Eurdpe rozvijanie inovacii a podnikania na svetovej drovni.

V roku 2020 sa STU podielala na priprave vzdelavacieho programu Doctoral School v ramci
zahranicnej schémy EIT Manufacturing ako ¢len projektového konzorcia. Projekt je zamerany na
vzdeldvanie doktorandov a mladych vedeckych pracovnikov s cieflom rozvijat ich kompetencie
a vedomosti v oblasti inovacii a priemyselného podnikania. Koordinatorom projektu je EIT
Manufacturing, a v spoluprdci s projektovymi partnermi Arts et Métiers Institute of Technology
(Arts et Métiers), Ceskym vysokym uéenim technickym v Prahe (CVUT), Grenoble Institute of
Technology and Management (Grenoble INP), Faculty of Engineering of the University of Porto
(FEUP), University of Tartu — Institute of technology (TARTU) a Slovenskou technickou univerzitou
v Bratislave (STU) realizovalo projektové konzorcium v roku 2020 Winter School, na ktorej mala
vyznamné zastupenie aj STU skrz Siestich doktorandov. Program ziskal akreditaciu EIT label
garantujucu kvalitu a excelentnost daného programu.

Okrem tejto aktivity sa timy STU podielaju na dalSich dvoch aktivitach, ktoré sa zameriavaju na
zvySenie zaujmu a zvySenie atraktivnosti Studia technickych disciplin. Ide o aktivity Interactive
Manufacturing @ Schools (InMaS), na ktorom participovali vietky fakulty STU a tieZ Ustav
manazmentu. Na webinaroch realizovanych v ramci InMaS-u sa zucastnilo vySe 750 ucastnikov,
iSlo najma o Ziakov strednych $kél. Druha aktivita ShaING | bola implementovand timom z FEI STU.
Aktivity zamerané na podporu oblasti Digitdlnej transformdacie boli predmetom implementdcie
Digital transformation in RIS, na aktivitach tohto projektu sa podielala v prevainej miere MTF STU.
V priebehu roka 2020 bola dalej STU zapojend aj do pilotného projektu
EIT Manufacturing RIS Hubs v rdmci nevyzvovej aktivity schémy EIT Manufacturing.
Koordindtorom projektu bol EIT Manufacturing, ktory realizoval ¢innosti v partnerstve so 6 ¢lenmi:
Laboratory for Manufacturing Systems and Automation (University of Patras), Ceska technicka
univerzita v Prahe, INESC-TEC Institute for Systems and Computer Engineering v Porte, LINPRA
vo Vilniuse, Univerzita v Tartu a STU v Bratislave.

Ciefom projektu bolo vybudovat a sprevadzkovat EIT Manufacturing RIS Huby v EIT RIS krajinach.
Na STU sa aktivity projektu implementovali prostrednictvom EIT Manufacturing Hub Slovakia.
K hlavnym dloham patrili podpora lokdlnych inovatorov, vytvaranie sieti na narodnej ako aj
medzinarodnej Urovni, zvySovanie povedomia medzi narodnymi a miestnymi organmi o ziskani ich
podpory pre EIT Manufacturing, ako aj samotné propagacné aktivity EIT Manufacturing smerom k
podnikatelskej, priemyselnej a akademickej sfére.

11. Medzinarodné aktivity STU

STU pokracovala v aktivnej medzinarodnej spolupréci s dlhodobymi partnermi v zahranici aj
napriek nepriaznivej situdcie spojenou s pandémiou Covid-19. STU sa podarilo ziskat Erasmus
chartu na nové programové obdobie. Nadvazovala nové partnerstva a taktiezZ sa zacala pripravovat
na obnovu Medziinstitucionalnych zmliv na nové programové obdobie Erasmus+ v sulade so
stratégiou internacionalizacie STU a s cielom napliiat body stanovené v Dlhodobej vizii STU v
oblasti vzdeldvania — otvarat univerzitu medzinarodnému prostrediu a poskytovat kvalitné, Siroko
dostupné, medzindrodne porovnatelné vzdelavanie postavené na aktivnej Ucasti vo vedeckom
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vyskume a dalsej tvorivej Cinnosti, s orientaciou na potreby hospoddrskej a spolo¢enskej praxe.
Rovnako v oblasti vyskumu a tvorivej cinnosti sa STU usiluje o intenzivnejSiu otvorenost
medzinarodnej spoluprdci, t. j. posilnit poziciu univerzity v eurépskom vyskumnom priestore,
zlepsit vyskumnu infrastrukturu a prepajat vzdelavanie s vyskumom a dalSou tvorivou ¢innostou.
STU sa uspes$ne zapdja do grantovej schémy Eurdpskej Unie na podporu mobilit Studentov a
ucitelov s intiticiami/krajinami mimo EU prostrednictvom programu International Credit Mobility
(ICM) Erasmus+ a taktiez zacala pripravu v podavani novej vyzvy Eurépske Univerzity.

11.1. Medzinarodné dohody a partnerstva

Medzindrodné dohody a uzatvorené partnerstvd vytvdraju platformu pre rozvoj spoluprace
univerzity, fakult, dstavov, katedier, ¢i jednotlivych zamestnancov spolupracujucich institdcii.
Celkovo mala STU v roku 2020 platnych 103 univerzitnych ramcovych doh6d so 103 akademickymi
inStituciami v 37 Statoch sveta.

Okrem doh6d na univerzitnej Urovni sa uzatvaraju rdmcové zmluvy o spoluprdci i na fakultnej
urovni. Dévodom je predovsetkym skutocnost, Ze obsahové zameranie partnerskej univerzity
mbze byt odlisSné od technickej orientacie STU a pribuznost je len na Urovni jednej zlozky partnera.
Celkovo mali fakulty STU v roku 2020 uzatvorené dohody s 37 institdciami v 16 Statoch sveta.
Pre oblast mobilit Studentov, akademickych i neakademickych zamestnancov je prinosom zakladna
461 platnych Erasmus+ dohod s 280 instituciami v 30 Statoch. Od roku 2015 su v rdmci Erasmus+
prostrednictvom Ndarodnej agentlry programu Erasmus+ pre vzdelavanie a odbornu pripravu
SAAIC a novej aktivity KA107 - International Credit Mobility (Medzindrodna kreditova mobilita),
podporované aj vymeny Studentov a zamestnancov vysokych $kol s kolegami z krajin mimo Eurdpy.
STU UMV v spolupréci s kolegami z fakult a rektoratu ziskal opat dvojro¢ny projekt v rdmci
programu Erasmus+ KA107 ,Mobility Studentov a zamestnancov vysokych skél medzi krajinami
programu a partnerskymi krajinami (krajinami mimo EU)“ tzv. International Credit Mobility (ICM),
s grantovou podporou na realizdciu mobilit vo vyzve 2020. Projekt bol schvédleny so 17
partnerskymi krajinami a 22 institdciami:

- Charles Darwin University, Australia (garant prof. Moravcik),

- Belarusian National Technical University, Bielorusko (garant prof. Caus),

- Universidad Auténoma Gabriel René Moreno, Bolivia (garant prof. Spanik),

- Univerzitet Sinergija Bijeljina, Bosna a Hercegovina (garant doc. Vranic),

- University of Banja Luka, Bosna a Hercegovina (garantka Ing. Machyridkova),

- Pontificia Universidad Catdlica de Chile, Cile (garant prof. Moravéik),

- Cairo University a Nile University, Egypt (garant prof. Finka),

- Amirkabir University of Technology, Irdn (garant prof. Moravcik),

- University of the Western Cape, Juzna Afrika (garant prof. Moravcik),

- Universidad Central “Marta Abreu” de Las Villas, Kuba (garant prof. Moravcik),

- Instituto Tecnoldgico y de Estudios Superiores de Monterrey, Mexiko (garanti prof. Sokol a

prof. Soltész),

- Auckland University of Technology, Novy Zéland (garant doc. Morovic),

- Kalashnikov Izhevsk State Technical University, Ruska federacia (garant prof. Moravcik),

- ICBT Colombo a University Peradenyia, Sri Lanka (garant prof. Finka),

- Chulalongkorn University, Thajsko (garant doc. Paulen),

- Oguz Han Engineering and Technology University of Turkmenistan, Turkmenistan (garant

prof. Spanik),
- Makerere University, Uganda (garantka Ing. Szarka),
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- The National Technical University Kharkiv Polytechnical Institute, Ukrajina (garant. prof.
Bosansky),

- State Higher Educational Institution Prydniprovska State Academy of Civil Engineering and
Architecture, Ukrajina (garant doc. Rabenseifer),

- Sumy State University, Ukrajina (garanti doc. Vranic¢ a Ing. Sahul).

Projekt je zamerany na podporu prichddzajldcich zahrani¢nych Studentov a zamestnancov
z partnerskych univerzit. Rovnako Studenti a zamestnanci STU mo6zu v obdobi trvania projektu
2020 aZ 2022 vycestovat do niektorej z menovanych krajin.

V roku 2020 sucasne pokracoval projekt z roku 2018 v ramci programu Erasmus+KA107, ktory bol
kvéli COVID-19 predizeny do 31.07.2021. V ramci projektu boli nadviazané partnerstva a
spoluprdca s nasledujucimi partnerskymi univerzitami:

- The University of Texas at Arlington UTA, USA (garant prof. Spanik),

- Amirkabir University of Technology AUT, Iran (garant prof. Moravcik),

- Cairo University CU, Egypt (garant prof. Finka),

- Univerzitet Singidunum US, Srbsko (garant doc. Vranic).

V roku 2020 sucasne pokracoval aj projekt z roku 2019 v rdmci programu Erasmus+KA107, ktory
bol kvéli COVID-19 predizeny do 31.7.2022. V ramci projektu boli nadviazané partnerstva a
spolupraca s nasledujldcimi partnerskymi univerzitami:

- Royal University of Bhutan RUB, Butan (garant prof. Spanik),

- Univerzitet u Sarajevu US, Bosna a Hercegovina (garant prof. Spanik),

- Cairo University CU, Egypt (garant prof. Finka),

- Nile university NL Egypt (garant prof. Finka).

Kompletnd zmluvnid zakladiu univerzitnych, fakultnych a Erasmus+ dohéd STU predstavuje
spoluprdca s 372 instituciami v 32 statoch sveta tvorena celkovym poc¢tom 651 dohéd (Tab. €. 62).
V rdmci projektu Erasmus+ ICM bolo na urovni rektoratu platnych 10 dohdd, z toho 1 dohoda v
spoluprdci s FIIT, 6 dohod v spolupraci s FCHPT, 1 dohoda v spolupraci so SvF. Zoznamy
partnerskych institucii su dostupné na webovej stranke STU.

Tab. €. 62. Prehlad dohdd STU so zahraniénymi univerzitami k roku 2020

STU Univerzitné Fakultné | Erasmus+ | Erasmus+ICM | Spolu
R-STU 103 10 113
SvF 5 114 119
SjF 4 54 58
FEI 4 48 52
FCHPT 5 87 92
FAD 4 49 53
MTF 13 56 69
FIIT 2 33 35
UM 20 20
Spolu 103 37 461 10 611

11.2. Medzinarodné vzdelavacie projekty a siete
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Zmluvné partnerstvd su pre akademickld obec univerzity zakladnym predpokladom na
nadvazovanie roznych druhov spoluprace, napriklad pri poddvani prihldasok na rieSenie
medzinarodnych projektov, pri zapajani sa do aliancii a rieSenia projektov. Medzinarodna
spoluprdca pri rieSeni vzdelavacich a vyskumnych projektov patri medzi klucové aktivity univerzity,
okrem nezanedbatelnych financnych zdrojov je zaroven ucinnym ndstrojom skvalitiovania a
internacionalizacie vzdeldvania, vedy a vyskumu.

Cielom medzinarodnych programov Eurdpskej unie, ako aj inych samostatnych programov
orientovanych na oblast vzdelavania, je skvalitriovanie a dalsi rozvoj vzdelavania prostrednictvom
rieSenia multindrodnych projektov. Vzdelavacie projekty rieSia problematiku tykajicu sa réznych
aspektov vzdelavania a zaroven podporuju mobility vSetkych ucéastnikov vzdelavacieho procesu —
Studentov, akademickych i neakademickych zamestnancov. V Tab. ¢. 64 suU uvedené projekty
evidované v akademickom informacnom systéme univerzity podla fakult.

Okrem rieSenia a zapojenia do projektov typu Erasmus+ a inych typov projektov je doélezita
spolupraca fakult a univerzity v akademickych sietach. Vyznamnym programom podporujicim
siefovanie je CEEPUS — Stredoeurdpsky vymenny program pre univerzitné studia, ktory podporuje
akademické mobility v strednej, vychodnej a juhovychodnej Eurdpe, prispieva k eurdpskej
integracii a zdoéraznuje regionalne Specifika. Program umoznuje rozvijat spolupracu slovenskych a
zahrani¢nych vysokych $kél pomocou vytvdrania akademickych sieti, v ramci ktorych sa
uskutocnuje vedecko-vyskumnd spolupraca a realizuju sa mobility Studentov, doktorandov a
vysokoskolskych ucitelov. Spolupraca sa realizuje v rdmci sieti pozostdvajucich aspon z troch
vysokych skél, z toho aspon dve musia byt z r6znych ¢lenskych krajin programu CEEPUS. Zapojenie
sa fakult do sieti CEEPUS (zdroj SAIA n. 0.) je uvedend v Tab. €. 63.

Tab. €. 63. RieSené medzinarodné vzdeldvacie a nevyskumné projekty a zapojenie fakult do sieti CEEPUS v
roku 2020

STU CEEPUS |ERASMUS+ |TEMPUS |Iné* Spolu
R/STU 0
SvF

SjF 10 10
FEI 1 1
FCHPT 0
FA 1 1
MTF 4 4
FIT 0
Um 0
Spolu 14 0 0 1 15

Na STU sa riesili aj 2 projekty v rdmci Slovak Aid (programu Ministerstva zahrani¢nych veci a
europskych zalezitosti SR) v rdmci oficidlne rozvojovej pomoci (ODA — Official Development
Assistance — suhrn aktivit Statu zameranych na pomoc a podporu rozvojovych krajin smerom k

76



¢ 000 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
¢ o0 Sprava o &innosti STU za rok 2020
® & @ @

prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

trvalo udrzatelnému rozvoju). V stipci ,,Iné“ st uvedené projekty rieSené v rdmci schém, ako su
napr. Akcia Rakusko-Slovensko, Baltic Programme a iné.

11.3. Mobility Studentov a zamestnancov

Mobilita Studentov, vysokoskolskych ucitefov a vyskumnych pracovnikov je nielen prinosom
krajiny povodu a ich alma-mater, ale aj pre hostitelské krajiny a prijimajlce inStitlicie. Mobility
ucitelov a vyskumnych zamestnancov su zamerané najma na realizaciu vyucby a vyskumu na
partnerskej institlcii. V pripade mobilit administrativnych zamestnancov ide predovsetkym o
Skolenia, alebo tzv. job shadowing. Univerzita realizovala mobility Studentov, zamestnancov a
prijimanie zahrani¢nych zamestnancov prevazne cez nasledujuce medzinarodné programy:

- Erasmus+ podporuje mobility Studentov, ucitelov a zamestnancov zo zdrojov Eurdpske;j
Unie.

- Narodny stipendijny program Slovenskej republiky (NSP) — uréeny na podporu mobilit
Studentov, doktorandov, vysokoskolskych ucitelov, a vyskumnych/umeleckych
zamestnancov. Je financovany
Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR.

- CEEPUS - stredoeurdpsky vymenny program pre univerzitné studia podporuje akademické
mobility v strednej, vychodnej a juhovychodnej Eurépe, prispieva k eurdpskej integracii
a zdoraziuje regiondlne Specifika.

Cisla tak ako prijatych tak aj vycestovanych $tudentov aj zamestnancov boli nizsie a to v désledku
situacie spojenej s pandémiou Covid-19, ktora sposobila mensiu mobilitu, restrikcie v cestovani.
Viac informacii o Studentskych mobilitach a mobilitdch zamestnancov najdete v tabulkovej
prilohe tejto spravy.

S ciefom podporovat, zintenzivnit a pozitivne ovplyvnit Sirenie informacii o STU v domovskych
univerzitdch zahrani¢nych Studentov prichddzajdcich na mobility organizuje STU na zaciatku
kazdého semestra stretnutia so zahrani¢nymi studentmi v spoluprdci so studentskou organizaciou
Erasmus Students Network. Napriek nepriaznivej situacii bolo toto stretnutie organizované online
formou. STU podporuje finanéne aj materidlne Erasmus Students Network (ESN) Slovensko,
neziskovu Studentsku organizaciu.

Na zlepSenie informovanosti Studentov o moznostiach Studia a mobilitnych pobytov na STU bola
v uplynulom obdobi venovand intenzivna pozornost aktualizacii a doplfianiu informacii v
slovenskej a aj anglickej verzii web stranky a taktie? aj pésobenie UMV na socidlnych sietach,
prostrednictvom ktorych sa propaguje absolvovanie ¢asti Studia v zahranici cez r6zne programy
ktoré poskytuju mozZnost stravit semester alebo akademicky rok na zahranic¢nej institdcii. V
priebehu roku 2020 UMV zadal vydavat mesaény Newsletter, prostrednictvom ktorého su
Studentom a zamestnancom STU sprostredkované aktudlne ponuky medzinarodnych
konferencii/webinarov, ponuk na staZe a pod.

11.4. Pésobenie STU v medzinarodnych organizaciach a sietach

Slovenska technickd univerzita v Bratislave, jej sucasti a jednotlivi zamestnanci sa podielaju na
medzinarodnej spolupraci svojim posobenim vo vyznamnych eurdpskych a svetovych odbornych,
vedeckych, technickych, umeleckych organizaciach a zdruZeniach. S rasticou mierou globalizacie
rastie aj vyznam medzindrodnej spoluprace univerzity so zahrani¢nymi institiciami. Aj ¢lenstvom
v medzindrodne uznavanych organizacidch sa vytvara platforma na pozitivhu propagaciu STU v
globalnom kontexte.
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STU bola v sledovanom roku institucionalny ¢len v nasledujucich organizaciach:

- European University Association (EUA)
Patri k najvyznamnejsim organizaciam ovplyviiujucim vysokoskolsku a vedecku politiku Eurdpskej
Unie. Poskytuje jedine¢né odborné hodnotenie vysokosSkolského vzdeldvania a vedy, ako i
platformu na vymenu skusenosti a vizii v predmetnej oblasti. STU je jej dlhoro¢nym ¢lenom.

- European Society for Engineering Education (SEFI)
STU ako technicky orientovana univerzita je dlhodobym ¢lenom nezdavislého medzinarodného féra
na diskusie o problémoch a mozZnostiach ich rieSenia v inZinierskom vzdeldvani. Okrem iného je
cielom SEFI prispiet k rozvoju a zlepseniu vysokoskolského inZinierskeho studia a zlepsit
komunikaciu a mobilitu profesorov, vyskumnych pracovnikov a Studentov v Eurdpe.

- Vision2020 (Vision 2020: The Horizon Network)
Je inovativna platforma pre vyskumné organizacie a firmy, ktoré su, alebo chcu byt, Gdc¢astnikmi
programu Horizont 2020. ZdruZuje excelentné organizacie/univerzity/firmy, ktoré su vysoko
aktivne v Eurdpe v oblasti vyskumu a inovdcii. V su¢asnosti zdruZuje organizacie z viac ako 30 krajin.

- European Sustainable Energy Innovation Alliance (ESEIA)
Eurdpska inovacna asociacia v oblasti obnovitelnych zdrojov energie je veducim zdruzenim
organizdacii naprie¢ sektormi na poli udrzatefnych energetickych systémov, od zdsobovania
energiou aZz po spotrebu energie v oblasti vyskumu, vyucby a inovacie. ESEIA bola v ramci programu
Horizont 2020 validovana ako vyskumna neziskova organizacia.

Fakulty STU su ¢lenmi nasledovnych medzinarodnych organizacii:
Stavebna fakulta:
- Federation of European Heating, Ventilation and Air-conditioning Associations (REHVA)
Fakulta chemickej a potravinarskej technoldgie:
- European Chemistry Thematic Network Association ECTNA)
- European Federation of Chemical Engineering (EFCE)
Strojnicka fakulta:
- Federation of European Materials Societies (FEMS)
- European Automobile Enginneers Cooperation (EAEC)
- International Society for Geometry and Graphics (ISGG)
- International Federation of Automatic Control (IFAC)
- International Institute of Noise Control Engineering (I-INCE)
- International Institute of Refrigeration (lIR)
- International Federation for the Promotion of Mechanism and Machine Science (IFToMM)
- Fedération Internationale des Societés d'Ingénieurs de Techniques de I'Automobile (FISITA)
- Ceska slévéarenska spole¢nost
- Institute of Research engineers and doctors
- International Assiciation of Engineers
- European Structural Integrity Society (ESIS)
Materidlovotechnologicka fakulta v Trnave:
- European Alliance for Innovation (EAI)
- European Virtual Institute on Knowledge-based Multifunctional Materials AISBL (KMM-
VIN)
- European Network Education and Training in Occupational Safety and Health (ENETOSH)
- Asociace pro tepelné zpracovani kovl (ATZK)
- EEDC AISBL C/O SEFI AISBL European Engineering Deans Council
Fakulta architektury:
- European Association for Architecture Education (EAAE)
- World Institute for Engineering and Technology Education (WIETE)
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- Centre for Transdisciplinary Research Network (CETIP)Western Balkan Network on
Territorial

- Governance (WBNTG)

11.5. Vycestovania zamestnancov do zahranicia a prijatia zahrani¢nych hosti

Neoddelitelnou sticastou medzinarodnej spoluprace su i zahrani¢né pracovné cesty zamestnancov

a prijim

anie

zahrani¢nych zamestnancov a hosti, ktoré bolo v dosledku pandémie spojenej s Covid-19
zminimalizované. V roku 2020 zrealizovali zamestnanci STU 539 zahrani¢nych pracovnych ciest a
prijali 32 zahrani¢nych hosti (Tab. ¢. 64). Najviac ciest smerovalo do Ceskej republiky, Rakuska a
Nemecka.

Tab. €. 64: Vycestovania a prijatia v roku 2020

Pocet

vycestovanych Pocet prijatych
STU zamestnancov zahrani¢nych hosti
R-STU 38 17
SvF 147 0
SjF 36 0
FEI 117 4
FCHPT 115 6
FAD 27 0
MTF 11 4
FIIT 28 0
um 20 1

Spolu 539 32
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V priebehu roku 2020 bol na Urovni vedenia STU prijati mensi pocet delegdcii a zastupcovia
univerzit kvoli pandémii. ISlo o nasledovné prijatia:

Januar
-V ramci podujatia stretnutie univerzit 4TU boli privitani 4 predstavitelia univerzity BME
Budapest, 2 predstavitelia univerzity TU Wien a 2 predstavitelia univerzity CVUT Praha.
September
- Stretnutie s 6 reprezentantmi Opole University of Technology. Koncom septembra boli
privitani 3 predstavitelia Velvyslanectva Iranskej islamskej republiky vo Viedni.

V priebehu roku 2020 bola realizovana vzhladom na situdciu s pandémiou Covid 19 len jedna
zasadna zahrani¢na cesta:

Styria predstavitelia STU vycestovali na v marci 2020 na Univerzitu Alvaro Aalto v Helsinkach
s ciefom nadviazat uZsiu spolupracu so jej Spickovym Start up centrom.

12. Systém hodnotenia kvality a vzdelavania na STU

12.1. Manazment vysokej Skoly

Pre podporu kontrolnej a riadiacej ¢innosti je na STU vypracovany Vnutorny systém kvality (dalej
len , VSK“), ktory bol schvdleny ako vnutorny predpis STU v Akademickom senate STU 28. 4. 2014.
VSK vytvara formalny ramec pre realizaciu kontrolnych a riadiacich ¢innosti vo vzdelavani.

VSK sa realizuje na tychto Urovniach:

a) organy akademickej samospravy STU (rektor, Vedeckd rada STU, AS STU, Disciplindrna
komisia STU pre studentov),

b)  poradné organy rektora (vedenie STU, kolégium rektora),

c) organy akademickej samospravy fakulty (dekan, vedecka rada fakulty, akademicky senat
fakulty, disciplinarna komisia fakulty STU),

d) poradné organy dekana (vedenie fakulty, kolégium dekana),

e) odborové komisie Studijnych odborov doktorandskych Studijnych programov (v rdmci STU
pbsobi 20 odborovych komisii);

f) garant studijného programu,

g)  veduci pracoviska (Ustavu/katedry),

h)  zodpovedny ucitel za predmet.

Na STU a jej fakultdch sa na naplnenie vsetkych poZiadaviek v sulade s plnenim VSK pouZzivaju

nasledovné nastroje:

a) zapajanie Studentov vSetkych stupnov studia do vyskumnej a inej tvorivej ¢innosti vratane
inZinierske;j,

b)  vykonavanie revizii vSetkych Studijnych programov s cieflom optimalizacie a zvySenia
efektivnosti aj v nadvaznosti na dostupné [udské zdroje, poZiadavky spoloéného
univerzitného profilu absolventa, poZiadavky praxe a moznost individudlnej profilacie,

c) modernizovanie vzdeldvania s ohladom na najnovsie poznatky v didaktike a na meniace
sa potreby nastupujucich Studentov,

d)  systematické zabezpecovanie kvality Studijnych programov,

e) zvySovanie efektivnosti systému interného hodnotenia a zabezpecenia kvality,

f) zavadzanie systému poradenskych a konzultacnych sluzieb, ktory pomébie zlepsit

80



e 0o o0 0 8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
o0 0 o0 Sprava o ¢innosti STU za rok 2020
CIC I ) prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

Uspesnost, najma v prvom stupni Studia s vyuZitim aktivity a kolegiality Studentov,
podporovanie rovnosti prileZitosti pre socidlne slabSie skupiny systémom Stipendii,

g) zefektiviiovanie procesu prijimacieho konania na druhy a treti stupen studia a zlepSovanie
marketingu pre nabor studentov v zahranici,

h)  posiliovanie vyucby jazykov, vratane slovenského jazyka pre zahrani¢nych Studentov
v ramci pripravy na studium v slovencine,

i) zvySovanie poctu Studijnych programov poskytovanych vo svetovom jazyku,

) posilfiovanie mechanizmov umoznujucich studentom absolvovat ¢ast studia v zahranici,

k) podporovanie zdravého Zivotného Stylu a Sportovych aktivit v rdmci i mimo ramca
Studijnych povinnosti,

l) vyhodnocovanie kvality vzdeldvacieho procesu a ucitefov Studentmi (monitoring
spokojnosti Studentov) dotaznikovym prieskumom,

m)  monitorovanie Uspesnosti Studentov a zamestnanosti absolventov,

n) monitorovanie spatnej vazby od absolventov, zamestndvatelov a dalSich internych
a externych hodnotitelov.

Zapojenie Studentov do zabezpecovania a zlepSovania vnutorného systému kvality je realizované

viacerymi spésobmi:

a)  vyjadrovanim sa ku kvalite vzdeldvania, ucitefov a dalSim zdleZitostiam Studia na fakultach
prostrednictvom anonymného hodnotenia; vysledky anonymnych hodnoteni sa
na Statisticky spracovavaju a predkladaju na vedenia fakult,

b)  vyjadrenim svojich nazorov a podnetov prostrednictvom Black Boxu a facebooku
(elektronicky cez web stranky); tieto namety sa zbieraju a analyzuju priebezne pocas celého
akademického roka a operativne sariesia,

c) podavanim staznosti; pravidla pre vybavovanie staznosti si uréené vo vnuatornej
organizacnej a riadiacej norme vydanej rektorom,

d) zapdjanim Studentov STU do prieskumov organizovanych externymi, resp. medzindrodnymi
organizaciami,

e) formdalnymi aj neformalnymi stretnutiami Studentov s riadiacimi Struktirami vzdelavacieho
procesu od garantov Studijnych programov az po vedenia fakuilt a univerzity,

f) zastUpenim Studentov v organoch akademickej samospravy, a to v akademickych senatoch
fakdlt a v AS STU a disciplinarnych komisiach fakult STU a v disciplinarnej komisii STU,
ubytovacich komisiach fakult a STU a uéastou na rokovaniach kolégii dekana a kolégiu
rektora, vedeni fakult a vedeni STU a vedeckych rad fakult a Vedeckej rade STU,

g) podielanim sa na priprave, prerokdvani a schvalovani materidlov a vnutornych predpisov
v oblasti vzdeldvania,

h)  vzajomnym podporovanim sa Studentov, predovSsetkym formou doucovania
organizovanym prostrednictvom Studentského koucingu.

Vysledky riadiacej a kontrolnej ¢innosti vzdelavacieho procesu sa prerokovavaju na zasadnutiach
riadiacich grémii fakult (vedenie fakulty, kolégium dekana, vedecka rada). Kontrolna cinnost
je na fakultach/univerzite zabezpecovana aj prostrednictvom akademickych senatov fakult, resp.
univerzity.

V lethom semestri akademického roka 2019/2020 z dévodu pandémie COVID-19 presla STU
na distancné vzdelavanie v ramci vsetkych vzdeldvacich ¢innosti uskutocriovanych Studijnych
programov na vsetkych troch stupnioch studia v sulade s osobitnymi ustanoveniami § 108e zdkona
o vysokych Skolach. Vsetci ucitelia museli vo velmi kratkom ¢ase svoju vyuébu prispdsobit novym
podmienkam.
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STU v suvislosti s distanénym vzdeldvanim upravila Studijny poriadok STU a podrobnosti
k organizacii letného semestra 2019/2020 upravila formou metodickych usmerneni, prikazov
rektora a vydavanim usmerneni a pokynov pre sucasti STU a Studentov. Bola zabezpedend
pravidelnd komunikacia so Studentmi najma prostrednictvom hromadnych emailov. Vzdeldvacie
¢innosti uskutoénované distanénou metddou boli uskutoénované tak, aby nebola ohrozend kvalita
a rozsah vyucby. Kvalita poskytovaného vzdeldvania bola priebezne kontrolovand na vsetkych
urovniach, tieZ vedeniami sucasti STU a vedenim STU.

Pre distan¢né vzdelavanie boli na STU vyuZivané dostupné online platformy ako AlS, LMS Moodle,
Google G Suite, MS Teams a Webex. Prednasky z vybranych predmetov boli Studentom k dispozicii
formou videozdznamov. Studijné materidly mali $tudenti k dispozicii na dokumentovom serveri
v AlIS, pripadne ich mali zdielané (napr. prostrednictvom Classroom Google Disk, OneNote)
v zavislosti od pouzivanej online platformy.

Studentom konéiacich roénikov druhého stupfia bola povolend individudlna praca v laboratériu
za dodrzania vsetkych platnych epidemiologickych opatreni. Rovnako Studentom tretieho stupna
bolo na zéklade rozhodnutia dekana prislusnej fakulty umoZznené vykonavat najméa projektovu
a vedecku cast studia na Skoliacom pracovisku.

Harmonogram akademického roka 2019/2020 bol upraveny posunutim vyucby v letnom semestri
s moznostou predizenia skudkového obdobia. Toto vytvorilo rdmec pre dekanov a vedenie
jednotlivych fakult, aby samostatne rozhodli o konkrétnej Gprave terminov a organizacii Studia
na prislusnych fakultdch STU. Niektoré predmety sa presunuli do nasledujuceho akademického
roka, zdovodu Ze nebolo moZné uskutocnit ich vzdeldvacie cinnosti, napr. odborné praxe,
pldnované exkurzie.

Studentom bolo umoZnené zrusenie zapisu predmetov letného semestra 2019/2020 pred prvym
terminom skusky z prislusného predmetu na zaklade odoévodnenej Ziadosti dorucenej dekanovi, ak
sa Student nemohol zucastriovat vzdeldvacich Cinnosti z vaznych zdravotnych dévodov alebo
z inych vaznych dévodov suvisiacich s pandémiou COVID-19.

Skuskové obdobie v letnom semestri bolo organizované distanéne. Skusky prebiehali tak, aby boli
zabezpecéené pre vsetkych Studentov v ramci jednotlivych predmetov rovnaké podmienky
arovnaky systém realizacie skudok pocas celého skugkového obdobia v sulade so Studijnym
poriadkom STU v platnom zneni.

Rovnako Statne skusky vratane obhajob zaverecnych prac prebiehali najma prostrednictvom
videokonferencie s pouzitim informacnych a komunikaénych technolégii bez fyzickej pritomnosti,
pricom bol zabezpeceny verejny priamy prenos statnych skusok. Vzhfadom na zlepSujicu sa
epidemiologicku situaciu pocas skuskového obdobia dve fakulty (SjF a MTF) organizovali Statne
skusky prezenéne avdak za dodriania vietkych platnych opatreni vydanych Uradom verejného
zdravotnictva Slovenskej republiky. Zadania diplomovych a bakalarskych prac boli v niektorych
pripadoch modifikované tak, Ze cast experimentdlnej prace nahradili resersné a teoretické
kapitoly. Studenti odovzdavali zavereéné prace v elektronickej podobe prostrednictvom AlS.

Studenti sa v pripade problémov so zvladnutim distanéného vzdeldvania, pripadne inych
problémov mohli obratit na Studijnych poradcov, studentské organizacie pdsobiace na STU, a tiez
na Poradenské centrum STU, ktoré im boli k dispozicii pocas celého obdobia diStancného
vzdeldvania. Konzultacie a poradenstvo tykajuce sa pedagogického procesu zabezpecovali vietci
ucitelia vratane doktorandov poOsobiacich vo pedagogickom procese prostrednictvom vypisanych
konzulta¢nych hodin.
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Ak z dévodu pandémie COVID-19 nemohol student riadne skondit stadium v lehote podla § 65
ods. 2 zdkona o vysokych Skolach, rektor mohol na odévodnenu Ziadost Studenta mimoriadne
predizit $tadium nad rozsah ustanoveny zdkonom o vysokych $koldch a uréit $tudentovi lehotu,
o ktoru sa $tudium prediZi v zmysle osobitnych ustanoveni § 108e zidkona o vysokych $kolach.
Rektor vietkym ddévodnym Ziadostiam S$tudentov vyhovel a prediZil im $tddium o jeden
akademicky rok ako bolo uvedené v tejto sprave.

Kontrola kvality vzdeldvacieho procesu prebiehala vakademickom roku 2019/2020
aj prostrednictvom hospitdacii, ktoré boli zamerané predovsetkym na zhodnotenie kvality
pedagogickej Cinnosti konkrétnych ucitefov. Hospitdciami boli hodnotené najma nasledovné
kritérid: obsahova stranka zabezpecenia vzdeldvacej Cinnosti, dodrziavanie ¢asu vyhradeného
na vyucbu, vystupovanie a pripravenost ucitela, zrozumitelnost vykladu, praca s didaktickymi
a u¢ebnymi pomoéckami, Casové rozdelenie vzdelavacej ¢innosti. Kontrola pedagogického procesu
vykonavana v letnom semestri bola zamerana predovsetkym na zvladnutie diStanénej metédy
vzdelavania.

Na niektorych fakultdch boli hospitacie zabezpecované veducimi katedier, resp. riaditelmi
ustavov, ktori vykonavali hospitacie na vyucbe zabezpecovanej pracovnikmi prislusnej katedry
alebo Ustavu (predmety garantované prislusSnym pracoviskom), atiez garantmi Studijnych
programov, ktori vykonavali hospitacie garantovanych Studijnych programov. Okrem toho
hospitaénu ¢innost vykonavali aj vedenia fakult, spravidla dekani a prodekani pre vzdelavanie
najma v obdobi distancného vzdeldvania boli takéto hospitacie vedeniami fakult pravidelne
vyuzivané. Hospitdcie boli ¢asto zamerané najma na predmety, ktoré sa v anonymnych anketach
$tudentov ocitli medzi najhorsie hodnotenymi predmetmi. Studenti mali pri hospitaciach dalsiu
moznost na vyjadrenie svojich navrhov a pripomienok. Zaznamy z hospitacii boli prerokované
na zasadnutiach prisluSnych garantujucich pracovisk a na vedeniach fakult. Organizovanie
hospitacii bolo vo vacsine pripadov vykondvané prostrednictvom AlS, ktory umoznuje stanovit plan
hospitacii a evidenciu zdznamov z hospitacii.

Pocas hospitacii neboli zistené zavainé nedostatky vo vzdelavacom procese. Navrhy na zlepsenie
sa tykali najma vyuZivania platforiem pre distanéné vzdeldvanie, didaktickych pomocok, doplnenia
Studijnej literatury, doplnenia uciva o priklady z praxe.

STU povaZzuje za nevyhnutné nadalej pokraCovat v organizovani hospitacii a zhromaZdovani
vyhotovenych zaznamov z nich, analyzovat zistenia a sledovat efektivnost prijatych opatreni ako
jeden z dolezitych ndstrojov zabezpecenia kvality vo vzdeldvacom procese.

STU v najblizSom obdobi ¢aka revizia vnutorného systému zabezpecenia kvality vysokoskolského
vzdeldvania (dalej len ,vnutorny systém kvality”) v stilade so zdkonom o zabezpecovani kvality
a Standardmi pre vnutorny systém kvality a Standardmi pre Studijny program vydanymi agenturou.
Vnutorny systém kvality na STU bude upraveny viacerymi samostatnymi vnutornymi predpismi,
v ktorych sa nastavia formalizované procesy zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania
a tvorivej ¢innosti na STU. Tymito procesmi budu najma pravidla pre navrh, schvalovanie, Upravu
a zruSenie Studijnych programov, pravidld pre personalne zabezpecenie Studijnych programov,
pravidld pre priebezné monitorovanie, periodické hodnotenie a periodické schvalovanie
Studijnych programov, zavedenie novych Struktdr vnutorného systému kvality ako Rada
pre vnutorny systém zabezpecovania kvality, ktora bude predstavovat interny akreditacny organ
STU a rady Studijnych programov. V celom procese budu zapojené vsetky riadiace zlozky STU
a fakult vratane garantov Studijnych programov ucitelov zabezpecujucich profilové (povinné
a povinne volitelné) predmety Studijnych programov, Studenti STU, absolventi STU,
zamestnavatelia a dalSie zainteresované strany. STU je povinna do 31. 8. 2022 zosuladit vSetky
Studijné programy, ktoré bude nadalej poskytovat so Standardmi pre vnutorny systém kvality
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a $tandardmi pre $tudijny program. Studijné programy, ktoré nebude dalej poskytovat musi zrusit.
Zaroven musi do 31. 12. 2022 poZiadat agenturu o posudenie vnutorného systému kvality.

12.2. Hodnotenie vzdelavania studentmi

V sulade s § 70 ods. 1 pism. h) zdkona maju Studenti STU pravo formou anonymného dotaznika
vyjadrit sa ku kvalite vyucby a uditefov ako aj k celkovej Urovni vzdeldvania na prislusnej sucasti
STU. STU chape hodnotenie vzdeldvacieho procesu Studentmi nielen ako pravo studentov, ale aj
ako zdroj informadcii o silnych a slabych strankach pedagogického procesu a sluzieb poskytovanych
Studentom a ako ndstroj na ich skvalitfiovanie.

Toto pravo mali moznost studenti STU vyuZit prostrednictvom dotaznikov (v elektronickej forme,
najcastejsie prostrednictvom AIS alebo v predtlacenej forme), v ktorych sa sledovala spokojnost
Studentov celkovo so Studiom pocas akademického roka, resp. semestra. V dotaznikoch
sa vacsinou monitorovali ndzory na obsah Studijného programu, jednotlivych predmetov, metédy
vzdeldvania, Uroven vyuZivania didaktickych pomocok, zabezpelenie Studijnou literaturou,
ako aj spokojnost s pracou Studijnych oddeleni adalSich administrativnych pracovnikov,
spokojnost s ucitelmi, s ubytovanim, so stravovanim, vztah a lojalita k fakulte a pod. V letnom
semestri 2019/2020 boli dotazniky zamerané najma na spokojnost s prebiehajicim distan¢nym
vzdeldvanim.

Okrem toho mali Studenti moZnost vyjadrovat sa ku kvalite vyucby jednotlivych predmetov
a ucitelov samostatne, opat pomocou dotaznika v AlIS — Evaluacie predmetov.

Uvedené mozZnosti sa na fakultdch z ¢asového hladiska wvyuZivali rézne. Na niektorych
sa vyhodnocovali na zaCiatku semestra pri zapise, na niektorych po kazdom semestri, na niektorych
raz za akademicky rok, na niektorych na konci Studia alebo na zdklade aktudlnej potreby, ktoré
iniciovali predovsetkym garanti predmetov, resp. garanti Studijnych programov, ale aj samotni
Studenti. Riadiaci pracovnici maja v AIS pristup k hodnoteniu vSetkych predmetov, ktoré ich
pracovisko garantuje, garantom Studijnych programov su pristupné vysledky ankiet predmetov
Studijného programu, ktory garantuju. Na zaklade hodnoteni boli vykonané opatrenia, pricom
vedenia fakult primerane informovali Studentov o vysledkoch ankiet a o prijatych opatreniach. Zo
strany Studentov prisli viaceré kladné reakcie ako aj podnety na zlepSenie najma v suvislosti
s distan¢nym vzdelavanim. Ucitelia zodpovedni za predmet mali moznost reagovat na vysledky
ankiet hromadnymi spravami pre Studentov.

Zriedkava nebola ani aktivita jednotlivych uditelov o stru¢nu spatnu vazbu od Studentov pomocou
vlastnych dotaznikov. Najma realizacia diStancnej vyucby sa priebezne kontrolovala online
hodnoteniami (Studentskymi aj ucitelskymi anketami na zacliatku, pocas a na konci semestra).
Prevaznd vacsina Ucastnikov hodnotenia konstatovala spokojnost a oceriovala snahu o ¢o najlepsi
spbsob vyuéby. Napriek pozitivnym reakciam musime konstatovat, Zze akakolvek distan¢na vyucba
je velmi obmedzujlica v porovnani s prezen¢nou vyucbou prave z pohladu projektovych prac,
laboratdrnych cviceni, ateliérovych prac atd.

Moznost zapojit sa do uvedenych aktivit bola dana studentom na vsetkych troch stuprioch studia.
Vyuzivanie AIS na dotaznikové ankety Studentov moZno hodnotit pozitivne, hlavne z hladiska
jednoduchosti monitorovania a vyhodnocovania ankiet.

Vainym a uz dlhodobym negativom je pomerne nizke zapojenie sa Studentov do ankiet, ktoré
sa na niektorych sucastiach STU pohybuje v priemere na urovni 15 % az 20 % alebo aj menej
a to aj napriek tomu, Ze Studenti boli viackrat arozlicnym spésobom vyzyvani na zapojenie
sa do ankety.

84



8. zasadnutie V STU, 12.04.2021
Sprdava o Cinnosti STU za rok 2020
prof. Ing. arch. Lubica Vitkova, PhD

Pozitivne mozno hodnotit relativne vysoku uGcast Studentov SvF na anketach organizovanych
fakultou (niekolko rokov osciluje okolo 50 % z poctu vsetkych Studentov SvF). Vysokd ucast
Studentov je vysledkom zavedenia viacerych motivaénych opatreni na fakulte, najma zavedenim
informaénych kampani pred zaciatkom kaZdej ankety, v ramci ktorych sa Studentom vysvetluje
vyznam ankiet pre zvySovanie kvality pedagogického procesu. Od akademického roka 2010/2011
sa tymito opatreniami vyrazne zvysil pocet zapojenych Studentov a to zo 7 % na takmer 50 %
z celkového poctu studentov fakulty. V lethom semestri 2019/2020 vsak doslo k poklesu zaujmu
Studentov o zapojenie sa do ankety na 41 %, ¢o bolo zrejme spbsobené sibeznou organizaciou
niekolkych dalSich ankiet organizovanych aj Studentskymi organizaciami, ktoré boli zamerané
na dosah pandémie na vyucbu (napr. na tému distancnej formy Statnych skusok, hodnotenia
online vyucby). Vysledky ankiet boli vedenim fakulty podrobne analyzované a zaviedol sa rad
opatreni na zlepSenie pedagogického procesu a ponukanych sluzieb. Suéasne boli veduci katedier
a garanti Studijnych programov poZziadani o vytipovanie slabych miest vo vyucbe garantovanych
predmetov a ndvrh opatreni na ich odstranenie. Studenti boli informovani o vysledkoch ankiet, ako
aj o spOsobe vyuzitia ziskanych informacii, nasledne prisli od Studentov viaceré kladné reakcie.

Studenti SjF mali na konci zimného semestra a letného semestra akademického roka 2019/2020
v AIS k dispozicii dotazniky na hodnotenie kvality vyucby 178 predmetov zimného semestra a 109
predmetov letného semestra. Ucast S$tudentov natomto prieskume je dlhodobo nizka
a v hodnotenom akademickom roku predstavovala 7,7 % v zimnom semestri a 2,2 % v lethom
semestri. Garanti predmetov, garanti Studijnych programov prvého a druhého stupna Studia
a veduci ustavov vyhodnocovali dotazniky na pracovnych stretnutiach Ustavov. Vzhladom na pocet
respondentov vysledky evaluacie vacsiny predmetov nemozno povaZovat za reprezentativne.

Na SjF sa uskutocnil aj prieskum zamerany na sledovanie spokojnosti s kvalitou vyucby a pohlad
Studentov na fakultu v hodnotenom akademickom roku. Prieskum bol realizovany v elektronickej
forme v AIS v obdobi od maja do septembra 2020. Zucastnilo sa ho 63 Studentov, ¢o predstavuje
8,02 % zo vsetkych Studentov SjF. Navratnost dotaznikov bola velmi nizka, v porovnani
s akademickym rokom 2018/2019 (11,66 %) klesla.

Studenti sa v dotazniku vyjadrovali okrem iného aj k spokojnosti s odbornymi a pedagogickymi
schopnostami ucitelov, k ich pristupu voci studentom a k objektivnosti pri hodnoteni predmetov.
Vedenie fakulty spolu s veducimi uUstavov, ucitelmi a Studentmi sa vysledkami prieskumu
a opatreniami na zlepSenie osobitne zaoberali.

Studenti FEI mali moZnost na konci kaidého semestra vyjadrit svoju spokojnost, resp.
nespokojnost s predmetmi, ktoré mali zapisané, prostrednictvom evaluacie predmetov v AlS.
V zimnom semestri akademického roka 2019/2020 sa ankety zucastnilo 54 % Studentov, v lethom
semestri 39 % Studentov. Anketa vletnom semestri bola doplnend o otazky, ktoré sa tykali
spésobu a ndplne online vyucby Takuto ucast fakulta dosiahla motivaciou Studentov —
zvyhodnenim pri volbe rozvrhu hodin v nasledujiucom semestri. Ankety sa po skonceni obidvoch
semestrov vyhodnocovali spolu s Uspesnostou Studentov v jednotlivych predmetoch a boli
predloZené vedeniu fakulty a riaditefom Ustavov, resp. institutov.

Z dévodu prechodu vyucovania do online priestoru bol v lethom semestri 2019/2020 uskutoéneny
e-prieskum, v ktorom mali Studenti moznost vyjadrit sa k forme prednasok a cvic¢eni. Ciefom tohto
prieskumu bolo skvalitnit vyucbu v zostavajucich tyzdnoch semestra.

FCHPT v akademickom roku 2019/2020 uskutocnila niekolko ankiet pre Studentov. Pre Studentov
v prvom roku Studia na prvom stupni bola organizovana anketa pri zapise, bola zamerana
na hodnotenie prijimacieho konania a propagacie fakulty (Uc¢ast 38,9 %). Prostrednictvom AIS sa
uskutocnila anketa ku vSetkym predmetom zimného semestra, kde mali Studenti moZnost
vyjadrenia sa ku vSetkym predmetom a ich vzdeldvacim cinnostiam (predndasky, cvicenia,
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laboratdrne cvicenia) hodnotenim stupna kvality, ale aj slovnymi pripomienkami k vyu¢ovaciemu
procesu i vyucujucim (ucast 22 %). Z dévodu pandémie COVID-19 bola operativne zrealizovana
anketa k hodnoteniu distanénej vyuéby na FCHPT. Anketa bola vykonand pomocou Google
formuldrov a to osobitne pre skupiny $tudentov podla rokov $tudia a stupfiov $tudia. U&ast
na ankete sa v jednotlivych skupindach pohybovala od 26,5 % do 45,9 % Studentov. Distancné
Studium a pracu Studentov konciacich ro¢nikov hodnotili zo svojho pohladu aj veduci zavere¢nych
prac. Studenti prvého adruhého stuprfia $tudia sa zucéastnili ankety na konci svojho $tudia
odovzdanim pri prihlasovani na $tatnu skusku (Ucast 81,4 % a 84,1 %). Studenti tretieho stupria
Studia hodnotili na konci svojho Studia Uroven doktorandského sStudia, pricom sa mali moZznost
vyjadrit k otazkam ekonomického zabezpecenia, socidlnym otdazkam, Urovni svojej pripravenosti
na doktorandské Studium, persondalnemu a materialnemu zabezpeceniu doktorandského Studia,
obtaznosti doktorandského Studia, svojej Ucasti vo vedeckovyskumnej a pedagogickej Cinnosti
(ucast 89,5 %). Vysledky jednotlivych ankiet boli prerokované na zasadnutiach akademickych
organov fakulty. Spatnd vazba bola vyuzitd na modifikdciu pedagogického procesu a zlepsSenie
najnaliehavejsich aspektov distanénej vyucby.

Realizovanie a vyhodnocovanie ankiet a dotaznikov zameranych na kvalitu poskytovaného
vzdeldvania, sluzieb a Studijného prostredia na FAD sa konda na zaklade aktudlnej potreby, ktoré
iniciuju predovsetkym vedenie fakulty, garanti predmetov, resp. garanti Studijnych programov, ale
aj samotni Studenti. Na zdklade tychto dotaznikov dochddza k zmendm, Upravam vo vyucbovom
procese ale aj k Uprave pracovného prostredia pre Studentov (suterénu FAD s moznostami
oddychu a stretdvania sa, priestor pre vybudovanie bufetu, prestavba hygienickych zariadeni).
Vzhladom na pandémiu COVID-19 a nizky zaujem Studentov o zapojenie sa do evaluacie v AIS
(ucast 8 % na predmet) FAD vyuZila na e-prieskumy platformu ponukani v rdmci Google G Suite.
Ankety, ktoré prebiehali prave prostrednictvom G Suite platformy, mali velmi dobry ohlas a
Studenti na reagovali v omnoho vacésej miere. Ankety sa dotykali vyucby, technického vybavenia
vo vyucbovom procese, psychickej pohody Studentov a ucitelov a v lethom semestri hlavne
distanéného vyucovania. V zimnom semestri sa uskutocnila jedna anketa a v letnom semestri tri
ankety. Priemerny pocet zapojenych Studentov bol 29 — 36 % Studentov. Najvyssi pocet
zucastnenych Studentov (36 %) bol v prvej ankete k hodnoteniu distanénej vyucby.

K jednotlivym predmetom a vyucujucim sa v akademickom roku 2019/2020 mali moznost vyjadrit
aj Studenti MTF prostrednictvom evaludcie predmetov v AlS. V zimnom semestri sa ankety
zUcastnilo 10 % Studentov. V letnom semestri sa kvoli prechodu na distanénu vyucbu realizovali
dve ankety, a to v marci (Ucast 34 % Studentov) a na konci skuskového obdobia (Ucast 12 %
Studentov). Vysledky ankiet boli vedenim fakulty vyhodnotené a prediskutované s veducimi
pracovnikmi prislusnych Ustavov, na zdklade nich sa vyhodnotil priebeh distanénej vyucby
a skuskového obdobia a prijali sa opatrenia za ucelom zlepsenia kvality pedagogického procesu
na fakulte vratane distancného vzdelavania.

FIIT pravidelne v kazdom semestri spusta proces evaluacie vyucby v AIS. Vysledky evaluacie
detailne analyzuje, podnikad kroky na zmiernenie, resp. eliminaciu problémov, ktoré Studentov
trapia ainformuje Studentov o relevantnych krokoch na pravidelnych stretnutiach. Vysledky
evaludcie poukazuju na rasticu spokojnost a lepsiu identifikdciu $tudentov s fakultou. Specialnu
pozornost venovala FIIT monitorovaniu distan¢nej vyucby v obdobi letného semestra 2019/2020.
Anonymné dotazniky boli spustané a vyhodnocované niekolkokrat v ramci semestra a relevantna
spatna vazba sa posuvala spat vyucujucim s cieflom pruzne reagovat na potreby Studentov.
Na zaklade vysledkov tychto dotaznikov mézeme konstatovat, Ze drviva vacésina Studentov FIIT
nemala s prechodom na bezkontaktné vzdeldvanie Ziadne problémy, ba mnohym takato forma
vzdeldvania viac vyhovuje.
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Studenti UM mali moZnost vyjadrit spokojnost & nespokojnost s kvalitou vyuéby jednotlivych
predmetov a ulitelov prostrednictvom evaluacie v AlS, pripadne prostrednictvom dotaznikov
v predtlacenej forme, pricom sa dbalo na zahrnutie relevantnych pripomienok do vyucovacieho
procesu. Zaroven mali Studenti mozZnost vyjadrit spokojnost ¢i nespokojnost s kvalitou vyucby
jednotlivych predmetov, ale i poskytovanych sluZieb v ramci $tudia na UM prostrednictvom
pripomienok a predloZenia vlastnych ndvrhov na zlepSenie podmienok Studia. Niektoré
pripomienky a navrhy Studentov boli prerokované v diskusidach ucitelov so Studentmi, z ¢oho
vyplynuli aj prijaté opatrenia.

STU sa zapojila do dotaznikového prieskumu (ankety) pre $tudentov vytvoreného Studentskou
radou vysokych 8kél v spoluprdci s agenturou, ktory skimal dopad pandémie COVID-19
a sUvisiacich opatreni na Studentov, najma v oblastiach vyucby, skuSok, socidlnej situacie
a dusevného zdravia so snahou sformulovat odporucania pre uditefov na zdklade doterajsich
skusenosti Studentov s diStanénou metédou vzdeldvania. Anketa prebiehala v diioch 3 4. 2020 az
9. 4. 2020. K ankete sa mali mozZnost vyjadrit vsetci aktivni Studenti dennej formy Stadia vsetkych
troch stupriov. Vysledky ankety boli vyuzité na formulovanie odporucani pre skvalitnenie
distan¢nej vyucby a aj na prijatie opatreni na zlepsenie diStancnej vyucby.

Studenti STU ¢oraz Castejsie svoje problémy, poZiadavky a podnety timocia priamo akademickym
funkcionarom azodpovednym osobam fakulty, resp. univerzity (prostrednictvom osobnych
stretnuti alebo emailovou komunikdciou) a doZaduju sa primeraného rieSenia. Tato forma
komunikacie je zo stany univerzity a fakult vitana a plne akceptovana, pricom casto prispieva k
rychlemu a uc¢innému rieSeniu vzniknutej situdcie.

Vsetci Studenti STU mali navySe moznost vyjadrit sa ku kvalite vzdeldvania a ucitelov, resp.
k ostatnym  zaleZitostiam sdvisiacim sich Stddiom na jednotlivych sucdastiach STU
aj prostrednictvom anonymného Black Boxu (elektronicky cez webové stranky). Tieto ndmety boli
sumarizované a priebezne analyzované pocas celého akademického roka a podla zavaZnosti
sa operativne riesili vo vedeniach jednotlivych sucasti STU.

V tejto suvislosti treba ale spomendt, Ze vyjadrovanie sa Studentov ku kvalite vyucby a uditelov
dotaznikovou formou nie je ich jedind moznost uplatnit svoj nazor. Studenti maju zdkonom dané
zastUpenie v akademickom senadte, stretdvaju sa formalne aj neformalne s riadiacimi Struktdrami
vzdelavacieho procesu od garantov Studijnych programov az po vedenia fakult a univerzity.

12.3. Kvantitativne vyhodnotenie zabezpecovania kvality vzdelavania

Vysledky vzdeldvacieho procesu mozno hodnotit z viacerych hladisk. Jedno z hladisk
je posudzovanie Studijnych vysledkov Studentov dosiahnutych v priebehu semestrov, resp.
v danom akademickom roku.

Na druhej strane vysokoskolské vzdelavanie mozno chapat ako proces, ktorého vysledny produkt
je absolvent. Potom hodnotenie - kvalitu vzdeldvania mozno tieZz posudzovat ako schopnost
absolventa uplatnit sa na trhu prace, ¢o predstavuje dominantny vysledok procesu vzdeldvania.
Parameter, ktorym to mozno posudzovat, je percento nezamestnanosti absolventov, ktoré dvakrat
roéne zverejiiuje Ustredie prace, socidlnych veci arodiny SR. Porovnaniu percenta
nezamestnanych absolventov verejnych vysokych skol v Slovenskej republike v roku 2020 sa venuje
Graf ¢. 18 a cast pojednavajuca o absolventoch vysokoskolského vzdeldvania. Skutocnost,

evwvs

absolventov je potvrdenim, Ze spolocenska prax ma o absolventov STU zaujem.
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Dalsim parametrom, ktory vyjadruje naro¢nost a aj kvalitu vzdeldvacieho procesu, patri percento
uspesnosti Studentov. V Tab. ¢. 65 av Tab. ¢. 66 je uvedeny prehlad Uspesnosti Studentov na
prvom a druhom stupni stadia, ktorych Studium zacalo v jednotlivych akademickych rokoch a stav
ich Studia k 31. 12. 2020.

Tab. €.65: Percento UspeSnosti Studentov na prvom stupni Studia

celkovy . vt boli vyluceni e ve gee stadium trva,
. . . riadne skoncili . s s zmenili Studijny , )
rok zacatia pocet v 1 zo Studia alebo pripadne je
o AR Studium vis program .
Stuadia zapisanych zanechali studium prerusené
Studentov pocet % pocet % pocet % pocet %
2012/2013 5328 1890 | 35,47% | 3227 | 60,57% 208 3,90% 3 0,06%
2013/2014 5173 1530 |29,58% | 3136 | 60,62% 502 9,70% 5 0,10%
2014/2015 4 545 1416 | 31,16% | 2561 | 56,35% 562 12,37% 6 0,13%
2015/2016 5844 2418 |41,38% | 2701 | 46,22% 704 12,05% 21 0,36%
2016/2017 3410 1198 | 35,13% | 1975 | 57,92% 130 3,81% 107 3,14%
2017/2018 3357 878 26,15% | 1903 | 56,69% 120 3,57% 456 13,58%
2018/2019 3562 216 6,06% 1688 | 47,39% 210 5,90% 1448 | 40,65%
2019/2020 3532 125 3,54% 1264 | 35,79% 128 3,62% | 2015 | 57,05%

Stav k 31. 12. 2020

Tab. €.66: Percento Uspesnosti Studentov na druhom stupni Studia

celkovy ) vy boli vyluceni v e Studium trv4,
. . . riadne skondili .o e zmenili Studijny , )
rok zacatia pocet vr 1 zo Studia alebo pripadne je
. . studium RN program .
Studia zapisanych zanechali studium prerusené
Studentov | pocet % pocet % pocet % pocet %
2012/2013 2 405 2124 | 88,32% 262 10,89% 19 0,79% 0 0,00%
2013/2014 2178 1826 | 83,84% 272 12,49% 79 3,63% 1 0,05%
2014/2015 2 098 1396 | 66,54% 217 10,34% 484 23,07% 1 0,05%
2015/2016 3293 2446 | 74,28% 314 9,54% 529 16,06% 4 0,12%
2016/2017 2 008 1701 | 84,71% 266 13,25% 38 1,89% 3 0,15%
2017/2018 1949 1475 | 75,68% 270 13,85% 192 9,85% 12 0,62%
2018/2019 1743 1345 | 77,17% 198 11,36% 43 2,47% 157 9,01%
2019/2020 1643 52 3,16% 135 8,22% 27 1,64% | 1429 | 86,98%

Stav k 31. 12. 2020

Uspesnost studentov pocas prvého stupna studia (riadne skoncéené $tudium) je uvedena v prvej
Casti tabulky. Z prezentovanych Udajov je zrejmé, Ze je potrebné UspeSnost Studentov na prvom
stupni riesit systémovo na celej univerzite a aj preto bolo zvySovanie Uspesnosti studentov (hlavne
prvého stupna Studia) jednym zo strategickych cielov STU v oblasti vzdeldvania. Treba ale uviest,
Ze Uspesnost studentov na technickych univerzitach v okolitych krajindch sa pohybuje na dGrovni
50 %.

Jednym z opatreni, ktoré sa na STU dari uplatriovat, je tzv. Studentsky koucing, resp. studentsky
radca — vzajomné podporovanie sa studentov hlavne formou doucovania, do ktorého sa zapojili
vSetky fakulty prostrednictvom Studentskych organizacii alebo jednotlivcov. Doucovanie
prebiehalo najmd vo vybranych predmetoch, ktoré su pre Studentov dlhodobo
najproblematickejsie. V akademickom roku 2019/2020 bola obzvlast venovana pozornost podpore
Studentov, najma v prvych rokoch studia v suvislosti s prechodom na distancné vzdeldvanie.
Studenti mali k dispozicii $tudijnych poradcov, $tudentské organizacie pdsobiace na prisluinej
sUcasti a tiez Poradenské centrum STU, ktoré im boli k dispozicii po¢as celého obdobia distanéného
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vzdeldvania. Rovnako Studentom so Specifickymi potrebami boli k dispozicii koordinatori pre
Studentov so Specifickymi potrebami na prislusnej sucasti STU. Konzultacie a poradenstvo tykajuce
sa pedagogického procesu zabezpecovali vSetci ucitelia vratane doktorandov poOsobiacich vo
pedagogickom procese prostrednictvom vypisanych konzultac¢nych hodin.

Ako uzZ bolo uvedené v inej Casti spravy, medzi najcastejsSie priciny nelspechu studentov na prvom
stupni patria: nedostatoéna priprava na strednej Skole na Studium technického zamerania
(znizovanie rozsahu a Urovne vyucby najma prirodovednych predmetov), zmena prostredia
a systému vzdeldvania na univerzite, prenasanie predmetov a kreditov do vysSich rokov Studia
a pod.

Uspesnost $tudia na druhom stupni je vysokd (Tab. &) a ako je ztabulky vidiet dosahuje
v priemere 85 % na celej univerzite. V akademickych rokoch 2014/2015 a 2015/2016 Gdaje v Tab.
¢. sice vykazuju nizsie percento Uspesnosti, tieto Udaje vSak neodrdzaju redlny stav, pretoze toto
bolo sp6sobené prechodom na nové Studijné programy po komplexnej akreditacii, kedy Studenti
museli zmenit Studijny program v rdmci tej istej stcasti STU (23 % v akademickom roku 2014/2015
alée % v akademickom roku 2015/2016), z ¢oho vplyva, Ze percento Uspesnosti v tychto
akademickych rokoch bolo v skutoénosti vyssie ak uvadza tabulka (obdobne to plati aj pre prvy
stupen studia Tab. ¢.). Pomerne vysoka Uspesnost na druhom stupni Studia je dana hlavne vyssou
motivaciou Studentov Uspesne skondit Studium, blizSim vztahom Studentov k Studovanému
Studijnému programu ako aj kvalitnymi odbornymi znalosti, zruénostami a navykmi ziskanymi
pocas prvého stupna Studia.

Zo Studijnych vysledkov Studentov prvého stupnia Studia, ktoré su reprezentované vazenymi
$tudijnymi priemermi (VSP) je vidiet, Ze $tudenti na prvom stupni $tudia dosahuju v prvom roku
$tudia horsie $tudijné vysledky, najvacsie zastupenie $tudentov je s VSP <3,00 — 4,00). Studijné
vysledky Studentov prvého stupna sa vyraznejsie zlepSuju vo vyssich rokoch studia (v tretom
a Stvrtom), ako uvadza Tab. ¢. 67.

Tab. ¢.67: Studijné vysledky na prvom stupni $tudia v dennej forme v akademickom roku 2019/2020

vazeny Studijny priemer
roénik VSP <1,00-2,00) | V3P <2,00-3,00) | VSP <3,00-4,00)
1. rok 24,36% 35,37% 40,27%
2. rok 40,31% 44,04% 15,65%
3. rok 48,59% 35,60% 15,81%
4. rok 63,38% 26,77% 9,85%

Stav k 31. 8. 2020

Na druhom stupni $tudia vacsina $tudentov dosahuje lepsie $tudijné vysledky, a to VSP <1,00 —
2,00) (Tab. ¢. 68), ¢o je zrejme dané uz spominanou vy$Sou motivaciu a zaujmom Studovat.

Tab. €.68: Studijné vysledky na druhom stupni $tidia v dennej forme v akademickom roku 2019/2020

vazeny Studijny priemer
roénik V3P <1,00-2,00) | VSP <2,00-3,00) | VSP <3,00-4,00)
1. rok 68,78% 23,15% 8,07%
2. rok 74,94% 17,11% 7,94%

Stav k 31. 8. 2020
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12.4. Hodnotenie urovne vedeckovyskumnej a umeleckej ¢cinnosti na STU za rok

2020

Vedeckd rada STU v Bratislave na svojom zasadnuti 15.3.2021 prerokovala spravu o
vedeckovyskumnej a umeleckej ¢innosti STU za rok 2020. Na zdklade predloZzenej spravy Vedecka
rada hodnoti pozitivne Uroven cinnosti STU v oblasti vedy, techniky a umenia v roku 2020 a
konstatuje, ze:

STU v Bratislave ako najlepsia technicka univerzita na Slovensku svojou tvorivou
¢innostou vyraznou mierou prispieva k rozvoju vedeckého poznania vo svete. Vyskum na
univerzite je Uzko prepojeny s praxou, pokryva Siroké spektrum oblasti vedy a vyskumu a
subezne vytvara vhodné podmienky pre zapajanie Studentov do vyskumnej ¢innosti.
Univerzita ma bohatu bazu a potencidl na realizaciu vedeckého bddania na Spickovej
arovni. Vyskumné timy univerzity sa aktivne zapajaju do spoluprace so zahrani¢nymi
univerzitami, fakultami a vyskumnymi pracoviskami. Ro¢ne rieSia stovky vyskumnych
projektov, ktoré su podporované medzindrodnymi a domdcimi grantovymi schémami a
projektov zmluvného vyskumu pre prax.

Medzi strategické ciele univerzity patri budovanie otvorenej vedy na STU a presadzovanie
etickych principov a zdsad pri vedeckom badani a principov integrity vo vede. Budovanim
$pickovej infrastruktury v oblasti vedy sa STU usiluje vytvarat optimalne podmienky na
vedecku a umelecku tvorivu ¢innost pre zamestnancov a Studentov univerzity.

Medzi zakladné ulohy univerzity dlhodobo patri zvySovanie vahy STU v medzindrodnom
prostredi, prostrednictvom vystupov tvorivej cinnosti uverejnenych v periodikach
indexovanych v renomovanych databazach a zvySovanim ucasti vyskumnych timov STU v
medzinarodnych vyskumnych projektoch.

STU dlhorocne patri medzi popredné vyskumné univerzity na Slovensku, ¢o potvrdzuje jej
postavenie vo svetovych rebrickoch univerzit. Univerzita sa umiestnila v dvoch vyznamnych
rebrickoch na svete: v QS World University Rankings® a THE (Times Higher Education World
University Rankings). NajlepSie sa STU umiestnila v rebricku QS World University Rankings®
na 801-1000, pricom Slovensko ma v rebri¢ku okrem STU iba tri univerzity.

STU zaznamenala narast v ziskavani finan¢nych prostriedkov z domdcich aj zahrani¢nych
grantovych agentur a aj z vyskumnych zmliv o dielo. Celkovy objem ziskanych prostriedkov
na tvorivého pracovnika na Urovni 6 tis. eur podc¢iarkuje dominantné postavenie STU v SR.

Vedecka rada vysoko hodnoti aktivhu ucast pracovnikov STU na rieSeni vyskumnych
projektov v rdmci vyziev HORIZONT 2020, kde medzi vSetkymi subjektmi na Slovensku STU
zaujima popredné priecky v pocte financovanych projektov ako aj v objeme ziskaného
prispevku z fondov EU.

Vedecka rada ocenuje ciefavedomy pristup univerzity v motivovani pracovnikov s cielom
zvysit kvantitu, ale najma kvalitu vedecko-vyskumnych a umeleckych vystupov. Zvlast
dolezitd je podpora mladych vyskumnikov, excelentnych timov mladych vyskumnikov a
schémy postdoktorandskych pracovnych pobytov.

V ostatnych rokoch sa pravidelne presadzuju aj v ¢asopisoch NATURE a SCIENCE vedci z
STU. V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD. (SvF) a
Ing. arch. Michal Ganobjak, PhD. (FAD).

STU je lidrom aj v oblasti transferu technolégii do praxe. V roku 2020 ziskal Cenu za transfer
technoldgii v kategorii ,Inovator/Inovatorka” prof. Ing. Roman Koleridk, PhD. (MTF). V
kategdrii ,,Pocin v oblasti transferu technolégii” bolo udelené ocenenie iniciative IMPULZ
CORONA STU.
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MozZno konstatovat, Ze Uroven vedy, techniky a umenia na Slovenskej technickej univerzite v
Bratislave je na velmi dobrej urovni, ktora bola pozitivne hodnotena aj vonkajsim prostredim.
Slovenska technickd univerzita v Bratislave v oblasti vedy, techniky a umenia plini strategické ciele
a Ulohy formulované Dlhodobym zédmerom rozvoja STU a napifia tak poslanie dané jej Zékonom ¢&.
131/2002 Z. z. o vysokych skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

13. Kontaktné udaje

Slovenska technicka univerzita v Bratislave
Rektorat

Vazovova 5, 812 43 Bratislava 1

Tel.: 02/5249 7196, 0918 669 118

E-mail: rector@stuba.sk

Web: www.stuba.sk

Informacie: public@stuba.sk

ICO 00397 687

DIC 2020845255

14.Sumar

Cinnost univerzity vroku 2020 vyrazne poznatila pandémia COVID-19 aznej vyplyvajlce
obmedzenia. Vdaka nasadeniu pedagogickych, vedeckych i nepedagogickych pracovnikov sa
podarilo zabezpecit primeranu kvalitu vyucby aj napriek staZzenym podmienkam.

V akademickom roku 2019/2020 sa uskutocnovala vyucba celkovo v 176 Studijnych programoch
(dalej tiez ,,SP“) v dennej forme $tadia v $tatnom jazyku v $truktdre: 60 SP na prvom stupni, 61 SP
na druhom stupni a 55 SP na tretom stupni. V externej forme $ttdia a uskutoériovala vyucba len
na trefom stupni v 63 SP vratane dobiehajtcich $tudijnych programov. V anglickom jazyku sa
uskutocnovala vyucba celkovo v 15 Studijnych programoch, z toho v dennej forme Studia na prvom
stupni 3 SP, na druhom stupni 5 SP a na tretom stupni 4 SP v dennej forme $tidia a 3 SP v externej
forme Studia. VsSetky Studijné programy na STU boli vroku 2020 v sulade so zakonom
¢.131/2002 Z. z. o vysokych skolach, pricom akreditacia studijnych programov bola priebezne
sledovana, vyhodnocovana a podla potreby aj aktualizovana. Pocet uskuto¢riovanych Studijnych
programov v dennej forme Studia na prvych dvoch stupnioch studia je vyrovnany a oproti tretiemu
stupniu je mierne vyssi.

STU pravidelne monitoruje a hodnoti uskuto¢fiované studijné programy, v pripade potreby ich
inovuje v sulade s platnymi pravnymi predpismi a na zaklade poziadaviek spolo¢enskej praxe. STU
ma Siroku ponuku Studijnych programov uskutocnovanych v anglickom jazyku.

STU mala v akademickom roku 2019/2020 celkovo akreditovanych 251 Studijnych programov
uskutoc€novanych v slovenskom jazyku, resp. kombinacii slovenského jazyka s anglickym jazykom,
Ceskym jazykom a 173 Studijnych programov vylu€ne v anglickom jazyku v ramci vSetkych troch
stupnov studia v dennej aj externej forme (na prvom a druhom stupni Studia len v dennej forme)
v 19 Studijnych odboroch.
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Na prvom stupni Studia mala STU akreditovanych 62 studijnych programov, na druhom stupni
Studia 66 Studijnych programov, na treftom stupni studia 63 studijnych programov v dennej forme
Studia a 60 v externej forme Studia v statnom jazyku. Z celkového poctu akreditovanych Studijnych
programov v Statnom jazyku bolo 84 novych (novoakreditovanych) a 167 existujucich
(reakreditovanych) studijnych programov. Medzi novo akreditovanymi Studijnymi programami bol
jeden profesijne orientovany bakalarsky studijny program ,prevadzkovy technik dopravnej
a vyrobnej techniky” uskuto¢fnovany na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN SLOVAKIA a. s.

Celkovy pocet Studentov na STU v akademickom roku 2019/2020 bol 10 976, z toho na prvom
stupni 6 924, na druhom stupni 3 285 a na tretom stupni 767, z toho 583 v dennej forme a 184
v externej forme Studia. Celkové pocty Studentov na STU klesaju, ¢o vyplyva predovsetkym z
demografického vyvoja obyvatelstva Slovenskej republiky, z poklesu po¢tu maturantov SR, pricom
za ostatnych 14 rokov tento pokles predstavuje az 38,7 %, a tieZ to suvisi s masivnym odchodom
$tudentov $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike. STU realizuje externt formu $tudia len na
trefom stupni vzdeldvania. V porovnani s akademickym rokom 2018/2019 STU zaznamenala
celkovy pokles studentov o 1 %.

V priemere 4/5 Studentov STU su z mimo Bratislavského kraja, z ¢oho je zrejmy vyrazne
celoslovensky zaber STU.

Podiel zahrani¢nych Studentov riadneho studia z celkového poctu Studentov STU je aj napriek
ndrastu (viac o 33% vporovnani sakademickym rokom 2018/2019) dlhodobo nizky,
v akademickom roku 2019/2020 predstavuje 5,4 % z celkového poctu Studentov.

V oblasti medzinarodnych akademickych mobilit bol zaznamenany pokles prijatych Studentov
na STU aj vyslanych Studentov STU na zahrani¢né vysoké Skoly, ¢o bolo spdsobené najma
obmedzenou mobilitou studentov vplyvom pandémie COVID-19. V posudzovanom akademickom
roku klesol pocet prijatych Studentov 011 % a vyslanych Studentov 08 % v v porovnani s
akademickym rokom 2018/2019. V akademickom roku 2019/2020 v rdmci vymenného programu
ERASMUS+ vycestovalo 207 studentov STU a pricestovalo 184 Studentov inych vysokych skal.

V akademickom roku 2019/2020 na STU riadne skondilo stadium 2 876 absolventov, z toho na
prvom stupni 1 280 absolventov, na druhom stupni 1481 absolventov a na tretom stupni 115
absolventov, ztoho 89 v dennej forme a 26 v externej forme studia. STU od svojho vzniku do konca
roku 2019 poskytla vysokoskolské vzdelanie 168 564 absolventom, z toho 42 312 na prvom stupni,
122 365 na druhom stupni a 3 887 na tretom stupni Studia.

STU sa radi medzi najuspesnejsie univerzity na Slovensku, ¢o sa tyka uplatnitel'nosti absolventov.

%) v porovnani s ostatnymi verejnymi vysokymi Skolami.

Studenti STU ziskali v akademickom roku 2019/2020 spolu 102 vyznamnych oceneni na narodnej
urovni mimo univerzity a 12 oceneni na medzinarodnej Urovni. Za niz$im poctom treba vidiet
pandemické obmedzenia.

STU uskutocniuje vzdelavanie vratane distanéného vzdelavania na velmi dobrej Urovni, ¢o vyplyva
aj z anonymnych ankiet Studentov. Vysledky ankiet su vyuZivané na zlepSenie kvality
poskytovaného vzdelavania.

Napriek podfinancovaniu je mozné konstatovat, Ze vzdeldvanie na STU je obsahovo inovované
vysledkami tvorivej vedeckej a umeleckej ¢innosti a aktudlnymi poziadavkami spolocenskej praxe.
V akademickom roku 2019/2020 sa uskutocériovalo na velmi dobrej kvalitativnej a kvantitativnej
urovni, ktora bola pozitivnhe hodnotena aj vonkajSim prostredim. Aj napriek ndtenému prechodu
na distanéné vzdeldvanie STU v oblasti vzdelavania plni svoje poslanie dané jej zdkonom
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a formulované Dlhodobym zamerom vzdelavacej, vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej a
dalsej tvorivej ¢innosti STU.

STU je nositefom oceneni ECTS Label (ako jedna ztroch univerzit v Slovenskej republike)
a DS Label (ako jedna z piatich univerzit v Slovenskej republike).
Od 1. 9. 2020 sa zmenil ndzov Fakulty architektiry STU na Fakultu architektury a dizajnu STU.

Slovenska technicka univerzita v Bratislave je modernou vyskumno-vzdelavacou instittciou a
najlepsou technickou univerzitou na Slovensku. Vyskum na univerzite je tuzko prepojeny

s praxou, univerzita ma vo vede bohaté skusenosti doma aj na medzinarodnej Urovni a vyskumné
timy sa zapajaju do spoluprace so zahraniénymi univerzitami, fakultami a vyskumnymi
pracoviskami.

Podla najnovsich vysledkov Nature Index za rok 2020 sa slovenska veda vobec prvykrat v historii
presadila do skupiny TOP 50 krajin sveta a v medzindrodnom porovnani v minulom roku
objektivne napredovala. STU sa umiestnila na trefom mieste na Slovensku s po¢tom vystupov 10
na tvorivého zamestnanca, no nadpriemerne vysokym autorskym podielom na Urovni 2,4.

STU dlhodobo patri medzi popredné vyskumné univerzity na Slovensku, o potvrdzuje jej
postavenie vo svetovych rebrickoch univerzit. Zo Slovenska sa v najprestiznejsich rebri¢koch (QS
World University Rankings®, Times Higher Education World University Rankings) umiestriuje
spravidla len 4 aZ 6 univerzit.

Univerzita sa umiestnila v dvoch vyznamnych rebri¢ckoch na svete: v QS World University
Rankings® a THE (Times Higher Education World University Rankings). NajlepSie sa STU

umiestnila v rebricku QS World University Rankings® na 801-1000, pricom Slovensko ma

v rebricku okrem STU iba tri univerzity.

V siedmom rocniku The Best Global Universities rankingu sa medzi 1500 univerzitami umiestnili
iba tri univerzity zo Slovenska a jednou z nich je aj Slovenska technicka univerzita v Bratislave.
U.S. News Best Global Universities uz 30 rokov porovndva americké univerzity so svetom.

STU sa umiestnila najlepsSie z 32 hodnotenych univerzit na Slovensku v rebri¢ku UniRank. UniRank
je neakademicky typ rankingu - nehodnoti vykony vo vede, ¢i kvalitu vzdelavania, ale hodnoti
kvalitu, déveryhodnost a popularitu webov a profilov univerzit na socidlnych sietach. UniRank
pracuje s datami z roznych webovych metrik, je uréeny primdrne pre medzindrodné publikum,
ktoré si vdaka tomu mdze lepsie overit popularitu a relevanciu webovych sidiel univerzit.

V jednom z najprestiznejSich eurdpskych vyskumnych programov Horizont 2020 patri STU medzi
najlepsich na Slovensku podla poctu ziskanych projektov ako aj objemu ziskanych finanénych
prostriedkov. V roku 2020 sa STU zapojila do 39 projektovych Ziadosti H2020. Z nich bolo 6
urcenych na financovanie a 11 sa dostalo nad bodovy prah. Celkovo pracovnici STU podali k
31.12.2020 spolu 301 Ziadosti v ramci vyziev tohto programu, z toho 41 navrhov bolo
schvalenych a uréenych na financovanie a dalSia stovka navrhov projektov sa po procese
hodnotenia dostala nad bodovy prah.

V ostatnych rokoch sa vedci z STU pravidelne presadzuju aj v ¢asopisoch NATURE a SCIENCE.

V roku 2020 publikovali prispevok v ¢asopise NATURE Ing. Peter Valent, PhD., SvF a z FAD Ing.
arch. Michal Ganobjak, PhD.
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STU sa vyrazne presadzuje aj v oblasti transferu technolégii do praxe. V roku 2020 ziskal Cenu za
transfer technolégii v kategorii Inovator/Inovatorka prof. Ing. Roman Kolenak, PhD. V kategérii
Pocin v oblasti transferu technoldgii bolo udelené ocenenie iniciative IMPULZ CORONA STU. STU
ziskala viacero Uspechov a oceneni v tejto oblasti doma aj v zahranici.

V celosvetovej sutaZzi KUKA Innovation Awards 2020 sa tim STU z FEl v zloZeni prof. Ing. Frantisek
Duchon, PhD., Ing. Lubo$ Chovanec, PhD., Ing. Martin Dekan, PhD. a Ing. Michal Adamik,
projektom SAHARRA dostal medzi 5 vybranych projektov z celého sveta.

Vitazom Ceny SDGs 2020 v kategorii Lider sa stal prof. Ing. Pavol Alexy, PhD., FCHPT, za vyvoj
plastu z obnovitelnych zdrojov, ktory je 100 % kompostovatelny.

STU sa stala asociovanym ¢lenom EIT Raw Materials v roku 2017, ktory bol zaroven prvym KIC EIT,
do ktorého STU vstupila. Od vstupu do EIT Raw Materials (2017-2020) sa STU zucastnila na podani
spolu 7 projektovych ndvrhov. V roku 2020 sa na STU implementoval prvy projekt — PROSKILL.
Development of Skill Ecosystem in Visegrad Four countries na MTF STU. Od roku 2020 sa STU
aktivne zapaja do zahrani¢nej schémy EIT Manufacturing. V roku 2020 sa STU podielala na priprave
vzdeldvacieho programu Doctoral School ako ¢len projektového konzorcia. Projekt je zamerany na
vzdeldvanie doktorandov a mladych vedeckych pracovnikov s cielom rozvijat ich kompetencie
a vedomosti v oblasti inovacii a priemyselného podnikania. Program ziskal akreditaciu EIT label
garantujucu kvalitu a excelentnost daného programu.

Okrem tejto aktivity sa timy STU podielaju na dalSich dvoch aktivitach, ktoré sa zameriavaju na
zvySenie zaujmu a zvySenie atraktivnosti Studia technickych disciplin. Ide o aktivity Interactive
Manufacturing @ Schools (InMaS), na ktorom participovali vietky fakulty STU a tie? Ustav
manazmentu. Na webindroch realizovanych v rdmci InMaS-u sa zucastnilo vySe 750 ucastnikov,
iSlo najma o Ziakov strednych $kol. Druha aktivita ShaING | bola implementovand timom z FEI STU.

Aktivity zamerané na podporu oblasti Digitalnej transformacie boli predmetom implementacie
Digital transformation in RIS, na aktivitach tohto projektu sa podielala v prevainej miere MTF STU.

V priebehu roka 2020 bola dalej STU zapojena aj do pilotného projektu
EIT Manufacturing RIS Hubs v ramci nevyzvovej aktivity schémy EIT Manufacturing. Cielom
projektu bolo vybudovat a sprevadzkovat EIT Manufacturing RIS Huby v EIT RIS krajinach. Na STU
sa aktivity projektu implementovali prostrednictvom EIT Manufacturing Hub Slovakia. K hlavnym
uloham patrili podpora lokalnych inovatorov, vytvaranie sieti na narodnej ako aj medzinarodne;j
urovni, zvySovanie povedomia medzi narodnymi a miestnymi organmi, o ziskani ich podpory pre
EIT Manufacturing, ako aj samotné propagacné aktivity EIT Manufacturing smerom k
podnikatelskej, priemyselnej a akademickej sfére.

15. Prilohy a tabul'ky
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